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SÁBADO. 7 DE JANEIRO DE 1956

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Retificação

Di.tio Oficial - Seção Il de 26 de
dezembro de 1955

Leia-se: § 3° - 	  deverão
conter a declaração

Artigo 47 - Onde. se lê: II) - Notn
e endereço do - Leia-se: II) - Nome
e endereço do

Onde se lê: Artigo 70 - Artigo 1 -
Artigo 72 Leia-se: Artigo /0 -
Artigo 71 - Artigo 72
'Artigo 74 - Onde se lé: § I°
	  serão feitos operações por ope-
ração - Leia-se: § I° - 	
serão feitos operação por operação

Artigo 82 - Onde se lê: § 2' 	
fichai ,sucursallpôsto ou seção de

vendas ' - Leia-se:	 2.° - 	
(filial, sucursal, põsto ou seção de
vendas)

Artigo 91 e Artigo 92 - Parágrafo
único - Onde se lê: (DEN.1) - Leia-
se: (DRM) _

Seção I - Onde se lê: da expedição
dos livros e documentos - Leia-se: da
exibição dos livros e documentos

Artigo 96 - Onde se lê: II -
- 	 , nus §§ 2v e 3'

do artigo 35 - Leia-se: II) 	
f)	 	  nos §§ 2°, 3' e
4° do artigo 35

Art, 97 - Onde se lê: I) 	
	  antes de qualquer ação discai:
- Leia-se: I) 	 'mies de

DESPACHOS DO PREFEITO
NA SECRETARIA GERAL DE FI-

NANÇAS	 -
Dia 4-1-56

N. 4.016.916-56 - Of. 3.437-55 -
SOF.

Aprovo.
Processos omitidos no D.O. de

31-12-1955.
Dia 30-12-55

N. 7.502.124-55	 Nair Vinhas de
Azevedo e Silva.

Aprovei os laudos e as . minutas. .
N. 4.149.777-54 - Rosa dos Santos

Vieira Costa.
Aprovei a minuta.

qualquer ação fiscal:
Artigo 100 - Onde se lè: Aos que

se utilizarem de livros notas fiscais e de
vendas - Leia-se: Aos que se utiliza-
rem dede livros ou de notas fiscais

Artigo 102 - Onde se lê: 	 I° -
	  do impeisto a ser pago.
no máximo de Cr$ 200,09 (dusentos
ctuzeiros). - Leia-se: § 1" - -	
	  do impõsto a ser pago. no mí-
nimo de Cr$ 200,00 (duzentos cru-
zeiros).

Onde se lê: § 3° - 	  não
da mora de 10% (dez por cento/ sobre
a diterença cievioa.	 -
	 não superior a 10% (dez
por cento) do devido, além da cobrança
da mora de 10% (dez por cento) sõbre
a diferença devida,

Artigo 114 - Onde se lê: Ultimado
o feito, e, se após 30 (trinta) dias cor-
ridos. o con- importância exigida. a
parte relativa em juizo ação anulatória
do procedimento administrativo do de-
pósito da importância exigida, - Leia-
se: Ultimado o feito, e. se após 30 (trin-
ta) 4 :s corridos, n com -”, , nte não
provar haver Iniciado err. Juizo ação
Inulatoria do pru..ecnniento auniaus,ra-
tivo do depósito da importância

N. 4.300-B (numero 3.011.811 de
1955)

N. 4.033-B (número 3.011.842 de
1955).

N. 186-DHD (Maneio 3.7'13.827 de
1955).

Autorizo.

Expediente de 5 de janeiro
de 1956

Of. 4-SGE (3.000.035).
Aprovo e au orizo.

DESPACHO DO SR. PREFEITO EM
31-12-55

Na SGV:
N. 7.301.010-55 - Canpanhia

Imobiliária Santa Cruz.
Aprovo .0 laudo de lis. 21. sob nu-

mero 21. na importa.nem de Cr$ ...
12.425.00 t doze milhor,s quatrocentos
e vinte e cinco mil quatrocentos e
vinte e cinco cruzeiros), referente à
eesapropriação do !movei "Jarrs'tn
Guanabara", antiga Fazenda Con-
ceição. atualmente loteada sob aqw-
lit denoznincão, na - Ilha do Governa-
dor, e relativo à área de 49.701,70 tn2
(quarenta e nove mil .se'ecentos e uru
metros quadrados e setenta decime-
troa quadrados> neecs,aria à exe-
cução do projeto de alionaenuito nu- .

1

 mero 4.903, deClarada de utilidade)
pública nu Decreto n.° 12.769, de 2
de fevereiro de 1955.
DESPACHO DO SR. PRta,WITO EM

31-12-55	 .Na SGS:
N. 5.100.054-55 - Clube dos Fe-

Manos.
Autorizo. feito o pagamento de urna

só vez.
NA SECRETARIA-GERAL DE SAC.*

DE E ASSISTÊNCIA
DESPACHOS DE 31-12-1955
Processos as.:

6.042.881-55 6.043.342-55
6.043.500-55 6.043.643-55
6.042.631-55 6.043.667-55
6.043.668-55 6.042.107-55

Autorizo.
, N. 6.043.663-55 - Autorizo.
N. 6.043.609-55 - Autorizo.

DESPACHO DE 5-1-56
N. 6.000.425-56 - Attorizo.

DESPAC :OS DO -R. PREVEITO
NA S O E

Oticios:
N. 4.361-B - ESA (Proc. 3.011.982

de 1955).
Autorizo.
N. 4.362-B - ESA (n.° 3.0 t 1.993

de 1955).
Autorizo.
N. 4.364-B - rSA (n.° 3.011.J31

de 1955.)
Autoriao.

Retificacões
NO DIARIO OF.CIAL SEi„,Af)

DE 5 DE JANEIRO DE •1956
ATOS DO PREFEITO

Decretos de 4 de ¡anel/ de 1955
Erres do Original:	 •

E-1:
Onde se lê:	 matr. 50 505

leia-se :	 	  nritr. 59.505 .
Portarias de 4 de janeiro de 1953

N.o 51:
Onde se lê: ....para aperfelen,)r-

se em 	 .	  pata
aperfe:çoamento cm

n. ,) 127. 3. 4 oluna:
D e reto n.° 13.116.

Onde se	 	  do Inriso vrr
VII ch snrt . 2 "	 .... do
inciso VII rio art. ••)

DESP CHOS 2E I- ÀEFEITO
SOA:

N. 1.0 1 3. 1 25-55 onde se lê: gq-nr..i'n!do'so Rimos Amues .
se: Euneraidino Ramos Aroura

GABINETE DO PREFEITO

Departamente riP Turismo
e Ce rt ames •
-fi! 4 de j -moiro de 1956

DFSP.W1--10 DO DIfêF.TOR
N. 5 It')0.013-55 - DCT - An.

tõ ilo B , r,Irdn da Silva - R,Inetio
0.,^3 T	 •	 Chova.

a perempção, prosig., o pto.
CeSSO.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decreto a. 13.108. de 23 de dezembro
de 1955

,	 Erro do D.I.N.
Oude se lê: Caixa novo.Regulamento

sóbre - Leia-se: Baixa novo Regula-
tuento sõbre

Onde se lê: Usando das atribuições
que Ilie confere °item 11, do §, do ar-
tigO 25 da - Le .4. -se: Usando das atri-
buições que lhe confere o item II, do

1° do artigo 25 da
.Artlgo 1•0 - Onde Se 16: èI)

no inciso 11 do artigo 3'; - Leia-
se: II) 	  no inciso III do
artigo 3°:

Onde se lê: V) - As cessões ou
transformações de 	  - Leia-
se: V) - As cessões ou transferências
de

Onde se k: VIII)
possuir exclusivamente de representação;
.-. Lera-se VIII) - 	  possuir
exclusividade de representação:

Art.	 - Onde se lê: X) - 	
	 . salvtio as transferências - Leia-
se: X)	 	 , salvo as
transferências

Le1.3-Se: IV - As vendas ou consig-
nações de gêneros destinados à alimen-
tação, efetuadas por agricultores ou
criadores em entrepostos, feiras ou mer-
ca-3'os diretamente administrados pela
Prefeitura, ou por intermédio de coo-

. perativas de produtores, quando ven-
dam sónience produtos de seus asso-
ciados.

Artigo 4' - Onde se lê: II) -
• ...... d) - Nos casos do inciso III,
- Leia-se: II - 	
d) - Nos casos da letra ae.,

Artigo 5' - Onde se lê: Sco respon-
sáveis - teia-se: São responsáveis

Onde se lê: § 4' 	
o fabricante ou procurador - Leia-se:
§ 4 ,	 	 o fabricante ou
produtor

Artigo 11 - Onde se lé: 	
• em 15 (quinze) dias da concor-
rência ao - Leia-se •	  em
15 (quinze) dias da ocorrência ao

Artigo 15 - Onde se lê: b) - Na
nota oficial nos - Leia-se: b) - Na
nota fiscal nos

Artigo 35 - Leia-se: § 1° - A fa-
tura, a duplicata e a triplicai., conterão,
além das especificações. obrigatórias es-
tabelecidas na legislação federal e neste
Regulamento, o valor do inapOsto
Pago.

Onde se lê: § 2° - Nas vendas a
que se refere a letra crr..À,	 - Leia-se:

2' - Nas vendas a citiée se refere o
Inciso III do

Artigo 11 - Onde se lê: 3.0 - •••
. 	 deverão contar -a declaração -

ATOS DO PREFEITO
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MURILO FERREIRA ALVES	 HELMUT HAMACHER

DIÁRIO OFICIAL
•mçlo

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL
EXPEDIENTE

•
.	 ......,	 -

les providenciar a respéeliva
renovação com antecedéncid
mínima de trinta (30) dias.

I.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às•1
iniciadas, em qualquer épocai
pelos órgãos competentes.

—, A fim de possibilitar 4.
remessa de valores acompanha-

&leiam dd pubdeldado dem atem dm Proleatura doP	 dos de esclarecimentos quanto

1 
á sua aplicação, solicitamos

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

.D1Irsrk* P 	

dêem preferência à remessa
¡por meio de cheque ou vale
\postal, emitidos a favor do
'Tesoureiro do Departamentc:

39	
de Imprensa Nacional.

,00
76p0 — Os suplementos às eell.

ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem.

— As Repartições Públicas
'deverão remeter o expediente
:destinado à publicação nos
! jornais; dióriamente, até as
ip horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
r11,40 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuida, nos
,casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas, por es-
crito, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, e, no máximo,
até 72 horas após a saída. dos
órgãos oficiais.

Os originais deverão ser
;• dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras c emendas.
4 — A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 18 horas, e aos sába-
dos das 8,30 às 11,30 horas.

— Excetuadas as para •o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.
• — As assinaturas vencidas
poderão 'ser suspensas sem
aviso prévio.

Semestre 	

A no

Exterior:

Ano 	

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderéço vão
impressos o número do talão

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, deverá os assinan-

— O custo de cada exemplar;
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci=
do de Cr$ 0,10, se do mesmes:
ano, e de Cr 0,50, por ano,
decorrido.

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

ASSINATURAS

FUNCIONÃRIOS

Capital e interior:	 t'apital e' interior:

... Cr$ 50,00 Semestre	 Cr$
	 ..... Cr$ ' 96,00 Ano 	 •• • • Cr$

Exterior:

Cr$ 136,00 Ano 	  Cr$ 108,00

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO
DE 1956

N. 18:
Secretário Geral ode ,Administração:

Resoive remover • da Secretaria Geral
de Administração para a Secretaria Ge-
ral de Educação e Cultura o Escritu-
rário, classe II, Odilia Tenório, ma-
trkula 68.373.
• N. 19:

Secretário Geral de Administração:
D lha) em vista o que consta do pro-
cesso n. 1.045.053-55. resolve dispen-
sar. .i peelfclo, o Profe%Sor Manuel fer-
reira ue Castro Pilho, designado pela
Portaria n. 2A04-55, para integrar a
banca Examinadora do Concurso para
Professor de Ensino Técnfco.

N. 2Q:
Secretário Geral de Administração:

usando da atribuição que lhe contere
o art. 27, da Instrução Geral ri. 3.
d. 3 da fevereiro da la48, resolve desig-
nei Manuel Henrique Lin.a, Nair Bar-
tosa, Nazir Ribeiro Fragoso, Hilda Ma-
Lis e Samaritana Viena Correia da
Cesta, para, sob a presidência do pri-
n.e.rv c:instituirei-ri a banca examina-
dma ti disciplina Trabalhos manuais,

coneurso para Professor de Ensino
nieo.

A coordenação das atividades ' da Ban-
ca Examinadora ficara a cargo da Che-
fia do Serviço de Seleção e os trabalhos
do concurso serão secretariados pelo
servidor — José Soares Coutinho.

• N. 21;
Secretário Geral de AdminStraçâo:

tendo em vista a autorização do Se-
náor Preleito exarada no processo mi-
mero 4-.016.817-55, resolve remover da
Secretaria . Geral de Finanças para a
Secretaria Geral de Viação e Obras, o
Eriç;enlieiro — Laia Maios dos Reis,
mat. 48.862.

N. 22:
Secretário Geral de Administração:

terati, em vista o que consta do oro-
.. n. 7.900.003-55. resolve reino-
4..er da Secretaria *Geral de Viação e

Obras para a Superintendência de Trans-
porte. o Farmacêutico padrão K, Carlos
Angelus Dias, mat. 41.631„

CIRCULAR N.° 2 EM 6 DE JANEIRO
DE 1955

Senhor:
Levo ao conhecimento de V. Ex a.

para os devidos fin., que o Juizo oe
Direito da Decima oitava Vara, Civel,
pelo oficio n" 552. 'fie 5 do fluente,
comunica haver sido dez l ,irada aber-
ta a falência da tirtna Restaurante
Reis Limitsda eet3be1eeida a Rua
Almirante Barroso. "te 98. sendo no-
meado síndico o Banco c1-3 Brasil So-
ciedade Anónima.

Aproveito o enseio nara reiterar a
V. Ex.' expressões do meu alto
aprêço. — Jose Elnyffin de Oliveira,

-Secretário Geral de Adminis^....ação.
Encaminhada aos Senhores Secre-

tários Gerais de:	 -
Finanças;
•Viação e Obras;
Saúde e Assistência:
Educacão e cultura:
Interior e Segurança;
Agricultura, Indústria e Comércio.
Ao Senhor Procurador Geral da

Prefeitura; Sr Dlre'or do Montepio
dos Enip,egades Municipais; _Senhor
Presidente do Tribunal de Contas:
Sr. Superintendente de Transporte da
Prefeitura Sr. ' Presidente do Conse-
lho de R.errirseis • Sr. Presi-
dente da Administrarão dos Estaiiio.s
Munleipais • er. Diretor do Dvihrta-
morda de ust-adas de Rndni:Prri.

AA	 — ref. processei número
04 P. 6.557-55.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

' Ficam revalidadas as portarias
abaixo;

Portarias:
N. 9.515-55 — Euclides de Araújo

Silva, Processo 1.047.068-55.
N. 10.397-55	 Severino Simões de

Oliveira, Proc. 1.047.116-55.
Processos:

N. 6.375-55 — José Couto Filho,
1.047.123-55.

N. 8.349-55 — Jorge Dias da Cruz,
Proc. 1.047.215-55.

N. 7.136-55 -- Francisco Eugênio
Neto Souto. proc. 1.047 225-55.

N. 1.047.114-55 — Tercio Dutra de
Brito.

N. 1.000 189-56 — Joaquim Vez de
Melo.

N. 1.000.230-56 — Paulo José Bar-
bosa.

N. 1.000 278-56 —
Nascimento.

N. 1.000.363-56 --
roa.

N. 7.137.567-55 —
da Costa.

N. 6.039.745-55 —
Lages.

— Indeferido por

N. 1.037.447-55 —
Indeferido em face
SOE.

N. 1.03 7 319-55 — . Carlos Mi1]er de
Ma galhães — Indeferido em face .da
inex istência de vaga na furaião pre-
tendida.

N. 1.038 1118-55 — Guilherme Fra-
ga — Indeferido em face da inexis-
!aluda	 vara na função nrelendicla

N 1 (100 9.6- ss do
cprv nrn de Comunicações — Tabela
de Eéria s	',Provo.

N 1 0 4 5 2.'i_55 — Elvdio
— Arouive-se por estar fora

do prazo.	 •

N. 1.045.546-55 — Luiz Cr:dilatara
Palhares — Indeferido trri face de
parecer da SG/.

N. 1.047.059-55 — Aristeu Ribeiro
da Silva — Indeferido uma vez que
o cargo pretendido é do Q S., ex-
tinto.

N. 1.047.202-55 — Lucy Abreu da
Rocha Freire — Comunique,- na for.
ma do art. 199 do Estatuto, seu ene-
dereço eventual ao Chefe a que esti-
ver diretamente subordinado.

N. 1.000.371-56 — Aridio Paiva
Duarte — Aguarde a nova Re gula-
mentação da Lei n." 705, de 1952.

N. 1 000.736-56 — 'Ermelincia Her n
nandez Martin — Comunique, na for-
ma do art 139 do Estatuto. skit en-
dereço eventual ao Chefe a alie esti-
ver imediatamente Subordn,ado.

N. G. P. 6.417-55 — Sylvio No-
gueira de Oliveira — O pedido foi for-
mulado extemporaneamente Arqui-
ve-se.

N. G. P. 6.610-55 — Durval
tinho Lobo — Indeferido tendo em
vista a inexistência de vaga no cargo
rretendirio.

N. 5.308 080-55 — Guiomar Castra
Rocha — Aguarde oportunitiad".

N. 1.0ã7.449-40	 Elvira Rè.bcha da
Cunl‘a — Retificados ( . s proventos
anuais de inatividade em Cr$ 	
5.500.00. no período de 27-6-47 a 39
de novembro de 1948 e refixados
demais períodos constante do despe.
eho de 1-9-55

N. 1.014.693-5R — Virgílio Teixeira
dos Santos — Fixados os nrerientos
anuais de inatividade em Ci$ 	
26.040.00..

N. I 015 317-53 — José . Angusto de
Magalhães — Fixados os proventos
anuais de inatividade em C.$ 	
2: 58.00.
. N. 1 014.383-55 — Emilce Rodri-
gues- Guimarães — Fixados os proven-
tos anuais .ie inatividade em Cr$ 	
100 800.00.

N 1 716 775-55 — Alvaro do' San-
tos Pereira — Fixados os uroventos
snns ie de *.l atividade em Cl 	
43.440,00.

Manoel Alves do

Nestor Medei-

Joaquim Ribeiro

Maria Filornena

falta de amparo

José de Leira —
do parecer da



,:• n••	 1);
-8Aljae Irs.‘

1	 Processais:
è N. 1.030.990-55, Laurindo da Silva
'-Quaresma - Fixados os proventea
anuais de disponibilidade em Cr$ 	
23.400,00, de 18-9-46 a 9-3-47; em Cr$
32.400,00 de 10-3-47 a 30-11-48; em
Cr$ 43.400,00, de 1-12-48 a 31-12-48;
em Cr$ 51.720,00, de 1-1-49 a 15 de
janeiro de 1951; em Cr$ 161.280,00 de
18-1-51 a 27-10-53; e em Cre 	
181.400,00, a partir de 28-10-53 a 11
de setembro de 1955.

• _ Tendo em vista o que consta
dos processo abaixo mencionados, e
do dispdsto no art. 4.° de Decreto-lei
9.909-48, ficam os professores a quem
se refere os presente decretos de pro-
vimento. com a remuneração corres-
pondente ao vencimento atribuido co

, padrão "J" acrescido de cotas de 20%
desse vencimento, a partir de datas
descrtrninadas:

D. P. 436-52	 Alda Umbelina
• Seifert, Processo 1 040.950-55, 1 cota
• a partir cia 16-5-55.

_I	 3 coasr
e' D. P. 31-44 - Maria de Lourdes

Fizueiredo Pereira, Processo número
. 1.044.390-55 a partir de 13-12-55.
• D. P. 146-'43 - Noemia Lopes Cor-
rêa de Castro, Proc. 1.044.378-35, a
partir de 6-12-55..	 .

D. P: 135-43 - Elza da Rocha
Bastos. Proc. 1.039.960-55, a partir
de 30-11-5.5.

D. P. n.° 5.218-40 - Carmen Tra-
vassos Costa - Proc. 1.044.390-35, 5
ootas a partir de 29-12-55.

D. P. 1.379-51 - Mário Janenio
- Tendo em vista o que consta do
proc. 1.038.928-55 e do disensto no
art. 8.0 do Decreto-lei 1.944-39, fica
o sereen t uário em referência com o
vencireento correspondente ao paerão
a la"a nartir de 8-3-52 por haver
completado o 1.°, quinquênio.

Prot. 6 410-55 - José de Mato,: ._
Tendo em vista o que consta do pro-
cesso 1.042 085-55 fica retificado para

.Auxiliar de Artífice, referência "13" a
função constante da presente Porta-
ria.

D. P. 5.982-50 - João Luiz Teles
Pitanga - Tendo em vista o que
consta do proc. 1.027.891-55 e do dis-
posto no art. 4.° da Lei 5E7-51 fica
o Médico a que se refere o presente
decreto de provimento, com a feinu-
7'rra, •9a e nriesporidente ao veachnen-
to Orli:Pildo ao padrão "O" acresci-
do de 1 cota ce 20% désse veiva.nen-
to. a partir de 25-7-55.

D. A, 42-50- Olga Neves Floran
Banzei - Tendo em vista o que cons-
ta do proc. 1.027.582-52, na apostila
lavrada acima, em 29-1-54, fina reti-
ficado a. data constante como -10 de
julho de 1952 para "30-7-52".

D. A. 1.126-53 - Bernardo Gon-
ea.lves - Tendo em vista o cargo do
servidor mencionado neste Deereto,
fica esclarecido que ao mesmo são
ex t ensivos os benefícios do art. I.° da
Lei 540-50, Proc. ,1.053.661-53.

- D. A. 423-55 - João de Paula Ta-
Vares - Ficam assegurados ao ser-
vidor a quem- se refere a presente ti-
tulo os benefícios do art. 1 • da Lei
n e 540-50, Proc. 1.024.005-55.

Retificaoões
No Diário Oficial, Seção II de 3 de

janeiro de 1956.
DESPACHOS DO SECRETARIO

GERAL

Erres do Original:
Portaria n." 8.159-55 - João -

Onde se lê: ref. 'E", a função - Me-
se: ref. "B" a função.

Serviço de Expediente
1 „ DESPACHOS DO Cffen

_ Dia 6 de dezembro de 1955
Proc. 1.000.367-56 - Dispensário e

Ambulatório da Medalha Milagrosa -
Compareça ao Serviço de Expediente.

Departamento do Pessoal
DESPACHOS DO DIRETOR
Dia 5 e 6 de janeiro de 1956

Prcceseos:	 -
N. 4.460.043-54 - Odete Sumo -

mat. 35.881 - Revalido o despacdo
de 2-7-1954; que concedeu a reque-
rente, três meses de licença prêmio,
com base no período de 4-7i1948 a
2-7-(553.

N. 4.750.097-51 - Caetano nes-
te de Araújo Seixes - mat. 4.&14 -
Revalido o despacho de 11-7-1951, que
concedeu ao requerente. nove meses
de licença prêmio, com base no pe-
rfect° de 1-8-1933 a 27-7-1948.

N. 5.301.886-52 - Felisbela de Ma-
galhães Astuto - ma'. 5.554 - Re-
valido o despacho de 22-8-1952, que
concedeu a requerente, três meses de
licenca prêmio, com base no período
de 28-11-1941 a 26-11-1946.

N.. 1.013.832-50 - Orlar-cio Gon-
çalves de Oliveira - met. 17.350 -
Mantenho o despacho de 21-12-54.
Arquive-se.

N. 1.009.658-54 - José de Aquino
- mat. 1.084 - Arquire .:se face a
inexistência de vaga.

N. 1.026.845-55 - Alvaro Lúcio de
Oliveira - mat. 53.465 - Indeferido
em face do nsrecer do serviço de Bio-
metria Médica. Arquive-se.

N. 1.020.804-55 - Eurico Pinheiro
Paes Leme Júnior - mat. 75.300 -
Arquive-se tendo em vista que o
assunto lá foi solucionado por expe-
diente da S. G. F.

N. 1.040.62 1 -55 Clementino Coe-
lho dos Santos - mat. 23.826 - In-
deferido em face do informado pelo
D. L. U.

N. 1.042.344-55 - Thomaz Berboe
se - mat. 54.572 - Indeferido. o
reMerrente não opura o tempo de ser-
viço necessário para concessão da
anosentadoria. Arquive-se.

N. 1.044.994-55 - Marcos Miglie-
vich - mat. '13.023 - Indeferido.
Arouive-se.

N. 1.045.271-55 - Luiz Domingos
da Cruz - A guarde o prazo determi-
nado pelo DAF.

N. 1.046.238-55 - 'José de Freitas
Braga - mat. 46.549 - Arquive-se,
face a inexistência de vaga.

N. 2 . e03.766-52 ,	 ra ri cisco de
Paula Storino - mat. 45.905 -

"valido o despacho de 22-11-1952, que
eeneeden ao requerente, três meses de
Nunca prémio, com base no período
cie 25-9-1945 a 23-9-1950 Concedo três
meses de licenea prêmi o. com base no
período de 24-9-1950 a 22-9-1955.

N. 8.017.896-53 Pinder° de Cas-
tro Faria - mat. 27.782 - Retifi-
oue-se o despacho de 21-1-1954, que
concedeu ao requerente, seis meses de
licenea prêmio, com base no período
de 8-11-1941 a 941-1911, para o pe-
rindo de R-11-1941 a 5-11-1951.

N. e,133,971-55	 Waldir Tavares
nin Po/Igen - mat. 47.737 - Inde-
re-ido, em face do informado pelo
1 PS.

N. 1.944:882-55 - Luiz Peniche -
mat. 46.995.

N 1.046 072-55 - Manoel Castelo
Brs.m^b Villaca - mat. 1.2e.

- Indeferido.	 •
Processos:

N. 1.044.010-55
de Alvarenea.

N. 1.044.s44-55
- matr. 1.519.

N. 1.045.227-55
veira.

N. 1.045.312-55
til.

1.NR,810-35
N. 1.015.851-55

Indeferido, em face do informado
pelo 1-AF.

N. 1.014.071-53 - Annita. de Car-
valho Lourenço - matr. 35.165.

Retifiquese o despacho de 12 de
maio de 1953, que concedeu a reque-
rente, três meses de licença prêmio,
com base no período de 8 de setem-
bro de 1942 a 13 de julho de 1953,
para o período de 15 de outubro de
1947 a 13-7-53. .

Indeferido. - A requerente não
apura o tempo de serviço necessário
para concessão da licença prémio. -
Arquive-se.

N. 1.000.231-52 - Francisco Ro-
drigues do 'Carmo - mata. núme-
ro 46.957. '

N. 1.014.925-52 - Moacyr Rodri-
gues da Silva - metr. 2.050.

N. 1.034.128-52 - Murilo Gomes
da Silva - metr. 38.829.

Indeferido. - O requerente, não
apura o tempo de serviço necessário,
para concessão da licença prêmio. -
Arquive-se.

N. 1.054.801-53 - Rosina Nathalla
Giudice - matricula n. 13.740.

Revalido o despacho de 10 de fe-
vereiro de 1954, que concedeu .a reque-
rente seis meses de licença prémio,
com base no pertodo da 4 de junho
de 1940 a 31-5-50.

Concedo três meses de licença pré-
mio, com base no período de 1 de ju-
nho de 1950 a 30 de mato de 1955.

N. 1.327.845-55 - Luiz da Silva
Campos - inatr. 54.940.

Indeferido. - O ' requerente não
apura o tempo necessário, para con-
cessão da aposentadoria. Arquive-
se.

N. 1.032.053-55 - Joaquim ecoar
Barroso Chaves - matr. 73.987.

Indeferido, por falta de amparo le-
gal.

N. 1.038.654-55 - Dulce Freitas
Ribeiro.

Indeferido.. - Arquive-se.
N. 1.038.178-55 - Eunicio Luiz Ri-

beiro - matr. 69.247.
N. 1.046.104-55 - Floriano Teixei-

ra - matr. 77.425.	 •
Indeferido.
N. 1.043.455-55 - Alvaro Pereira

Rios.
N. 1.045.728-55 - Joaquim Bap-

tista da Silva.
A euarde o prazo determinado pelo

1-AF.
N. 1•044.650-51 - Alvaro de Sou-

za - metr. 44.355.
N. 1.006.702-55 - Neciezio Amaral

de Andrade - metr. '49.987.
• N. 1.036.788-55 - Manoel Lopes
Continha - matr. 58.6(3.

N. 1.039.358-55 - Porfirio Bruno
das Santos - metr. 56.551.

N. 1.043.150-55 -_ Grad-ano Alves
Ponseca - matr: 59.873.

N. 1.046.130-55 - Kenigsmark
França - matr. -64.324.	 •

N. 1.046.645-55 - Neusa Sasares
de Queiroz - matr. 65.362.

roncedo três meses de licença prê-
mio.

N. 1.037.306-55 - Pedro Lopes da
Silva - metr. 2.841.

N. 1.038.692-55 - Ravmundo ()cie-
Ido Pina - matr 34.660.

Concedo seis meses de licença prê-
mio.

Os requerentes, porém, s6 deverão
entrar em eitizo desta observada a es-
cala que fôr orgardeada na repartição
e devidamente anrovada pelo Secre-
tário Geral, na forma do artigo 9°
do Decreto n.° 10.150-50 atendidas a
conveniência do Serviço e demais
preqcrieões lesais.

N. 1.044.030-55 - Maria Alice
Goula e t da Cunha - matrícula nú-
mero 33.856.

N. 1.043.756-55 - Jayme Araújo
da Silva - metr. 27.233.

Indeferido. - O requerente, ainda
não apura, no período de exercício, um
ounquénio ininterrunto o que impede
a concessão da licença prainio. -
Arouive-se.

N. 1.035.006-54 - Ladislau Evaris-
to da Silva - Filho de Veríssimo
Evaristo da Silva - matrícula núme-
ro 25.467.

5

,4018,.111-55 . - ,Bi1van0 Coêlho
ge Souza - Fixados cei peoventos
anuais de inatividade em Cr$ 	
aoo.soo,00.

Elpidio Soares

- Carlos Ferreira

_ António de 011(

- Frederico Cassa-

- Al-ides cerlos.
- Arthur 1.411va._

Tsdçad	 Máneiro 'do '1'456 231\4

Pague-se, em termos.
N. 1.000.794-56 - João Xavier de

Paiva - metr. 83.172.
N. 1.000.805-56 - Dario Fernan-

des do Nascimento - matrícula nú-
mero 23.453.

N. 1.000.854-56 - Manoel Penetra
Vidal - metr. 35.866.

N. 1.000.908-56 - Waldomiro
va - mata:. '78.370.

N. 1.000.919-56 - João Chagas -1
metr. 2.744.

Indeferido. - O abono de falta,
nos têrrnos da Lei número 759-52, de-
ve ser providenciado junto ao encar-
regado do núcleo, na ocasião em (41)0
a mesma se verificar. - Arquive-se.

N. 1.006.404-54 - Cintra Mir incia
de Menezes	 matr. 24.438. •

Revalido o despacho de 1 de abril
de 1954, que concedeu a requerente,
três meses de licença prêmio, eani
base no período de 13 de dezembro
de 1948 a 11 de novembro de- 1953.

N. 6.026.224-52 - Stenio Brandáo
- man. , 46.618.

Concedo três meses de licença rdê-
mio. - O requerente, porém, só de-
verá entrar em geozo desta observada
a escala que fôr organizada na re-
partição e devidamente aprovada peio
Secretário Geral, .na forma do artigo
9.0 do Decreto número 10.150-50, aten-
didas a conveniência do serviço e de-
mais prescricões legais.

N. 1 055.722-53 - Loura Cereja -
metr. 22.687.

Indeferido. - O requerente linda
não apura, no período de exere"elo,
uni ouinquênio ininterrupto. o que
Impede a coaseessão da licença prê-
mio. - Arquive-se.

•N. G. P. 6.621-55 - Adenir de Oli-
veira do Nascimento.

Aeuarde o prazo' determinado pelo
1-AF.

N. 6.033.556-55 - Sergio Costa
Pereira-- metr. 72.530.

N. 6 038.057-53 - Max Karpi.n.
Indeferido.
N. 7.545.329-55 - Ofian n, 687 do

8-0B-1 - Relativo a Alvaro Petao
Guimarães - matr. 13.483 - Retifi-
que-se.

N. 1.047.129-55 - Relera Lontra
Sampaio - matr. 32.308 -- Apostila;

Tendo em vista a autorização do
Senhor Prefeito exarado rio Processo -
25.221-47 e de acôrdo com o que ,,ons-
ta do processo número 1,047.129-15,
fica alterado o nome do servidor em
referência era virtude de haver con-
traído matrimônio para Helena Sam-
paio de Miranda Ribeiro.

N. 1.047.241-55 - Ilza Taxares de
Mattos - matr. .77.756. - Apostila:

Tendo em vista a autorização do -
Senhor Prefeito exarada no processo
número 25.221-47 e - de acôrdo com e
oue consta do processo n. 1.047.211
de 1955, fica alterado o nome do ser-
vidor em referência . em virtude de
haver contraído matrimónio, para Em
de Matos Coelho ria Silva.

N. 1.000.020-56 - Antonieta How-
en	 metr. 32.231 - Apostila:

Tendo em. vista a autorização do
Senhor Prefeito exarado no Processo
número 25•221-47 e de acórdo com o
que consta do processo número
1.000.020-56, fica alterado o nome do
servidor em referência em virtude oe
haver contraído matrimônio, para
Antonieta Bouen da Silva.

N'. 1.038.965-55 - Oldes da Silva
- matr. 28.346.

•N. 1.042.481-53 - Oraide Fla.tin-

mero
z d207.4N0a8scimento - matrícula nú-

N. 1.044.253-55 - João Gomes de
Reeende - matricula 45.157.

N. 1 .044.699-55 - Jos Miguel
Brandão - metr. 50.990 - Indeferi-
do.

O requerente ainda não anuro. no
Período de exercício o rue impede a
concessão da licença prêmio. - Ar-
quive-se.

N. 1 .000.525-56 - Francisco Paz
Inácio - matr. 43.619.

Indeferido. - O abono de falta, nos -
tèrmos da Lei número 759-52. deve
ser providenciado junto ao encarne-
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wsdo do núcleo, na ocasião em. que a
°mesma se verificar. - Arquive-se,

N.	 1.603.272-50	 -	 Luiz Augusto
Gonçalves - matr.	 16.807.

N	 1.644.083-55 -	 Fernanda	 Sil-
va de Oliveira - matr.	 62.146.

Con -edo trés meses de 'licença pré-
mio. O requerente, 	 porém, só deverá

Marilda Figueiredo Borges - ma-
trinila	 72.761	 -	 Processo 6.037 219.

Anote-se nos térrnos do artigo	 192
da	 Constituição:	 de 2 de agásto de
1934 a 14 de março de 1937 e de 8
de maio de 1937 a 21 de abril de 1952;
nos têrmos da Lei 691-52.

António Vieira de Melo - matri-

Matricula. Núcleo - Nome -- cargo

36.409 8.937 Clodomiro Raymundo dos Santos 	 Trabalhador refe-
entrar em aélzo desta observada a os- cula	 50.035	 -	 Proc.	 1.000.751. rencia E - 9 duas - artigo 153 - de 21 de dezem-
-cala que	 fôr	 organi7ada	 na	 reparti- Anote-se nos térmos do artigo 192 bro de 1955 a 29 de-dezembro de 1955.
e5o e	 devidamente	 aprovada . pelo da Constituição, excluída a concomi- 36:740 2.430 Maria Aparecida Cavalcanti Mendes - Mecanógralo
Secretário Geral, na forma do artigo
9" do Decreto numero 10.150-50, aten-
( i iads a conveniência do serviço e de-
mais prescrições legais.

Serviço de Contrôle

tância.
José Nunes da	 Silva - matrícula

44.032 - Proc.	 1.645.773.
!Otávio Fialho Simões. - matrícula

58.116 - Proc.	 1.044.902.
-Selaastiãe	 Miguel	 dos	 Santos -

Matr.	 10.191 - Proc. 1.040.587.

36.988

37.341

6.750

1.261

•	 classe J - 90 dias - artigo 159 - dc 5 de dezembro
'de 1955 a 3 de março de 1956.

Arahy Braga Pereira - Trabalhador referência D -
30 dias - artigo 153 - de 4 de janeiro de 1956
a 2 de fevereiro de 1956.

Lúcia Cardoso dos Santos - Oficial Administrativo
rxp ) DIgNTE DE 6-1-56

DESPACHOS DO CHEFE
Anote-se nos térmos do artigo 192

da Constituição, contando-se em dê-
bro o período mencionado na certidão. 39.801 5.678

- 46 dias - artigo 153 - de 17 de dezembro' de
1955 a 31 1 de janeiro de	 1956.

Palmyra Moreira Gonçalves - Enfermeira classe J
Salário-Fm-11'11a Luiz de Castro - Matr. 47.328 - 25 dias - artigo 153 - de 3 de janeiro de 1956

Margarida Ribeiro Lanceta - ma-
tricula 8.018 - Processo 1.042.101.

Concedo.
Diversos:

Proc.	 1.015.692.
Anote-se; - de	 23 de agósto de

1937 e 3 de fevereiro	 de 1938, para
todos os fins nos têrmos da Lei pú-

44.125 1.810
a 27 de janeiro de 1956.

João Manoel dos Santos - Trabalhador referência B
- 24 dias - artigo 153 - de 26 de dezembro de
1955 a 18 de janeiro 'de	 1956.

Fiorello Raymundo - matr. 49.31'7 mero 603-51. - De 4 de fevereiro de 15.694 9.661 Núchim Itzchok • Klein - Visitador Social classe H -
- Proc.	 1.038.630. 1938 e 15 de abril de 1942, para	 fine 60 dias - artigo 153 - de 25 dc novembro de 1955

Dalcka Bruzzi da Fonseca - ma- de	 anosentadoria.	 estabilidade,	 licen- a 23 de janeiro de 1956.
tricula '78 599	 -	 Proc.	 1.046.924. ça.	 di.soonib i lidarle	 e	 férias,	 nos ièr- 47.414 4.950 Antônio Gonçalves - Art'fice classe 11 - 17 dias -

Anote-se nos têrmos do artigo 192
da Constituição

Fausto Chaves	 Pedrosa - matri-
cula	 70.824 -	 Proc.	 1 044 865.

O documento apresentado não oro-

Mos do Parecer do .Prorurador
exarado no pro'esso número 7.306 284
de 195o e do desPa^ lao rio Ex.mo	 -
nh or Prefeito.	 - De 16 de abril de
1942 a 31 de r aia•to de 1945, noz tér-

48.696 2.034

artigo 154 - de 4 de janeiro de 1956 a 20 de janeiro

195José Soares Vinagre Neto - Artífice referência E -
13 dias - artigo 153 - de 30 de dezembro de 1955

,	 'luzirá.	 na	 forma	 da	 Lei	 qualquer .mos da Lei 663-51. a	 11	 de janeiro de	 1956.
efeito legal logo não há o que raoo-
tar •	 Exigências: 48.815 9.692 Palmyra Ventura - Atendente referencia D - 17 dias

- artigo	 153 - de 2 dt janeiro de	 1956 a	 18
N. Nelson	 Baptista	 Trindade - José Cardoso de Lima - matrícula de	 janeiro	 de	 1956.

Matr. 33.?57 - Proc.	 1.045.694,	 •
Anote-se, para fins de aposentado-

ria nas térmas da lei	 172-48.

61.483 - Proc.	 1.045.856
Compareça ao 3-PS, para exclareci-

mentos.

19756 7.890 José Lemgruber Emilião - Fiscal de bonde referencia
F - 11 dias - artigo 153 - de 3 de janeiro de
1956	 a	 13 de janeiro de	 1956.

Serviço de Biometria Médica 50.198 5.967 - Elyson Vieira - Mecânico de Veiculo Autom.:5a el classe
F - 16 dias - artigo 154 - de 3 de janeiro de

DIA 6 DE JANEIRO DE 1956 1956 a- 18 de janeiro de 	 1956.
LICENÇAS CONCEDIDAS AOS SERVIDORES 51.527 5.850 j Marie da Cosia - Artifice referência E - 60 dias

- artigo 153 - de 2 de dezembro de 1955 a 30 de
janeiro de	 1956.

•	 51.608 7.856 Dorvahno Agostinho Pereira - Trabalhador referencia

Matricula	 Núcleo - Nome - cargo
• . D - 11 dias - artigo 153 - de 2 de janeiro de

1956	 a	 12	 de	 janeiro	 de	 1956.,
j 52.001 3.852 Lúcio Gemes da Silva - Trabalhador referência D -

18 dias - artigo 153 - de 26 de dezembro
1955 a	 12 de janeiro de	 1956.

54.740 3.951 Ernesto Dantas - Feitor classe H - 50 dias - art.
LICENÇAS INICIAIS 153 - de 2 de janeiro de 1956 a 20 de fevereiro de

1956.
27 132 Amélia Soares Ribeiro -- Oficial Administrativo classe

-- 30 dfias -- artigo 153 -- de 5 de janeiro de
1956 a 3 de- fevereiro de	 1956.

56.784 4.930 Fiorentino Gemes - Trabalhador referência E - 18
dias - artigo 153 - de 4 de janeiro de 1956 a 21
de janeiro de 1956.

1.6713 4.662 Hildelonsina Gomes Ribeiro -- Servente cl:u.se G. 	 21
dias -- artigo 153 -- de 1 de janeiro de 1956 a 21

57.974 7.931	 - Mariano . Lopes Ferreira - Trabalhador referência E
- 11 dias - arego 153 - de 3 de janeiro de 1956

de jane:ro de 1956. • a	 13 de janeiro' de 1956.
4.704 6:750	 biela do Carmo Aloura -- Atendente 'referUcia E --

-- 26 dias -- artigo 153 -- de 27 de dezembro de
58.161' 2.126 Hareldc.; dos Santos - Trabalhador referência D

13 dias - artigo 153 - de 28 de dezembro de 1955
1	 1955 a	 31	 de janeiro de	 1956.
I

a 9 de janeiro de 1956.
9.284 7.850	 Joaquim Alves de Moraes -- Trabalhader padrão F 60.807 7.664 Maria da Dôres Sousa Arruda - Atendente referência

I	 -- 24 duas	 artigo 153 -- de 28 de dezembro de
1955 a 20 de janeiro de 1956.

E - 30 dias - artigo 153 - de 4 de janeiro de
1956 a 2 de fevereiro de 1956.

9.682 8.934	 Ifineu Fernandes Machado -- Trabalhador padrão G
•	 -- 11 dias	 artigo 154	 -- de 3 de janeiro dc 1956

62.009 4.976 Edmundo Coelho Vaz da Costa - Motorista classe
G - 14 dias - artigo 153 - ale 28 de.dezenibro.

a 13 de janeiro de 1956. de 1955 a 10 de janeiro de 1956.
14.481 4.651 Domingos Gonzalez Fernandes 	 Trabalhador padrão 62./12 6.339 Eneida	 Ribeiro	 de	 Oliveira	 -	 Professor	 de	 Curso

15.625 3.533

G -- 16 dias -- artigo 153 -- de 27 de dezembro
de	 1955 a	 11	 de janeiro de	 1956.

Alcides Caetano de Mattos -- Trabalhador referencia 62.841 ,	 1.840

Primário - 90 dias - 	 159 -- de 25 de dezem-

-	
bro de , 1955 a 23 de it	 No de	 1956.

Dernerval da Silva - Servente auxiliar referência D
E -- 21 dias -- artigo	 153 -- de 4 de janeiro de - 32 dias - artigo 153 - de 26 de dezembro de

- 1956 a	 24 de janeiro de	 1956. 1955 a 26 de janeiro de 1956.
20.531 7.752 João Ddveira de Andrade -- Feitor clasae 	 -- 53

dias	 artigo 153 -- de 4 ide janeiro de 1956 a 25
63.500 7.931 Ascendi:10 Fazello - Trabalhador refertIncia E - 14

dias - artigo 153 - de 2 de janeiro cle 1956 a 15
de fevereiro de	 1956. de janeiro de 1956.

22.730 7.660 Ernesto Palmos	 Trabalhador , padrão G -- 18 dias
artigo 153 -- de 3 de janeiro de	 1956 a 1	 de

63.178 4.974 Nilo Gonçalves Vianna - Mecânico de Veiculo Auto-
móvel clasaa F - 13 dias -.artigo 153 - de 2 ele

Janeiro de 1956. janeiro de	 1956 a	 14 de janeiro de	 1956.
24.144 9.850 Afisteu Dias Ide Ornellas	 Trabalhador padrão 	 G

-- 35 dias	 artigo 153 -- de 28 de dezembro de
64.171 2.951 , António	 Gonçalves	 - Artífice	 referência	 D -	 18

dias - artigo 153 - de • 22 de dezembro de 1955
.1955 a 1 de fevereiro de 1956. a 6 de janeiro' dc	 1956.	 •

29.925 . 1.129 ladra Martins Pavanelh -- Enfermeira referencia 64.504 4.974 Ismar Cunha Cardoso - Trabalhador referência D
24 dias -2 artigo 153 -- de 2 de janciró de	 1956 19 dias - artigo 153 =, de 21 de dezembro de 1955
a 25 de janeiro de	 1956. a 11 de janeiro . de	 1956.

30.894 3.501 Carolina" da Silva -- Vigia padrão . G -- 32 dias
artigo 153 -- de 3 de janeiro de 1956 a 3 de fevereiro
de	 1956.

64.929 9.692 Luiz Gonzaga Barroso Uchôa - Dentista contratado
- 32 dias - artigo 153 - de 19 de dezembro de
1955 à	 19 de janeiro de	 1956.

31.854 2.444 Siar! Aguiar -- Controlador DPI -- 32 dias 	 artigo 65.416 5.851 José Antônio de Figueiredo	 Arrfice referencia •D
153 -- de 2 de janeiro de 1956 a 2 de fevereiro de
1556.

- 15 dias - artigo 153 - de 2 de janeiro de 1956
a	 1.6 de	 janeiro	 de	 1956..
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Matricula	 Núcleoí 'tome -- cargo
Matricula Núcleo Nome - cargo

	2.126	 Cenira Zimmermann - Atendente referência E - 32
dias - artigo 153 - de 26 de dezembro de 1955
a 26 de janeiro de 1956. 	 .

	

6.434	 Othoniel Ribeiro da Silva - Trabalhador referência
E - 19 dias - artigo 153 - de 3 de janeiro de
1956 a 21 de janeiro de 1956.

4.934 1 Nicomedes Christino de Oliveira - Trabalhador refe-
rência E - 15 dias - artigo 153 - de 4 de janeiro

•de 1956 a 18 de janeiro de 1956.

	

5.046	 Walbih Pessoa de Almeida - Guarda Municipal núme-
ro 2.412 - 5 dias - artigo 153 - de 27 de dezem-
bro de 1955 a 31 de dezembro de i935.

2.707 Nilza Machado Afonso Enfermeira classe J 30
dias - artigo 153 - de 2 de janeiro de 1956 "a 31
de janeiro de 1956.

	

932	 Rubens Rocha - Trabalhador referência D - 25 dias
- artigo 153 - de 1 de janeiro de 1956 a 25 de
janeiro de 1956.

1'.131 Jandir de Carvalho - Auxiliar de Escritório referência
E.- 15 dias - artigo 153 - de 2 de janeiro de
1956 a 16 de janeiro de 1956.

6.676 Maria José de Oliveira - Serviçal referência E - 12
dias - artigo 153 - de 3 de •janeiro de 1956 a 14
de janeiro de 1956.

	

7.354	 Hilda Bezerra da Silva - Trabalhador referência D
- 90 dias - artigo 159 - de 6 de outubro de 1955
a 3 de janeiro de 1956.

	

2.222	 Heloisa Marques Fernandes - Trabalhador referência
D - 16 dias - artigo 153 - de 26 de dezembro
de 1955 a 10 de janeiro de 1956.	 •

	

1.090	 Maria Lucia Ribeiro - Auxiliaç de Mecanógrafo ref.• - 21 dias - artigo 153 - de 4 de janeird de
1956 a 24 de janeiro de 1956.

	

7.909	 Waldyr Vieira - Arrifice referência D - 13 dias -
- artigo 153 --- "de 2 de janela° de 1956 a 14
de janeiro de 1956.

	

5,961	 Odin da Silva Pinto Nunes -- Aprendiz referência D
- 9 dias - artigo 154 - de 4 de janeiro de 1956
a 12 de janeiro de 1956.

.4.934 João da Silva - Trabalhador referência D - 29 dias
-artigo 153 - de 3 de janeiro de 1956 a 31 de

janeiro de 1956..

	

2.834	 Orlando Nunes - Trabalhador referência D - 14 dias
- artigo 153 - de 2 de janeiro de :956 a 15 de
janeiro de 1956.

	

3 .960.	Walter Albino dos Santos - Motorista classe F
- 5 dias - artigo 153 - de 1 de janeiro de, 1956
a 5 de janeiro de 1956.	 -

2.703 Elza Cardoso - Enfermeira classe ) 32 dias -
artigo 153 - de 26 de dezembro de 1955 á" 26 de
janeiro de 1953.

	

7.931	 Gaspar imo dos Santos - Trabalhador referência E
- 21 dias - artigo 15 3--- de 2 de janeiro de 1956
a 22 de janeiro de 1956.	 -	 •

	

6.043	 Satim Bachie de Oliveira - Guarda classe F - 29
dias - artigo 153 - de 28 de dezembro de 1955
a 21 de janeiro de 1956.

	

3.951	 Lino Ferreira - Trabalhador referência D - 35 alias
- artigo 153 - de 12 de dezembro de 1955 a 15
de janeiro de 1956.

	

2.126	 Anna Machado de Almeida - Servente referência D
- 18 dias - artigo 153 - de 3 de janeiro de 1956 -
a 20 de janeiro de 1956.

393 Gaby Pereira Lima - Professor de Curso Primário
referência G - 9 dias - artigo 153 - de 13 de de-
zembro de 1955 a 21 de dezembro de 1955.

	

3.850	 Mário Vieira - Trabalhador refer•ncia D - 12 dias
- artigo 154 - de 3 de janeiro de 1956 a 1-1 de

• ja....iro de 1956.
C .936	 Moysés Barbosa Lugon - Traballiader referência C

- 21 dias - artigo 153	 de 3 de janeiro de 1956
a 23 de janeiro de 1956.

	

7.909	 Waldelino Teixeira de Oliveira - Art'fice referência
D 12 dias -a- artigo 154 - de 30 de dezembro
de 1955 a 10 de janeiro de 1936.

	

9.852	 José Luiz de Queiroz - Trabalhador: referência D -
11 dias - artigo 153 - de 3 de janeiro de 1956
a 13 de janeiro de 1956.

	

8.932	 Milton Monteiro - Trabalhador referência D - 9 dias
- artigo 154 - de 4 de janeiro de 1956 a 12 de

. jariro de 1956.

	

IP 5.908	 Maneei Alves Leiras --a Trabalhador referência B -
11 dias - artigo 154 - de 2 de janeiro de 1956
a 10 de janeiro de 1956.

3.563 . Jorge Henrique Nunes . Curvemo - Guarda-vida -
dias - artigo 154 - de 3 de janeiro de 1956 a 10
de janeiro de 1956.

PRORROGAÇÕES

3.660 j Maria Reis Ramos- - Trabalhador padrão G - 32
dias - artigo 153 - de 30 de dezembro de 1955
a 30 de janeiro de 1956.

9.343	 Galdino Afonso da Silva - Servente cl. F - 180 dias
- artigo 156 - de 20 de dezembro de 1955 a 26 de
junho de 1956.

2.048 Raphacl Veiga de Miranda - Fiscil de Vigilância
classe I - 49 dias - artigo 153 - de 1 de janeiro
de 1956 a 24 de fevereiro de 1956.

3.332 Mercedea Antónia da Silva - Trabalhador referência
G •- 32 dias - artigo 153 - de 6 de janeiro de
1956 a 6 de fevereiro de 1956.

5.676	 Rachel Gomes do Amaral - Enfermeira, classe j -
29 das, art. 153, de 7 de dezembro de 1955 a
4 de janeiro de 1956.

5.676	 Rachel Gomes do Amaral - Enfermeira, classe 1
16 dias, art. 153, de 5 de janeiro de 1956 a 20 dt
janeiro de 1956.

8.930	 Francisco Capossoli - Trabalhador, padrão E '-
28 dias, art. 153, de 6 de janeiro de 1956 &
2 de fevereiro de 1956.

9.692 Rosalina Leite - Trabalhador, padrão F - 28
dias, art. 153, de 4 de janeiro de 1956 á 31 de
janeiro de 1956.

4.855 Gabriel dos Santos - Trabalhador, padrão G -
41 dias, art. 153, de 6 de Janeiro de 1956 a
15 de fevereiro de 1956.

4.855	 José César de Oliveira - Trabalhador, padrão G
-	 - 60 dias, art. 153. de 20 de dezembro de 1955 a

• 17 de fevereiro de 1956.
6.851 José Thimóteo Godinho a- Trabalhador, padrão G

- 30 dias, art. 153, de 6 de dezembro de 1955 a
4 de janeiro de 1956.

9.040 João Alves da Silva - Guarda, classe I - 45 dias,
art. 153, de 7 de janeiro de 1956 a 20 de fe-
vereiro de 1956.

3.190 Humberto Lenine - Veterinár:o. classe O - 26
dias, art. 153, de 31 de dezembro .de 1955 a 23
Cie janeiro de 1956.

8.040 Horácio Vieira da. Silva - Oficial de Vigilância.
classe 3 - 50 dias, a. t. 153, de 7 de janeiro de
1956 a 25 de fevereiro de 1956.

6.339 1 Oliva • da Silva Passos - Servente, classe G -
92 dias, art. 153, de 1 de janeiro de 1956 a 1 de
abril c e 1956.

8.345	 Josefina da Silva Nogueira - Servente, classe G
- 91 dias, art. 153, de 1 de janeiro de 1956 a
31 de março de 1956.

5.346 Maria Ivone Falhares - Professor de Curso Pri-
mário, padrão J - 6 dias, art. 153, de 1 de janeiro
de 1956 a 6 de janeiro de 1956.

8.041	 Oscar da Fonseca Monteiro Júnior - Guarda, classe
F - 89 d as, art. 153, de .31 de dezembro de

• 1955 a 28 de março de 1956.
180	 Gerniniano Fernandes Machado - Magarefe, classe

G - 50 dias, art. 153, de 7 de janeiro de 1956 a
25 de fevereiro de 1956.

3.660	 Dalores Moraes Lati/eu:a - Trabalhador, padrão Et
- 31 dias, art. 153, de 4 de janeiro de 1956 a
3 de fevereiro de 1956.

5.323	 Ermelinda Ga.cez Pere.ra - Enfermeira, classe L
- 44 dias, art. 153, de 3 de janeiro de 1956 a
15 de fevereiro de 1956.

7.693 Zélia da Moita R os - Trabalhador. padrão E -
'16 dias. art. 153, de 5 de janeiro de 1956 a 20 de
janeird de 1956.

3.660 José Reynaldo - Trabalhador. padrão F - 90 dias,
art. 153, de 23 de dezembro de 1955 a 21 de
março de 1956.

2.904	 Fidelis Gomes da Silva - Trabalhador, padrão P
- 60 dias, art. 153, de 28 de dezembro. de 1955 a
25 de fevereiro de 1956.

5.907	 Amador Ferreira dos Santos - Trabalhadar, ref. O
- 25 dias, art. 153. de 6 de janeiro de 1956 a
30 de lanei o de 1956.

2.260 • Gilda Adrmet Mr. e 1'4	 rralln - Truspefrur de Norma.
classe G	 47 dias, art. 153. de 1 de janeiro de
1956 a 16 de texe,e,	 ue ish1).

8.932 Isamor José Telles - Trabalhador, ref. E.- cllai,
art. 153, de 27 de dezembro de 1955 . 'a 1 de
janeiro de 1956.

3.660	 Zuleika Monteiro de Olivela - Enferrne1aa ref. J
32 d:as, art; 153, de 12 de dezembro ale 1955 a
12 de janeiro de 1956.

67.131

69.158

69.514

70.054

70.281

71.837

72.177

72.557

73.594

73.754

74.137

74.516 1

75.166

75.352

77.050

77.104

78.445

, 79.405

79.589

82.504

82.974

83.992

85.617

86,086

86.521

87.327

87.378

88.475

• 88.881

• 1.755

4.354

6.366

11.042 I.-

11.864

11.864

12.9/4

13.374

15.097,

15.226

15.728

16.061

17.174

17.448

19.915

21.335

23.637

24.045

25.505

26.861

27.422

29.745

30.781

31.431

33.164

33.241

35.663

36.341
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1
Matricula I Núdeo Nome	 zargo

60.117

60.176

36.611

44.385

44.478

44.894

44.894

44.949

50.085

54.878

54.889

58.321

59.548

59.826

•61.133

61.954

63.126

63.214

65.004

67.684

66.124

68.691

69.236

69.304

69.369

70.025

70.214

71.792

'1	 I

VI-704

1

255 Sábado  7

1
Matricula	 Núcleo
	

Nerfle -- cargo

	

7.692	 Caèilda Bustamante - Atendente, ref. E - 52 d as,
art	 15), de 4 cie janeiro de 1956 a 24 de fe-
vereiro de 1956.	 -

2.126 E:hena de Deus Xavier de ,Albuquerque Atendente,
rei. E - 14 dias, art. 153, de • 7 de janeiro de
1956 a 20 de janeiro, de 1956,

	

5.270	 Anna Cerquei.a Xavier' - Inspetor de Alunos, ref. G
- 60 dias. art. 153, de 16 de dezembro de 1955 a
13 cie tevtreito de 1956.

	

9,692	 Alayde de Lima Vicentino 	 Trabalhador, classe D
- 12 d,as, art. 153, de 1 de novembro de 1955 a
12 de . novembro de 1955.

	

9.692	 Alayde de Lima V.centino - Trabalhador, ref. D
13 dias. art. 153. de -5 de janeiro de 1956 a

17 de janeiro de 1956.
4.851 Gentil Ge:mano de Sá - Trabalhador, ref. . 13" -

31 dias, art. 153, de 28 de 'dezembro de 1955 a
27 de janeiro de 1956.

181 Aleir Miranda. - Trabalhador, ref. D - 4 dias,
art. 153, de 1 de janeiro de 1956 a 4 de
janeiro de .1956:

	

5.955	 Ignácio Marques de Castilhos - Trabalhador, padrão
E	 91 dias, art. 156, de 1 de janeiro de 1956 a 	•
31 de março de 1956.

	

5.955	 João Ferre:ra de • Castro - Trabalhador, padrão G
- 20 dias, art. 153. de 3 de janeiro de 1956 a
22 de janeiro de 1956.

3.931 Balduino Pires - Motorista, ref. E - 20 dias,
art. 154, de 1 de janeiro de 1956 a 20 de
janeiro de 1956.

8.936 Jorge Rosalino . Cruz - Trabalhador, ref. E - 39
dias, art. 156, de 27 de dezembro de 1955 a 3 de
fevereiro de 1956.

	

6.935	 Sebastião Procópio da Silva - Trabalhador, ref. . E
- 121 dias, art. 153, de 1 de janeiro de 1956 a
30 de abril ;de 1956.

8.651 David Fernandss Artifice, ref. E - 13 dias,
art. 153. de . 6 de janeiro de 1956 a 18 de ja-
neiro de 1956.

	

700	 Judith Barreto•de Andrade	 Atendente, ref. . E -
63 dias. art.. 153, de 19 de dezembro de 1%5 a
19 de fevereiro de 1956.

8.347 Oaniria dos Santos - Trabalhador - 28 dias, ar-
tigo 153, de 4 de janeiro de 1956 a 31 de ja-
neiro de 1956.

480 N Ida Ribeiro da Costa - Auxiliar IVIcantigrafo.
ref. G - 31 dias. art. 153, de 6 de janefro de
1956 a 5 de fevereiro de 1956.

	

3.901	 Antônio Collete - Trabalhador, ref. D - 42 dias,
I

	

	 art. 153, de 21 de dezembro de 1955 a 31 de
janeiro de 1956.

4.851 Norberto José Corrêa Filho - Asfaltador - 48
dias, art. 153. de 30 de dezembro • de • 1955 , a
15 de fevereiro de 1956.

	

7.850" 	 Nelson da Silva Santos - Trabalhador, ref. D
11 dias, art; 153, de 6 de janeiro de 1956 a 16
de janeiro de 1956.

	

4.861	 Argemiro Paulo da Costa - Trabalhador, ref. D
181 - dias, art. 156, de 5 de janeiro de 1956 a 3 de
julho de 1956.

5.042 José da Siva' Pôrto - Guarda, classe F - 16
dias, art. 153, de 1 de janeiro de 1956 a 16 de
janeiro. de 1956.

	

5.191	 Expedito Pereira Barbosa - Trabalhador, ref. D
62 dias, art. 153, de 1 de dezembro de 1955 a
31 de janeiro de 1956.

	

4.933	 Christíano Andrade Silva - Trabalhador, ref. E -
I

	

	 15 dias, art. 153. de 1 de janeiro de 1956 a 15;
de janeiro de 1956.

	

7,932	 Lourival Alexandre Duarte - Trabalhador, ' ref. E •
I	 - 12 dias, ' art. 153, de 1 de janeiro de 1956 a

12 de janeiro de 1956.
,5,932 • Mário José - :Trabalhador, ref. E - 63 dias, ar:7-

• tigo 153, . de 29 de dezembro de 1955 a 29 de
fevereiro de 1956. 	 •

2.048 Bernardino José Rodrigues - Guarda, Classe F -
60 dias, artt 153, de 2 de janeiro de 1956 a 1 de
março de 1956.

	

1.952	 Edil da Silva	 Trabalhador, ref. F	 9 dias,
art. 153, de 4 de janeiro de 1956 a 12 de ja-
neiro de 1956.	 .e

337 Therezinha de Ma. • A. Monteiro - Professor de
Curso Primário, padrão J - 3 dias, art. 153, de
1 de janeiro de 1956 a 3 de janeiro de 1956.

4.334 I Luiz Gonzaga de . Castro - Servente, ref. D -
23 dias, art. 153, de 3. de janeiro de 1956 a 25
de Janeiro de 1956.

77.394 4.978 , Reynaldo Pereira do Lago - Auxiliar Administrativo,
rei. J - 32 dias, art. • 154, de 6 de jeneiro de
1956 a 6 de fevereiro de 1956.

76.289 2.082 Alcid:o de Almeida - Registrador, ref. K - 65
dias, art. 153, de 1 de janeiro de 1956 a 5 de
março de •1956.

	

79.697	 5.046	 José, Luiz Tõrres	 Vigilante, ref. F - 30 dias,
art. 153, de 28 de dezembro de 1955 a 26 de
janeiro de 1956.

	

83.884	 3.833	 Jorge Magalhães da Rocha - Trabalhador, ref.
- 13 dias, art. 154, de 16 de dezembro de 1955 à
28 de dezembro de 1955.

INDEFERIMENTOS

	

3.806	 1.503	 Hugo Machado de . Matos - Praticante de Escrit4',.
rio, referência E.

	

51.916	 9.851	 José Barbosa de Oliveira - Trabalhador, ref.

	

84. ,400	 4.855	 Cornélio Hiláro - Artífice, ref.. D.

4.934
	

Pedro Meira de Araújo - Trabalhador, ref. De
5.932
	

Herotides Farias - Trabalhador, ref. D.

890 1 Waldir da Silva - Trabalhador, ref. D.
4.851	 Gentil Pedroso da Silva - Trabalhador, ref. 11.
5.932 , Joaquim Ferreira - Trabalhador, ref. D - Lide,

feridas à vista do laudo médico.

ALTAS

4.661 1 Osvaldo Queiroz - Vigia, padrão G.
.6.851	 José Thimóteo Godinho - Trabalhador, padrão Ge
6.935 1 Antônio Silva	 Artífice, classe G.

	

29.365	 165 J Antônio Soares de Moraes - Trabalhador, pathão C..

	

35.663	 8.932 1 Izanor José Triles =Trabalhador, ref. E.

	

36.409	 8.937 1 Clodomiro Raymundo dos Santos - Trabalhador,
referência E,

	

39.006	 4.934	 Orlando Coelho - Trabalhador, ref. E.

	

39.851	 9.691	 Alice da Silva Martins - Trabalhador, ref. D.
	43.780	 7.660	 Maria da Glória Santos -. Atendente, ref. E.

	

45.226	 8.671	 Zuleid Souto Ribeiro - Trabalhador, ref. D.

	

50.085	 181 1 Alcir Miranda - Trabalhador, ref. D.

	

53.161	 3.933 1 Alcebiades Duque. César - Trabalhador, ref. E.

	

53.600	 890	 Elias Antônio de Azevedo - Artífice, ref. D.,

	

57.744	 4.931	 Sebastião Pires - Trabalhador, ref. E.

	

58.726	 6.950	 Abílio Tavares - Trabalhador, ref. D.

	

62.611	 3.901	 Alberto Antônio: Couto - ,Trabalhador, ref. D'.

	

65.391	 8.270 1 Therezinha de Jesus Gomes Castilho Ribeiro - Pio.
fessor de Curso Primário, padrão J.

	

65.441	 5.271 1 Dulce Franklin Pereira Corrêa da Silva - Professor
de- Curso Primário, padrão I.

	

"67.341	 9.692	 Corina Maria da Silva - Enfermeira, classe J.

	

67.814	 7.935 1 - lonas Dias de Araújo - Trabalhador, rei. E.

	

70.054	 5.046 1 Walbih Pessoa de Almeida - Guarda.

	

70.284	 2.703 1 Mariana de Oliveira Rezende 	 Enfermeira, classe q.

	

71.148	 4.934 -1 José Sampaio da Costa - Trabalhador, ref. D.

	

73.594	 7.354 1 Hilda Bezerra da • Silva - Trabalhador, ref. D.

	

73.621	 9.262 1 Francisco Mizael da Silva - Trabalhador, ref. D.

	

73.877	 1.291 1 Aldenora Maria de Oliveira Felicio - Trabalhador.
referência D.

	

73.914	 387	 Dursolina Ferraz Santos - Trabalhador, ref. D.

	

74.154	 3.350 1 Francisco Norberto da Silva - Artífice, ref. D.

	

76.241	 9.367	 Maria Aparecida de Souza Mendes - Professor dt
Curso Primário, padrão J.

	

76.314	 8.346	 Therezinha Alvares Moreira - Professor de Curso
Primário. padrão J.

	

77.104	 3.960 1 Walter Albino dos Santos - Motorista, classe F.

	

77.375	 966 1. Manoel Balduino da Silva 	 Trabalhador. ref. D.,

	

79.324	 2.956	 Milton Mendonça - Artífice, ref. D.

	

82.101	 7.338	 Lygia Paranhos da Silva Gonçalves - Professor dt
Curso Primário, ref. G, 	 •

	

83.737	 3.932 1 Amaro Manoel da Silva - Trabalhador, ref. D.

	

84.044	 5.967 1 Jorge do Nascimento - Aprendiz, refle. B.

	

.85.864	 4.934 1 Vilarino de Oliveira - Trabalhador, ref. D.

	

87.467	 6.935	 Wilson Monteiro •-•"-. Trabalhador, ref. D.

	

88.168	 4.934	 Rubens de Alméida - Trabalhador, ref. D.

	

88.306	 6.935	 António Alves de Araújo - Trabalhador, ref. bo

86.790
87.254

87.454
87.761
88.127

11.145
15.728
19.071
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:aliai 904 à 909. — Canc.:. da transf2-
rencia de local.

N. 5.455.944-55 — Imobiliária Afl 111 00 Muiaiictai adia catara ° id 124.
la, S.A. — Avenida Rio Branco 99. — doneecio a liceia,a de inicio.

SECRETARIA GERAL DO
INTERIOR E SEGURANÇA

N.	 5.4E2.661-55 — Coop:rativa
Aarieola Mista de Suzano — Merca-

Rua cia Aasamb.éia • 93 sala 2.0005,
aarie. — Caracterize a atividade.

N. 5.453.062-55	 Adminietiadora

13.0 andar sala 1. — Concedo licend.:	 5.402.913-a5 — Aide a0,le --
para alteração de razão social.

N. 5.456.298-55 — Antônio Joh:::
dos Reas — Rua 1. 0 de Março 159
fundos. — Concedo licença para a.- Brasil S.A. A'orusa — Rua Mexia.°
teraeão de razão social. 158 sala 411. — Compareça para es-

clarecanentos, quanto aos Serviços
correlatos.

Ia. 5.461.343-55 — SACOR — So-
ciedade cie Administrada.) Comera.a,
Rapa eaen t ações Ltda. — AN en i d a
Nilo peçanna 151, 19» andar sala
1.005. — Coneecio a translerenairt
de local, manticio as demais cararae-
risticos da licença, inclusive restri-
ção.

N. 5.40.253-55 — Plutão Ma cedo
— Rua Sao José 90, 5.° andar saia
505 parte. — Concedo a liceid,a
inicio.

.N. 5.463.254-55 — AHF — Consul-
tei' Administrativa — Avenida Fran-
klin Roosevelt 126, 8." andar sala
802. — Caracterize melhor a ativi-
dade.

N. 5.463.465-55 — Doménica CRI1-
tisano — Rua la de Março 12 poria
— Reconheça as firmas de Ala=
de auturizaçao e declare o n.o de ca-
deiras.

N. 5.463.474-55 — Riotécnica S.A.
Administração Engenharia e Comér-
cio — Rua da Quitanda 30, 6.° andar
sala 603. — Concedo a licença da
inicio.

N. 5.463.478-55 — Soc. Imobiliá-
ria e Ccmerclui Bras lia Ltda. —
Rua México 41, 10." andar grupo
1.003. — Concedo a alteração de
atividade, mantida a restrição.

N. 5.463.500-55 — Neeser S.A.
Indústria e Comércio — Avenida
Nilo Peçanha 26, 3.0 pavimerao sala
304 parte. — Concedo a translerèn-
cia de local e atividade. — Restá-
ça.o: Simples e.,eritário sem e.5tooue.

N. 5.463.510-55 — Agência Mar!-
tuna Franeardes Ltda. — Avenida
Erasmo Broga, 277, 6.° andar sala
611 parte. — Concedo a licença de
início.

N. 5.463.512-55 J TAL Teatral
Artistica Ltda. — Avenida Franklin
Roosevelt 126, 3.° andar sala 310. —
Concedo a licença de inicio.

N. 5.463.514-55 — Propriedades
Reunidas Eduardo Guine S.A. —
Avenida Rio Branco, 135 3» andar
salas 314 315 e 316. — Retifique-se
o local da licença face a revisão de
numeração procedida pela Prefeitura,
feita a prova de quitação do Impos-
to Sindical.

N. 5.463.530-55 — Nortelatrica S.
A. — Rue. da Quitanda 30, sala 313.
— Faça prova de quitação do Impôs-
to de Localização e esclareça melhor
a atividade.

N. 5.463.543-55 — Dr. Napoleão
de Noronha Picado — Rua do Carmo
6, 10.° andar, sala 1.01,1 parte. —
Concedo a licença de inicio.

N. 5.463.545-55 — Pinturas e De-
corações DECO Ltda. — Avenida
Nilo Peçanha 12 4.° andar sala 410
parte. — Concedo a transferência
de local, mantidos os característicos
da licença.

N. 5.463.547-55 — OMEG'A — Or-
ganização Moderna de Enaenliaria

1 Geral e Arquitetura Ltda. — Rua
México 74, parte da sala 803. — Coma-
cedo a transfe.réncia de local, man-
tido os característicos da licença e
restrição.

N. 5.463.548-55 — Cantina Cine-
' handia Ltda. — Avenida Rio Bran-
co 245, 1.° andar sala da frente e
fundos. — Comprovado o pagamen-
to da multa de Cr$ 200,00 em virtticia
de transferencia da licença fora do
prazo legal, defiro o pedido trarade-
rindo a licença de Fornecimento de

Sribado 

Serviço de Expediente
Expelente de 5 de janeiro de 1956)

ATO DO SECRETARIO GERAL

Portaria n.' 5, de 5 de janeiro de 1956

O Se,retario Geral do Interior e Sel
gurança Resolve desiçsnar. para ter
exercido no Departamento de Fiscali-
zação, o Of:cial Administrativo, padrão
"Q", matricula n.° 17.853, Mario Cer-
queira.

Serviço de Administração
Retificação: publicado rio "Diário

Oficial" de 5 de janeiro de 1956. Pá-
gina n. • 132.

Relação n.° 92.
Onde se lé: Moda Antonieta Costa

— Cr$ 720.00 — Leia-se: Maria Ao-
tonietta CUS'.3 — Cr$ 720.00.

Oude se lê: Djalma Gonçalves —
Cr$ 500.00 — Leia-se: Djalma Gon-
çalves — Cr$ 300,00.

Onde se 15: Benedita Xavier da Rosa
Cr$ 500,00 — Leia-sr: Benedicto

Xavier da Rosa — Cr$ 500,00.
Relação n.° 93.
Onde se la: Alexandre Tostes Fer-

reira -- Cr$ 250.00 — Leia-se: Ale-
xandrina Tostes Ferreira — Cr$ 250.00.

Onde se 15: Nicolino Italo Filizzola
— Cr$ 250,00 — Leia-se: Nicolino
Itálo F.licola — Cr$ 250,00.

Delegacias Fiscais
1. • C. F. — Candelária

DES1.3ACHOS DO DELEGADO
Dia 14-12-55
Deferimentos:

Processos:
N. 5.456.306-55 — Emprêsa Jor-

nalistica Pancéltica Ltda. — Aveni-
da Rio Branco n. 9, 3.° andar sala
315, parte. — Concedo licença para
inicio de negócio.

N. 5.456.329-55 — Mario de Lima
Netto & Cia. Ltda. — Avenida Rio
Branco n. 9, 3.° andar salas 378 e
380. — Concedo licença para altera-
ção de atividade.

N. 5.456.330-55 — Pennsalt Produ-
tos Químicos Ltda. — Avenida Rio
Branco n. 85, 6.° andar saia 609, par-
te. .— Concedo licença para inicio de
negócio.

N. 5.456.351-55 — Metropolitana
Cia. de Seguros — Rua do Ouvidor
u., 86. 3.° e 4.° pavimenos. — Con-
cedo licença para redução de loca..

N. 5.456.343-55 — Cia. de Tintu-
raria e Lavanderia Química — AV3-
nida Rio Branco 99, 18.° andar, Par-
te . _ Concedo licença para rechaça()
de local e alteração de atividade.

N. 5.456.344-55 — Descomp S.A.
Comercio e Participações — Avenida
Rio Branco 99, 18.° andar, parte. —
Concedo licença para redução de lo-
cal e alteração de atividade.

N. 5.456.342-55 — Valéria Primei-
ra S.A. — Avenida Rio Branco 9.
18a andar, parte. — Concedo liaenca
para redução de local, alteração de
atividade e alteração de razão so-
cial.

N. 5.456.341-55 — Valéria Segun-
da S.A. — Avenida Rio Branco 99.
18° andar, parte. — Concedo licença
para transferência de local e altera-
çaa da atividade.

N. 5.456.315-55 — Erico Ithainar
Baungarten — Avenida Rio Branco
25, 13.° andar, sala 1.343, parte. —
Concedo licença para transferência
de local.

N. 5.456.314-55 — Predial Caledô-
nia Ltda. — Avenida Rio Branoo
25, 13.0 andar sala 1.313, parte. —
Concedo licença para inicio de nagô-
cio.

N. 5.456.318-55 — Nane° Expor-
tação e Importação S.A. — Avenida
Presidente Vargas n. 290, 9.° andar

N. 5.456.326-55 — Cia. Eletro Quí-
mico Fluminense Avenida Presi-
dente Vargas 290 grupo 9.12 com luas
salas. — Concedo licença para inicio
da negócio.

N. 5.456.335-55 — Cia..S.K.E. do
Brasil Rolamentos — Avenida Presi-
dente Vargas ri. 290 11.° e 12.° pavi-
mentos. — concedo licença para ini-
cio de negócio.

N. 5.456.327-55 — Ernesto Chaves
— Rua Visconde de Inhaúma 58, 8.''
andar sala 802. — Concedo licença
para a alteração de atividade.

N. 5.456.338-55 — Ricardo Biofidi
_ Avenida Rio Branco n. 31, parte
cia loja. — Concedo licença para
inicio de negócio.

Dia 15-12-55
Deferimentos:

N. 5.456.339-55 — Castro 81. Pova-
res Ltda. — São Bento 13, 2.° andai
sido da frente. — Concedo licença
para. alteração de atividade.

N. 5.456.333-55 — Companhia T
Janer Comércio e Indústria, — Ave-
nida Paesidente Vargas 309, 16.° an-
dar. — Concedo licença para trans-
ferência de local.

N. 5.456.334-55 — Jantes M. Smith
— Avenida Rio Branco 81, 13.° andar
sala 1.307. — Concedo licença paria
ampliação de loca:.

N. 5.456.331-55 — Carlos Antônio
Vignoli — Rua Buenos Aires 48. 7.0
andar salas 708 e 709. — Concedo
licença para ampliação de local.

N. 5.456.336-55 — Café Itanhan-
ga Ltda. — Rua Visconde de Inhaú-
ma 84 86. — Concedo licença parai
alteraçã-a de atividade.

N. 5.456.349-55 — Dinaro Agên-
cias e Comissões Ltdo. — Rua do
Ouvidor n. 50, 6.° andar. — Conce-
do licença para inicio de negócio.

N. 5.456.345-55 — Cobra — Com-
panhia Brasileira Valorizadora —
Avenida Rio Branco 9, 17.° andar. —
Concedo licença para inicio de ne-
gócio.

Exigências:
N. '5.456.317-55 — State. Serviços

Técnicos de Anotações Cadastrais
Ltda. — Prhneiro de Março 110, 4.0
andar parte. — Apresente assenti-
mento sanitário.

N. 5.456.150-55 — Cunha Lima
Representações Ltda. — São Bento
ri, 15. — Apresente informação da
Delegacia de Inflamáveis.

N. 5.456.355-55 — Avenido Seabra
— Rua da Quitanda 178. 1." andar
sala 1. — Apresente recibo de alu-
guei.

2.a C.. .F. — São Jos6
Dia 13-12-55

N. 5.461.545-55 — A. Elinhor —
Avenida Marechal Câmara 271, 10.0
andar grupo 1.004 sala B parte. —
Concedo licença de inicio. — Reatri-
ção: Seni estoque.

N. 5.462.031-55 — Leopoldo Cor-
raa Lame — Rua México, 74 sala 507
parte. — Revalido o deapacho
18-5-55 que concedeu a licença.

N. '1.402.442-55 — Osvaldo Henri-
que Borges — Avenida Rio Branco
151, parte da sala 314. — Concedo a
lirença para Cópias à Maquina de
Escrever.

N. 5.162.444-55 — Alzira Coadoao
Rabelo — Avenida Rio Branco 151,
3.a andar parte da saia 312. — Con-
cedo a licença de inicio para Cópias
à Máquina de Escrever.

comida e mesa, penso em nome da
Pupo Rivealin Lida., para Manual
Henrique Manau e ua.ste iist: .a a ur-
ina Cantina C,1131i111Clia L,sia.

N . 5 . 453 . 533-55 — Sociadade Bra-
sileira de Priblaatçaca Ltaa. — ra-aa
danta Luzia 799, grupo 802, pa.:12. —
Lolleedo a acendi de inic.o.

N. 3.463.55a-53 — Nalaen Barbasa.
Puno — Rua da Quitanda 39, sa.a.
ali. — Faça prova de quitaçao do
LinpOsto de Laca.izaçao.

ti. 5.463.5tia-a5 — Gui alarme T- I 1
Fernandes — Rua Mace° a8 saia aOil
parae. — Concedo a licaraa da mi-
cro. — B.c.lriça0: bitn,"/:, escritor:o
sem estoque.

N. 5.40 . 553-55 — Transportes Aé-
reos Nacional S.A. — Avenida Ge-
neral Jusro 275, 7." andar parte. —
Faça prova de quitaçao do iniaOsao
de Lwaazação e do ImpOsto Sindi-
cal.

N. 5.453.5115-55 — Corretora Sa-
gres Ltda. — Avenida Nilo pdaintia
dl, 4a andar sa.as 401 4'.'2. — Para
inova de reaistro de Laina na CREA.

N. 5.481.a57-55 — Arlalaarto Sai-
lard — Avrnida Nila Peanha 155,
salas 216 217. — Pie:mana iorcnu a•
rios de alteração da lacal face a re-
visão de numera,ão.

N. 5.463.568-55 — Beckar Cara
iiz Cia. Ltda. — Ave Mia Presiuente
Wilson 164 10.° anda:- salas 1.00 e
1.004. — Condado a redução de lo-
cal da licença para sala 1.003.

N. 5.463.569-55 — Casa Renê —
Comércio e Importação S.A. — Rua
São Jose 90, loja. — Concedo a li-
cença de inicio.

N. 5.463.310-55 — Brasil k Barros
Ltda. — Rua Santa Luza 173, grupo
701 sa:a 2. — d'aça prova de regia-
trio na CREA e esclareça quanto ao
signatário do petiçao•

N. 5.463.571-J5 — Engenharia Ex-
portação e Comercio Valcar Ltda. —
Rua Santa Luzia 173 8." andar sala
maior do grupo 805. — Fa,a prova
de registro de firma na CREA.

N. 5.463.572-55 — Tribuna Demo-
crata — Avenida Rio Branco, 117,
2.° andar sala 224. — Faça prova de
registro público do Jornal e de q ui-
tação do Impósto Sindical.

N. 5.463.573-55 — Lana Gomes e
Franco Ltda. — Avenida aannrante
Barroso 72, 13. 0 andar sala 130. par-
te. — Faça. prova de registro da fir-
ma na CREA e diga quanto a quali-
dade do signatário do. requerimento.

N.-. 5.463.575-55 — Jose de Andra-
de Pinto — Avenida Franklin Roose-
velt 126, 10. 0 andar sala 1.001 parte.
— Concedo a alteração de atividade
reqNuerid5a4

.63.581-aa — Organização
Contabel Amorama Ltda. — Avenida
Franklin Roosevelt 194 grupo 705. —
Faça prova de re.gistro da firma no
Conselho Regional de Contadores.

N. 5.463.582-55 — Fuer! António
Elias — Avenida Graça Aranha 416
8.° andar parte do grupo 818-819.
— Concedo a transferancia de local.

N. 5.463.583-55 — Laboratórios
Lederle do Brasil S.A. — Rua Pri-
meiro de Março 9 e 11, 1. 0, 2d e 3.0
andares. — Concedo a tran.sferéncia
de firma da licença.

N. 5.463.584-55 — A Elegância Fe-
minina Artefatos de Tecidos Ltda. —
Avenida Churchill 109 satireioin sala
3. — Faça, prova de quitação do Int-
paiato de Localização.

N. 5.463.592-55 — Construtora e
Imobiliária Lider Ltda. — Rua Ma-
arco 21, grupai 1.001 10.° andar. —
Faça prova de registro de firma no
CREA.

N. 5.463.593-55 — Perfumaria Roc-
val Ltda. — Rua Santa Luaia 799,
parte da sala 402-A. — Concedo lai
transferência de local.

N. 5.463.595-55 — Creuza Coalho
Uns — Asenida Ahnirante Barroso
90 loja, par:e. — Concedo a licença
para Manicure.

N. 5.463.600-55 — Mineração Bo-

t

quim Ltda. — Rua -do Carmo fai 4.1
andar parte da sola 1. — Junte iria
formada) do DPM e esclareça quanto
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localiza;a0 face ao que . informa o

. . 463 . 601-55 — rl adiai Franco
• B:aeileire. Ltaa. — Ruo Sete de Se-
teinbiu, 63 10.0 andar salas 1.0C2.
1 Otel e 1.006. — Concedo a transia-

, cene:a de leeal.
N. 5.463.603-55 — Fermat Comer-

cia de e erro e Matenais, de Constru-
e	 Ltda. — E careça qt. into a res-
, tr.ç4o que pede na ativide.de a 11,-

cença.
N. 5.463.601-55	 Pyro Vieira de

Luaa	 ltua da Assecnb.eia 93, sala
• 89-A 8.° andar. — Nada ha que de-

ferir. O pedido deve ser encaminha-
:. do pela 6.1 CF Ajuda. ftestituam-se

os documento medicnte recibo.
N. 5.463.613-55 — Alberto Jordão

Feno — Avenida Graça Aranha 416,
8." andar grupo 818 819. — Concedo
a transferência de local.

N. 5.463.615-55 — Antônio José
• Carnavale — Rua XII n.0 65 e 67,

Manado Municipal. — Requeira al-
teração de acôrdo cem o tênno
co:npromisso assinado no DAB.

, N. 5.463.619-55 — Cia. de Instru-
rnea'cos e Aparelhos Mecânicos ' —
Avenida Rio Branco, 151 7.° salas

. a '701 702. — Concedo a alteração de
, atividade.

N. 5.463.620-55 —, Cia. Siderúrgi-
ca Belgo Mineira S.A. *— Avenida

, FILo Peçcnha 26, 3.° andar salas 301,
, 303, 206, 307 — 308 — 309 — 310 —

3 a. e 31e 4.° e 5.° pavimentos. —
Coezedo a rechl:ão de área.

.N. 5.463.624-55 — The Yorkshire
Ir.-.ranced Company Limited — Rua
do Carmo 43, 12.° e parte do 13.° pa-
vimento. — Concedo a transferência
de local.

N. 5.463.615-55 — Cia. de Seguros
•Gerais Corcovado — Rua do Carmo

, 43 parte da 13.° andar. — Concedo
a transferência de local.

N. 5.463.626-55 — -Mário Nery
Costa Seguros Ltda. — Rua do Car-
mo 43 parte da 13.° pavimento. —
Concedo a transferência de local.

Dia 16-12-55
N. 5.463.343-55 — Ary Mediei RI-

' teiro — Rua da Quitanda 3. — Faça
prova de quitação do Impôsto de Lo-
ca!ização.

N. 5.463.007-55 — prainha Socie-
dade Agro-Industrial Ltda. — -Rua
Debret 23, parte da sala 1.403. —
Esclareça quanto a atividade.

N. 5.463.021-55 — Serviços Técni-
cos Administrativos Comerciais
Avenida Friklin Roosevelt. 39. sala
619. — Concedo a transferência de

N. 5.462.031-55 — Leopoldo Corrêa
' Lima — Rua México 74, sala 307 par-
- te. — Revalido o despacho de 18-8-

1955, que concedeu a licença.
N. 5.463.088-55 — F.L. Marques

— Ferragens — Avenida Erasmo Bra-
ga 255 sala 902, parte. — Concedo a
transferência de local sem estoque.

• N. 5.463.168-55 . — Irmãos Yamaki
Ltda. — Rua Pharoux 6, sobrado.
Não se trata de exigência. O pedido
foi indeferido pelo meu antecessor.

. Recorra, querendo, do despacho de-
.. negativo.

N. 5.463.206-55 — Comércio ,e
preàentações Medeiros Magalhães Li-
mitada — Avenida General Justo
275, Bloco 1 6.° andar sala 604. —
Concedo a licença de início. Restri-
ção: Simples escritório sem estoque.

N. 5.462.247-55 — Armando Freire
& Filhos — Rua São José 90 sala
1.001. — Concedo a transferência
de local.

N. 5.463.330-55 — Amertrade In-
dústria e Comércio S.A. — Averilda

• Franklin Roosevelt 137, grupo 707,
708. — Concedo a transferência de
local.

N. 5.483.365-55 — Dumans & Cia.
Ltda.. — Avenida Erasmo Braga 255,
12.° grupo 1.204 sala A. Preencha
devidamente o formulário n.° 3 e
complete es sêlos.

N. 5.463.445-55 — Ruganl dc Cia.
Ltda. — Rua São José 90 salas 1.205
— Concedo a transferência de local
mantida a reatricão.

• EDITAL -
N.° 195, fls. 156 — José Luís Mo-

reira de Sousa — Avenida Marechal
Floriano ri.0 177, loja. — Ordena a
retirada do aludido anúncio sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00,

Dia 14 de dezembro de 1955
Processos

N.° 5.465.281-55	 M. P. Tavires
— Avenida Venezuela n.° 27, 8.° andar
sa l a 813 — Início. — Deferido.

N.° 5.465.144-55 — Elias Baluz —
Rua Visconde de Inhaúma n.° 134,
salas 1.802-3 — Transferência de e
local. — Deferid-.

14° 5.465.333-55 — Representações
Repal Ltda. — Rua Camerino nu-
mero 17o, 1. 0 andar, sala 1 —
- referido a título precário.

N.° 7.495.078-55 — Cia. Calçado
Clark — Rua Camerino na. 174-176
- Colocação. — Compareça rara
pa gar a colocação r -arida.
• N.° 7.495.053-55 — Codisa —
lerei° de r.áquinas c Motel-as- ilesel

5 A. — Rua Sacadora Cabral ns. 147
e . 149 — Colocação. — Compareça
-- --e efetuar o pagamento da coloca-
ção requerida.

Mudança de Delegacia Fiscal
Delegado Fiscal da 3.1

• .ta Rita, comunica, cet 	 a sede
da 3.e Circunscrição ".: 1 cal mudou-se
'Iara LI Avenida Presid-nte Vargas nú-
mero 953, sobrado, permanecendo o
mesmo aúmero telefônico (43-5236) .

Dia 16 de dezembro de 1955
Processos

N.° 5.465.326-55 — Joalheria In-
dependente Ltda. — Avenida Ma-
rechal Floriano n. o 98 — Transferên-
cia de firma. — Deferido a título
precário.

N.° 5.465.325-55 — Gustav Lanyi
— Rua Visconde de Inhaúma n. o 134,
sala 328, parte — Alteração de ativi-
dade. — Deferido.

N.° 5.465.319-55 — Antônio de Oli-
veira Rocha — Rua Acre h° 47,
12.° andar, sala 1.213, parte — Trans-
ferência de local. — Deferido.'

N.° 5.465.356-55 — Frame Engenha-
ria Ltda. — Rua 'Acre n. 0 47, 11.° an-
dar, sala 1.101, parte, grupo A —
Transferência de loca/. — Acha-se
com o Fiscal. _

Auto de constatação 'de infração
N.° 824-071, de 13 de dezembro

de 1955 — Elias Baluz — Rua Vis-
conde de Inhauma ri.° 134, 18.° andar,
sala 1.809 — Alvará de localização
fora de vigor	 Multa de 	
Cr$ 200,00.

4.' C. F. — São Domingos
•

Dia 13 de dezembro de 1955
Processos

N.0 5.471.078-55 — Cherzman, Filho
& Companhia Limitada — Rua da
Alfândega n.0 300. — Defiro, pedido
de transferência de firma, de Cherzrna
Filho para Cherzman. Filho & Com-
panhia Limitada, bem como o pe-
dido de licença para adicionar a ati-
vidade de compra e venda de imóveis.

N.° 5.471.358-55 — Hubert Aronheim
— Avenida Presidente Vargas ta° 435,
10.0 andar, Sala 1.006, parte. — Defe-
rido. Simples escritório sem 'estoque
e sem mostruário de explosivos, in-
flamáveis ou corrosivos..

N.° 5.471.350-55 — R. D. Mala —
Avenida Presidente Vargas ri.° 417,
14.° andar, sala 1.402. — Deferido.
Simples escritório sem estoque e sem
mostruário de inflamáveis, explosivos
ou corrosivos.

N.° 5.471,307-55 — Ar:14Mo Duarte
Milhariça — Rua da Alfândega nú-
mero 195. — Deferido.

N.0 5.471.352-55 — Milton Barros
de Araújo — Avenida President(
Vargas' n.° 417-A, 3° andar, sala 309
parte. — Deferido. Simples eseritdrio
sem estoque de materiais.

• 5.9 ' C. F. — Sadraffiento

Dia 13 de dezembro de' 1955

N.° 5.471.330-55 — Ambrósio de
Oliveira e Silva — Rua dos Andradas
h° 26, 2.° andar, apartamento 3.

N.° 5.477.677-55 — Frederico Brazâo
Pereira — Rua, Uruguaiana n.° 55,
7.0 pavimento, sala voe.

N.° 5.477.731-55 — G.orges Nassuf
— Rua Senhor dos Passos re° 279,
loja.

N.° 5.477.830-55 — S. A. Indús-
trias Votorantim — Lareo de Sio
Feancisco de ?aula n.° 26, 5•0 andar,
sala 509.

N.° 5.477.840-55 — Valter. P. Ca-
valcante Albw o erque — Avenida Rio
Branco.co ri.° 114, 4.° andar, sala 44,p. 

. ,
N.° 5.4- '.851-55 — Comércio e Irt-

dústrie de M.tais P e.	 Ouvider
Limitada — Rua do Ouvidar n.°
5.° e 6.° andares, salas 506 d 605.

N.° 5.477.858-r5 — New Sou n a Am-
plancadores Ltda. — Avenida Rio
Branco n.° 114, 3.0 andar, sala 31,
parte.

N.° 5.47- —d-55 — T. Tumiati —
Rua Senhor dos 'Passos n.° 90. loja.

N.° 5.4:7.870-55 — Oscar T. de
Sousa — Rur Miguel Couto n.° 9,
loja.

N.° 5.477.878-35 — Diria Jaimovich
— Rua Uruguaiana n.° 55, 10.° andar,
sala 1.014, parte.

N.° 5.477.882-55 — J. B. de Fi-
gueiredo & Cia. Ltda. — Rua Busnos
t -5 n.° 290, t.0 andar, sala 404.

N.o 5.477.883e - 5 — Arte - M:etra-
ci nees de Relógios Ltda. — Largo de
'eão Flein-'-co d e Paula n.° 26 rao 28,
16.0 andar, sina 1.611.

N.° 5.477.886-55 — Corepu — Cor-
retaaens Representações, Publicidade
Limitada Rua República do Líbano
n° 5, 1.° Andar, sala 4

N.° 3.477 888-55 — Rolim Jóias
Fantasias Itda. — Largo de São
Francisco de Paula n.° 26 4.0 andar,
sala 401.

N.° 5 417 889-55 — Carlos Fausto
de Sousa — Aven l.da Gomes Fieira
n.0 55, 4' andar, sala 36

N.° 5.477.887-55 — Margaret Win1-
fred Catharine — Rua Buenos Aires
n.° 246. 2.° andar.

N.° 5 477.892-55 — Carlisan nes:an-
des Siqueira — Largo de São Fran-
cisco de Paula n.° 26. 10.° andar,
sala 1.004. parte.'

N.° 5.477 894-55 — Cláudio Luis dos
Santos Viana — Aven l rla Pa geas nú-
mero 33. 20 andar, sala 207.

— Todos deferidos, obedecidas as
prescrições legais.

N.° 5.477.890-55 — M. Tarnan aalcy
— Largo de São Francisco de Paula
n.0 26, 14.0 andar, sala 1.421, parte.
— Pague previamente a muda.

N.° 5.477.902-55 — Souto Maior /6
Companhia (Filial) — Largo de São
Francisco de Paula na. 4, 34-A;
1.0, 2.° e 3.° pavimentos. — Junte
o Certificado da Delegacia de Infla-
máveis.

Dia 16 de dezembro de 1955
N.° 5.477.486-55 — Cia. Gaspar

Gasparian Industrial (Filial) — Rua
Buenos Aires n.° 135, 50 andar.

N.° 5.477.891-55. — Francisco de
Paula Matoso — Largo de São Fran-
cisco de Paula n.o 26,. 15.° andar
sala 1.512.

14.0 5.477.895-55 — Geluda 8
Cia. Ltda. (Filial) — Rua Regente
Feijó n.° 70, loja.

N.° 5.477.903-55 — Casa da Boi:-
Borracha S. A. (Filial) — Rua An-
dradas n.° 4-A.

N.° 5.477.904-55 — Heitor Ribeirc
Pinto — Largo de São Francisco de
Paula ri.° 26, 15.° andar, sala 1.511
parte.

alP 5.477.906-55 — F. F. de Sousa
— Rua Buenos Aires n. 0 150-A, 1.0 an-
dar, sala 4.

NP 5.477.907-55 — José Assumpçãe
da Costa — Largo de S'ão Francisce
de Paula n.° 26, 7.° andar, sala '704.

N.° 5.477.911-55 — Josef Frelho1
— Rua Buenos Aires n.° 00,

loja e sobrado. "

N. 5.463.454-55 — José Rodrigues
Legumes — Rua I n. 14 e 16, Merca-
do Municipal. — Concedo a transfe-
rência de firma da licenca de quitan-
da em nome de José Rodrigues 8i
Melo Ltda. para José Rodrigues Le-
gumes.

N. 5.423.523-55 — Pintures Ban-
deirantes lada. — Rua da Ou'taeda
2, 9.° andar sola 914. — Co — e d e a
licença para sub-empreitelro cl a ser-
viços de pinturas e de calafate. —
Re ttricão: Sem estoque.

N. 5.463.536-55 — Anarecida Ma-
ria Fontana — Praça Quinze de No-
vembro. 42 parte. — Concedo a li-
cença de inicio.

NP 5.463.633-55 — Cia. de /m-
na'-tacõ es Industrial e Construtora —
C.I. I. C. — Avenida - Nilo Peçanha

° 135. salas 502 a 506. 616 nane.
613, 615. 619, 620, 625. 624. 702, 703
narte, 704 nane. 705 parte. 706 parte.
708, 'Ma 717 e 718. — Junte registro
do CRAEA.

N.° 5.463.691-55 — Café e Bar Sa-
lada Castelo Ltda. — Rua Santa
Luzia n.° 735-A. — Concedo a li-
cença p-,.re Restaurante. Bar, Cha-
e:harutaria Café exnresso Churrasqul
nho. Vitaminas e Balas

N.° 5 463 492-55 -- •Comissaria
'arinense linnortadora Ltda. -- Rua
México	 ° 45, 2. andar. parte da
sala 202 — Concedo a licença de
inicio. Simules e,criterio.

N° 5.463.456-55 — Propaganda
Printer Ltda. — Avenida Óraca
Aranha n.° 19, 10.° an lar. sala 1 003.
— Concedo a transferaneia da firma
da licenea

3." C. F. — Santa Rita
DESPACHOS DO DELEGADO
Dia 12 de dezembro de 1955

Processos
N.° 4.312.186-55 — N. F. Rocha

Representações _ Av, Rio Branco
n.° 4, 13.° andar, sala 1.303, parte
— Transferência de local. — Defe-
rido.

N.° 5.465.287-55 — M. F. Grand
& e'a. Ltda. — Rua Leandro Martins
n.0 66. 1.0 andar — Alteração de
atividade. — Deferido,

N.° 5.465.197-55 — Carmem Pa-
radela Fernandez — Av. Marechal
F'leriano n.° 15, 1.° andar — Trans-
ferência de firma. — Deferido a tí-
tulo precário.

N.° 4.309.318-55 — Eletrônica No-
car Comércio e Indústria Limitada
— Rua Beneditinos n. o 19 — Reti-
ficaceo do C.T. — Deferido.

Mudança de Delegacia Fiscal
O Delegado Fiscal da 3.1 D.F. —

Santa Rita comunica, que a sede da
para a Avenida Presidente Vargas
n.° 953, sobrado, permanecendo o o
mesmo número telefônico (43-5236)

Dia 13 de dezembro de 1955
Processos

N.° 5.465.328-55 — "Comesotal" —
Sociedade Comercial de Metais, Fer-
Ferramentas e Máquinas Limitada —
Avenida Marechal Floriano número 21
parte da loja — Transferência de
firma é alteração de atividade. —
Deferido a título precário.

N.° 5.465.329-55 — Pozar Comércio
e Representações Ltda. — Rua Leandro
Martins n.0 82, 1.° andar, sala 210
— Início. — Deferido.

N.° 7.493.437-55 — Banco Nacional
de Minas Gerais S.A. — Rua Acre
n.0 69 — Colocação. — Prove a nu-
meração oficial.
•N.° 7.494.300-55 — Banco Nacional

de Minas Gerais S.A. — Rua Acre
n.° 69. — Compareça para provar
a ntimeaação oficial (exigência do
4-ED).

Mudança de Delegacia Fiscal

\

O Delegado Fiscal da 3.a
S..nta Rita, comunica, que a sede da
3 5 Circunscrição Fiscal mudou-se
para a Avenida Presidente Vargas
n.° 953, sobrado, permanecendo o
mesmo número telefônico (43-5236).
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Dia '12-12-55

N. 886-050 de 5-12-55 - kianitéc-
itica - Rua do Riachuelo, 355-A.

Visto ter colocado sem licença uma
placa com 3.50 x 0,55 sob a anarquize
de seu ea t a be lecimento comercial. -
Autuado. Multa C4 500,00.

N. 886-051 de 7-12-55 - Alka As-
siéri - Rua do Riachuelo número 178
sobrado.

Visto não ter renovado a licença
de suas exibições existente no local
acima no prazo legal no exercido de
1953. - Autuado - Multa de Cr$
200,00.

N. 886-052 de 7-12-55 - Alka Als-
siéri - Rua do Riachuelo 178 - so-
brado.	 •

Visto não ter renovado a licença de
suas exibições existente no local no
prazo legal no exercido de 1954 a

-Autliado. Multa Cr$ 200,00.
N. 886-053 de 7-12-55 Alka As-

sleri - Rua do Riachuelo número 178
sobrado.

Visto não ter renovado a licença de
suas exibições existente no local aci-
ma no prazo legal no exercido de
1955 - Autuado. - Multa de Cr$
200,00.

Autos de Constatações:
N. 448-92 de 29-11-55 - Ramiro Ri-

beiro - Largo do Pracinha, número
28.

Visto ter colocado umandaime sem
licença no passeio em /rente ao pré-
dio acima. Autuado. - Multa de Cri
204).00.

N. 448-093 de 7-12-55 - Antonio
Barbosa & Cia. Ltda. - Rua do Ria-
chuelo 143 loja.

Visto ter feito uma divisão de ma-
deira, sem licença ou documento que
o substitua, no local acima. - Au-
tuado. Multa Cr$ 20000.

DESPACHOS DO DELEGADO
• Dia 13-12-55	 •

'N. 5.486.639-55 - Para os efeitos
de licença de localização, concedo
transferéncia de firma de Elvira Ve-
lasquez de Acevado para Floricultura
Santa Isabel Ltda. referente ao ne-
gócio de aves de luxo. animais sil-
vestres, louças de ebarro e gaiolas para
pássaros, localizado à Rua do Ria-
chuelo 188 - loja 2, bem aceno adi-
cionar a atividade de fiares naturais
ao negócio acima citado.

N. 5.486.736-55 - Distribuidora
Eletrônica S.A. - Av. Menu de Sá
n.° 198 - loja e sobrado - A diver-
Onda entre o requerido e a do-
cumentação apresentda.

N. 5.486.784-5 - Bar dos Sobera-
nos Ltda. - Rua do Lavradio, 10 -
loja.

Requeira em formulários próprios.
N. 5.486.781-55 - Domenzico Zal-

no - Avenida Gomes Freire, número
275 - Porta.

Complete a documentação.
AUTOS DE FLAGRANTES

• Dia 14-12-55
N. 886-054 de 8-12-55 - L. Fer-

reira & Souza Ltda. suc. G. Costa
& Dinlz - Rua do Riachuelo n.° 30
- loja.

Visto não ter dado cumprimento
ao prescrito.no Edital n.° 134 de 9-6-
de 1952, que ordenava no prazo de
10 dias g legalização das obras fei-
tas sem licença a Rua Lavradio nú-
mero 212. - Autuado. - Multa Cr$
500.00.

1. 886-055 de 8-12-55 - Editora
Cordinhas Ltda. - Av. (Somes Freire
196 sala 507.

Visto não ter registrado neste C.F.
o seu alvará de localização 10.335,
no corrente exercício. - Autuado.
Multa Cr$ 1.000,00.

N. 886-056 de 8-12-955 - Antonio
da Silva Ferro - Av. GOMe3 Frei-
re 196 sala 507.

Visto não ter registrado o seu al-
vará de localização n.° 12.543 nesta
C.P. no corrente exercido. Autuado
Multa Cri 1.000,00.

N. 886-057 de 13-12-955 - Eleva-
dores Sul América Ltda. - Rua do
Senado 279.

Visto -  ter requerido no prazo
legal a continuaçãa da licença de um
tapa-vista sem letreiro, no corrente
exercido. - Autuado. Multa de Cr$
200,00.

N. 886-058 de 11-12-955	 Cia. Cl-
pan Indústria e Comércio	 Rua
Henrique Valadares 150-156.

Visto ter colocado sem licença ma
placa com 1.30 x 1.20 - 2 faces na
fachada do seu estabelecimento co-
mercial - Autuado. - Multa de Cr$
500,00.

Autos de Constatações:
N. 448-093 de 7-12-955 - Antonio

Barbosa & Cia. Ltda. - Rua do Ria-
chuelo 143 loja.

Visto ter feito sem licença, uma
divisão de madeira. no local acima.
Autuado. Multa CrS 200,00.

-N. 448-094 de 12-12-955 - eine
Mein de Sã de propriedade do Se-
nhor Luiz Severiano Ribeiro - Ave-
nida Mem de Sá 121-A.

Visto não ter dado cumprimento o
prescrito na intimação 481-074 de
29-10-955, que ordenava no prazo de
30 dias' paar modificar ás portas de
saldas' (fazendo abrir de dentro para
¡tira) e remoção dos degraus da sala
de projeção. - Autuado. Multa Cr$
20000.

N. 212 de 14-12-55 - Cia. Cipan
Indústria e Ccmércio - Av. Henri-
que Valadares 150-156.

Ordena a legalização da referida
placa, ou . a sua retirada, caso a mas-.
ma não seja legalizável, sob pena de
multa de Cr$ 500,00. - Prazo de 20
dias.
do 'Edifica:3 Visconde de Caeté, pelo

N. 213 de 14-12-55 - Condominio
Sindico Sr. Guilherme Antunes Bap-
tista - Rua Carlos Sampaio, nú-
mero 41.

Ordena a legalização do referido
letreiro, ou a sua retirada, caso o
mesmo não seja legalizavel, sob pena
de multa de Cr$ 500 00 - Prazo 20
dias.

N. 214 de 14-12-55 - Condominio
do Edifício União Rep. pelo Síndico
Sr. Mozart Amaral - Av. Mesa de
Sá. 215.

Orclana a legalização do referido le-
treiro, ou a sua retirada, caso o mes-
mo não seja legalizava. ' ,sob pena de
multa de Cr$ 500,00 - Prazo de 20
dias.

N. 215 de 15-12-55 - Comércio
Federal de Representações Limitada
- Rua do Riachuelo 44 - 3.0 andar
sala 303.

Ordena interdição sob pena de efe-
tivação com o auxilio da fôrça pú-
blica. Prazo de Imediato.

N. 216 de 16-12-55 - Editora Rêcle
Ltda. - Av. Mem de Sá 264 - 1.0
andar sala 102 parte.

Ordena interdição sob pena, de efe-
tivação com o auxilio da fórça pú-
blica. Prazo imediato.

8., C. F. - Santa Tereza
DESPACHOS DO DELEGADO

Dia 14-12-55
Autos de Multa:

N. 1 de 8-12-953 - Jurandyr Pi-
res Ferreira - Av. Beira Mar, junto
ao poste de iluminação n.° 54, infra-
ção do art. 1.° alínea D do Decreto
563 de 11-12-1950, multa do artigo
45 do mesmo decreto, Cr$ 500,00.

N. 2 de 8-12-955 - Jurandyr Pi-
res Ferreira - Av. Beira Mar, em
frente ao poste de iluminação n.° 56
- Infração do artigo 1. 0 do Decreto
563 de 11-12-950 - Multa do art. 45
do mesmo Decreto - Cr$ 500,00.

N. 3 de 8-12-955 - Jurandyr Pi-
res Ferreira - Av. Beira Mar, em
frente ao poste de iluminação nú-
mero 58.

Infração do art. 1.0 do Decreto 563
de 11-12-50 - Multa do art. 45 do
mesano Decreto - Cr$ 500,00.

N. 4 de 8-12-55 -Jurandyr Pires
Fererira - Av. Beira Mar, em frente
ao poste de iluminação n.° 58.

Infração do art. /.° do Decreta) 563
de 1I-12-95a - Multa cio artigo 45
do mesmo Decreto - Cri 500,00.

N. 5 de 8-12-55 - Jurandyr Pires
Ferreira - Ave. Beira Mar, eui)fren-

-

'te ao poste de Iluminação número
50.

Infração do art. 1.0 do Dec. 563
de 11-12-50 - Multa do art. 43 da
mesmo Dec. - Cr$ 500,00.

N. 6 de 8-12-955 - Jurandyr Pi-
res Ferreira -- Av. Beira Mar, rrar
/rente ao poste de iltuninaçao nu-
mero 52.

Infração da art. 1.0 rio Decreto 56.1
de 11-12-950 - Mula uo art. 45 ao
mearam Dec. - Cr$ 500,00.

N. 7 de 8-12-955 - Jurandyr Pi-
res Ferreira - Av. Beira Mar, tron-
Leira ao monumento do Aantravate
Baraoso.

Infração do art. 1.° do Dec. 363
de 11-12-950 - Multa de art. 45 do
mesmo Dec. - Cri 500,C0.

N. 8 de 8-12-955 - Juranayr Pi-
res Ferreira - Av. eBira Mar, truu-
teiro ao Hotel Gloria.

Infração do art. do Decreto 503
de 11-12-950 - Multa do art. 45 ao
mesmo Dec. - Multa de Cr$ atltatar.

N. 9 de 8-12-955 - Juranctyr P1-
N. 9 de 8-12-955 - Juronayr Pi-

res Ferreira - Av. Beira Mar, pra-
xitno ao monumento do Alnne, Bar-
roso.

Infração do art. 1.° do Dec. Sal
de 11-12-950 - Multa do art. 45 ao
mamo Decreto - Multai de Cri
500.00.

N. 10 de 8-12-955 - Jurandyr Pa-
res Ferreira - Av. elitra Mar, r.ao-
atino ao combustor de :1=1a:içam nu-
mero 92.

Infraçao do art. 1.° do Dec. 563 de
• 11-12-900 - Multa do art. 45 doures--

mo Dec. - Cr$ 500.00.
N. 11 de 8-12-955 - Jurandyr Fi-

teiro ao número 804 da Rua do Rus-
res Ferreira - Av. Beira Mar, irou-

Infração do art. 1.° do Dec. 563
de 11-12-950 - Multa do art. 45 do
mesmo Dec. - ,Cr$ 500,00.

N. 12 de 8-12-955 - Eugenio Ma-
toso' - Rua Barão de Petropotis i nu-
mero 210.

Inrração do art. 4.° 1 1.° do De-
creto 385 de 4-2-903 - Multa do
artigo 4. 0 1 2.° do mesmo Dec. -
CrS 500,00.

N. 13 de 8-12-955 - Condominle
Irmãos Spina representado pelo seus
procuradores Sociectaue Administrado-
ra de Imóveis Ltda. (Calapós) -
Rua Santo Amaro, 36-A - térreo -
Boves ns. 5 e 6.

Infração do art. 4.0 1 1.° do De-
creto 385 de 4-2-903 - Multa do ar-
tigo 4.0 1 2.° do' mesmo dec. - Cr$
500,00.

N. 14 de 8-12-955 - Condonnnia
Irmãos Spina representado pelos acua
procuradores Sociedade Administra-
dora de Imóveis Ltda. (Calapós) -
Rua Santo Amaro, 36-A - loja -
fundos.

Infração do art. 5. 0 3 1.0 do De-
creto 385 de 4-2-903 - Multa do
artigo 4.0 1 1.0 do Dec. 385 de 4-2
de 1903 - Multa do art. 4.0 9 2.° do .
mesmo Dec. - Cr$ 500,00.

N. 15 de 8-12-955 - Condomínio
Irmãos Spina representado pelo Sella
procuradores Sociedade Administra-
dora de Imóveis Ltda. - (Calapós)a
- Rua Santo Amaro. 36-A - loja--lififurnadçoãso. do art. 4.0 I 1.0

do De-
ereto 385 de 4-2-903 - Multa do
artigo 4.° 3 2.° do mesmo • Dec. -
Cr$ 500,00.

N. 16 de 8-12-955 - Odilo Alves
da Silva - Rua Bento Lisbara, 10
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N.' 54.471.915-55 - Casemiras Alfon
Limitada - Rua da Conceição nú-
mero 19-A.

' N. 5.477.791-55 - Leandra (Imó-
veis e Administração Ltda.) - Rua
Buenos Aires n.° 90. 7.° andar, sala
XI.° 711, parte.

- Todos deferidos, obedecidas as
prescrições legais.

N.0 5.477.913-55 - Artefatos de
Metal Gemast Limitada - Avenida
Passos n.° 48-A, apartamento 403,
salas 1 e 2. - Indeferido pc- im-
propriedade de local.
. N.° 5.477.414-55 - Vassilloa Ve-
ntaras - Largo de São Francisco de
Paula n.° 26, 3.0 andar, sala 317. -
,Prove o pagamento da multa.

6.0 C. F. - Ajuda •
Autos de flagrante	 •

•
N.° 39 - Eduard Finar - Rua

'Senador Dantas n.0 14, 18.° andar,
grupo 1.801, sala 2. - Visto estar
funcionando sem o necessário alvará
'de licença para localização. Multa
de Cr$ 300,00.

N.° 40 - Sonal )ciedade de Inter-
cambio Comercial Limitada - Rua
São José n.° 112, 2.° andar. - Visto
estar funcionando com o alvará de
'licença fora de vigor ((alta de trans-
ferIncla de local). Multa de 	
Cr$ 200,00.

N.° 41 - João Batista de Lima e
Silva - Rua Alvaro Alvim n.° 21,
22. 0 andar. - Visto estar funcionando
-com o alvará de lhança fora de vigor
(trinsterência de local). Multa de
Cr$ 200,00.

N.° 42 - Maria da Graça Dutra
'- Rua Alvaro Alvitra r..° 21, 22.° andar
a-- Visto estar funcionando cora o
alvará de licença fora de vigor (trans-

.feratiela de local). Multa de 	
'Cr$ 200.00.
• N.° 43 - Maria de Lima - Rtr
laeaador Dantas n.° 5. /.° andar. -
Visto ter em exibição um letreiro
luminoso • sem a necesaária licença
para o corrente exercido. Multa de
Cr$ 200,00.
" N.° 44 - Eoterios Pagueis - Praça
'lar:adentes n.0 9 .2.° andar, sala 2.
a- Visto estar funcionando som o
necessária licença, para localização.
Multa 'de cri 300,00.

N. 48 - João Batista de Lima e
Silva - Rua Alvaro Abam n.° 21,
22? andar. - Visto estar funcionan-
do com o alvará de licença fora de
!vigor (falta de transferênci a.). Multa
-de Cr$ 200,00.

aar. 49 - Maria da Graça Dutra
a- Rua Alvaro Alvlin n.° 21, 22.° an-
dar. - VistJ estar funcionam'', coro
uivara de ficança para localizaaão
fera de vigor .falta de tra tsfe.randa
de local). Multa de Cr$ 200,00.

N.' 50 - Mi.ton Ferreira de Cor-
Valho - Rua Evaristo da Veiga nú-

-ume 16, 17.° andar. - Visto rão
.tor cumprido o Edital na . 113 de 4
de julho de 195. Multa de 	
Cr$ 5a0,00.

.N.° 51 - V alalls & Conipanbia Li-
'latada - Rua da Assembléia • 104,

;4 0 andar, ardas 402, 409, 410 e 415.
Vista) não ter renova b a licença

de exibição, paca o coatente exer-
• Cicio. Multa de Cr$ 29.00.

N. 55 - Elaine) Tavares - Rua
Pedro I n.° 42, sobrado. - Visto
estar funcionanda sem o necessário
alvará de licença para Iccatização.
Multa de Cr$ 300,00.
I Rio de Janeira', 10 de dezembro
de 1955. - João Azevedo. Delegado
Placai, matricula ta° 46 Dal.

'I. 7.* C.. F. - Santo Antônio
A UTOS DE FLAGRANTES

_
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- térreo e sobrado. Junte o inte-
ressado autorização do D. F. G.

Proc. n.° 5.496.568/55 - A. Casta
Pereira - Cabeleireiro, à rua Gene-
ral Glicério n.° 364-A. Junte o ' in-
teressado, o registro de firma, re-
cibo de aluguel e o assentimento sa-
nitário.

Proc. n.° 5.496.574/55 - Heloisa
Rosa e Silva, à rua' Senador Ver-
gueiro n.° 44 Junte o interessado a
intimação ou certidão da mesma.

Proc. n.° 5.496.575/55 - Gabriel
Osório Mascarenhas e Cipriano Osó-
rio Mascarenhas, à Travessa dos Ta-
moios n.° 8 Junte o interessado a
intimação ou certidão da mesma.

Proc. n.° 5.496.5760'55 - Corco-
vado Representações e Automóveis
Ltda., a rua Senador Vergueiro
n.° 55-sub-solo. Deferido Concedo
a licença na fórma requerida, a ti-
tulo precário, como simples ponto
de referência em face das informa-
ci5es e obedecidas as prescrições le-
gais.

INTIMAÇAO
Foram expedidas as seguintes.

determinando o reparo dos passeios
fronteiros aos prédios. no prazo de
O dias, multa de Cr$ 100,00, pelo não
cumeir'mento no, prazo:

N.° 5C7.601 - e 7-12-55 - Maria
de lourcies Salles, rep. por seu oro-
curador Haroldo Martinho, à Tra-
vessa Euricles de Matos n.° 14.

N.° 562.002 - de 7-12-55 - André
Perrini, à rua das Laranjeiras nú-
meros 466 e 468.

N.° 602.003 - de 7-12-55 - Con-
domínio do Edifício, rep. plsindico
9r. Clovis Delenedito, à rua das
Laranjeiras n.° 525.

N.° 562.004 - de 7-12-55 - Latira
Rocha Guimarães, à rua das Laran-
jeiras u.° 537.

N .° 562.005 - de 10-12-55 - Car-
melita Gonçalves Maciel, à rua das
Laranjeiras n.° 559.

N.° 562.006 - de 10-12-55 - Maria
de Lourdes Saltes. a Travessa Eurt-
eles de Matos n.° 12.

N.° 562.007 - de 10-12-55 - An-
tónio Rodrigues de Vasconcellos, à
rua das Laranjeiras n.° 529.
• Foram expedidas as seguintes, de
terminando o rapar dos passeios
fronteiros ao sprédios. no prazo de
20 dias, multa de Cr$ 100,00, pelo
não cumprimento no prazo:

N.° 556.097 - de 5-12-55 Texas
Company, rep. p/gerente Sr. Jack
Schrppars, à Travessa Euricles de
Matos n.° 10 .

N.° 566.098 - de 6-12-55 -
Cataldi Martinelli, à Avenida Osval-
do Cruz n.° 163/7, cumprir o laudo
de vistoria realizado em 9-11-55.

Muita Cr$ 300,00, pal não cumpri-
mento no prazo. Prazo 60 dias.

N.° 556.099 - de 6.12-55 	 .MI1-
ton Ferreira Vianna, Julio Ferreira
Vianna Filho e Almgrinda Hilpert,
represeitados por seu procurador
União dos Proprietária e esta por seu
Diretor Presidente, Sr. Anibal Tei-
xeira, à rua das Laranjeiras n.o 441.

N.° 556.100 - de 6-12-55 - Mi-
fruo Pernandes da Paz, à rua das
Laranjeiras ri." 464.

Dia 15-12-1955.
Proc. n.° 5.406.516-55 - Mattee

Porco, à rua das Laranjeiras n. 90-
Bax 3-A - Mercado de São José.
Deferido. Concedo a licença na for-
ma requerida, a "titulo precário" por
se tratar de local pertencendo ao
Patrimônio 'Municipal, e de acôrdo
com a informação do setor, obedeci-
das as prescricões legais.

Proc. n.°5.496.526-5 5 - Engenio
Dias Gomes, à rua das Laranjeiras
n.° 90 - Box 17 - Mercado São
José. Deferido. Conced o a licenca
na forma requerida, a "titulo precá-
rio", por se tratar de próprio Mu-
nicipal, conforme informa o Fiscal
do setor, desde que, sejam obedeci-
da sas prescrições legais.

Proc .n.° 5.496.527-55 - Albino
Augusto Alves, à rua das Laranjei-
ras si.° 90 - Box 19 Mercado São
doeé. Deferido. Concedo a licença

adro, à rua 2 de Dezembro 11.° 111 na iarma requerida, a "titulo prec -

.	 •	 •

. Infração do art. 4.° 1' 1.° do De-
tre o 385 de 4-2-903 - Multa do Ar-
tigo 4.° 1 2.° do mesmo Dcreto -
CrS 500,00.

N. 19 de 8-12-955 - Jurandy Fer-
reira - Rua Miguel de Rezende, j.d.
do ri.° 212.

Infração do art. 4.° 1 I.° do De-
creto 385 de 4-2-903 - Multa do
artigo 4.° 1 2.° do mesmo Dec. -
Cr$ 500,00.

Dia 19 de dezembro de 1955
Processos:

N 5.491.12-J,5 - J. Teiseira Cos-
ta - Rua Cardeal Sebastião Leme
als 167 - inio -- Concedo a licen-
ça a titilo) precário para venda
livros a im tlas esc' tono como p .)::10
de referência.

N. 5. là- e46-55 - Olivetti - In-
dustrial S A. - lncustria e Comér•
cio de maaulnas pari escritório --
Rua Guileeme Islarconi n." 61, loja
Sub-sdlo e 2" andar - Inicio - De
acaecio com alvará n.° 45 621, que
concedeu licença de transformação
em pavimento comercial, concedo li-
cerca para almoxarifado de máqui-
nas liara escritório, móveis utensilios.
ocossórios molas fitas e capas etc A
serem esplanadas na loja e sub-laja
C ercado licença para 2.° andar do
mesmo prédio para revisão de maqui-
nas de escrever e calcular para es-
crlfório

N. 5.49/ .044-55 - João Frederico
da Melo Castro Menezes - Rua Pe-

tits aiearico n." 173, sob. sala 1.
- Concedo a licença para es-

crid5rio de advogada no sobrado sala
cia • freric do prédio citado,

N. 5 4a, .122-55 - Farmácia Pedro
Américo Ltda. - Rua Pedro Ameri-
co e.° 73-A - Transferência de local
- De acórdo com a revisão de mirrei-
Tacão. corseado alteração na numera-
efi a de 71-A para número 225-A.

N. 5.491.099-55 - Fernandes &
T1- a mpson Ltda. - Rua Bento Lis-
boa, n." 116 - Transferência de Fir-
ma - Concedo transferência de 'furna
de Alfredo Pereira Inez estabelecido
com • negócio de oficina mecânica e
lanternagem de automóveis para Ver-
nandes e Thompson Ltda.

N. 5.491.056-55 - Herculano Go-
mes - Rua do Catete n.° 37, sobrade
- Inicio de negócio. - Concedo li-
cença para consultório médico.

N. 5.491.067-55 - Paulo & Almei-
da Ltda - Rua Bento Lisboa a° 116
- Inicio - concedo licença para ofi-
cina elétrica e lanternagem em ge-
ral.

N. 5.491.090-55 - Antônio T45.tres
- Rua Joaquim Silva n.° 71 - Ini-
cio - Concedo licença • para negó-
cio de pensão (fornecimento de co-
midas) sem bebidas.

N. 5.491.096-55 - Alberto Brando
& Teixeira Ltda. - Av. N. S. de
Fátima na 60-A, loja - Transferên-
cia de firma - Pague A multa por In-,
fitarão de art. 1.° da Lei 563.

N. 5.491.110-55 - Livraria Eliodo-
ra Amé-Ara Latina Ltda. - Doutor
Jefuo otoni n.° 294 - Início de n e

-gócio - Concedo licença_ para (120-
sito fechado de livro a titulo vaca-

' rio.
N. 5.491.095-55 - Freios União

- Pedro Américo n.° 173 -
•Transferência de local - Concedo
ampliação de negócio para o sobrado

•do mesmo prédio já ocupado pela
loja.

N. 5.491.078-55 - Adelino de Stio
José D. Oliveira - Rua Aarão Reis
n.° 18 - Modificação de Atividade --
Concedo a alteração de atividade da
firma de Adelino de São José d'011-
veira estabelecido a Rua Aarãeo Reis

.n.ri 18, loja, com negócio de Botequim
e Charutaria para Botequim, charu-
taria sorvetes bombonieres e peque-
tas reteleões.

N. 5.490.891-55 - Farmácia Triun-
fo Ltda. - Rua Matia ri.° 143 -
Transferência de firma - Concedo a
transferência de firma Cordeiro e
Bifano Ltda, estabelecida cora .nsizõ-
elo de Farmácia e Perfumaria à Rua

9.9 C. F. - Glória
DESPACHO DO DELEGADO

Dia 13-12-1955.
Proc. n.	 .690/55 - digo,

5.496. a38/ 5h - E. L. dos Santos -
Comessiveis, à rua lpiranga	 04-A
soga. Conceoo a transierenda
lima na forma requeriaa, de Os
lanais Avelar da Cunha para E. L.
cios Santos Comestíveis, bem assin
a alteração na atividade ue negó-
cio "Com Liquidas, comestíveis &um
copa. Doces e Salas - Conforme
oocumentação .apresentada e inror-
mações do Fiscal no setor, obecieci-
das as prescriçoes legais.

Proc. n.° 5.496.513/05 - Posto ae
Lubrificação Comodoro 	 a,
Senador Vergueiro n." 9. Conceao
a transferéncia de firma na forma
requericia, da Sheel Brasil Limitaaa
para Posto de Lubriticação Comodo-
ro Ltda. com a restrição "Não In-
flamáveis, conforme informação do
setor e obedecidas as prescriçoes le-
gais .

Proc n.° 5.496.514/55 - Iracema
Maria Valadares, Largo do Mana-
do n.° 3, sob, salas 4 e 6. Conce-
do a trans.feréncia de local na forma
requerida para ocupar as salas 5 e 6
O sobrado do Largo do Machado
n.° 7, conforme informação do se-
tor e obedecidas as prescrições le-
gais.

Proc. ri." 5.496.535/55 -. Joe.°
Teixeira Guimarães, à rua do Caieis,
n.° 195 - 1. ""andar, sala da frente.
Deferido. Concedo a licença na for-
ma requerida, ea titulo precário",
trabalhando só e não podendo usar
letreiros • nem anúncios, conforme
informação do setor e obedecidas as
prescrições legais.

Proc . n.° 5,496.548/55 - A. Jose
Alves, à rua Mário Portela n.° 80 -
térreo. Concedo a transferéncia de
1.0Cal na „forma requerida, da Estra-
da Dom Joaquim Macedo n.° 45,
sala, para a rua Mário Portelo n.° 66
- funcos e térreo, residência do re-
querente, conforme informa o setor
e desde que sejam obedecidas as
prescrições legais.

Proc. n.° 5.496552/55 - G. Gama
& N. Silva Ltda., à rua Senador
Vergueiro n.° 114-1-box 2-A. Con-
cedo a alteração de atividade na
forma requerida adicionando ao seu
negócio Oficina de Rádios, com o
fim especifico de :Amante conser-
tos de rádios, conforme informação
do setor e obedecidas as prescrições
legais.

Proc. n.° 5,496.567/55 - Armazém
Canadá Ltda., a rua das Laranjei-
ras n.° 400. Junte o interessado o
registro de firma, inflamavas e reci-
bo de aluguel.

Proc. n.o 5.496.562155 - Organiza-
ção Sionista Unificada do Rio de ia-

,
cipal, conforme informação do loiseál
rio", , por se tratar de ,próprio Munia

do setor e desde que, sejam obedecia'
das as prescrições legais.

Proc. n.o 5.496.528-55 - José Pat
Porto, à rua .das Laranjeiras ri.° 90 -s-
Box 20. Mercado São José. Deferidd
Concedo a licença na forma requer/4
da a "titulo precário", por se tratar
de próprio Municipal, conforme ina
formação do Fiscal do setor e desde
que sejam obedecidas as prescrições
legais .

Proc. n.° 5.496.533-55 - Caiu l Mi.
guel José Mateus, à rua das La.
ranjeira n.° 90, locação n.° 18 (Mer-a
cado Regional São José). Deferido.,
Concedo a licença na forma reque.4
rida, a "titulo precário", por se
tratar de próprio Municipal, confor-
me informação do Fiscal do setor e
desdeque seam obedecidas as pres-
crições legais.

Proc. n.° 5.965.515-55 - Marre.
lino Machado Neto, àà rua das La-
ranjeiras n.° 90 - Box 1. Deferidos
Concedo a licença na forma requeri-
da, a "título precário"

'
 por se tratar

de próprio Muniaipio, de actirdo cora
informação do 'fiscal do setor is
desde que sejam obedecidas as pres-
crições legais.

Proc. n.° 5.496.532-55 - Uai:a
Nery da Costa, à, rua das Laranjal..
ras n.° 90 - Box n,° . Deferido..
Concedo a licença na forma regue
rida, a "titulo precário", por se tra-
tar de próprio Municipal, conforoy•
informa o risca Ido setor, desde qalti
sekam obedecida sas prescrições le-
gais.

Proc. n.° 5.496.536-55 - Berta,
Carvalho dos Santos, à rua das La-,,
ranjeiras n.° 90 - Box n.° 5 - Mar.'
cado São José. Deferido. Conce-
do a licença a "titulo precário' po;.
se tratar de próprio Municipal, COII n
forme informação do Fiscal co se-'
tor, desde que sejam obedecidas asa
prescrições legais.

Proc. n.° 5.96.538-55 - C13.110$
Vieira da Silva, à rua das Laran-
jeiras n,° 90 - Box 15 e 16 Merca-
do São José. Deferido Concedo a Il.
cença na rorma requerida, a "titulo
precário" por se trata rde pia5pr1d
Municipal, conforme intormação
Fiscal do setor, desde que, sejaQ
obedecidas as prescrições legais

Proc. n.° 5.496.539-55 - Roberto
Baía, à rua das Laranjeiras n.° 90,
.ãaox 3, Mercado São Jose. Deferides
Concedo a licença na forma xeque,-
rida, a "titul precário", po rse tad..
tar de próprio Isjunicipal, conforme
informação do Fiscal cio setor, desde
qte, sejam obedecidas as prescrições
legais.

Proc. n.° 5.496.540-55 - Abiliq
Pernandes Faria, à rua das Larana
jeira n.° 90 - Box 6, Mercado São
José. Deferido. Concedo a licença
na forma requerida, a, "titulo precá-
rio", por se tratar de própria Mu-
nicipal, conforme informação do Fis-i
cal do setor, desde que, sejam obe-
decidas as prescrições legais.

Proc n.° 5.406.544-55 - José Per.
reira, à rua das Laranjeiras n.° 90
Box 4, Mercado São José. Deferido,
Concedo a licença na forma requeri-
da a "titulo precário", por se tratar
de próprio Municipal, conforíne
forma o Fiscal cio setor, desde (Me
sekam obedecida sas prescrições le-
gais.	 1

Proc n.° 5.496.550-55 - Fima Dain,
à rua Barão de Flamengo n.° 33-E.
Unte o requerente a aceitação das
obras e bem assim das instalações
comercial.

Proc. u.° 5.496.556-55 - Frigorta
fino Cruzesiro S/A., à rua das La-
ranjeiras Box 13-14 - n.° 90. Defe-
rido. Concedo a licença na forme('
requerida, a "titulo precário" por,
Se tratar de próprio Municipal, C0114
forme informação do setor, obedeci.
das as prescrições legais.

AUTO DE CONSTATAÇAO ,
DE INFRAÇAO

Foram lavrados os seguintes:
N.° 477.083 - de 8-12-55 - MOisW\

de Oliveira Saião, à rua SenadOia

Mima a." 143, para a Farmácia Trama-)
fo LimI ada.

N. 5.490.922-55 -,.- Paulo Amasal
& Inná O - Transferência de firma

Lad. terei Orlando n." 30 - Cor.-
I cedo traesferência de firma N. Lei-
¡tão & Irmão estabelecido com negó-
cio de Líquidos e Comestíveis para
Paulo donaral 8.4. Irmão.

N. 5.490.982-55 - M. Valente
D'Oliveira - Rua Valença n. 55-A
- Alteração de Atividade. - Con-
cedo alce ação de ativilaties, para
adicionar Maquina Consfrvadora
sorvete em aeu nascido de Líquidos
e Coinestissia copa e boallonier.

N. 5.491)1'17-55 - Corrs & Mar-
tinez - Rue do Catete	 85 fundos
- Transfe ersda de firma - Conce-
do a transfertecia da firma Avelino
Pereira Leal para Carlos Soares Cor-
reia e de Caí 'os Soares Carreia para
Correia & alartinez, com negócio de
consertadoe ci€ calçados estabelecido
à Rua do ,eatete n.° 85 findos.

N. 5.491.e55-55 - Laríteeda Lú-
cia Ramos -- Rua Tavares Basto nú-
mero 78, casa 1 - Início - Junte a
informação do DPM.
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Veeiro n.° 182, funcionanda com
'instalação mecânica, sem licença de
renovação do exercido de 1953. Mul-
ta Cr$ 200,00.

N.° 477.094 - de 8-12-55 - Moisés
de Oliveira Salão, à rua Senador
Vergueir oxi.° 182, funcionando com
instalação mecânica, sem 7!cença de

' renovação do exercício de 154.
Multa Cr$ 200,00.

N.° 4'17.095 - de 9-12-55 - Lour-
des Machado Falhenburg, à rua Pi-
nheiro Machado n.° 155, executada
obras de acréscimo, sem licença.
Multa Cr$ 500,00.

N.° 477.096 - de 9-12-55 - Mar-
coa Santos Parente, à rua Horário
de Barros n.° 25, apto. 603, cobertura
do terraço, sem licença. Multa Cr$

• 500.00.
Na 477.097 - de 9-12-55 - Sal-

vador Sampaio Ferraz, Joaquim de
Sampaio Ferraz, .Célia Sampaio Fer-
raz e Izabel de Sampaio Ferraz
Simpson, à rua Ibitara n.° 173, obras
de acréscimo e modificação sem 11-
anca de prorrogação. Multa Cr$
500.00.	 •	 -

N." 477.098 - de 10-12-55 - New-
ton Raballo de Castro, à rua Pro-
fe.asor Ortiz Monteiro n.° 88, por es-
tar sem profissional responsável pe-
la execução da obra, iniciando a
construciin .de uni prédio. Multa
Cr$ 500,00.

Departamento de Geografia
e Estatística

Voletim n.' 2 de 4 de janeiro de 1956

Designação de funcionário:

Pela Portaria n.° 62, de 28-12-55. o
Sr. Diretor deste Departamento resolve
designar o Oficial Administrativo classe

Serviço de Expediente
laldetim n. 5, de 6 de janeiro de 1956

ATOS DO SECRETARIO GERAL

Portarias de 5 de janeiro de 1956
O Secretário Geral de Educação

e Cultura resolve:

1" -Francisco 'Teixeira da Costa
'Filho -- matricula'n.° 39.122, para ter
exercicio no Serviço de Correspondên-
cia (10-GE) - Núcleo 2.031.

Transferências de funcionários:

Pela Portaria n.9 63, de 30-12-55. o
Sr. Diretor deste Departamento resolve
transferir o Esta:istico classe "J" -
Pericles Barbeito de Vasconcelos -
matricula 56.157, do Serviço de Esta-
tistica Educacional (3-GF.) - Núcleo
2.089, para o Gabinete. do Diretor -
Núcleo 2.081.

Pela Portaria n.° 1. de 3-1-56, o
Sr. Diretor déste Departamento resolve
transferir o Auxiliar de Registrador
Ref. "J" - Generosa de Freitas Lima
- matricula n.° 76.399. do Serviço de
Correspondência (10-GE) - Núcleo
2.081. para o Serviço de Divulgação
19-GE) - Núcleo 2.083.

Apresentações:
'Por término de férias, apresenta-

ram . se ao Serviço os seguintes fundo-
nários: no &e 26-12-55, o Auxiliar de
Registrador Ref. "J" - Alvaro da Fon-
seca Marques' Dias - matricula nú-
mero 75.750 - Núcleo 2.081, o Au-
xiliar de Escritório Ref. 'G" - Ma-
rize Barroso da Silva matricula nú-
mero 75.800 - Núcleo 2.031: no dia
31-12-55, o Auxiliar de Campo Pa-
drão "1" - Egydio Rodrigues de Oli-
veira - matricula n.' 1.047 - Núcleo
2.081, o Fotógrafo classe 'I" - LtÉz
Das Pompeu - matricula o.° 2.097 -
Núcleo 5.070, o Auxiliar de. Registra-
dor Ref. "j" - António de Moraes
Pinto ikiello - matricula n.° 73.176 -
Núcleo 2.081.

N. 16:
Remover da Escola Normal Car-

nuda Dutra (Oscula Cardeal Arco-
verde) para o Departamento de Edu-
cação Primária, o Profesor de Cursa
Primário, Marly Pereira Lima de Cas-
tro Silva, ¡nat. 75.722.

N. 17:
Remover, da Escola Normal Cav-

ilada. Dutra (Esaola Cardeal Arco-
verde) para o Departamento de Edu-
cação Primária, o Professor de Curso
Primário, Maria Isabel da Silva Sam-
paio, mat. 76,205.

N. 18:
Remover da Escola Norma: Car-

mela Dutra (Escola Cardeal Arco-
verde) para o Departamento de Edu-
cação Primária, o Profeasor de Curso
Primário, Norah Horta de Carvalho,
mat. 34.263.

N. 19: •
Remover da Escola Normal mar-

meia _Dutra (Escola Cardeal Arco-
veada) para o Departamento de Edu-
cação Primária, o Professor de Curso
Primária, Jorgina Menezes Via nua,
mat. 69:178.

N. 20:
Remover, da Escola Normal Car-

mela Dutra (Escola Cardeal ,Arco-
verde) para o Departamento de Edu-
cação Primária, o Prifessor de • Curso
Primária, PedrIna Menezes 'Vianna,
mat. 65.481.

N. 21:
Remover da Escola Normal Ciar-

mela Dutra (Escola CardealArco-
verde) para o Departament ode Edu-
cação Primária, o Professor de Curso
Primária, Marly Baptista de Souza,
mat. 75.695.

N. 22:
Remover, da Escola Normal Car-

mela Dutra (Eacola Cardeal Arco-
verde) para o Departamento de Edu-
cação Primária, o Professor de 'curso
Primário, Lúcia Alves da Silva, ma-
trlcul 76.202.

4.113-E - 4.119-E - 4.120-E
4.121-E - 4.122-E - 4.123-E
4.124-E - 4.125-E - 4.126-E
4.127-E 4.128-E 4.129-E
4.130-E - 4.131-E - 4.132-E
4.133-E - 4.134-E - 4.135-E
4.136-E - 4.137-E - 4.138-E
4.139-E - 4.140-E - 4.141-E
4.142-E - 4.143-E - 4.144-E
4.145-E - 4146-E - 4.147-E
4.148-E - 4.149-E - 4.150-E
4.151-E - 4.152-E - 4.153-E
4.154-E - 4.155-E.

Setembro a DezemOro
Falhas números 4.156-E - 4.157-E

- 4.158-E - 4.159-E - 4.160-E -
4.161-E - 4.162-E - 4.163-E -
4.164-E - 4.165-E - 4:166-E -
4.167-11 - 4.168-E - 4 169-E -
4.170-E - 4.171-E - 4.172-E -
4.173E ' - 4.174-E - 4.175-E. -
4. 176-E - 4.177-E - 4.I78-E -
4.179-E - 4.180-E - 4.181-E •-
4.182-E - 4.183-E - 4.134-E -
4.185-E - 4.186-E - 4.187-E -
4.188-E - 4.189-E - 4 190-E -
4.191-E - 4.192-E - 4.193-E -
4.194-E - 4.195-E - 4.196-E -

Serviço de Administração, em 2 de
janeiro de 1955.

Hedwiges Gama dos Anjos - Es-
criturário classe H - matricula ia-
mero 65.084.

Confere: Ophélla Reis Domia-
guez Alonao - Oficial Administrati-
vo desse N, - matricula 3.431.

Cr$
Augusto Severo 'Trompleri 3.783,30
Rosa Gomes de Oliveira 	 1.237.70
Risoleta Soares Morgado 	 4.833,10
Elza Branco Líbano	 3.792.80
Elza Araújo de Souza 	 4.334.60
Maria Celeste da Costa e

Souza 	
Conceição Abrantes Theo-

doro 	
Maria Lúcia Valente Cunha
Dionora Colângelo Viegas
Maria Luiza Barbosa da
• Silva 	
Yvonne Malheiros Nunes 	
Cléa Fernandes 	
Altair Telles Barcellos
Altair Moreira Teles 	
Maria Lufara Araújo Andréa
Manoelina de Souza Abreu
Cecília Leiva Braga 	
Izaura F. Venerando da

Graça (jun. a dezena 	
.Cellna Marguerite Godart

Joci Leia Leite 	  2.7G6.10
Walter Vieira 	 	 1.1R2.14)
Sylvia Martins de Lueena 2.7a9 r0
Ermelindà de Sa Rosa	 1.595.43 -
Emilia de Azeveào • 	 	 1.624 i+9
Maria Tarcilia Alves de

Souza 	
Cecilia Rodrigues Autran 1.619a3
Marisa T121eJeza	 Cordeiroda	 R 	

1.624.4)
Maria de Lourcles Rodri-

gues	 4.331 63
Lucy da Silva
91ézia Rocha da Fonseca	 22.686141.(itj2a
Ecisy cio Carmo D. Alves 2 073.ea
Noecyr Therezinha Saraiva	 2.13ftatla
F.liane V. • Leite Maciel ..	 1.0a6.20
Maria Luiza. Lages Rodri-

gues 	 	 1.610.53
Diva Gomes de Carvalho 3.031..10
Ma ria Ther azinha 'Mata os

de Siqueiraaias	 1 . 533.e9
Julicl Couto .Garcia Tu-

1.50).59
Maria de Lourdes Andrade

de Sá 	 	 1.593,133
Maria da Penha Cabrita

de Araújo 	  1.35343
Helena Maria Teixeira de

Freitas 	 	 1.524 Ità
Maria de Lourdes Trinda-

de Bastos 	 	 1.321.10
Clara Soares dos Santos 	 •	 1.171.64
Matai, Antania de Oliveira

Rcdrig ues 	
	

3 4.sis,35'LtillElia Blanco Rodrigue,s
Lizelte da Costa 	
Isa Silva Muitos 	 	 639.9a .
Odette Magalhães Borges 1.182.40
Adyles Martins Costa de
Sá 	 	 3.419.19

alaria de Lourdes M S
• Nobre 	 	 2 . 505.90
Léa Moraes da Silva 	 	 317,24
Gleba da Silva Santos 	 	 1.62-1,th3
'Maria Madaltaa Sofia de

A. Carvalho 	 	 756.99
Yara Soares da Cota	 1.531,50
Maria Cecilia Costa Men-

des 	 	 1. 470.a0
Maria Rosa Pires 	  4.102.53
Arlete Barbosa Torres 	  3.223:J3
Célia Fontes Graça 	 	 3. 22.3.0-3
Dujcimar de Arnorim Bar-

ros 	  2.095 90
Maria Dulce Vieira Gui-

marães 	  2.61a,)0

M:dirriaaded Prazeres de An- 1.1E0243
Maria LúciaLúcia G. Vidalp 	

1.509.00
Dulce Avalio Dib 	 	 1. 917.4)G
Maria Eugénia da Silva 	  1.595a.0
Myrthes de Almeida Valia 1.59.5.00
Lllia Caetano Coelho de

Almeida - 	  1.53800
Neuza Barbosa Martins 	 	 1.624...10
Hilda Vianna de Araújo 	  16..262%0
Ruth Malafaia 	
3uracy Lisboa de Oliveira 7.956.10
Elisabeth Barbosa Couti-
nho 	 	 3.251.00

Maria Cândida de Souza
Antunes 	

Heny Carvalho 	  23.517209,1
Maria José Vieira da Cunha 2.709.10
Floripes Nascimento dos

Santos 	  1.17121
Judith Borges da Silva . 
IVImyretihdeas Bernadette de	

1.182,43

2.542,50Lo.izri otaraesMagalhães Gomes 1.593.5(1

Jael Muniz Duarte 	  1.563.a0Elza' Gaspar 	 	 1.624.liG
Léa da Silva Faria 	  1.aao.aa
Nelly Dezouzart Cardoso 	  1.595.50
Yolanda Moutinho de Car-

valho 	 	 1.600.50
Francisco Cardoso de Paiva 1.624a30
Iracema -Soares Pennaforte 1.152.10
Maria de Lourdes do Nas-

cimento • 	 	 611,30
Léa Lima de Moraes 	  2.685.00
Cecilia Alves Vieira 	  2.703.10
Nelson da Fonseca 	

Eteline Dias Pinar 	

 '12:17029,:;30
Maria Santana da Silva . 1.181.40

Eny de Liana Menezes	 2.057.50
Ruth de Souza Rocha 	  1.6(004)
Jurema LoSpeel:aa Paulo	 1.580.50h 

Maria Therezinha Ramos 1.23-530

N. 9: .
Deaignar o Chefe de Distrito Edu-

caciona4, padrão CC-5, Alvaro Pal-
meira, mat. 31.679( para Presidente
da Comissão Dirigente do Setor de
Internamento de Menores, instituída
pela Resolução n. 1, de 9-2-55, nos
tarmos do seu art. 1.0.

N. 10:
Torna sem efeito a Portaria nú-

mero 1.097, de 31-12-55, que designou
para o Instiuto de Educação o pro-
fesaor de Curso Primário, Losita Ma-
ga4hães Gomes Morais, mat. 7.776.

N. 12:
Designar para o Departamento de

Edudcação de Adultos (Instituto 'lu-
nicipal de Belas Artes), o Professor
de Ensino Técnico, curso básieo, pa-
drão O. Augusto Casar. Veiga, matrí-
cula 64.524.

N. 13:
Designar para o Instituto de Edu-

cação, o Inspetor de Alunos, Ruth
Magalhães Costa, Mat. 68.220.

N. 14:
Remover, do Departamento de Edu-

anão Primária, para a Escola Nor-
mal Carniela Dutra (Escola 2-20 "Car-
deal Arcoverde"), o Professor de
curso primário, padrão J. Ma rion Bar

-reto .Sampaio, mat. 71.700.
N. 15: .	 •

Remover da Escola Normal Car-
rada Dutra (Escola ardeal Arco-
Verde), para o Departa ento de Edu-

is

cação Primária, o Prof • or de Curso
Primado, Juliana Pereira, mat. 69.019.

SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

N. 23:
Remover da Escola Norma/ Car-

mela Dutra (Escola Cardeal Arco-
verde) para o Departamento de Edu-
cação Primária, o Professor de Curso
Primário Therezinha de Jesus Mar-
ques. mat. 82.552.

N. 24:
Remover, da Escola Normal Cor-

meia Dutra (Escola Cardal Arca-
aerde: para o Departamento de Edu-
cação Primária. o Frofessor da Curso
Primário. Neide Ribeiro de àleirellea.
mat. 76.365.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Nelson Carvalho Ferreira - pro-
acaso 3.309.284-55. - Compareça,
para , ciência.

Maria, de Lourdes Brasil Dansiger
- Proc. 1.041.516-55. - Autorizo a
readaptação, pelo prazo de 6 (seis)
iréses, de acairelo .tom o laudo mé-
dico.

Maria Ma.gclalena Cruz Atile: -
lane. 1.039.572-55. - Autorizo a
função extra-classe, em caráter de-
finitivo, em face do laudo médico.

Ielea Aldiahiere Soares -Processe
n. 1.040.093-55. - Autor i70 'a fun-
ção extra-classe, pelo prazo de 1 (um
ano, de acardo co mo -laudo médico.

Serviço de Administração
RELP.ÇÂO N.° 122

Gratificação de 20% - Zona Rural
e de difícil acesso.
Abril e Dezembro

Falhas números 4.113-E - 4.111-E
4.115-E	 4.117-E- 4.116-E -

-
^

4.029.50

1.182 40
3.194.00
3.108,00

2 . 685 00
2.685.70
2.709.10
1.58159
2.662.40
2,559,69
1.161.00
1.624.00

8.730.59
3.723.00



Total	 	  47 . 390.70
Gra tificacã o de acordo com o i 2.°

do artigo 8.° da Lei n.° 760-52.
Setor B, em 19 de dezembro da 955

Cr$
Arlindo Pereira Batista 	 	 1.421,9n
S" lvia Martins	 1 . 610.00
Benedicto Manoel Gonçal-

VeS 	
Leorerdo da Fonseca Sar-

tore 	
Mnriandina • Proença	 C.

Branco (setembro., 	
ECea Colleta Barbosa Ben-

to 	
Isa Ferreira Cardoso 	
Yedda Pereira da Costa
• Machado (setelnbro)	 67.63
Augusto Severo Trompieri 3.251,00
Lia de Souza 	 	 3.814.00
Lucy Corrêa Brandão 	 2.637.40
Mitzi da Rocha Rodrigues 2.709.n;
Maryse Lopes Fernandes . 439.60
Rute Xante Déo da Silva 2.635.73
Maria Therezinha C. da

Silva 	
Layse Nogueira de Sá 	
/..é.a Wilken 	
Lúcia Amélia da R. Nie-

meyer 	
Anilada Pare izo 	
Leticia da Conceição Sche-

tino 	
Maria José Sant'Anna Fra-

1 .624.00

10 . 477.40

463.40

3.937.'i0
3.792.8o

1.405.9
1.552,5 o
1.581.00

1.624.0
1 .464.â0

1 . 624ã'

o
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G.	 .".es	 	
Yolanda 'Teixeira TJrreS 	

111:.211e M	 	
13:alies V. Menescal Car-
ne •-o 	

Joaquim L.aroesu Mo•iso-
res	 • 	

1: einia	 Sartore
Pé: Lia Leal Carneiro 	
• de Alvarenga Costa
• Gemes de Oliveira 	
Eti ne. a de	 Freitas	 Sou .o

Maior 	
A3 de de S.; Lua Mois
Leu: . Oes Antão Mjenon
• Boi.zaquici UJS Reis
Iara 13a bleck	 	

ma de Frei:': s Ma-
chado 	

Alta A nei:ade cios SR MOS

LUlue. Iva Cravo Guedes
Darey Araújo de Miranda
Na:r Oro Gornes 	
Arlt tte Maria Teixeira 	
DU. c..a Costa Germano 	
Newita Batisto de Figuei-

redo 	
Se' ma Ca mpbel Painpiona
Venda Ma r211 ,- Carrera .

Alay:.:.e Fialho Borges 	
AlrWra de Oliveira Macedo
Edith Rebello 	
Zulm.ra Louzada Barboza
Jorene Merques	 .
Irani Maria Ferreira 	
As!h.z.-nia Pereira de Castro
Si'vana Teixeira da Silva
Lia Dalva Jacy G:o.s.- o ..
Maria Jo:.‘e Ca , tro Se taro
Mariy de Oliveire Dias ..
Fre neisca Maria F. Gon-

ra:ves Paixoto 	
Ala -ia Dores Ferreira An-

dré 	
Aldemir de 0:iveira Mar-

tins 	
Cely de Freitas Farias 	
Maria José Montes Braga
Jezil Caninos 	
Cl éa Mercker 	
Enir Conceição de Carve-

lho 	
Marilda Carde»o Tinoco
NVIlma Dias da Silva Frei-

re 	

1.62. 00 Dulce G -Alies da Costa •
1.149.4u G'a veia Ca ncella Gomes .
1.624.1K' Neide da Rociia	 ur.'ea

	

Olga Jcre Jabur 	
3.760.10 Carolina T2r:zin ha Dias 	

Marina Re ma dos Santos
1.421 SC Nilda da Gloria C.,,a,oeo
ti 211640 Ma rly Gcnealves Martins
4.334 60 Od:néa Loureiro
6.286 4 ,.1 Arthur B a.rbwa Villannova
1 . 421.90 Cecy Ancira	 Ditfles Tei-

xeira 	
4 .575 2u Maria Heloisa Cabral de
3.251 CU	 Mello 	
3.425.40 Gilci ••1.	 Lemaruber	 Kropf
1.182,40	 Carvalho 	
2.709.i 	 Nelly de Ara ti,' o Gi , iina rã es

Chloé Co't'o de Carvalho
2 709.10 rilza SR, i ra Be ..hosa
1.624.0) Angela Maria	 Guimarães
1 . 5n.00	 Pires 	
1 610.4.1) . Nay Saraiva Pinho 	
1 538.60 RUth Nuel,i 	
1.524.10 Miltolin a da Silva 	
1 . 624.00 Cél'a P .- ree	 Vale 	

Fernando Nunes Ferreira
1. 624.09 Lúcia De r‘ ta s Paulo 	
1 .624,03 Mc ria da Glória Toja Cou-
4 . 334,-3	 to 	
5 .418 33 Cléa de Azevedo 	
1 .624,00, Sylvia Canulhell Pamplona
1 .150.69 \rara Barreiro, 	
2 685 03 Lygia Moreira Campos Re-
2 510.8a	 gani 	
1 .162. rffi Edna Rossi	 	
2.709.:o 	 Laginestra de Oliva
2 590.; -) Cleev de Mernes Ribeiro .2 565 '9') JeaAte	 inia rães 	3 041.39 Pr4 u l o José de Mora is 	1 .581 '411 Marilia Couto de Lima Bar-
1.624.03

1.421.90

1.624.00
1 . 624.00
1 .567, #0
1.58070
1 . 624.0f,

2 637.40 Marly Marques Godinho
2.709.10 Cecy Azevedo da Silva e

1.1s2,45' Irene Pcciroza, Travas:os

1. 624. 0 1	 Souza 	
1 024 0 'Olea C: uz Florim da Silva1

1 .538.10 1 Serpa 	
315 q Vv'ilson de Mello 	

1.581,00 Alvaro Pereira da Silva Fi-
1 624. , J0	 lho 	
1 . 624.00 Ivani Machado 	

! Lêda Leite 	
4. 334.69 Maura Freitas Mendonça 	

Marina de Paula Freitas 	
3 792 - 30 Mainardina de Menezes 	

Ignez Gonçalves de Abreu
3.136.1') , liècla dos Santos Moraes •
1. 7t0. 40 1 Cicelinda Maria Almada .
2 .614,9, ) Dicléa Bittencourt Rolão
1.624 00 Léa Nunes de Souza 	

t	 : Lia Paes Leme 	
1.024 Ou Margarida Fonseca 	
1. 604.90 Adelia Georaes 	
1 213 8;-; Ivonete R. da Silva 	
3 .792.6 ' Maria de Lourdes Albu-
3 . 792.ao 1 querque Lima 	
1.3t6.2') Cenvra Leal Carvalho 	
3.251.0') Esther Stela Ceilão de Car-

valho 	
2 709.1) ' Lionetta Constancio 	
2 - 59° .8° L vciia Vigio Gomes 	
1 624.011. 624.% Magdalena de Oliveira 	

Zaira de Freitas Galhardo
Vilma Pinto da Luz Vieira

1 552. ' r'	 dos Reis 	
1.609.30	 Leme 	
1.624.05 Margarida Maria M. Paes
1 .552m Manilha de Freitas Monteiro

Nely de Albuquerque Lima6581(100.6a0	 (setembro) 	
Daise Rodrigues Garcia 	

3 .792 sc, Maria de Oliveira Maga-
', lhães 	

3.792 sf, Baoelsa.asifilaorFeserdraeilSailva 	
Pereira 	

1 .182 40 Vera Nunes Rocha 	
3 .251 6,0 • Nilza Soares dos Santos 	
2.709 10 1 Berta Moreira Monteiro 	

Erani Batalha de Brito 	1. 342671 901
() Marlene Carneiro 	

I Maria Eliza Sanchez Cam-
1 .182 40' pos t setembro e dezem-
1 .624 00	 bro
2.709 10 1 Nancy Barbosa Nogueira 	
2.709 10 Ondiria de Menezes Chaves
1 .609;
1.624 00- Cl

taoricrsedtoesmbSraontos Honora-

1 Ocirerna Miranda (setem-
1 ; 624 •N I bro e outubro) 	
1 . 464.90 Maria de Oliveira Mello .

i Calina Emilia Guerra 	
1 .498 20 Cidália de Figueiredo 	
1.624.00 Ilze Monteiro da Trindade

I Zilda Fernandes de Matos
6.322 :',01 Maria Helena Leitão Car-
2 ; 113 ; 50	 valho de Bustamonte

Maria clã Glória • Penna
4 . 334 61-;1 Marlene Daibert Gioranel/i
1 .182.40 'Neusa Fernandes 	
3 251.001.w,smera Ida R. Duarte 	
3.106.20 ;"1_,izette R. da Rocha 	
2 . 080.701 LLienlicaléamdoettaAndrade

Maria de Lourdes C. de
1.609 50 Terezinha Maria S. de Sá
1.624 001 Souza 	
1.624 00 , Sônia Chalfun Pereira ...
1.624 PO Manoel Pires Teixeira Ju-1. 582.00	 rded.

Euphrosina Teixeira	 dos
Santos

Beatriz Pereira da Silva 	
1.624.00 Zuleika Brandão 	
4.334.60 i'vlarla Hilda Campistrous

Sebastião dos Prazeres Fi-
lho. 	

Ilza de Carvalho Cavalcanti
Maria Constança Abudar-

liam de Carvalho 	
Nancy Maria	 Maggessi

Trindade . 	
Maria • Salette Reis Nesi
Ivany Iglesias de Oliveira
Cleuza Santos 	
Iza Nunes . 	
Maria de Lourdes Valia 	
Therezinha de Jesus de

1.624,60	 Souza Menezes 	
1.778.00 Nioberta Ferreira da Silva

Cordelia de Ligorio Bastos
1.624,00 Nilma Ferreira da Silva 	
1.624 00 Thereza de Jesus Martins
1.609,50 Maria Lúcia Autran Rocha

1.624,00 Rosa Abrahão 	
N..icia Vale Bessa 	

4.258.60 Margarida da Silva Men-
4 .182,60	 des

Nair Malafaia Pecego
3.792 8C Lúcia Guedes de Carvalho
1 .179,70 Maria Fonseca 	

Eneida Coelho 	
4.182.50 Maria Alice Borges Pires 	
2.709.10 Maria do Carmo de AI-
2.709,10	 meida Ferreira
2.614 10 Lina Albuquerque de Cas-
2.612.50	 tro
2 .709,10 Arminda Ferreira de Matos
2 .638 30 Judith Therezinra de Car-
2.825.90	 valho . 	
1.567.00 Marlene Adelaide Borges
1.595,00	 da Gama . 	
1.624.001 Arlete Silva 	
1 .552 06 Olinda Teixeira de Souza
1.580.601 Antonio Malinconico 	
1.624 00 ; Leatriz Sartore Serra Pin-
1 .624 001	 to

! Luiz Pereira da Silva 	
1 086 ; 40 1 Eulália da Silva Camargo
6.286.40 Altair Medeiros da Silva

1 
Correa

4.182.60. Ivan de Oliveira 	
3.792 80 Dionizio • Jardim 	
6.286 40 1 Leontina Ribeiro 	
6.286.403.792.80 Maria Helena Torres San-

,	 tos	 ..
„ „ Leda Vianna de Souza 	

23 1 681;60u ,4 1 Maria Aduna Perdigão 	6 

I
ra

Dirce dos Santos Cerquei-

2.541,70 Ely de Amaral Alves 	

2	 .10
1
! Alitta Maria França Ara-

386,101
.709. , Maria Helena G. Cdft.e

1 .148.40.
2.109 10 Leda dos Santos 	1
2.660,80; Isa Barbieri

Maria Benedicta Blanco 	

Real. 	
da Costa

Marlene Costa Campos 	
Oswaldo da Silva Pereira 	
Odette Souza Lima 	
Inah Chaves Lemos 	
Geysa Brasil Martins 	
Thereza Maria Augusta da

Silva . 	
478 30 Carmen Lavrador 	

1.624.00 Zuleika Pereira Rosa 	
1.381,00 Ilda Valente 	

1 . 086.00 Ad
vyeriraFiu.za da Cunha Mal-

Sebastião Lourenço dos
Santos . . 	

Nedda da Silva Paiva 	

Eleusa Ribeiro de Maga-
lhãe s. 	

Maria da Apparecida de
Souza . 	

Dulce da Costa Affonso
Gracy de Abreu Gonçal-

ves
Lais Maria Araujo Bear-

marte . 	
Laise da Motta Azevedo 	
Marlene IgneZ dos Santos
Maria Olinda Fernaindes

Kraemer
Neyde Barbosa Leite 	
Lygia Franco Firmento
Myriam da Rocha Azevedo
Biela de Souza Flores 	
Aida Tavares 	

	Lia Aguiar de S. Amaral	
Ivone Diar de Aragão

1 . 624,011
1 .524,00

6.286,40
6.286,40
3.243,50
2.048,60
2 .709,10
2 .636,70

1.509,60

1.456,20
1.62400

1 .624.00

.595,50
1.566,60
1.595,06

10.477,40

6 . 28G,40
1 .421,90
3.364,50

1.421,90
1.179,70
1.169,20
1 . 179,70

1.993,70
2.709,10
2.709,10

2 .131,50
1.624,00

1.581"
1.5l,50
1 .624,00
1.624,00
1 .624,00
1.609,50
1.121,90
5.418.30
3.657,60
1.161,30

:3.080,00
2 .709,10
2.685,00
2.637,50

2 .389,20

804.20
1.509,60

1 .538,00

1.624,00
1.624,00

1 .624,00

1 .538,10
1.580.5(1
1.234,70

1 .624,06
403,10

3)130,40
2.638,30
3 .156,6(
2.661,64
1 .582,04
1.567,01

poso
8ylvio de Oliveira 	
Elza Vereza Henriques
Rosalina da Silva 	
Maria Fererirze 	
)3etty Rittmeyer 	
Yvone Pinheiro da Cunha

Assis
Dyle Ferreira de Andrade 2.709.1
Maria Teixeira do Nasci-

mento ..- 	
neniette bourdes Muniz Al-
. VCs 	

1 . 624:00
1 . 624.0à

1 . 624.00

1.624.0
1.624
4.334,
1.182.4

3.932.9

2.565.9

2,298.

2.709,

O
00
60

o
so-
o

7e

80

o
o

Mar' do Carmo Eiras Bar-
ra dps 	

Conceição Paes de Freitas
Mar ia	 de Lourdes Vieira

Alves 	
Ma "'v Ta vares 	
T-Iaydée Ferreira de Araújo
Benedita P ames de Castro
Lui'm do Nascimento Mon-

teiro 	
Otávio Name 	
Léa Duoret 	
Arlette Macedo Pimentel 	
Ennyce Floria na Guedes .
mercedrs de Azevedo Brito
Lia Ma esico de Moraes

Camnello 	
Adelina Parais° 	
Ama Democracia na de O.

Silva 	
Neide Velloso da Silveira
Haia	 Figueiredo Fer-

nandes 	
Edith Silva Denach Lima .
Maria Assurnpção Souto

Scuza 	
Domingos José Barbosa 	
Maria Ismenia da Cunha .
Alice Maria de Castro 	
Rosa Anacleta da Fonseca

Filha 	
Zaelm a Cavalcanti de Bar-

ros 	
Maria José Ma zzone 	
Daiza Maria C. Guimarães
Ciree Ca ncella Gomes ....
Maria Tais Sobral 	
Rosa Helena Vianna La-

fayette 	
Thereza Arn brosio de Me-

deiros 	
Herondina Alves 	
Maria de Lourdes Gomes

Côrte.s 	
Rut h Costa 	
Rita Carlota das Chagas

Oliveira 	
Juracy Ferreira da Silva 	
Aurora Lima da Conceição
Amyr de Medeiros 	
Ivana de Mattos Corrêa 	
Dilvia Gonçalves Cabral .
Vera Martins Regadas 	
Dennize Maciel Monteiro .
Jacyra Guaraciaba Alexan-

dre 	
Solange de Paula Castro 	
Maria Ignez da Silva Ra-

poso 	
Maria Ig,nez Souto da Silva
Noely Salgado Cupertino .

1.624,30

1 .609 50
4.259.80

6.28641
4.334 60
1.182.46
2 .709,10
2.709.10
1.566.10
1.596,90
1.582.00

1.624.60
1.624 00
1 .624.00
1 .624,00
1.624,00

1 .468,00
1 .179,70
2.709 10
2.565,00
2 .544,70
1.581,00

1 .609.50
1 .595,00
1 .587,00
1.624,00
1.624.90
1.624.00
1.624.00
1.624.00

1.624 DO
1 .624 00
1.596,00

1.624,00

1.930,80
8.157,40
4 .334,60
4.334,60

1 .421,90
2 .287,80

2.985,60

2.638,30
2.613,30
2.590,00
1.624,00
1.624,00
1.624,00

423,30
1.624,00
1.596,00
1 .624,00
1 .450,00
1.580,60

Maria Stmart de A. Fi-

dalgo .	 1.624.00
Mary Benite . 	 	 1.610,00
Marly Jorge Poleei de

Abreu	 1 .609,50
Georgina da

▪ 

Silva Rocha . 1:624,00
Jacy Ormond Ribeiro Bas-

tos . 	 	 2.4t2.40
Mario Garcia da Silva 	 	 1.624,00
Alexandrina Santos 	 	 322,00
Maria Cremilda de Araujo 2.877,30
Alcina Ribeiro Baptista	 3 .593,3C
Adelia Dias Rodrigues	 3.251,00
Jurandy Vasconcellos Be-

nevides	 . 	 	 3.251,01
Noémia Larner 	  2.637.41
Lucy da Silva T. Martins 	 	 1.096,90
Isabel Augusto de Carvalho 2.685,0(
Neide Peçanha de Oliveira 2.636.7(
Odilla de Carvalho Castro 2.660,90
Maria Duarte de Oliveira . 1 .264,00
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•,
Áurea Edinirdo da Silva
. Fernandes . 	
,,Angela Carlota Bartoloniei

de Carvalho 	
Elenede de Castro Cabral
Renée Matos Silva 	
Lindaniar Romero 	
Ernielinda Martins 	
Ana Maria Rosa Avena 	
Elza Angela Simões 	
Neide de Melo Braga  -

Bernardas 	
Ilza Cavalcante 	
Júlia da Conceição Rodri-

gues 	
Alda da Silvá Fernandes
Marina Freire Pontes*
Benedito Alves de Moura 	
Zelina Maria da Rocha 	
Arací Ferreira 	
;Valentin José Patrício 	

• Domingas Mariano 	
Daltar de Sousa Lopes 	

• Daily Flores Braga 	
• Maria Amélia Figueiredo

Santos 	
Maria Antonieta C. Pache-

co 	
Esmeralda Neves Correia
Olga Boanionde 	

, °rani Ferraz Barbosa 	
Elza Correia Alves 	
Telma Costa -	
Magali de Carvalho Gentil
Nllza Kopke Duarte Pinto
Maria Helena Arailjo e Sil-

va Fabian 	
., Ione Caldas 	

Aparecida de Matos Trin-
dade 	

Neity Soares Pereira 	
Regina de Morais Jardim
Irinete Loureiro 	
Cleonice Cardoso Silva 	
Jacira Ribeiro da Rocha
Maria Rosa C. Barra a—.
Luci Ferreira de Brito 	
Teresa de Sousa Costa

•á'andira do Nascimento
Sampaio 	

Olga Lourenço Martins Te-
les 	

Mariza Madalena Pereira
Saraíba 	

Teresinha de Araújo Ma-
chado 	

a Neusa Gomes do Amaral
Teresinha de Jesus Campo;
Clotilde Piquet de Alcântara

Filha 	
Nileéa Alves da Silva. 	
Ieda Correia dos Santos 	
Luordes da Conceição Braga
Minam Oddone 	
'Alice de Sousa Martins
Hilda da Mata Monteiro
Leda Reis Furtado 	
Calina dos Santos Azevedo
Neide de Matos Marques .
Diree Chavet Peixoto 	
Cecilia Maggessl Neira
'Aida Morais 	
Ieda Madruga Faboadela
Marina Kuliner Gaivão da

Silva 	
Urre . de Sousa Bonfim 	
Maria Edite Jourdan de
r Lucena 	
Nina Rosa Pereira .Sogno
Tereiinha Guimarães
Mina Pfaltzgraff Mariotto

Ferreira 	
Gilza Próis Amaral Lima
Dione Abreu Carvalho 	
Marli Gomes de Pinho Ro-

drigues 	
Sarnira Antun 	
Leonor Marques de Oliveira
tanofre José de Sousa 	
Maria da Glória Pereira da

Fonseca 	
araldemar Suzano de Oli-

veira 	
Maria Sebastiana de • A.

Teixeira •	
fava de Campos 	
Aniza Terezinha G. Sarràf
Zultna Germ Guerra 	
Elza Edwiges dos Santos 	
Odilia Dutton 	
Armando Mazzel 	
Margarida Monteriegro Nu-

nes 	
Déa Martins 	
Vara de Carvalho Storino
Amélia Fróis de Lemos ....

Aidil B. da S. Ribeiro
Célia dos Anjos Vítulo 	
Alice Domenech 	
Marina de Avelar e Silva
Ana Pereira da Silva 	
Nélson Nogueira 	
Esperança Marques 	
Coalina Duarte 	
Maria José dos Santos 	
Amélia Pinto de Almeida • •
Antonieta Caputa Bianca-

mano 	
Latif 'Mansur 	
Helena*Raydt Queirós Dias
Zuleika Nunes da Costa „-
Arlete de Sousa •	
Léa Albrecht Vasconcelos
Aida da Silva Santos 	
Adélla Brasil Bastos - 	
Marli de Azevedo Malta 	
Nilza Morais Barreto •	
Gilda de Azevedo 	
Janete Azevedo Coutinho
Rosália Falcão 	
Zilda da Costa 	
Vanisia da Silva 	
danos da Fonseca Martins
Ursula Ribeiro da Silva 	
Concilia Cavalcanti Baptista
Dulce Helena Mendes ....
Cella Pereira .da Silva 	
Cecilia Coelho 	
Luiz Fernandes 	
Marly Stilben Teixeira 	
Adelaide Rei Villela 	
Dulce da Silva Ferreira 	
Coram Sá Gomes Barradas
Edy Therezinha Amaral

Vianna 	
Aurea Ferreira Guimarães
Gilda de Carvalho Moreira
Hilz.a Benevides Soares 	
Maria Helena Guimarães

Pereira 	
Beatriz da Matta Almeida

Carneiro 	
Lila da Cunha Ozorio
Maria Amália Figueiró
Mansa da Silva 	
Marly Madruga Wanderley
Maria -Martins Regia 	
Dely Moraes de Amorim
Aldernira Marinho Coelho
Manou Musso .	
Zilah Alves da Fonseca 	
Olga de Moraes de Martins
Maria da Graça Ezinha
Dulce Nieolay 	
Norma Cardoso Gonçalvas,
Dirce Simões 	
Lelia Regina P. dos Santos
Maria Helan Pinheira

Brandão . 	
Cely Maria dos Santos 	
Marly Machado Mascare-

nhas • 	
Haydée Aida Kahl 	
Yolanda Coutinho 	
Carmen Silva de Jesus
Neuza Martins 	
Therezinha de Jesus Rocha.
Eulice Guilherme Marques

da Silva . 	

	

Terezinba Menezes Seixos 	

	

Elza de Carvalho Peixoto 	
Glemehtina da Silva Neves
Laura de Britto Leitão 	
Nair Costa de Noronha 	
Pierina Marapodi 	
João Maria de Almeida 	
Jupira de Oliveira 	
Leda Quintino 	
Ilka Bom Dias 	
Beatriz de Almeida Oliveira
Arlette Sant'Anna 	
Gilda Barbosa Pinto 	
Aeilé Marcos da Silva 	
Glacy Catarino 	
Zilda Cognac 	
Horácio Pinto Raimão
Manila Ferreira Crespo 	
Marly As.sumpção de Faria
Noêmia Leandro de Oliveira
Nieide Ferreira 	
Zuleino Passos camara
Maria Laura Hasselmann .
Cecilia de Freitas Braga

Pellen
Shirley Costa Estes-es
Ruth de Andrade Moreira

Wa.nderley • 	
Alvaro Antonio da Silva 	
Arma Reis Guimarães 	
Norma Martinez Ganzales.
Maria Ondina P:N. Pereira

1.524,10 Maria Helena Bravo Uru-
1 . 624,011	 rahy	 1 .624 00
1.595,00 Arrninda Eaphonio 	 	 1.621,00
1.522.00 Yedda Luiza dos Santos 	  1.595,00
1.624,00 Marly Nerr Costa 	 	 1.624,00
1.b24,00 Nair Euzebio de Souza 	 	 1.624,09
6 .286,40 Atila Masca ranhas 	 	 1.624,0/
6. 286,40 Silvia Teixeira de Oliveira	 1.624.0
1.162,00 Licinio Rangel Nunes . 	 	 1.421.00
3.251,00 Aurino Roanlino de Paiva 1.182,00

Maria de' Lourdes Martins
Ferreira 1.582,1'0

Irene Viannay dos Santos. 2.590,59
Maria da Conceição Martins

Souza .	 761,10
Irene Cavalheiro 	  1.546,90
Nemesi Cock Bonates .., 	  2.900,10
Adella Corrêa Pinto	 2.739,13
Consuelo Medciros da . For-

seca 2,516,50
Jandira A. -Neves 	

.	 	
1.182,40

Eulina Coupé 	  2.590: 0
Cacilda da Silveira	 	  2.685n

	

Lúcia Oliveira de Souza	 1.632440,M
Norma Albuquerque Roinero

Aia Z. dos S. Lima Torraas 1.552,50
Helena Constant Lacerua.	 1.5b2,1S0
Sophia Soares de Oliveira. 	 1.538,50
Vilma de Paula Chaves 	  1.595,311
Dalma Chaves Maninho 	  4.296.80
.Anna Gonçalves Couto 	 	 597,90
Natalina Cognac 	 	 3.164,10
Mary Rose .(lesar de Quei-

roz Rezende 	  3 . 251.00
Thilza 'Barbosa Silva 	 	 3.222,0:
Laura de Oliveira Costa 	  2.685,0J
Geny Stezental 	  2.588.40
:Lacy Pereira de Andrade 	 	 1.140,30
Vieentina dos Santos Vieira 1.10,40
Marlene Alcoba Guimarães 2.709,10
Dalva Freitas 	 	 2.685,70
Leda Nunes Braga 	  2.611,50
Danyra Hercilia de Mene-

zes da Paz .	 2.614,10
Argélia Mello Foaseca 	  1.509,60
Carolina Gilda Maz,arino	 72,30
Helena de Paula Castro 	  1,624,a0
Maria Imaculada Fernandes

de Amorim 	
11.652916,a003Ida Silva Muer 	

Jacyra de Moraes Mattos
Silva	 1.523,00

Maria Luiza Cappella 	 1.605,50
Clarice Lineman 	  • 1.624,10
Ednéa Potutna 	  1.624,00
Ana Maria das Mercês 	  1.495,20
Marlene Fernandes Linha-

res . 	 	 1.624,00
Antonia Afra dos Santos 	  1.624,00
Vilma Carmona de Andrade	 580
Lourdeste Brito Garanti.., 2.685,

60
00

Ltlia Pedrina C. Vidal .... 2.661,60
Lagía Freire de A. Rocha .. 1.566,10
Angela Maria Nastari 1.624,00
Celia Maria Ramon de Sou-

za	 	  1.935,70
Angela •melia Bani 	  1.624.00
Glair Araujo Aragão 	  1.552,60
Nilcéa de Souza Sampaio 	  1.552,00
Maria de Lourdes Coelho Sa-

lino	 	  2.016.00
Iracema da Rocha 	  6.286,40
Aida Fontella Pereira 	  6.286,40
Maria da Costa Gomes 	  1.624,00
Miguel José de Castro 	 	 269,70
Peregrina Magalhães 	  1.421,90
Leda Corrêa Odilon 	  3.725,20
Leonor Cunha 	  3.782,80
Sebastião Vieira 	  1.182,10
Celeste Rodrigues Abreu 	  3.214,50
Maria de Lourdes Alves 	  3.129,30
Arlete Martins Ferreii •a 	  3.24450
Neyde Bravo Ururahy	 3.243,10
Jussara G.A. Costa Paiva 2.108,50
Quitéria Mendes Netta 	 * 2.518,30
Clélia Cussatis Mangia	 2.614,10
Neuza Lobo Malone dos

Santos 	  2.565,00
Lucy Gonçalves Babo 	  3.136,10
Neyde Durma Corrêa 	  3. 243,50
Maria Lúcia Aires de Sou-

sa	 	  2.709,40
Maria Assumpção Feres

D'Avila	 •	  -2 . 709,10
Manilha Machado Coutinho 	 551,20
Esther Diógenes	 Nazareth 2.445,80
Aurea Fernandes Rebello 1.552,10
Carmen da Gama Leite	 1.624,00
Helena Parente Lobo Vian-

na	 	  1.567,00
Norma Estillac de arena 	  1.624,00
Maria de Lourdes Torelli de

Moraes	 	  1.624,00
Aidyl de Souza Guerra 	  1.581,00

Ilarla Estavas Oliescl	 1.62.1,00

Palmyra da Costa Carneiro 1.595 CO'
apnia Araujo Lima . 	  1.595,54
Alcinéa Silva de .9:cuia:	 1.610.1.)
Transporte • 	  I 30.701,80
Maria de Lorem Pinto de

Mendonça	 	  1.624.09
Celicia Agiam. Leite 	  4.227,00
Gaza Braga de Oliveira 6.28a,49
Carmen Alvarez de Aguiar 3.222,00
Maria de Lourdes de Souza

Cunha	 	  2.709.10.
Lucia Baptista Nascimento 2:709,10
Iedda Asturiano Jarda° 	 	 503 70
Cléa Mingues da Rocha 	  2.709,10'
Ecluiza Sebastiana Lauro 	  2.709,14
Dulce Maria de Figueiredo

Riera	 •	  2.661,0
Irayde Dodds Bonfim 	 	 747,5a '
Yolaty de Araujo Guerra 	  2.685.7)
Elvira Pinho Dei Valia 	  2.709,14
Léa Proas Cardozo de Pai-

na	 	  2.613 2a
Regina Lygia Stormo 	  2.709 10
Cecilia de Jesus Dias 	 571,50
Maria Therezinha de Olivei-

ra	 	  2,613.30
Mazia Luisa' Gomes Paes Le-

Leme	 	  2.709,10
Aeely Maria Gonçalves 	  2.566 60
Consoeis Silva Lopes 	  2.613,30
Marinlvade Carvalho , 	  2 . 685,70
Maria Therezinha Q. 'Tor-

res	 	  1,509,60
Magdalena Pinho dei Valia 1.624,00
Inana de Jesus Miranda 	  1.584.50
Yracy de Jesus Miguel 	 1.62400
Jayme Bianeaurano . 	  1.624,00.
Palmyra Soares 	  3 784.10
Isolina Vigio Gomes 	  4.334,60
Maria Carvalho 	  1.624.09
Maria Helena Bastos 	  3.725.2a.
Severina Tranquilina Silva 1.150,89
Alda de Carvalho Calçada	 637,e4)
Elza Pereira de Souza .....2.494.29
Lozinda Fernandes 	  2 . 614,91.1
Thais Ribeiro Garcia 	  2.685 00
Icila Marino Costa 	  2.589.2a
Lucilla da Silva Nunes 	  1.182.4)
Maria de Louz•des da Silva 1.182,41
Maria Lycila da Silva Frei-

tas	 	  2.709.10
Aracy Sangineto Azedo 	  1.509,0
Aln)erinda D'Avila Bezerra

Trindade	 	  1.581,00
Lyda de Souza Jardim 	  1.624,00
Maria das Dores Veloso 1.609,5a
Maria José Pereira Souza 1.609,50
Marina de Souza Campos 1.624.00
Rosa Maria Rocha Suzano 1.594,00
Darey Sol : ai da Costa 	  1.58060
Maria Luiza Moreira 	  1.621,00
Marly Bastos Varal 	  1 . 624,00
Zaira da Silva Militão 	  3.792,30
nonato José Rufino . 	  1.182,00
Noetnia Cordeiro dos Santos 1.32.00
E.sther Guimarães 	  3.108,00
Yvone Pacheco alagatLaes 2.709,19
Maria "Thereza B. C. Lyn-

ch	 	  2.637,40
Cella de Souza Almeida 	  2.542,50
Neuza Medeiros de Souza • 	  2.709.10
Laurinda da Costa Silva 	  2.516,00
Therezinha de A. Affonso 2.661,60
Dalva Bittencourt Costa 	  2.709,19
Lenyra Soares 	  2.685,70
Maria Lucia Fernandes de

Amorim	 	  1.596,00
Efigênia Silva Santos	 1.162,00
Eunice Costa Pinho 	  1.624,011
Hilda Ferreira dos Santos 1.624,00
Therezinha Coutinho da Sil- a	.

veira	 	  1.624,00
José da Silva 	 	 1 . 624.00
Isaura Maria dos Santos 	  1.624,00
Walter Miúdo . . 	  1.172.00
Rosinda Braga Machado 	  3.7114,10
Maria Iotoga Lemos . 	 3.100,50
Lea Martins Dibo . .	 3.097,80
Rita Francilia de Carva-

lho e Silva . . . .	 2.660.80
Emy Macedo Ekardt Ca-

bra/ .	 2.566,60
Maria José de Souza Baa-

tos . , . 	 	 2.637,50
Maria Benedita de 011-
Luzia dos Santos	 .	 1.011,20

vehat 	 1.182,40
Nicia 1aria Vinchon 	  2.685,70
Eny Lacerda de Bragança 2.709,10
Maria Pastora de Araujo . 2.614,11
Farha Assai . 	  2.660,90,

1.182,40

2.637,50
2,590,00
1.582,00
1.624,00
1.624,00
1.624,00
1.624,00
1.609,50
1 . 609,50
1.624,00

1.609,50
1.479,30
4. 876,50
1 . 421,90
5.986,40
6.286,40
1.624,00

499,40
3.243,50
3.080,00

2.566,60

1.182,40
1.182,40
2.709,10
2.517,6a
1.624,00
1 . 624,00
1 . 609,50
1.624,00

1.624,00
1.567,50

1.624,00
1.609.50

309,90
1.624,00
2.029,50
2.709,10
3 . 726,30
1.624,00
3.251,00

1.098,70

1.513,40

2.685,70

2.589,20
2.347.10
2.542,40

1.624,00
756,00

2 . 058,00
1.624,00
1.624,00
1.624,00
6.286,40
3. 792,80
3.556,20
2.542,40
2.556,60
2.709.10
2.685,70
2.542,50

2.709,10
1.624,00

922,60
1.609,00
1.150,30

238,00
1.552.00
1.624,00

1 . 624,00
1.581,00
1.624,00
1.624,00

6.286,40

1.182,40

1.485,40
3 . 243,50

3.49,00
3.251,00
2.288.40
2.709,10
1.182,40

2. 709.10
186,80

1 . 468,90
1.182,40

1.282,40
2 . 709,10
3.014,00
3.214,50
3.243,50
2.807,90
1.985,10
1.969,d0
1.582,00
1.595,00
1.624,00
1.596,00
1 551,60
1.610,00
1.624,00
5.418,30
1.624,00
3.724,40
3.251,90
2.709,10
2 709,10
1 043,00
2.685,70
2.589,20
2.709,10
1.060,10

1.609,50
1 . 624,00
1.566,10
1.624,00

1.577,00

1.624,00
1 . 624,00

510,10
1.624,00
1.450,40
1.190,00
3:185,60
3.792,80
3.251,00
3.243,50
1.560,30
2.709,10
2.685,70
1.190,20
2 . 662,4a
2.660,90

2.709,10
2.638,30

1.524,1()
1 , 292.10
1.581,00
2.058,00
1.609,f0

1;67,00

1 . 610.00
1.609,60
2.601,00

28,00
6.286,40
6. 286.40
4.876,a0
1.421,90
3.792,80
3.251,00
3.243 50
3 . 243,9 )
3.130,40
2.63670
2,637,40
1 , 552,10
1.609,50
1.182,40
1.595,00
1.567,00
1.624)
1,62400
1.624,t0
3.792,31)

3.716,50
3.078,20

448,40
1.396.50
2.636,10
1.414.00
1.523,60

•*1
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Regina Maria de Araújo.
Jobirn	 318,60

Neyde Modesto Alves Pi-
nho .  • 2.614,20

Mansa do Couto Coelho -, 2.637,40
Maria Apparecida Campos 1.624,00
Maria Tereza de NI.J.L
. Guimarães . 	  1.624,00

Yedda Chiabotto 	  2.286,40
Albertina Perrota Martins 3.792,80
Maria Nazareth da R,ocra 1.624,00
Irene. da Silveira 	 	 1.609,50
Maria de Lourdes M. Pó-

voaes .	 4.185,10
Guiomar Alves da Silva	 3.251,00
Heliette Auler 	 	 3.792,80
Rosalina Rodrigues .Lopes 1.182,40
Gilda Palermo 	  3.251,00
Neyde da Silva Gonçalves 2.709,10
Magda Anachoreta Alves . 2.700,10
Magda Maria Chaves da

Cruz . 	 2.709,10
Norma Paula Furlanetto	 " 2.614,10
Mansa Ferreira 	  2.709,10
Cléa Barbosa Botelho 	  1.581,011
Maria Arlette Martins 	  4.334,60
Antonio Amâncio dos San-
tos . 	  '1.624,00

Maria Luiza Pereira Sole
Vernia	 3.251,00

Feliciana de Almeida Cas-
_ tro . 	 	 3.251,00
Lúcia, Azevedo Espíndola

do Nascimento 	  3.136,90
Sandra Gabeira Ferreira 	  2.685..
Maria Eugênia Villa Verde 2.614,20
Maria Helena Cravo Gui-

marães •	 2.58840
Euely Machado da Silva '	2.518,30
Ademir Capdeville Duarte 2.709,10
Dilma Lopes Coutinho 	  2.590,30
Carmen Luz cie Assis Ribei-
• "ro .	 1.566,50
Laura de O. Gonçalves 	  1.552,50
Norma Lima Lopes 	 	 331,30
Altair Aristóteles 	 	 1.624,00
Ricardina Rezende da Sil-

va •	 • 	 	 4.234,60

3anelro de 1956

Eliete Martins de 0/Selia •. 	 2.709,10
Lêda Gavinha Unes • 	 • 	 2.665,00
Anita Asch 	 	 2.547,60"
Nilza Pinto de Oliveira 	 	 2.1419,10
Lúcia Maria Ramas Soares	 2.542.110 •
Elisa Augusta Rodrigues	 1.595,50
Marilza Mamo Barcelos 	 	 2.258,90
Carmen Gonçalves Pires -	 1.150,30

• 2ao1le de C.- R. da Rosa 	
ceição Pernandes da

Silva 	 	
Darcy , Barroso 	
Carolina Gomes da Silva
Lis Neves' Rodrigues
Viima Zuni 	
Lúcia Matthiesen Mon-

teiro. .
°Doma - Caspar y 	
Maria Augusta Corrêa Pe-

res . 	 •
Leda Neuza Portella Curi 	
Maria Nelly Teixeira de

Faria • 	
Dora Moura 	
Marina Pinto Monteiro 	
Dinorah Reis da Silva Mel-
lo .
Lígia de Freitas Machado
Nelly Duarte Quintana
Maria Alice da Costa Deiró
João Soares de Souza .: 	
Margarida Mama •Paredes

Bevilacqua . 	
Léu da Rocha. 	
Célia Carvalho da Silva 	
Maria Lúcia 'de Souza " 	
Domingos Lourenço de Li-
ana 	
Mela Benavita Rosa 	
Diva Novaes Martins 	
Maria de Lourdes Carvalho

Langinestra . 	
Maria de Souza . Brandão, 	
Maria Luiza da Silva Lou-

reiro • . 	
Severa da Silva Nunes 	
Léa Aguiar Nicolino 	
Lacta Guimarães Moreira
Neyde Porto Faria 	
Estella Glatt 	
Yvette Helene" Streger
31ka Lyra Campos 	
.Zoé Soares Santos •	
Célia Coelho Figueiredo 	
Elza da Rocha Bastos 	
Latira Gonçalves Rodrigues
Dulce da Silva Trindade

--rÇarmen Povoas 	
Cavalcanti de Albu-

querque . 	
Neuza Lazary de Alcântara
Zilela Ferreira . , - 	
Maria Jose da Silva Lima
Mas' Guahyba Vieira 	
Maria Evangelista de As-

sumpção
Maria Alice de Souza Pin-

to
Nely, de • Castro Dutra 	

Zebulurn 	
Myriam de Mesquita Rodei-

gues
laaria Jose da Rosa 	
Maria Thereiinha Tourie

nho Saraiva 	
Rosalina Alves de Azeredo

Coutinho
Maria Barreiros Gomes
Olian Goulart de Abreu
Therezinha Fernandes Fer-

reira . 	
pioreaina Queiroz Leao Pea•

lura
Etinice P. Escobar • 	
iia Alees de Castro ••••• - 	
Maria Jalia de Mello Go-

TrieS
I'VLIUra Martins 	
Cláudia Lucia Nadar de

Lima
Cada Guimaraes Baptista

acato
11!)na Maria Dona Braz da
Cunha 	

acha Coetau 	
avena Alves Pragana 	
Neuza da Sina Rlera 	
alaria Pereira da Costa Co-

trina
Maneei Pereira dos Santos

Braga
Marina Valeao 	
Maria de LOurdes• Brat

Mulier • . 	 a 
C calia Ferreira de AMo-

• rim 	
Ca Lopes de Moraes 	

;Veta 0titeja Cerdoen Pires 	
aaaaaa, Drito de Matos

Elza Simões de Almeida
-Marrot . 	

Chiouita • Xavier de Car-
valho

Yedda do Nascimento Silva
dos Santos 	

Raymundo Marques de
Souza

Wilma Yvonne Cardoso
Maciel

Maria José Lima, 	
Maria José Fragoso de Mel-

lo
Mansa Carvalho Seidl
Maria .Sh nsi Wang 	
"Angela Santoro .Cinelli
Maria Legia pula e Silva

	

Marly dos Santos Ribeiro 	
Juba DTalma Vieira • 	
Dyla Tavares -cle . Sá Bento
Ema Games de Carvalho 	
Léa Neves dz Fonseca
Terezinha de Jesus Romero

Martins 	
Claarina Alves de sa
Iolanda Novelino Cardoso
Ivantse Lsaura da :Nana

Valaderea 	
Cima. Leobons alassurtmga
Tarezinha de a eevado Vieira
Marisete Isbech Buechenb
Antónia Pernadas Rodri-

gues 	
Lúcia Reis Rosa ti 	
Rute , Martins Vieira 	
Lúcia Torrents Watson
22za Borghi Coelho de Al-

meida 	
CecrUa Reis Galindo 	
Ilza Dias Paes 	
Tereaa Maria de Araeão

Miranda • 	
Cella Revisa Martina 	

Nunes Moreira da
Silva 	

Lúcia da Panseca Arruda 	

	

Virgínia LUI2a F. Goulart 	

	

apa Maria Branne Collet 	
Marina da Casta Leal
Maria Carlos 	

	

Maria Jese.Corréa Morais 	
Iteírinn Ferreira de Crava-

Ilio 	
Celina de Araújo Suzane

Elza Helena de Araújo Ma-
- citado 	

	

Juliana Ferreira da Costa 	
Nanai Munias de Menezes 	
Maria da Penha Lopes Pe-

reira 	
Mildred Rocha 	
Mari Lopes da Casta Felipe
Maria José Borges Naylor .
Maria Helena S. M. Dias .
Iole Fabiano Alves de Al-

meida 	
Zaira Freire de Souza 	
Silvia Carmen Freire Fer-

reira "	
Irene da Ionseca Landim 	
Mima Vahia de Abreu 	
Maura Lóbo 	
Carmen de Magallgits
Maria de Lourcles D. Bus-
/ tamante 	
Téda Rodrigues Valim
Ialian Guimarãe3 B. da

Silveira 	
Maria Madalena de Sá Fer-

reira 	
Eruticles Nascimento Morado
Osvaldino Brás Augusto 	
Maria Araújo Braga de

Azevedo 	
Ignez Bokel de Oliveira

Alves 	
Maurício Costa Filho -	
Maria Kaizerina Lavor Ve-

loso 	
Lídia Magalhães de Matos
Iracema Félix Lugarinho
Maria José de Ortegal 'rei-

reina 	
Ilee R. Ferreira Wilmera-

dorf 	
Eulália Botei Maciel 	
Ondlna da Cunha Nunes .
Amai-111a Malheires Macha-

do 	

	

Hildebranda Augusta L 	
Mesquita 	

Inésia Pereira Lima 	
Arlinda Mera de Oliveira 	
Antânia Loiola Massena

	

Maria Cândida de L. M 	
Henriquts 	

Delza Baranda 	
Calma Prões Cardoso 	
Rute Pontes da EllaR 	
Rezina Helena Marroig

Carneiro 	
Lês Kaufmann
Marta Maria Pereira de

Freitas 	
Amélia Maria Zaluar 	
Nanai Fonseca pessoa de

Andrade 	
Hilda	 da Silva	 Silveira

Tomás 	
Braziliana da Conceição

Cruz 	
Clara Se/lunar 	
Silvia Varela° Pinto 	
Marina de Sicu pira Tavares
Ana Margarida Carvalho

Saraiva 	
Neuza Santiago Maranhão 	
Nilza Rocha 	
Irene Purificação Santos

Pereira 	
Lúcia Helena Bettochi
Mariah Roia Gomes 	
Ana Laura M Rocha irris-

en!ehi 	
Vilma Serra 	
Zelia Alves de Paula Costa
Silesia Franco de Moura
Talita de Oliveira . Almeida
Tolanda Tendella Famseca
Olga Casuar de Figueiredo
Hilda de Soma Vasconcelos
Norma Gomes Dutra de

Matos 	
Nilda , Martins Ciuffo 	
Man. de Moraes Martins

Ca mptio 	
Maria Flora dos Santos

Lisboa 	
Rute Florincia Moreira 	
Larman de Oliveira Santos
Maria Odete Cbutinho Pinto
Josélia Nicolai Borres 	
Alkandy Teles de Oliveira 	
Aidé Lucas Parreira 	
Zilal Mediei de Andrade 	
Fón'a Mart i na Almeida
Sônia de Melo e Silva •••
Mirte.s ..elnlerito Santos 	
Atalá Mylert Salgado 	

Maria Pereira Alves 	
2.518.30 Antoinete Timbreg Sheim-
2 . 637,40	 berg. 	 	 894,00

Manha Mascarenhas C 	
2.590,70	 Saint Martin 	 	 3 . 251,00
2.661,60 Henriqueta Alves dos San-

tos 	 	 1.1112,40
586,10 Heloisa Avier Mateus Peres 3.236,10

Nair de Oliveira Barbosa 	 	 6.286,40
3.193,10 Maria Paula Figueiredo Pi-

ribeiro 	
•1.421,90 Aida Mateus 	  46.2296866400

3.222,00 Guilhermina Maria Carva-
3.251,00	 lho de Souza 	 	 1 . 624.80
3.193,10 Maria Edite Toreli Giani 	 3.107,10

Nadir Albrecht do Nasci-
a . 663,8a	 mento 	 	 6 . 821,40

995,60 Mercedes Fernandes Lorena 3.079,10
2.130,6(1 Tereza de Almeida Dilata 	 	 2,517,60

Almerinda Martins 	 1.182,44)
2.214,70' Sarah Syajn 	  2 .491.90
2.660.90 Maria luiza Aguiar Avila . 	 723,00
1.595,50 Nydia da silva Loureiro 	 	 1.609.50

Iracy Rust 	 	 1.624,00
931,10 Marlene Gentruras dos San-

1.552,50	 tos .	 1.

1.567,00	 Matos .,. 	  ,	 5562 24 ,:00
2.709,10 Maria Celeste Monção de

1.580,50 Ivone Vilara IVIala" 	  ' 3.243,50
4.334.60 Albertina Guimarães Bivar 	  6.286,40
4.334.60 Amely pereira Pinto Silva	 5.418,30
3.792,80 Zélia Fernandes da Silva .	 4.334,69

Sebastiana Conrado Dória . 2.301,10
3.759,00 Eunic.e Pereira dos Santos .' 2.565,90
3.251,00 Teprienahineliirao de Jesus Soares
	 	 2.6646C

2.627,40 Maria xsaude Lourdes de A.
1.179,70

2.709,10 Ruth Vaglareth Bergqvist. 	 2-661,60
2.685,00 Francisca da Conceição 	  2.709,10
2 542,40 Maria de Lourdes Ferreira 	  2.709,10

461,00 Vera Maria Cabulo 	  1.624.00
1.624,00 Marina de Abreu Hanriot •	 1:6624:00
1.624,00 Cecília Caiado 	 	

12400

1. 538,16 Maria Cecilia de Souza Melo 1.624,00
1.587,50 Minam Coeli Marconi 	 1.581,00
1.609.03 Alice Wadia Mandali 	 	 1.609.50
2.518,30 Lia dos Sa n tos Ceadas ..' 	 	 1.824.00

.745.00 Maria Auxiliadora C. Tiago 1.624.00
1 . 624,002.709,10 Niltla Carlini 	

Maria da Glória Morais
Chagas 	  1. R24,00

Maria Tereza Sombra: • de
Albuquerque 	 1 . 552.50

Margarida Ferreira' André 	 	  4.791.00,
Ernilce Rodrigues 	  6.286,40
Cintra Miranda Ramos 	  *4.334.60
Alice de Medeiros Freitas 	 4.876.50
Jacira de Moura Reis 	  '4.334,60
Zelina Alves de Araújo 	  4.876,50
Maria da Glória T, Rodri-

gues Pereira 	  6. 286,40
Paslinda Afonso E, L. Cos-

ta 	 	 3.251,00
Maria Percilia MoutinhO

Parreira 	 	 2 . 569,00
Diola da Silva Luzes , 	  3.165,00
Delma de Macedo Guilher-

ma 	 •
Dinah Gonçalves Pinto 	
Elza da Franca Velasi
Nair Nogueira Maldonado .
Heloisa Silva de Oliveira .
Irene Borges de Castro 	
Maria de Lourdes S. M 	

Pires Amorim 	
Maria de Lourdes •M. B 	

Almeida 	
Herolivia Cardoso de Aze-

vedo 	
Letícia Campas Barbosa 	
Odorila de Sá 	
Elvira Alves Lírio 	
Flza dos Santos de Pinha
Neuaa Tavares Alves 	
Lúcia Maria Joppert de

Moura 	  2 . 606,70
Meia Helena Marinho No-

ronha 	 •1.212.80
Severa de Carvalho 	 - 1.609.50
Almerinda Martins Robles 	  6 286,40
Maria Silveira Tomás 	  8.980.00
Ivete de Castro RoSa 	  2 907.90
Nilcea Pinto Ferreira	 3.658,60
Edite Eira Leiz 	  3.792,80
Nair Godinho V. Ramos 	 	 289.60
Iolanda de Freitas Abreu 	  4.187.10,

1 . 601,90

1.182,40
3.251,00'
3.193,00
6.286,40
4.746.20
5.126,10

3.792,80

4.834,30.

4.324,60
3.251,00
3.792,80
1.401,20
2.74)9,10

410.30

1.566,10
1.610,00

.3.792,80

3.251,00
752,00

3.136,90
3.792,80
3.792,80

3.195,00
2:792,80

3.792,24
1.182,40
3.251,00
3 . 223,00
2.590,00

3.077,20
3.25160

3.166,90

4.878,50
6. 286,40

361,70

3 . 759,00

6.123,841
1.624,60

4.258,60
1. 624,00
4.334,60

3.723,20

3.792,80
4 . 876,50
3.522,60

3.692,50

3.792,80
193,10

1 . 624,00
1.182,40

2 . 709,10
2 . 660,80
2.709,10

506,80

2.637,50

1.349,10
1 . 567,00
1.624,00
1.624,00
1. 624,00'

979,00
6.286,40

4.334,60
3.694,70'

392,40
3 251,00
3.251,00

2.614,00
2.709,10
2.685,00
2.661,60
1.182,40

2.660,80
2 . 660,80
2.636,70
2.660,30

1 .409,60
1:624,00
6,236,40

3.251.00
3 .223,00

2.661.80
1.182,40
2.612,50
2.51i3,30
2.638,20
1.524,00

69860
1.552,50
1.595,00
1.624,00
3 . 498,50
4.333,40
5 . 418.30
4.297,20

3.251.00
2.544,00
2.637,40

"1.130,40
2.637,50

1.596,00

1.624,00
1.581,50

•1.595,00

1.595,00
3.792,110

3.690,40

2 685,00
2.709,10
2.518,00

2.685,00

1.085,20
2.545.50
2 .709,10

2.590,00
1.552,50

1.495,20

1.582,0e

1 552,10
1. 566,50
3 . 760,18
3.559,50

1.610,0

3.792,80
4 .334,6

3.051,10

3a92,80
2.685.70
3.194,00
1.008,a,

4 . 209,10

3. 692.50

1.171,90

1.171.90

2.614,10
1.421,90

1.889,30
2.614.90
2.660,90
2.403.00
1.624.00
1.538,00
1.59e.00

•1.610,00
3.021,10
2 . 565.00

2. 542,40
2.709,10
2.540,00

2.799,10
2. 265,30
2.612.50
2.660,80

1.182.43
2.614,10
1.140,30
2 . 681,60

2.613,341
265.50

2.789,10

140,10
2.596,60

2.613,30
1.552,50
1.595,00
3.779,50
1.567641
1.409,20
1.553,00

1.568,50
1.525,00



Irf air Duarte Peixoto 	
tanino. Soares de Souza 	
Vette Ribeiro Monteiro 	
Nice Gomes da Silva 	
laulina Cerqueira Chouzal
Sebastião Azevedo 	
Maria Amélia Chaves Pe-

reira 	
rDalze Nogueira Pacheco 	
¡Terezinha Monteiro Torres
rrerezinha Lima Lanzelotti
ISónia Maria dos Santos 	
Hely Gonçalves 	
(fvfarlf de Lemos Cunha 	

	

(Dilina Zimmermann Pinta 	
Leci Rocha Caetano da Silva
Maria da Glória Augusta .
¡Rosalina Elvira H. Pereira

de Araújo 	
ISónia Maria da C. Mendes•
iArlstea de Carvalho San-

tiago 	
ifiebe de Xeres Monteiro

Gonçalves Leite 	
(Neli Oliveira da Rocha 	
Juclara da Silva Braga 	
Margarida Teixeira de Mou-

ra 	
Maria Luiza Travassos Cal-
1 lima Alve sda Silva 	
¡Helena Raye dos Reis 	

• IAltamira da Silva Dias 	
Neuza Viana de Souza 	
Nelsina Ribeiro eabra
:Alvaro de Melo (Setembro

e Outubro) 	
Joana de Souza Monteiro 	
Darei Lopes 	
Elza Pereira da Silva (Se-

tembro e Outubro) 	
¡Antónia Nilza de Carvalho

Silva 	
Maria José Rodrigues Ma-

chado (Outubro e Novem-
bro) 	

Cecilia Maria Coutinho
!Rute Camargo 	
Mafaida Longo Salgueiro 	

	

Maria Celeste de Carvalho 	
Maria Helena Peixotó do

Amaral 	
(Elza porgel Gomes 	
Maria * Tereza de C. Santos
Marli Dias Cardoso 	
Echviges Marques Nunes 	
Nilda Pereira Soares 	
Sara Minene dos Santos 	.	 •

Vara Maria Seldl PonSeca 	
Elza Henusier 	
Lals Costa de Oliveira 	
Maria Allevato Musco
Walburga Martha Bableck
Erotildes da Silva (Setembro

e óuturo) 	
Munia Gonça/ves Ramos
Tára Bastos Hungerbuhler .
¡Walkyria da Silveira Car-

doso 	
ittra da silca 	
Maria Adelina de A. Pinto
Neli Garcia Canela 	
Olinda de Almeida 	
Sônia Gaivão dos Santos 	
CEunice Barroso Pimentel
Ana Melo Soares 	
Maria Lúcia H. de Carva-

lho 	
Altair Mala de Carvalho 	
Adernar Gomes Ferreira 	
Iva Carreira de Oliveira 	
Carmen Dias Soares (de-

zembro) 	
Voa de Oliveira Pinto 	
Matilde Maria Corrêa
Alei Santos Souza 	
Iteliana Lima 	
Iluda Cion,es rI n Amaral
Marlene de eAssis 	

	

Iolanda- Sanchez Martinez 	
Maria Madalena Brito de

Freitas 	
Cristina Tereza

Neves 	
fEmilia Meira 	
Luci da Silva Poses 	
Maria A ntonieta Frarkisco
Esnia	 laort,es 	
Marli Fernandes de Moura
Mirara Alves Martins 	
Marli .Vidal Cardoso 	
Judite de Figueiredo VaS-

concelaq 	
Juraci Rosa da Silva 	
Jurema' da Cunha Gonçalves

1.383,90 Gentil Antunes de Oliveira . 1,179,70
1.624,00 Euridice Moreira da Paixão
3.128,60	 (Novembro-dezembro) 	 301,70
3.792,80 Dulce Alvas 	 	 3.243,50
3.592,20 Leonor Dias Costa Pereira 	  2.614,20
1.179,70 Leonor Sgarbi 	 	 2.709,10

Laize Viana Memória	 1.179,70
2.709,10 Rita Rosa Machado 	 	 778,70
2.709,10 Arlete de Oliveira Neves	 1.595,50
2.685,70 Lêda Mota da Silva 	  1.621,00
2.613,30 Lúcia Maria Fontan Veloso 	  1.495,20
2.709,10 Helenice Pereira Leitão 	  1.624,00
1.452,70 Maria da Glória Elias	 1.876,50
1.508,30 Idy Travassos de Araújo •„ 3.694,70
1.624,00 Tarcisla de Jesus Almeida .	 2.402,70
1.624,00 Joana de Oliveira e Silva 	 	 1.179,70
1.624,00 Ivanete Nunes de Souza 	 3.243,50

Silvia da Silveira 	 	 3.24350
1.609,5(t_ Paschoalina Dulce Pelosi 	 	 2.156,60
1.470Ar Kylza Maria F. de Assis	 2.709,10

Maria Lopes Horácio Silva	 2.661,60
1.595,00 Alzira Pereira 	 	 2 . 685,00

Delma Luz Dantas 	  2.709,10
1.566,50 Ednéa Ferreira da Silva 	 	 1.624,00
1.595,50 Leni Leitão do Nascimento 1.624,00
1.609,50 Neuza Teixeira Moreira 	  1.538,50

Tais Bueno Mercê 	  1.624,00
1.624,00 Eli Gonçalves Caldeira	 1.176,00

Ariclea Cunha Pinheiro ., 	 4.218,80
1.624,00 Isabel de Figueiredo Mera . 	 6.286,40
4.181.10 Iara Mauricio da Fonseca
1. 624,00	 Vieira 	 	 4.876,50
1.624,00 Luci Prudente dos Santos
3.792,80	 Belleza 	 	 3.792,80

Sulamita Spektor 	  3 . 243,50
407,70 Laura Machado Tavares	 2.661,60

3.243,50 Magdalena Martins Cardoso 1.179,70
1.179,70 Laudelina Maria Pacheco • 	 1 179,70

Celi Delgado Córtes 	  2. 590,00
362,00 Neide Figueiredo de Castro 	  1.537,20

Neuza dó Moura Costa 	  1.624,00
2.614,10 Dyrce de Jesus Pimenta 	 1.580,60

Marlene Messina 	  1.624,00
Vanda de Sá Aragão 	  1.552,60

1..212,10 Dalva Dias Rodrigues	 1.553,00
1.393,90 Nilza Urioste 	 	 1.624,00
1.595,50 Iolanda Conceição- Almeida. 	 1.610,0
1.624,00 Nanci da Silva Pinheiro 	 	 1.580,60
1.624,60 Eulica Gonçalves Lisboa 	 	 6.286,40

Sebastiana Rocha 	  1.179,70
1.593,50	 Cr$
1.624,00 Maria Isabel Oto da Costa
1 . 624,00	 Ca bêdo 	 	 2.667,10

994,50 Loscir Terezinha dos Santos
4 . 876,50	 Buch 	 	 2.685,00

281,90 Léa Costa de Menezes 	 2.709,10
6. 286,40 Maria de Lourdes Tavares . 2.661,60
Cr$	 Maria da Glória F. Abalo . 2.709,10

3.760.10 Iolanda Fernandes 	 	 2.541,70
3.792,80 Maria José Dezouzart Ac-
2 . 613.30	 ciares 	 	 2.637,119
2.565.80 Ivete Dahia 	 	 2.709,10
2.542,40 Nancl da Costa Rebouças 	 	 1.609,50

Mariza de Araújo 	 	 1.552,60
291,20 Alice Macedo Alves 	 	 1.624,0e

1.179,70 Araci Barroso Granja	 1. 38, 0
2.709,10 Dirce Alves Vasconcelos

(Setembro-Outubro)	 461,50
2.612,60 Léa Lorres Cunha 	 	 1 . 624,00
1.624,00 Maria José Paes Leme	 1.567,00
1.624,00 Maria Narareth A. de Pai-
1.624,00	 va 	 	 1.624,00
1.624,00 Terezinha Ferraz Filguei-
1 . 624,00	 ras 	 	 1.580,60
4.258,60 Marli Cunha dos Santos
6.286,40	 Quintas 	 	 1.567,00

Doraci Moreira de .abreu 	 1.495,10
3.792,80 Osvaldo Pereira da Silva . 	 1.580,60
2.779,10 Venus Soutinho 	 	 6. 285,40

731,20 Cristina Adelaide Ferreira
3.243,50	 Pinto 	 	 6.286,40

Maria Antônia Teixeira	 1.624,00
231,70 C-Una Mota de Solma Ri-

3.156,60	 eiro 	 	 4.331,60
3.071.60 .4 tricola Leite do Nasci-
2,421,10	 mento 	 	 1.179,70
2.709,10 Etelvina das Santos Bar-
2 .	 1 0	 bosa 	 	 1.179,70
2.660;90 	Neusa de Azeredo Soares 	 	 2.024,00
2.709,10 Nilza Batista Faulhaber 	 2.709,10

Nadir Ida da Silva Paixão .	 1.179,70
2.541,70 Vilma Santos de Macedo 	 	 2.709.10

Cr$
1.624,00 Rosa Maria Lima de Vas-
1 .624,00	 concelos 	 	 2.709,10
1.595,00 Zilda Cabrita 	 	 2.709,10
1.580,50 Main de Lourdes GomeS da
1, da	 silva 	
1.624,00 4 racê Trindade Tavares 	
1.624,00 Arahy Sam paio Esteves
1.624,00 An gela, Maria Bittencourt

Veiga 	 	 1.524,10
2.709,10 Regina Helena Valente
4.334,60	 Cunha 	 	 1.552,50
'1.0,90 Amélia* Lopes Rodrizues	 1.621,00

Célia de Souza 	
Maria de Lourdes de Souza

Gomes 	
Maria Maria Pereira da

Costa 	
Vera da Conceição Viggia-

no-
Maria José Costa 	
Nair Viegas de Oliveira 	
Nellie Raye dos Reis Romão
Maria Santos de Vasconcel-

los 	
Arlete de Lima 	
Odette Gonçalves Costa 	
Ednéa Lopes de Araujo 	
Elza Gomes F'erreira 	
Calma de Castilho Schle-

singer (setembro) 	
Ioalcinda da Silva Souza
Myriam Brito Brasil 	
Constancia de Paula 	
Cecilia T de F. Monteiro 	
Maria Aparecida G. de Fi-

gueiredo • 	
Janete jonas 	
Darcy Corrêa de Araujo
Suly Oswaldina Faria de

Alencar 	
Yacy Guimarães da Silva 	
Bulha Maria Xavier 	
Luiz Barbosa de Souza (se-

tembro.e outubro) 	
Ebely dos ' Santos Bergó
Zaira Dunna 	
Yolanda Boumgarten 	
Antonio Lemos de Souza ..
Jorge Nicolete 	
Gilda da Silva Lopes 	
Lucy D'Andrea C5e:3 	
Yvone Fatth 	
Norma Ferreira Pinto
Jussara Couto Bittencourt
Eulina Guimarães Motta
Cecilia de Castro Pereira 	
Dulcinêa Mendes de Queiroz
Mitsi Borges da Gama 	
Cláa Gabriel Abrahã,o 	
Geny Wanderley de Moura
Jayta Guimarães Itagyba 	
Ciomar de Barros Vascon-

celos 	
Eneida Camargo Neves 	
Itala de Azevedo 	
Maria Lúcia C. de Andra-

de 	
Marlene Soalheiro dos san-

tos 	
Neide Gonçalves Ventura .
Ellen de Faria Rocha porti-

lho 	
Maria Anália N. B. de

Godoy 	
Liette Mocarzel 	
Ruth Lydia da Fonseca Ar-

ruda 	
Cremilda Brandão de Je-

sus 	
Rita Carvalho de Oliveira
Vera Lucia Figueira Mar-

zullo 	
Léa da silva Carvalho 	
Maria Aparecida Tavares

da Silva 	
Marina Andiade de Souza

Mello 	
Maria Alice Firr.o 'Sampaio
Maria Emilia Romeiro
Therezinha Bratt, Varzea
Vem Gonçalves de Aquino
Dilça Câmara Ferreira 	
Maria Magdalena Leal da

Cruz 	
Enalva Corrêa dr. RJcha
Maria Dilma C. Pereira 	
Aurea Garcia Alves 	
Sonha Fatteh 	
Leda Varejão 	
Arina Conceição Arruda

Plaisant 	
Esther Pugna ..
Durval de Souza Teixeira 	
Ernilia R at s Casta Bedr:o
Nirce Moreira Corrêa por-
to 	

Cornelio José Dutra 	
Maria Tilarem Ferreira Bi-

cudo 	
Heloisa Robl edo Costa 	
Anna Clara Streva Bueno 	
Maria Luiza Ramos mace-

do 	
Adelia Guimarães Mendes
Martha Magalhães da Sil-
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veira 	 	 1.621,00
'

IX:Iva Lucas 	  1.609,50 .
Maria Enitb de Póvoa 	  1.624,00
Olga Restum 	  1.624,00

1.624,00 Oleusa Camara Carvalho 	  1.56i3O0
Hebe Weibart Vassalo 	  1.567,50

1:595,00 Norma dos Reis Carvalho 1.624,00
6.286,10 Aurea Loureiro Pelegrino 	  1.232,00
6.286,40 Saturnina Maria Xavier 	  1.621,00
4.221,20 Léa Thamaz palha 	  4.334,60

Silvia de Araujo Toledo 	 , 6.286,00
4.876,50 AUrea Sérra Franco 	 ., 3.784,10
3.792,80 Edylo. Saldanha Nabuco .., 3.792,80
3.559,50 Maria José viana Torres.. 3.792,80
3.792,80 Alice Araujo Lima Santiago 3.759,00
3.243,50 Maria JoséGon çalves de

Carvalho 	 2.228,70
482,70 Edemyr Nov,aes Thomaz
	 	 2.227,1021..71

0799;1700 MNaret Martlnez Teixeira 2.709,10
2.709,10 Julio, Morales Sierra 	  2.709,10
2.685,70 Marly lVfoar Gomes 	  2.636,70

Eunice da Cunha Valongo .1.230,50
1.624,00 Maria da Penha Dias da
1.624,00,
1.624, Carmen Marques Antunes

Alves a ,. 	

.	 1.581,5(1
00 

1.624,00 Herondina Bastos Dias 	  11.662244",00
1.624,00 Maria Therezinha de Matos
1.179,70 müBletiatrãeoa 	

' Silva Gondomar 21..558213'5,60Q,
661,90 Alayr de Medeiros Leito .., 1.624,00

1.287,20 Leni Machado Nunes 	  1.621,00
3.792,80 Maria Aparecida de Carva •	 i
2.709,10	 lho Alonso 	  1.610,00
1.179,70 Mariene de Almeida No.
1.179,70	 brega 	 , 1.624,00
2.638,30 Will-na Rosa da Rocha 	 ; 1.624,00
2.662,40 Magali Ramos dos Anjos 	  1.566,10
2.709,10 Odaléa de Freitas Fernan•
2.613,30	 des 	 ..	 4.409,1.01
1.624,00 Carmen Antunes da Silva..: 4.834,40
1,624,00 Ermelinda Cordeiro Braz.. 6.286,00
1.621,00 Alvaro de Oliveira Moraes 1.287,00
1.624,00 João Dias 	 e. 1.195,40
1.595,50 Zaira Gama 	 • 3.792,80
1.624,00 Lucy Vitormo Melo 	  

	 '
3.248,6(

1.624,00 Maria Conceição Nabuco
1.580,50	 Cirne 	 	 3.251,00

Albertina Gomes Barbosa 	 : 2.338,30
1.624,00 Nely Corrêa Duarte 	 • 2.709,10
1.552,60 Altamira de Oliveira Dias 	 1.182,4(
1.581,00 Marly Vilaça Vilas Boas •. 2.590,00

Maria Stela da Fonseca •., 2.590,00
1.595,30 Marilda Alonso de Araujo 1.621,00

Odiséa Nogueira de Uivei-
1.62411 0	 ra 	 •	 1.624,00
1.624,00 Amélia Lourenço das San-

tos 	 •	 2.709,10
3.214,50 Nilce de Castro oliveira ..	 1.182,40

Gilda Maria de Castro Ca-
1.765,60	 lani. 	 	 1.567,00
3.243,50 mana Therezinha Corrêa

da Silva 	  1.538,00
3.070,70 Zelia DorningueS Mediano 1.581,00

Maria da Gloria Grimaldi 1.b24,00
2.709,10 Aurea de Mattos Xavier 	  6.286,40 •
2.709,10 Raymundo Nonato de Sou-

2.638,30 Laudiano Fé 	
 1.421,90za 	

1.421,90
2. 685,70 Aneda da Costa Ramos 	  3.759.00

Olga, Alves de Souza 	  1.088,60 •
1.624,00 Marina Azevedo de Carva-

lho 	

1.194,70	 Garcia 	 	

3.251,00
1.624,00 Maria da. Glória Dantas

3.050,10
1.552,50 Iguaracyema pinto de Car-

valho 	1.581,00	 555,10
1.567,00 Maria de Lourdes Vieira de

Fontes 	 	 2.709,101.609,50
Louise Therezinha de Melo

Precioso 	 	 2.666,60
Therezinha Ferrra Dias 	  2.709,10
Maria Therezinha das Do-

res Ventura 	  2.685,70
Nely dos Santcsi; Magalhães 2.638,30
Therezinha 'Alvarez Morei-
ra 	 	 768,40

3 . 792 .80 Maria	 Cândida	 Pereira
579,20	 Fonseca 	 	 2.685,70

1.624,00 Dasyilzvia Borges das Santos	 .
3.792,80	 1.610,00

Eza de Moura 	 	 1.539,30
3079,10 Adrhyl Alves Cabral 	 	 1.595,50
1.088,60 Cleuma de I,ourdes de Jesus 1.538,10

Eana Pradal 	 	 1.624,00
963,00 Maria José Nogueira 	 	 1.624,00

3.251,00 Marly Borges Pires 	  1.595,00
2.565,80 Gilda Nathália Gonzaga 	 	 1.610,00

Nylza de Queiroz Gardel 	 	 1.6111,00
2.709.10 Vilma Alves Machado 	 	 1.595,50
2.660,90 . AvrIaturtiiaa Caoséléia FFearilicaãodBesatsaalliiia 1.624,00_

da Silva
•

1 . 624,00
1 . 624,00
1. 624,00
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5.371.60
3.243,50
3.101,50
1 . 609,50
1 . 624,00
1.522,70
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I

90S 	  1.580,00
1V..„- - ..., 	 .... • ,... ,. a Ma r-o..too 	 k ....liga
Nailea Jorge ,do' s santos 	  1.567,00
Huth Lage gitas 	  1.624,00
Vi, -..kiria Leite d'Azevedo	 - li

Feixoto 	  1.495,40
0.rianci.na Teixeira Alves 	  5.418,30
Etaa Monteiro Cerdoso 	  4.46910
Luc.oia Marraea da Silva	 I

Fersira	 .. ,	 	 3.792,30
• Rego Neve:: 	 	 3.792,80
O !cia Alves .Moreira Bar-	 -.r
bade3.692,50..	 .

Thai.s Greco Deátro 	  2.781,1?
Dayse Sarmento Ribas Ara-

ripe 	 3. 1 30 ,40

	

.	 .	 	
Anaucir Gil ,  .	 2.'109,i0
Mar.a B -rbuza - da Silva - ... - 1:179,70
Maria Ramos Santiago 	  2.601,50
4trlia. :.I.sto Perna-rides ., 	 	 2.709,10
Mar:a geiclia Capistrano

P .0,0
Marilena Braga 	  2.565,9G
Is:: Lei Perdi a eiouara ai • 	  2.660,80
A •• e, e

tina 	  1.609,50
Ethyoice • maiiteS do Souto 1.624,00
Nir,	 •. 	 	 1	 ,Z)
Maria Lucia M. Ribeiro	 1.495,20
'Ivone Casta Primo 	  1.567,50
Benecita Rarh,:fs de esta r°	 812,70

. SETOB g
- IVELAÇAO. 116.

Gratificações aos responsáveis pela
detção de escolas.

Março a maio: FOlha n. 3 968-E.
Junho a dezembro; PA/ha mimem

3.969-E.	 • •
Agõeto a dezembro: Folhas mune-

nos 3.970-E — 3.971-E.• •	 ,
Setembr ar dezembro: ?filhas nu-

meras 3.912-E---•
Outubro: Fenda . n. 3.974-E.
Outubro a dezembro: Folhas -núme-

ro. 3 975-E -h-• 3.918-E— 3.977-E
-	 •	 • - •

Novembro q dezembro: Folhas n.-
meros 3.979-£:— 3.960-E — 3.981-E
— 3.982-E — 3.983-E — 3.984-E
3.985-E — 3.486-E — 3.967-E.	 • I

' Serviço de • Administração, - Setor
"E' . em ;A ae cteernbro de 1955. 1-
Gtoria Reza de • Oliveira, mat. 58.527:
— Oshelia Reis D. /iteras°, of. Mim.
cl. N, mat. 3.431.
Riza Soares Pinto da Silva 2.665,20
Eiza D'Aimeida Haja/1y 	 1.066,00
Elissbeth Apparecida C. de	 11

Ulhe3a Cintra 	  2.000,80
Marina de Sigue‘za 'I'avares 1 .53241?

Zélia Alves de Paula Costa 2.866,00
Haydée ' Costa de "Araujo

Feio 	 	 .	 4.834,
Adelina de Assumpção pin- - ti

to 	  	  4.000
Latira de Souza Costa ., 	  3.250,00

• t
Olga de eOliveira. Ferreira	 500,00
Clara . pinai Couto • • 	  3.000,00
Jacintha Reis Ferreira	 2.9513,00
Homerina Braga da Trin-

dada 	 	 3.000,00
Maria Chsrtre Ribeiro .... 3.000,0
Marra magdalena Lopes

Martins 	  3.000,
Estner Munia Guarino	 1.783,70
Dulce Lisbôa 	  2.000,00
Nilza Grandão Genescá	 2.000,00
Jecy da Costa 	 •	 1.000,00
Stella Delpine de e0astro 	 3.833,00
Berolivia Cardoso de Aze-

vedo 	  3.000,00
Odorila de Sá. 	  2.000,00
Silvia Carmen Leite Alves 2.000.00
F,clith Elza Leis 	  2.000,00
Manilha Mascarenhas S 	

Saint Martin 	  1.765,90
Dora Dei Negro Gonçaçies 2.000,00
Elza Branco Libano 	  2.000,00
Eugênia Mastena da S 	

Campos 	  2.000,00
Wanda pinheiro Falcão

	 2.000,00
Idelena Moreira de Gouvéa 2.000,00
Maria José Barros Lisboa 	  2.000,00

Departamento de História
e Documentação

Boletim n.* 2
De 5 de janeiro de 1956

DESPACHOS DO DIRETOR
Remeta-se ao Departamento da

Renda Imobiliária :
N. 4.650.851f-55' •-- Luiz do Valia

Cantuárla = Sol: certidão. .
N. 4.653.693-55 — Adelino Perei-

ra de Souza — Sol. certidão.
N. 4.653.694-55 — Adelino pereira

de Souza — Sol. certidão.
Rezneta-se ao Departamento do

Pessoal.	 • '
N. 1.042.239-55 — Aronildo Au-

gusto de Castro e Silva — Sol, cer-
tidão de teimo de serviço.

N. 3.703.837-55 — Ministério da
Fazenda — 'Solicita inforniações.

Remeta-se ao Departamento de
Obras.

N. '1.531.558-55 — João da Silva
Araujo — Sol. certidão.

Compareça para prestar esclare-
cimento.	 •

N. 3.700.012-56 — Bernardino Pin-
to da Fonseca Junior — Sol. cart.

N. 4.502.789-52 — lanado Per-
nándes — OUla . de Transmissão.

Arquive-se.
N. 3.700.154-54 — Maria Naza-

reth Pereira
Cert. de nietragem e dita do ha-

b:te-ae.
N. 4.647.038-55 — Nicola Palumbo

— Sol. cert.

Departamento de Saúde
Escolar

Boletim n. 4
DESPACHEM DO DIRETOR

Inspeção de Saúde de Prolessdres
'Particulares

'Compareçam no prazo de cinco
dias, ao Departamento de Saúde
Escolar, à Avenida Almirante Bar-
roso n. 91- — 6. andar, sala 602, de
12 M 15 • horas, munidos de carteira
de, identidade e cartão de protocolo
os seguintes candidatos:

Aldemar Rodrigues Pereira — Al-
eira de Jesus Gonçalves — Ante-
aia Alves Pereira — Antonio Freire
de VascOncelloe Netto — Armando
José Paulo Filho — Aurora da Con-
ceição Parreira — Aureo Vaiam —
Aleiro Antonio Corrêa — Carolina
Nunes de Azevedo — Cedna Guima-
rães Hardy — Darcy Saba — Dalva
da Silva Tejo — Dejanira Toledo
Leistmer — Dircéa de Amorian
Edinéa Maria Corrêa — Elas Mon-
teiro de Araujo — Fabio Ferreira
Pinto — Fernando Luiz Duque Es-
trada — Florisbela Braga Monteiro
— Geraldo Moreira Santana — Her-
ininia Thadeu Madeira — Hermano
Pinheiro Regula° — Henrique Os-
vraido de Souza Lopes — Hilda Ele-
na Veterli — Dela Edda Paolina
Giordano — Ivo Malhães, de Oli-
veira — Izaltina Prazeres Vlanna
— Jubidivan Figueiredo Ribeiro —
Judith Domingos , da Silva — José
Santos Gomes — Josmary Pontes —
Julieta Barras Moita — Lenyr Fer-
reira de Araujo — Liege Redes Lobo
— Lucia Cardoso Avila — Lucia P0-
lato — Lygia Hettanhausen Vaz de
Carvalho — Maria da Conceição da
Silva — Maria de Lourdes Reis —
Maria Zanayde Moura — Marly Gu-
ienes — marly Nunes Barreto —
Marly D•Orsi de Oliveira — Men-
eio Cogliatti — Nathercia Lopes
Guimarães Neyda Brasiliense de
Almeida — Nice Yvone de Oliveira

Nina Jarczyk — Norma Guima-
rães Ribeiro — Norly Permeio Cor
deito — Ornestina Toledo — Osi-
mas de Alvarenga Guimarães — Pe-
dro Jorge de Souza Negrão — Pe-
dro Luiza de Souza — R.uth Ferrei-
ra Alves --t Salvadora Figueiredo de

Albuquerque — Stella Eretas Mon-
teiro Sanctos — Thereza Marques
da Silva Therezinha Maria Valia
de Castro Lopes — Zaira Pereira
da Silva.

Instituto de Educação
Boletim n. 2

5 de janeiro de 1956
Época- especial parg a 4.' Série

Ginasial.
Srs. Professórea e Sras. Alunas :
Comunico-vos que a Época Espe-

cial para a 4.° Série Ginasial terá
inicio no próximo dia 9 do corrente,
segunda-feira, de acórdo com a es-
cala abaixo':

Dia 9
As 9 horas — Matemática

Dia 10
As 9 horas — Desenhe

Dia 10
AiA . 11 horas Geografia

Dia 11
As 9 horas — Português

Dia 41
As 11 horas — História do Brasil

Dia 12
As 9 horas — Latim

Dia 12
As 11 horas — Canto Orfeónico

Dia 13
Ai 9 horas — Ciências Naturais

'	 Dia 13
As 11 horas — Francês

Dia 14
Al 9 horas — Inglês

Dia 14-
Ai 11 hoem — História Geral
Instituto de Educação, 5 de ja

-neiro de 1956. Alcir Acciolt An-
tunes, Diretor.

Deapachos."do Diretor :
Ana Maria Camargo de Maga-

lhães — Clarice Maria Dorizans —
Daisy da Silva Mazza Dália.Nu-
nes — Dalva da Silva Dinete Ve-
ran — Elza Josef — Emilla Cava-

Serviço de Expediente

Expediente de 6 de janeiro de 1956
Boletim n.° 2

ATOS DO SECRETARIO GERAL
Dia 31 de dezembro de 1955

Ato sem efeito:	 "'
Pela Portaria n.° 181 de 31 do mês

de dezembro de 1955, foi tornada sem
efeito a Portaria n.° 175, de 28 de de-
zembro de 1955.

Designações: •
feia Portaria n.° 182, de 31 do mês

de dezembro de 1955, foi designado
para ter exercício no Departamento
do Tesouro, o Oficial Administrativo
classe "N" matrícula 474 — Mandco
Perrota.	 -

Pela Portaria n. o 183, de 31 do mis
de dezembro de 1955, foi designado
para ter exercido no Departamento
do Tesouro, o Fiel de Tesouro, matri-
cula n. o 16.546 — João Zaratinl.

Pela Portaria n. o 184, de 31 do mês
de dezembro de 1955, foi designado
para ter exercido no Departamento
de Contabilidade, o Contador classe
"K", martkula n.° 45.076 — Jorge
Galano.

Dia 4 de Janeiro de 1956
Remoção:

Pela Portaria n.° 1, de 4 do mês em
curso, do Sr, Secretário Geral de Fi-
nanças, foi removido do' Departamen-
to de Contabilidade para o Departa-
mento da Renda Mercantil, o Conta-
dor alasse "L", matrícula n. • 37.245
— flvlo Milheiro,

fere — Esther de O. Soares — Oram
cia. Aparecida Amato — Gile.e Ca-
valcanti Rabello Heidy Scapin da
Silva — Heloisa Maria Ferreira Fon-
seca — Hely Maria Ramalho Ney
— Jandyra G. Teixeira — Maria de
Carmo Pinto Campos — Maria Ce»
cilia Nobre Pereira — Maria Lucia
.dos Santos C. da Silva — Maria
Therezinha Silva	 Marijalma Pas-
tor da Fonseca — Marlina de Jesus
Dias — Marly Antonia Schiavo
Marly da ..Conceição Mmhogue
Marly Geralda Pimentel — Nelma
Pacheco DaVid — Nike Pinto Goes
- Nilce Vitrina Pereira — Pulgue-
ria Angela de Oliveira — Therea1e
nha Cardoso do Nascimento —
ma Rodrigues Amorim — Tara Sou-
za Fellppe — Compareçam 'dia é, Às
13 horas, gabinete do Sr. Diretor,
para a vista de prova.

Despachos do Inspetor Federal:!
Clóa Cqnceição Couto Palazzo •-•

Eloá Pinmenta Pereira — Maria 1.11-•
cia L. Pimentel Nilma Viegal
Fumares — Limo Gonçalves Pinte
— Sonha Ribeiro da Luz — Heloisa
Teixeira — Felismina Marques Nove
— Carmolina Santoro — Engracia
de. Souza . Mendes — Edna Souza
Aguiar Vieira — Sonha Maria de
Assis Martins — Paulina Korteiunar
— Eliana Braga Remos de Azevedo
— Maria Cecilia de Oliveira Torre;
da Silva — Marly Cunha Allevató
— Laycks de Mendonça Alves — In-
deferido, por falta de fUndamenti

Exigências a satisfazer:
Heloisa Marinho — Juracy

veira -- Orlando Leal Carneiro —
SalwaX' hury Punaro Bacia —
ta Caetano . Trindade — Julio Casar.
de Mello e Souza — Carmen Haia-
reth Cardim — Edy Nunes Portella
— Iracilda -Araujo Mendea da •Silva
— Carlos Potsch — Maria Noeinia
Alvarenga Padilha Gonçalves — Com-
pareçam COM a máxima urgência ao
núcleo c.:o Instituto.

Dia 3 de janeiro de 1956
DESPACHOS DO SECRETARIO

GERAL
Lieença-prêmio:

N. 4.120.080;55	 Agahonica doe
Santos Viana. — Autorizo. Ao DT:3.

Dia 5 de janeiro de 1956
• N.* 4.016.809-55 — Oficio 407-55-
DEI — A FCM. Autorizo, cai tér-
mos. Faça-se o expediente devido.

N.° 4.474.248-55 — Oficio 125-M-
3-PM (DpM). — Idem.

Retificações
Processos Omitidos no D.O. de 31

de dezembro de 1955.
Dia 30 de dezembro de 1955

N.° 4.120.739-55 — IBIVI World Tra-
de Corporation — Ao FSA. — Auto-
rizo ,em termos. Faça-se o expediente
devido.

N." 4.761.529-55 — Oficio 137-55-
DSF. — Idein,

Licença-:prêmio:
N. 1.038.748-54 — Zuleika Alves

de Monte Lima. — Antorizo. Ao DTD.
N.° 4.014.244-54 — Centro Espirita

Santo Expedito. •-• Certifique-se, em
têmos.

Dia 31 de dezembro de 1955
N. 2.001.001-55 — Escritórios de

Serviços de Engenharia Ltda. — Au-
torizo, em térinos, o levantamento do
depósito de que trata o presente pro-
cesso.

N.° 4.016.517-55 —Oficio2.426-55-
DCF. — Autorizo, em termos. AO
STA.

.	 1;

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS
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N. .° 4.016.518-55 - Oficio 2.427-55-
DCF. -Idem.

N. 4.315.786-55 - Altino & Cunha
- De adirdo com os pareceres

do DTO e do DCB, restitua-se, em
terinoe, a importáncia de Cr$ 4.349,00
, (quatro mil. trezentos e quarenta e
nove cruzeiros).

N . " 4.978.029-55 - F. Barros &
Irmão. -De ricõrdo com os parece-
res do DRM e do DCB, restitua-se,
em termos, a importáncia de Cr$ ....
4.908,00 iquatro mil e novecentos e
oito cruzeiros).

N. 4.750.035-56	 -Oficio 138-55-
CF Ao FSA. - Autorizo, em ter-

trios. Faça-se o expediente devido.
Licença-prémio:4 Tendo em vista a autorização do

Br. Secretário Geral de Finanças exa-

Serviço de Expediente
txpediente de 6 de janeiro de 1955

PORTARIA N.° 1.003
O Secretário Geral de Saúde e

Assistência, resolee designar, para ter
exercício no Departamento de Obras

Instalações, o Dactilografe-Auxilian
referência F - Irulce Dias Teixeuet,
Matricula n.° 85 198.

PORTARIA N.° 1 e04

O Secretário Geral de Saúde e
.Absistencia. resoive designar, para ter
Oxercício no Departamento de Obras
e Instalações, o Trebi lhador. refe-
rência D - José Itari de Nazaré,
Matrícula n.° 89.115.

•• PORTARIA N.° 1 005
O Secretário Geral de Seúde e

Assistência, resolve designar, para ter
exercício no Departamento de Assis-
tência Hospitalar, o Guarda -Vida,
ealsse E - Eurides dos Santos Lrgolo,
Matricula n.° 89.130.

PORTARIA N.o 1.008
O Secretário Geral de Saúde

Assistencia, resolve designar, para ter
exercício no Departamento de As.sis-
Moela Social. o Auxiliar de Artífice.
referência D __ José Allan Caruso,
matricula n.° 88.189.

PORTARIA N.° 1.009
O Secretário Geral de Saúde e

Asststencie, resolve designar, para ter
eme-rire () no Departamento de Obras
e Instai:leões, n Dactilóerefo-teuxiliar.
ref. F - Ire Avner) da Silveira, ma-
tricida o." 89.158.

PORTARIA N.° 1.010
O Secretário Geral de Saúde e

Assistência, resolve designar, para ter
exercício no Departamento de Obras
e Tnstalações. o Desenhista-Auxiliar,
referencia H - Alvaro Ferreira Pinto,
enatricula n.° 89.255.

Dia 21 de dezembro de 1955

PORTARI A N.° 1.011
O Secretário Geral de Peede e

Assistência, resolve designar, .iara ter
exercício no Departamento de Hi-
giene, a Artífice. referência D -
Francisel Jose dos Santos, matricula
n.° 89,230.

PORTARIA N.° 1.012
O Secretário Geral de Saúde e

Assistência, resolve designar, para ter
exercício no Departamento de As,sis-
tência ffospitelar, o Atilliar de Es-
critório, referência E --°Aliete Reis,
rne.trieula a.° 89.136.

PORTARIA N.° 1.013
O Secieteirio Geral de Saúde e

Assistência, resolve designar, para ter
exercício no Departamen t o de Obras

s () Instalações, o Auxiliar de aunei-

I rada no Processo n. o 4.418.245-50, foi
[ incluído na escala de licenca-prêmio
do Serviço de Expediente, no período
de 2-1-1956 a 1-5-1956 14 meses), o
Oficial Administrativo, classe "J",
tricula 32.923 - José Maria Campei-
e:, Palhares, núcleo 1.410; tempo base
que serviu para concessão da presente
licença: 31-10-1940 a 28-10-1950.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

N." 4.800.067-56 - Paulo Raposo -
Ao DCB. - Autorizo, em termos.
Faça-se o expediente devido.

N." 4.800.068-56 - Valdir Barros
de Miranda - Idem.

N." 4.1100.071-56 - Jaime Vieira
Ma:os - Idem,

;rio, referência E - Gilberto Fernan-
des Mala, matrícula n. o 89.244.

PORTARIA N.° 1.014
O Secretário Geral de Saúde e

Assistência, resolve designar, para ter
exercício no Departamento de Obras
e Instalações, o Auxiliar de Escri-
tório, referência E - José de Cestio,
matrícula n.° 89.246.

PORTARIA N.° 1 015
O Secretário Geral de Se.úde e

Assistência, resolve designar. para ter
exercício no Departamen t o cie Obres
e Instalações. O Artífice, referencie D
- Luess Coutinho Marques, inatri-
tricula n o 89.290.

PORTARIA N.° 1 ele
O Secretário Geral de Saúde e

Assistência, resn've designar, ?ara ter
exercício no Departamenta de Aeeis-
tência Hospitalar, c Auxiliar d e Es-
critório, referência E - Silete Reis
Gomes, matrícula n.° 89 236.

PORTARIA N.° 1.017
O Secretário Geral de Salde e

Assistência. resolve designar, para ter
exercício no Departamereo de Hi- [

PORTARIA Ne 1.018
O Secretário Geral de Saúde e

A-estenda, resolve designar, para ter
exercício no Departamento de Obras
e In s telacões. o Artífice. referencie D
- Arn eld Roque da Silva, matrícula

,n.° 89.211.
PORTARIA N.° 1.019

O Secretário Geral de Saúde e
Assistência, resolve designar, para ter

[exercício no Departamento de Assis-
:teenia Hospitalar. o Auxiliar de Es-
:i.ritorio. referência E - Deni Tossi,
matricula n.° 89.215.

PORTARIA N.° 1.020
O Secretário Geral de Saúde e

Assistência, resolve designar, para ter
exercício no Departamento de Obras
e Instalações. o Auxiliar de Escritó-
rio, referência E - Raymundo Roldão
da Silva Pôrto, matrícula n.° 89.235.

PORTARIA N.° 1.021
O Secretário Geral de Saúde e

Assistência, resolve designar. para ter
exercício no Departamento de Obras
e Instalações, o Artífice, referência D
- Jaime Augusto de Oliveira, ma-
trícula n.° 89.245.

PORTARIA N.° 1.022
O Secretário Geral de Saúde e

Assistência, resolve designar, para ter
exercício no Laboratório de Produtes
Terapêuticos, o Auxiliar de Labora-
tório, referência D - Av : too Soares
dos Santos, matricula n.° 89.206.

PORTARIA N.' 1.023

O Secretária Geral de Saúde e As-
sistência, resolve designar, para ter

exercício no Departamento de Assis-
tência I-liJspit alar, o Guarda-Vida,
clas.se "E- - Jorge Henrique Nunes,
Curvei°, matricula n. o 88.831.

ATOS DE 22 DE DEZEMBRO
DE 1955

,PORTARIA Ne' 1.024
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência, resolve designar, para ter
exercício no Departamento de Assis-
tência Hospitalar, o Trabalhador, re-
ferência -D" - Mario Barboza de Fi-
gueiredo. matricula n." 89.248.

PORTARIA N. o 1.025

O Secretário Geral de Saúde e As-
sistencia, resolve designar, para ter .
exercício no Departamento de Higie-
ne, o Prático de Laboratório, referên-
cia "Fe . Orestes Rodrigues da Silva
Filho, matricula n. o 33.976.

PORTARIA N.° 1.026
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência, resolve designar, para ter
exercício no Departamento de Obras
e Instalações, o Artífice, ref. "D"
Thadeu dos Santos, matricula número
89.254.

• PORTARIA N.° 1.027
O Secretária Geral de Saúde e As-

sistência, resolve designar, para ter
exercício no Departamento de Obras
e Instalações, o Foguista, ref. "E" -
Hitalo Henrique Ferreira, matricula
n.° 89.331.

PORTARIA N. o 1.208
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência, .resolve designar, para ter
exercício no Departamento de Assis- .
tência Hospitalar, o servente- Auxi-
liar. ref. "D" - José  Primo Santos,
matrieuia n.° 89.224.

eões, o Artífice ref. D - Durvalino
Donelate, mat. 89.216.

Portaria ne 1.037 - O Secretário
Geral de Saúde e Assistência: Re-
solve designar, para ter exeneeio no
Departamento de Obras e Instalações,
o Artífice ref. D -	 Nunes
de Baeros, met. 89.233.

Portaria n." 1.028 - O Secretário
Geral de Saúde e Assistência: Re-
eolve d esignar, para ter exercício no
Depart ementa de Ass'st ,,nc: a Hos-
nitalar o Traballieder ref. D -
Manu el ,Insé do Nascimento, matrí-
cula 89.232.

ATOS DE 23-12-53
Portaria n.° 1.039 _ O Secretário

Geral de Saúde e Assistência: Re-
solve designar, para ter exercício no
Departamento de Hieiene, o Auxi-
liar de Escritório ref. E _ Maria
Helena de Oliveira, mat. 83 253.

Portaria ne 1.040 - O Secretária
Geral de Saúde e Assistenc • a: Re-
solve designar, para ter exereicio no
Departamento de Ass ! stencia Hospi-
talar, o Serviçal ref. D - Maria
Rosa T.nerenço da Costa Ahneieln,
mat g9 317.

Portaria o." 1.041 - O Sio...reteria
Geral de Saúde e Assistência: Re-
solve designar, nuira o Departamento
de Oaras e Instai:leões, o Artífice
ref. Te - Jair da Rocha, matrícula
número 89.302.

nes Curvelo - mat. 88.881, 1)414 e

SECRETARIA GERAL DE
SAÚDE E ASSISTÊNCIA

PORTARIA N.° 1.029
O Secretário Geral de Saúde e As- .

sistencia, resolve designar, para ter
exercício no Departamento de Obras
e Instalações, o Foguista, ref. "E" -
Manoel da Rocha Ramos, matricula
n.° 89.272.

PORTARIA N.° 1.030
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência, resolve designar, para ter
exercício no Departamento de Assis-
tência Hospitalar, o Serviçal, ref. "D e '
- Osmarlina Izidoria da Silva, ma-
tricula n.° 89.278.

PORTARIA N. o 1.031
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistencia, resolve de.signar, para ter
exercício no Departamento de Assis-
tencia Hospitalar, o Prático de Far-
mácia, ref. "F" - Bento Barbosa,
matricula n.° 89.212.

PORTARIA N. o 1.032	 •
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência, resolve designar, para ter
exercício no Departamento de Obras
e Instalações, o Auxiliar de Escritório,.
ref. "E" ._ Helio Domingues Cancela,:
matricula n.° 39.218.

Portaria ri.° 1.033 - O Secretário
Geral de Saúde e Assistncia: Resol-
ve designar, para ter exercício no
Departamento de Higiene, o Auxilair
de Escritório ref. E - Antônio Ro-
drigues de Pontes, mat. 89.210.

Portaeia n." 1.034 e- O Secretária
Geral de Saúde e Assistência: Re-
solve designar, Para ter exercido no
Departamento de Obras e Instala-
ções. e Artíf ice ref. D - Adjeima
Ferraz, mat. 89.205.

Portaria ne 1,035 - O Searetáric
Geral de Saúde e Assistência: Re-
solve desi gnar, para ter exeecicia no
Departamento de Obras e Instalações,
e Auxiliar de Escritório ref. E -
Nelly Ribeiro Bernardo, matrícula nú-
mero 89.277.

Portaria n.° 1.036 - O Seeretátio
Geral de Saúde e Assistencla: Re-
solve designar, 3) tr,/ ter exercício no
Departamento de Obras e Instala-.-

ATOS DE 4-1-58
Portaria ne 16 - Secre t á ,lo Ge-

ral de Saúde e Assistência Resolve
remover. do Seriaco de Fecned'ente*
nara o Deper i ameron de Aseistencia
Tensni telar. o Trabalhador ref. 13 -
Perde-tendo Newton de Olive , re, ma-
trícula 71.281.

Portaria ri " 17 - O Secretária C;e-
ral de Saúde e A.ssisienc(a: Resolve
remover. do Denartemento

Hospitalar nare o Seridre ei
Expediente, o Trebelhednr ref. 1.1
- vseelther Pinto de Oliveira, ma-
trícula 65.071.

Portar i a n." 18 - O Secretár'n Ge-
'vai de Saúde e Assistência: Resene
remover. do Denartament ode ARSiMt
tênCift HOSOlt;l1Rr nara o Depilei eg
mento de As.eistêne t a goenitelar ne:4
o Derem-tem ente de Tennene. r. Sers
viçai ref. D Marlene Cerdove
Jardim, 'mat. 77.131.

--
Departamento de Assistênc!a

Hosnitalar
Serviço de Correspondência

ATOS DO DIRETOR
Em 19 de dezembro de 1955.

Designações:
Do trab. ref. D - José de 3 erra

- mat. 89.116 para o II. G. alienei
Conto - núcleo 4.e62. Do sele/. re-
ferência D Cecilia de Aseis - ma-
t ricula 8e.967, para o H. D. Meie?
(núcleo 7 664).

Desheriação:
Do euarcia-vida el. E e-- rieleles

dos Sainns - mat g ) ieti,
Ima o Serviço de Salvamento 1nu-
clèo 3.ee.1).

Dee:enações:	 •
, Do Chefe de Sere, ped. CC .-7 -
Osvaldo Cesta - mat. 28.390 "a: .%
servir ne. Instituto de Alereiti nenen
Pévoa, em 01,,211i79(:ãO devenda t , t•
feequência pelo núcleo 3 6e0 no

.Ceefe de Serviço pd. CC-7 - eferto
de Priela Lopes - mate 1 eee•
oreainear, instalar e 	 erno
Depósito de Remoer:1re' 
huiç.en, ii Av. Pres. e'	 ,;•,	 84e6.

'subordinado ao Sc-v.
dência - núcleo 1 tel. 111 aux •e
PSCrt, ref. E _ Alivie reis _ ma-
trícula 99.130. mira n TI. G. Maernr-
vo Filho (inicie° 4 0 4 11. Do at?v.
escrt. ref. 91 - Sena./ nesis
- tnet. 80.280. eera n te. D. C ir-

t

mela DUtta -	 n,;1 D.) vi , r-
da Vida ci . E -	 "^nriolt,,
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•Serv. Salvamento núcleo 3.664. Do
aux. escrt. ref. E — Deni Tarai —
mat. 88.215, para o H. G. Miguel
Couto, (núcleo 4.662).

Designações:
Do med. pad. O — José Carneiro

de Souza Filho — mat. 33.312, lota-
do no núcleo 9.661, para responder
pela Clínica Oto-Rino Laringológica
cio H. D. Meier (núcleo 7.664) du-
rante o impedimento de férias do
med. pd. O — Manoel Duarte Morei-
ra Neto, mat. 1.105. Do serv. refe-
rência D — Osmarlina Izidoria, da
Silva — mat. 89.278 e do trab. re-
ferência D — Mário Barboza de Fi-
gueiredo — mat. 89.248, para o H.
Pedro Ernesto — núcleo 6.661. Do
trab. ref. D — Manoel José do Nas-
cimento — mat. 89.232, para o H.D.
Meier (núcleo 7.664). Do prat. de
farm. ref. F — Bento Barbosa — ma-
trícula 89.212, para o H. G. R. Fa-
ria (núcleo 660). Do serv. aux. re-
ferência D — José Primo Santos —
mat. 89 224, para o H. G. G. Var-
gas (núcleo 7.660).

Designações:
Do telef. ref D — Jorge dos San-

tos Camaz — mat. 89.227 e do trab.
ref. D Raval Cesar mat. 89.326,
para o H D. Meier — núcleo 7 664.
Do tec. lab. ref. I — José Silva
Sambursky — mat. 89.313, para o H
G. S. Aguiar (núcleo 3.660) Do
serv. ref. D — Maria Rosa Lourenço
da Costa Almeida — mat. 89.317,
para o II. D. A. Vilaboim — núcleo
n.° 7.663.

ORDEM DE SERVIÇO
N.° 19-55

Aos Senhores Diretores de Estabe-
lecimentos e Chefes de Serviço:

Recomendo providências a fim de
que não sejam organizados 'e minis-
trados cursos nos diversos Hospitais
e demais Deperaiências do D A H.,
sem audiência do Centro de Estudos,
por intermédio desta Diretoria. uma
vez que ao referido órgão compete
promover conferências, palestras reu-
niões, congressos, cu rsos de esrecia-
lizacão e demais atividades visand a
elevação do nível técnico da S G.S.,
de acôrdo com o Item 2a, alínea "a"
da Resolucão n" 3, do Senhor Pre-
feito. publicada no Diário Oficial de
29 de marco de 1950.

Rio de Janeiro. 27 de dezembro de
1955. — Dr. Carlos Toussaint Gomes
Martins — Diretor do Dep . de Assis-
tênc i a Hosnaalar, pad. CC-3 — Ma-
trícula 1.9 483.

Portaria n," 8.
O Diretor do Hospital Dispensário

do Meie, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 227, allnea IV
com binado com o artigo 215, alínea
III do Decreto Lei n" 3.770 de 28 de
outubro de 1941, Resolve suspender
por 3 (três) dias a partir de 30 de
dezembro, o Trabalhador Rei "D" —
Ernesto Paes de Souza. matri•ila
n^ 35.765. pelo ato de indisciplina,
desreaneitando uma paciente quandoaor iert R da nara um exame radiológico

Em 79 de dezembro de 1955. —
Vario (..,1 ^11? r.e de Mot i ns Firweiredo

ciP Estab. Pd. "N.C." —
lar- 1'	 R6.

Pori o ri a n° 19 — O Secretário Ge-
ral de Saúde e Assistência: de acôr-
'a. roo, e -re ~1041 d arocesso rui-
mero A 000 00 9-56, resolve designar

afed —o nadrã o Q — Gladvs Browne
Boa, rua. 1 R51. para responsável
par r"flica d ntrrrinniarin gelos:ia
do apra ico Charclinal do Hospital Ge-
ral Souza Aguiar.

" Ordem de Serviço n.° 2 — O Se-
cretário Gera) de Saúde e Assistèn-
eia! r.Snive tornar sem mal ga a Or-
dem de Serviço ri". 24, de 23-10-51,
a partir desta data.

DESPACHO DO SECRETARIO
C1ERAL

De 2-1-56
a 1 orai Cambio da Silva processo
e ai6.931-55). — Certifique-se.

DESPACHOS DE 4-1-56
Construtora Carneiro Dias Limita-

da (Proc. 6.000.277-56). — Autori-
zo, observadas as disposições em vi-
gor.

Cia. Federal de Eletricidade (Pro-
cesso 6.036.264-55). — Sociedade •de
Instalações Técnicas Ltda. (Processo
6.041 480-55). — Autorizo a aceita-
ção provisória, de acórdo com o pa-
recer,

Bruno Pinto de Morais (Processo
6.000.294-56). — Faça-se, prelimi-
narmente, exclusão de escala; 2. Pu-
blique-se; 3. Junte-se o processo an-
terior.

Exclusão de Escala de licença-
prêmio:

Do Médico Adjunto padrão Q —
Bruno Pinto de Morais, metrícula
na 5.619, do período de 1-1 a 31-3
de 1956.

Retificação
Do Diário Oficial de 4-1-56 —

fls. 98 — Portaria n." 964. de 19-12
de 1955 — Onde se lê: Clelia
Siava Fidelis — Leia-se: Clelia da
Silva Fillies,

Do Diário Oficial de 4-1-56 — fô-
lhas 98 — Portaria n." 970, de 19-12
de 1955 — Onde se lê: Maurilio Be-
zerra de Menezes — Artífice ref. 0
— Leio-se: Matrilio Bezerra de Me-
nezes — Artífice ref. D.

Do Diário Oficial de 4-1-56 —
lhes 9898 — Portaria ne 977, de 19-12
de 1955 — Onde se lê: Leda Maria
Vaiderlei — Leia-se: Leda Maria
Wanderley.

Do Diário Oficial de 4-1-56 —
lhas 99 — Despacho do Sr. Secre-
tário Geral de 30-12-55 — Onde se
lê • Claudia dos Santos Manso San-
nuto (Proc. 6.038.65-55) — Tala-se:
Claudia dos Santos Manso Sannuto
(Proc 6.038.655-55).

Do Diário Oficial de 4-1-56 — fa-
lhas 99 — Despacho do Sr . Secretário
Geral de 30-12-55 — Onde tia
Nilza Alves (Proc. 6.039.546-555
T	 Nilza Alves (Proc. 6.038.546
de 1955).

Do Drario Oficial de 4-1-56 —
lhas 9999 — Despacho do Sr. Secre-
tário Geral de 30-12- 5 5 — ')nde se
lê: José rendido Vieira (Proc. nú-
mero e.('35.761-55) — Lei a-se • José
Candid o Vieira (Proc. 6.03:1.761-55).

Do Diário Oficial de 4-1-56 — ra-
lhas 99 — Despacho do Sr. Secre-
tário Geral de 30-12-55 — Escala
de Ligenca-nrêmio: Mathilde Ro-
drieues. de Jesus — Onde se ia! Pe-
ríodo da licença: 110 a 31-12-55 —
Leia-se: 1-10 a 31-12-56 e Período
Fa bieo• 8-n-49 e 4-9-54 — Taia-se:
Período basico • 6-9-49 a 4-9-54. 	 •

Do Diário Oficial de 4-1-55 —
lhas 99 — Despacho do Sr. Secre-
tário Geral de 30-19-55 — Escala
de Voemo-Prêmio: Henrinue nines
Ferreira -Bras — Onde F P! lê: Período
da liconca: 15.56 a 31-7-57 — Leia-
se: Período da licença: 1-5-55 a 31-7
de 1957.

Departamento de Assistência
Hospitalar

DESPACHOS DO DIRETOR
Em 21 de novembro de 1955

No Hospital Geral Getúlio Vargas:
Linda Daher Barros (proc. 6035508
de 1955) — Concedido novo estágio,
a partir de 1. 0 de dezembro de 1955.

Em 30 de novembro de 1965
No Hospital Geral Carlos Chagas:

Hilda Valença Henriques (processo
6037010-55) — Concedida a prorroga-
ção, por 90 dias. Niej AS Soares Main
(proc. 6037530-551 — Concedido o
estágio. par 90 Tas, no Servira) de
Ginecologia (Publicados novamente
por terem sido enviados com incor-
reções).

Em 16 de dezembro de 1955
No Hospital Geral Sousa Açular:

Júlia Ventura da Costa (PrOe. núm e
-ro 6039118-55) — Concedido o está-

gio, por 90 dias. no Servico de Fm-
fermagena Fernando Fatia° de Va
legas (proc. 6039327-55) — A vibta

da informação, não é possível aten-
der, no momento. Alberto Borges Ta-
vares (proc. 6036272-55) — A vista
da informação no proc. 6036272-55,
não é possível atender, no momento.
Augusto Paulino Soares de Sousa
Neto (proc. 6039571-55) — A vista da
informação, no proc. 6039571-55, con-
cedido o estágio, por 90 dias, no Ser-
viço Catta-Preta. No Hospital Geral
Getúlio Vargas: Neusa dos Santos
Geraldo (proc. 6038855-55 ) — Conce-
dido o estágio, por 90 dias, no Ser-
viço de Enfermagem. No Hospital
Pedro Ernesto: Cláudia dos Santos
Manso Sanuto (proc. 6037380-55) —
Concedida a prorrogação, por 90 dias.

Em 19 de dezembro de 1955
No Departamento de Assistência

Hospitalar: Terezinha Geralda da
Cruz (proc. 6041692-55) — Compare-
ça para esclarecimentos. Claudete
Lima de Oliveira (proc. 6041368-55)
Luiz Gaspar Moreira (proc. 6037792
de 1955) — Compareça.

Celine Marques Simas (processo
6038751-55) — Compareça para escla-
recimentos.

Cleusa Pires Silva (proc. 6041702
de 1955) — Matilde do Nascimento
(proc. 6041826-55) Carola Pacheco da
Silva (proc. 6041827-55) Edméa Ba-
tista Taboza (proc. 6041919-55) Léa
Garcia (proc. 6041058-55) Dorcas
Correia (proc. 6041171-55) — Compa-
reça.

No Hospital Geral Getúlio Vargas:
Daniel Ribeiro (proc. 6032055-55 _ A
vista das razões expostas pelo inte-
ressado, concedo o estágio, por 90
dias, no Serviço de Enfermagem.
Inaldo Guilherme dos Santos (pro-
cesso 6038267-551 — Concedido n es-
tágio, pr 90 dias, n Serviç de En-
fermagem.

No Hospital Geral Moncorvo P1-
1h00: Rosita Gomes Palheiro
cesso 6040843-55) — Concedido o es-
tágio, por 90 dias, no Serviço de En-
fermaçem.

No Instituto Pasteur (proc. 6039196
de 1951 — concedido o estágio, por
90 dias.

No Hospital Geral Pedro Maria
Zilma de Oliveira (proc. 6038055-55)
— Concedi do o estágio, .por 90 dias,
no Serviço de Engfermagem. Lour-
des Siqueira Pereira (rim. 6037740
de 1955) — Concedido novo estágio,
por 90 dias, no Serviço de Enferma-
gem.

João Correia Vidal (proc. 6038032
de 1955) — Concedido o estágio, por
90 dias, no Serviço de Enfermagem
(novo estágio).

No Hospital Geral Miguel Couto:
José Murilo de Azevedo Garcia (pro-
cesso 6038326-551 — Concedido o es-
tágio, por 90 dias, no Serviço de
Pronto Socorro. Dino Miguel Nanni
Ránaldi (proc. 6039530-551 — Conce-
dido o estagio. por 90 dias, na equi-
pe C (Dr. Aloísio de Morais Rego).
Alda Alves (proc. 6031621-551 _
vista da informação, não é possível
atender.

No Hospital Geral Carlos Chagas:
Nanei de Assis Ribeiro (proc. 6033705
de 1955) — concedido o estagio, por
90 dias, na clínica Caiecológica.

Em 20 de dezembro de 1965
No Hospital Geral Carlos Chagas:

Maria Fonseca (proc. 6037693-55) —
Concedido novo estágio, por 90 dias.

No Hospital Dispensário do Méier:
Orlandina Couto de Carvalho (pro-
cesso 6040864-55) — concedido o es-
tágio. por 90 dias, na Clínica Odon-
tológica.

No Hospital Geral Getúlio Vargas:
Antenor Cristino (proc. 6040531-551
— Concedido o estágio . por 90 dias,
no Serviço de Enfermagem Hilda
Maria de Barros (proc. 6037972-55)
— Concedido novo estágio, por 90
dias.

No Hospital Geral Sousa Aguiar:
João Pedro de Sá Freire (processo
6037(a5-55) — Sebastião de Araujo
Paredes voe 6047W-55i — conce-
dido novo estágio, por 50 diss.

Sergio Martins Lamego (proc. nú-
mero 6036833-55) — Concedido o es19
tágio, por 90 dias, no Serviço de laa
boratório de anatomia patológica:
Simão Rotstein (proc. 6039937-55) —
Concedido novo estágio, por 90 dias,
na equipe Domingos de Góes.

Em 21 de catembro de 1955
No Hospital Geral Rocha Faria:

Luzia da Silva Conceição (processo
6038906-55) — Concedida a prorroga-
ção, por 90 dias.

No Hospital Geral Carlos Chagas:
Adão de Maria Filho (proc. 6038969
de 1955 — Concedida a prorrogação,
por 90 dias.

No Hospital Geral Paulino Werne-
ck: Iolanda Pereira de Sousa (pro-
cesso 6039225-55 — Concedido novo •
estágio, por 90 dias.

No Hospital Geral Moncorvo Filho:
Jurema Nogueira (proc. 6037546-55)
— concedido novo estágio, por 90
dias.

No Hospital Geral Moncorvo Filho:
Jurema Nogueira (proc. 6037546-55)
— Concedida a prorrogação, por 90
dias, a partir de 21-11-55.

Em 22 de dezembro de 1955 1»
No Departamento de Assistência

Hospitalar: Iranilda de Sousa Afonso
(proc. 6041287-55) — Aguarde opor-
tunidade. Neide Teixeira Neto (pro-
cesso 603E981-55) — Aparecida Zaira
Tomas Guião (proc. 6035982-55) I —
Não é possível atender, no momento.
II — Aguarde ocasião oportuna.

No Hospital Geral Getúlio Vargas:
Marlene Perca Magalhães (processo
6034869-55) — Expeça-se o m/m.

Em 23 de dezembro de 1955 'g

No Hospital Diapensário do Méler:
Expedito Albernaz Crespo (processo
6041916-55) — Concedido novo está-
gio, por 90 dias, no Serviço Odonto-
lógico.
- No Hospital Geral Sousa Aguiar:
Jansen José de Andrade (processo
6040567-55) — À vista da informação,
não é possível atender, no momento.

Em 28 de dezembro de 1955
No Departamento de Assistência

Hospitalar: Canajé Martins de Frei-
tas (proc. 6042200-55) — Compareça.
Alice S i lva dos Santos (proc. 6041558
de 1955) Eudete Caúla de Araujo
Ferreira (proc. 6041530-55) Dulcinéa.
Santos Garcia (proc. 6042292-55)
Maurilia da Silva (proc. 6042356-55)
— Compareça.

Em 28 de dezembro de 1955
No Hospital Geral Sousa Aguiar:

Jair de Almeida Montenegro (proces-
so 6040861-55) — A vista da infor-
mação, não é possível atender, no
momento. Alberto Rodrigues Júnior
(proc. 6041312-55) — Concedido o
estágio, por 90 dias. no Serviço Odon-
tológico (novo estágio). Edite Soa-
res Peixoto (proc. 603P443-55) Léa
Guimaraes (proc. 6040196) — Conce-
dida a prorrogação por 90 dias. An-
tônio da Silva Gaivão (proc. 6035723
de 1955) — conced i do o estágio, por
90 dias, no serviço de Raio x de
contarmi a ade do item I, letra a. da
O.S. n. 1-53. do Sr. Secretário Ge-
ral e roi .4 o fim exclusivo de aper-
feiçoar ( , nirecimentos. Manoel Ra-
mos rarenso (proc. 6042091-55) Helio
de °Wien a (proc. 6041703-5 - N Paulo
de Sousa Almeida (proc. 6042148-55)
— Conotai do o estágio, por 90 diaS,
no Serviço Odontológico.

No Hospital Geral Rocha Faria:
Francisca Soares (proc. 6039720-55)
— Concedido novo estágio, por 90
dias.

No Hospital Geral Carlos Chagas:
Maria de Lourdes Dufrayer (processo
6040013-55i — À vista da informa-
ção, compareça a reouerente a este
Departamento. para esclarecimento.

No Hospital Geral Pedro II: Dio-
néa Fernandes da Silva (processo
6039579-55, — Daleferiao.
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Departament6 de Assistência

L	 -
Social

„ Apresentação e designacau: A 2
dO corrente do Enfermeiro Classe J
interino - Lea Carneiro de Sousa
.--Mat. 70.304, sendo designado para

Alteração de .férias: Do período de
9 de janeiro a 2 de fevereiro de 1956
para o de 11 de março a 4 de abril
de 1956, do Enfermeiro Classe D -
°noiva de Oliveira - Mat. 72.792,
lotada no Serviço de Vilas e Parques
Proletários. Do período de 1 a 25-1
para o de 1 a 25-8-56, do Encarrega-
do de Serviço padrão K - Homero
Soares Henrique - Mat. 19.933, lo-

- Abono as faltas nã'Periodo "de
7 à 14 de dezembro de 1955, por mo-
tivo de aGala,

Joanico Benedito de Almeida-- Pro-
cesso 7.306.059-55.

- Abono as faltas no período de 12
à 19 de dezembro de 1955, por motivo
de (Nojo>.

José Edes Rodrigues Alves - Pro-
cesso 7.306.095-55,

Darnião Pereira da Cruz - Pro-
cesso 7.3C6.096-55,

BenerVto Auqusto Martins - Pro
cesso 7.306 091-55,

João José de Freitas Senna - Pro-
cesso 7.306.V3-55.

Jorge Machado Jardim - Processo
7.306.086-55.

- Concedo o salário família.
Manuel Jose da Costa - Pprocesso

7 . 306 .046-55 .
- Abono as faltas no período de 23

à 30 de dezembro de 1955, por motivo
de allojo»,

ter exercício no Serviço de Vilas e tad, no Asilo São Francisco de
:Parques Proletários Provisórios. 	 Assis.

• SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS

N. 7.506.728-55 - Manuel José
Neves.

- Mantenho o indeferimento.

Serviço de Expediente
DOLET1M N. 4

FOLHAS DE GRATIFICAÇÕES DO ME. DE NOVEMBRO n p. 1955.
PESSOAL DO S. T. E.

VARIANTE R10 PETR6P0EU

Babinete do Diretor

' Expediente d e4- de janeiro
de 1956

ATOS DO SECRETÁRIO GERAL

Designações:.

Designo os ' servidores abaixo, para
lerem exercido no Departamento de
Aguas e Esgôtos:
+ Rubem Pereira Rebelo - Marticula
89.464 -7-, Prat.. Laborat9rio, Referèn-
cia F.	 •

Nabor Ribeiro de Carvalho - Ma-
tricula 89.547 - Trab. T. G., Re-
ferênciaE.

Ariel Rodrigues de Araújo - Ma-
tricula 89.536 - Artífice, Ref. E.

João Martins Viana - Mat. 89.542
Trab. T. e Cal.. Ref. E.

Silvio Ribeiro de M-"os - Matrí-
cula 89.571.
. Faiin Salomão Filho - Mat. núme-

ro 89.573.
Urany da Silva Quinhões - Prático

de Laboratório, Ref. F.
.Designo os servidores abaixo, para

terem exercido no Departamento de
Aguas e Esgotos:	 .

Luiz de Oliveira Patriota - Ma-
'Cicuta 89.567 - Artífice, Referên-
cia.

Waldir Dias da Silva	 Matrícula
89.571 - Serv. Aux, Ref. D.

Nelson Angelo da Silva - Matri-
cula 89.579 - Trabalhador, Referen-

. da D.
Leôncio José dos Santos - Matri-

cula 89.520 - Artifi-_e. Ref. D.
Designo os servidores abaixo, para

ter exercício no Departamento de Con-
cessões:

Aécio Bossuet Bagueira Sanipaio -
Mat. 86.602 - Arq. Aux.. Referén-
c.ta N.

António Lima Filho - Mat. 89.535
0- Trab.; Ref. D.

Designo o Trab. 1.. U. • Referên-
cia D. mat. 89.561 - Arthur Alves

,de Oliveira Filho, para ter exercido
no Departamento de Limpeza Urbana.

Designo o Trab. Ref. D. matrícula
139.514 - Luiz Pereira da Sdva. para
ter exercício no Departamento de
Obras.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
GERAL

N. 7.494.392-55 - Cia. Brasileira
de Roupas.

N. 7.407.350-55 - Luiz das San-
tos Reis e outros.

N. 7.509.186 52 - Luiz da Vale
Cantuária.

- Mantenho o despacho.
N. 7.012.576-55 - 7.212.575-55 e

n. 7.012.581-55 - Corni'stao de Aqui-
sição de Material - VCM.

- Anule se a concorréncra em face
do parecer.

N. /.010.196-51 - Celia Avala
, Costa.

- Aprovei a escala'.

Comissão de Registro de
Empreiteiros

Despacho do dia 5 de janeiro de
1956:

N. 7.030.380-55 - Vias e Viatu-
ras S. A. - Complete a documenta-
ção, juntando o comprovante do reco-
lhimento da caução, correspondente ao
profissional responsável.

Departamento de Estradas
de Rodagem

Expediente de .5 de janeiro de 1956
BOLETIM N. 4 •

Penalidades:
Pela portaria 1-S de 2 de janeiro

de 1956. o Sr. Engenheiro Chefe do
2ER, resolve: Suspender por 3 (três)
dias, a partir da . data da publicação
o Motorista Extr. Mens. - Matrí-
cula 146 - João F. de Lima, tendo
em vista o Mem. n. 288, da GR-3.

Pela portaria 1-S de 3 de janeiro
de 1956, o Sr. Engenheiro Chefe do
3-DR, resolve: Suspenre por 15 (quin-
ze) dias, a partir do dia 2 de janeiro
de 1956, o Trabalhador Extr. Mensa-
lista - Mat. 1.633 - Sebastião Ta-
vares dos Santos, por ter agredido um
companheiro de serviço, durante o ex-
pediente. conforme consta do processo
7.100.005-56.

Comunicação de Falecimento:
Comunico o falecimento do Oficial

Administrativo Extr. Mens. - Matrí-
cula 2.721 - José de Ribamar Bas-
tos de Carvalho, ocorrido em 30 de
dezembro de 1955.

DESPACHOS DO DIRETOR

Construtora L. Quattroni Sociedade
Anônima - Proc. 7 . 305 .880-55 .

Abrahina Amos - Proc. 7.104.319,
de 1954. -

Marseu Franco - Proc. 7.104.783.
de 1954.

- Deferido.
Antônio Pinheiro da Silva - Pro-

cesso 7.305.349-55.
.Jacy Antônio da Costa Filho - Pro-
cesso 7.305.873-55.

- Indeferido.
Serviço de Equipamento- Mecânico

e Transporte - Proc. 7.306.032-55.
- Autorizo a substituiçao proposta.

DESPACHO D OCHEFE DO 3.DR

Jorgina Kehdi Tabach - Processo
7.101.087-54
. - Compareça com a escritura do
terreno a fita de serem esclarecidas dú-
vidas sobre as dimensões do mesmo e
para escia:ecer o pe .d do no processo
7.301.111 55.

DESPACHOS DO CHFE DO 4-ER

Nelson de Oliveira Neto - Processo
7.306.013-55.

NO M F. S

Isaac de Azevedo 	

NOMES,

Manuel Machado dos Santos

Luiz Fernandes de Souza 	

Antônio Antunes Fernandes 	

Agenor Barbosa 	

José Augusto Sobral 	

Marcelino 'Voz 	

Manuel Fernandes de Souza 	

Manuel de Oliveira 	

Casemiro Figueira 	

Afonso de Jesus Tavares 	

Albino Casemiro de Olive;ra . . 	

Luiz de Souza 	

João Alves Marinho . • 	

Sebastião Pinto Marques 	

1 .a yine Ta vares 	

Matheus Candido Baptista 	

Arlindo José Labre 	

Veiai:Pano Pa:va da Cruz 	

, Nes-tor Joaquim Nunes 	

Matrículas,

P. D. F.

• 9.808

9.399

18.174

13.176

13.201

18.222

18.227

18.367

.15.427

37.601

37.666

33.475

'51.292

53.777

55.195

14.485

15.420

26.293

26.306

Y26:O

Importâncias

Cr$

1.200,10

271,40

314,611

314.60.

314,60

495,30

314,60

200,00

298,50

207.70

299,20

207,70

299,20

207,70

207,70

296,90

, 296.90

316,10

3/2,60

33".20

1,9 DISTRITO RODOVIÁRIO

-

Matriculas
	

Importâncias

P. D. F.	 Cr$

Total . 	
	

3.952,80

7: DISTRITO RODOVIÁRIO	 7-DR



NOMES
Matriculas	 Importâncias

P. D. F.	 Cr$

Jose	 Hilário	 Pereira	 	 26 . 33; 339.20

Flávio	 Leonardo	 Pereira	 	 26.361 296,90

Romualdo Jure Luiz 	 26.378 787.10

Antanio Cardoso de Carvalho 	 26.543 399.70

Adindo	 Alves	 	 	 26 619 342,60

Castão Francisco Nunes	 	 	 26.650 342;60

joric, José Pereira	 	 	 26.658 342,60

Lindolpho	 Cândido	 Siares	 	 	 26.659 392,600

Luiz	 Pereira	 de	 Souza	 	 37.685 343.90

Adivaldo Siqueira 	 43.126 299,20

.Atalla Antônio da Siva	 	 '43. 786 299,20

Cesalpino da	 Costa Lima	 ... 	 44.935 349,00

Alfredo de Carvalho Alves 	 45.114 299,20

Ilumberot	 Pantaleão de Melo	 	 45.477 58,20

Miguel Alves de Jesus	 	 45.907 399,00

João	 Gervásio	 Alves	 	 51.839 349.00

Manuel do Nascimento	 	 52.261 349,00

.111•••

Total .	 	 7.510,70

SERVIÇO DE EQUIP. MECÂNICO E TRANSPORTE - 2-ER (GR-7)

Matriculas
	

Importâncias
NOMES

P. D. F.	 I .	 Cr$

Aristides Ferraz dos Santos 	 	 26.232	 I	 907,20

8.° DISTRITO RODOVIÁRIO - 3-DR

NOMES
Matriculas	 Importâncias

P. D. F.	 Cr$

Moysés dos	 Santos	 	 .. 10.972 425,00

Espincleia	 Xerern	 	 26.700 416,80

Francisco Antônio Dias	 	 26.703 485,30

Sérgio Teixeira Coelho	 	 26.600 485,30

Serafim Viegas dos Santos	 	 24.806 1.710,40

Sebastião Pimentel Nunes 	 37.885 353,20

Total a a. 	 3.876,00

Imoprtam as gratificações a que se refere o proc. 7.3015.126-55, em
Cr$ 17.446,80 (dezessete .ml, quatrocentos e quarenta e seis cruzeiros e oi-
tenta centavos), referentes ao mês de novembro G1 1955,
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DESPACIIOS DO DIRETOR

João Batista da Silva Filho - Pro-
cesso 7.305.629-55 - Deferido.

Retificação do Diario Oficial do
dia 5 de janeiro de 1956 - Fls. 152
e 153 - Boi, n. 1.	 •

DESPACHOS DO CHEFE DO 4-ER

Proc. 7.306.047-55 - Onde se lê:
- Altamiro

Leia-se: - Alamiro
Listas de Licenças:

FL - 3.980 - Onde se lê: - De
1 de dezembro de 1955 - Leia-se: -
De 1 à 15 de dezembro de 1955.

Retificação do Diário Oficial do
dia 5 de janeiro de 1956 - Fls. 152
- (Boi. n. 2).

DESPACHOS DO CHEFE DO 4-ER

Proc. n. 7.531.106-55	 Onde se
lê: - Abanar° ...

Leia-se: - Almiro

Departamento de Obras
BOLETIM N.°'230

ATOS DO DIRETOR

Dia 24 de dezembro de 1955

Designação de Comissão:

Designando os engenheiros: Daniel
Gomes, Eduardo Melo Franco e Mário
Alves, para em comissão examinarem
as obras de abertura da rua aLlma, exe-
cutadas por Tobias Palatnik e Irmãos
de acôrdo com o projeto aprovado sob
o ;tf 6.179, de alinhamento e emitirem
o parecer sôhre a sua aceitação:

Designando os engenheiros: António
de Barcelos Neto, Elza Pinho e paulo
Carneiro da Cunha, para em comissão
examinarem as obras de abertura das
ruas Projetadas Um (1), executadas
por José Palatnik, de acôrdo com o
projeto aprovado sob o n.° 6.383. de
alinhamento e emitirem o parecer sôbre
a sua aceitação:

Designando os engenheiros: Antônio
Barcelos Neto, Elza Pinho e Paulo Car-
neiro da Cunha, para em comissão exa-
minarem as obras executadas pela Com-
panhia Construtora Pederneiras Socie-
dade Anônima, na rua Princesa Leo-
poldina e emitirem o parecer saibre a sua
aceitação. provisória;

Designando os engenheiros: Ulisses
Ifellmeister, Lauro Vieira Braga e Ge-
raldo Gomes de Almeidá. para em co-
missão examinarem as obras executadas
pela firma Daudt £1 Durão, na rua Vis-
conde Silva e emitirem o parecer só-
bre a sua aceitação, definitiva;

Designando os engenheiros: Antônio
Barcelos Neto, Elza Pinho e Paulo Car-
neiro da Cunha, para em comissão exa-
minarem as obras executadas pela Com-
panhia Construtora Pederneiras Socie-
dade Anônima, na rua Jacinto Alcides
e emitirem o parecer sôbre a sua acei-
tação, provisória:

Designando os engenheiros: Daniel
Gomes, Jorge Ernesto Miranda Schnoor
e Eduardo Melo Franco, para ern co-
missão examinarem as obras de abertura
das ruas ellen)), (Dois» e aTrês», exe-
cutadas por Tobias Palatnik e Irmãos,
de accardo com o projeto aprovado sob
o n.° 6.17$. de alinhamento e emitirem
o parecer sôbre a sua aceitação.

Aceitação de Obras:
Ficam aceitas, tendo em vista o pa-

recer da comissão designada em 16 de
dezembro de 1955, pelo boletim n.° 224,
as obras executadas pela C.A.V.0„ na
rua da Conceição, no trecho compreen-
dido entre as ruas Luís de Camões e
Buenos Aires - Proc. 7.526.301-55

Despacho de 21-12-55:
Registro de Contrato:

Comunicando que, em sessão reali-
zada em 13 do corrente e conforme
oficio 4.574, do Colendo Tribunal de

Contas, foi registrado o tèrmo aditivo
de transferência de obrigações assumia
das pela Cia. de Seguros Marítimos e
Terrestres Indenizadora para os Se-
nhores Fragelli, e Orlando Dourado Loa
pes e Edgard de Melo - Processo núa j
mero 7.121.450-54,

Transcrição de Portaria: ft
Fica suspenso por 5 (cinco) dias,

com perda total dos vencimentos, o
Asfaltador, ref. H, mat. 64.874, Alaoti
de Sousa, por ato de indisciplina eia
serviço, como preceitua o inciso III, do
art. 215, do Decreto-lei, n.° 3.770, de
28-10-41. A suspensão a que se refere
a presente Portaria, é válida nas datas
de 21-12 a 25-12-55. Serviço de As-
falto, em 21-12-55 - as.) Elazar Da.
vid Levi resp. pelo Chefe do 6-C.,
Nota - Este Boletim foi republicado
por ter saido , com o número enganado
isto é, 130 ao envés de 230.

BOLETIM N.° 234

••" ATOS DO DIRETOR •
Dia 28 de dezembro de 1955

Aceitação de Obras:
Ficam aceitas, tendo em vista

o parecer da comissão designada era
26-8-55, pelo boletim n,° 149, as ruas
39, 40, 40-A, 41, 41-A e 42 (trecho
entre as ruas 39 e 43 já reconhecida
como rua Apéria), 43, 43-A, 50-A,
50-B, 51, 52, 53, 54, 54-A, 55, 55-A, .
55-B, 56 (trecho entre as ruas 55-A g
37 entre 56-A e 63) e 56-A, abertas pela
Cia. /mobiliária Santa Cruz, de acõrdo
com o projeto 2.403, em tênia° de dona
ção assinado em 15-9-1948 - Despra,
cho de 24-12-55.

Suspensão de prazo contratual:

Tendo em vista o despacho de 23 de
dezembro de 1955, do Sr. Prefeito cata:
rado no proc. 7.519.584, fica suspenso
o prazo contratual para fornecimento do
material de cozinha da Usina de Asa
falto, por 135 dias no período de 27-Z
a 8-12-55, ficando o prazo estendido atè
15-12-55. (Firma eHospiteca Sociedade •
Técnica de Instalações Hospitalares go.
mitada)

Apresentação de Servidorest

Registrando a apresentação do Ser-
viçal, ref. O, Ligia Gomes de Araújo
e designando-o, para o 14-DO;

Registrando a apresentação do eseria
turário ,classe I, Roberto Marçal, mda
tricula 14.633, removido do DLU, para
êste Departamento e designando-o para
o 15-DO.

Remoção de Servidor:
Removendo o arquiteto, aux., ref. N,

Mário Augusto Fortini Pradez, matri-
cula 84.282, do 4-0B-1, para
4-0B-2,

Aposentadoria de Servidor:
Registrando a aposentadoria do arao

balhador, padrão G, Antônio Germano
Rodrigues, mat. 20.643. pelo Decreto
A-671, conforme mera, 156-P do
9-DO-E.

BOLETIM N.° 235
ATOS DO DIRETOR

Dia 30 de dezembro de 1955
Apresentação de Servidor:

Registrando a apresentação do tra-
balhador. ref. B, Jairo Pacheco - Ma.
tricula 89.363 e designando-o, para ta
5-03.

Registro de Contrato:
Comunicando que, em sessão reali-

zada em 22 do corrente e conforme (;)
oficio 4.839, do Coletado Tribunal "dç
Contas, foi registrado o tèrmo de doam
ção de áreas para abertura de logra
dourca em terreno situado na estra4
do Dendê (Ilha do Governador), aso
alindo pela Construtora Governador Sai
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cie'dade Anónima, Manoel da Costa Ser-
pa, -Milton de Gaspar Gonçalves e ou-
tras	 Proc. 7.407.973-55.

Remoção de Servidor:
Removendo o trabalhador, ref. D,

José dos Reis, mat. 71.377, do 1-DO
para o 2-DO.

• BOLETIM N.° 236
ATOS DO DIRETOR

Dia 31 de dezembro de 1955
Agradecimento e votos de boas festas
Feliz Ano Novo: .

Ao terminar o ano de 1955, esta Di-
retoria vem apreseatar a todos os seus
servidores, os mais efusivos cumprimen-
tos de Boas Festas e Feliz Ano Novo,
desejando que o ano de 1956 transcorra
repleto de venturas e felicidades.

Ao mesmo tempo, vem agradecer o
esti:aço desenvolvido por todos os seus
servidores, que permitiu que os traba-
lhos executados por isse Departamento
transcorressem em perfeita normalidade

•e boa desenvoltura.
Tal resultado foi possível, graças ao

empenho dos Chefes e do pessoal dos
Distritos e Serviços que, certamente,
manifestar-se-á em maior grau no exer-
cício de 1956.

DESPACHO DO DIRETOR

Dia 21 de dezembro de 1955

•dahil Tinoco Cruz — Processo nú-
mero 7.530.590-55. — Indeferido. •

Jorge Saba — Proc. 7.723.514-51.'
— Indeferido.

Mateus Martins Noronha — Processo
5.505.730-50. — Compareça.

Dia 22 de dezembro de 1955
Joaquim Santos Parente — Processo

2.533.787-55. — Concedo 90 dias.
Maria Angélica Afonso — Processo

7.533.783-55. — Concedo 90 dias.
Maria Angélica Afonso — Processo

2.533.782-55. — Concedo 90 dias.
Euzébio Gonçalves da Silva — Pro-

cesso 7.520.562-55. — Indeferido em
face da informação.

Cia de Importações Industrial e
Constr. — Proc. 7.705.911-19. — De-
firo a prorrogação com .o término em
13-5-1956, na forma da cláusula 8. n do
Termo de 13-5-50.

DESPACHO DO DIRETOR

Dia 23 de dezembro de 1955

Companhia Importadora de Máquinas
4 Comac» — Proc. 4.151.315-55. —
Apresente projeto de acordo com o in-
formado pelo G.D.L.

Dia 26 de dezembro de 1955

António de • Sousa Caldas Pro-
cesso 7.519.359-55. — Satisfaça pre-
viamente a exigência de demolição das
casas de vila.

Alvaro de Araújo Castro e Silva —
Proc. 7.504.804-55. — De acôrdo por •
quanto se trata de projeto dc loteamento
e não de alinhamento.

Leopoldo Conde Piadas — Processo
7.534.069-55. — Cancelo a intimação.

Cia, Antártica Paulista Ind. Brasi-
leira de Bebidas e Conexos — Processo
7.533.951-55. — Aceito o passeio, a
titulo precário.

Ramon de Lira Galindo — Processo
7.533.813-55. — Indeferido.

Renata Rocha Aragão Silveira —
Proc. 7.525.649-55. — Reformo o meu
despacho para deferir, em face ddC PL.
n.• 19.816.

Imobiliária Globo Ltda. — Processo
7.426,563-54. — Aguarde o abasteci-
mento local.

Dia 30 de dezembro de 1955

João José Ferreira RN° — Processo
5.515.808-55. — Mantenho a intima-
ção.

João Gonçalves Nunes — Processo
7.534.159-55. — Indeferido.

António Santos Basilio — Processo
7.534.044-55. — Concedo 90 dias.

Serviço de Correspondência
DESPACHOS DO CHEFE

Dia 20 de dezembro de 1955

Dias e Paz Ltda. — Processo nú-
mero 7.511.182-55. — Restitua-se.

Roberto Galvâo do Rio Apa — Pro-
cesso 7.519.329-55. — Restitua-se.

Manoel Lopes e outro — Processo
7.526.517-55. — Restitua-se.

Name Calux — Proc. 7.421.733-54.
— Restitua-se de acôrdo.

Dia 21 de dezembro de 1955
Cia. Textil Aliança Industrial —

Proc. 7.528.200-55, — Restitua-se.
Banco da Prefeitura do Distrito Fe-

deral — Proc. 7.527.864-55. — Res-
titua-se.

José Caribe da Rocha — Processo nú-
mero 7,528.172-55. —,Restitua-se.

Dia 23 de dezembro de 1955
Maria Amália Fernandes Pereira —

Proc. 7.109.899-54. — Restitua-se.
Adauto Faria de Miranda — Processo

7.522.819-55. — Restitua-se.
Luis Carlos Palma Sutter — Processo

7.524.618-55. — Restitua-se.

Dia 26 de dezembro de 1955
Carlos Luís Nunes — Processo nú-

mero 7.533.235-55. — Compareça.
URBS — Construções e Urbanismo

Ltda .	 Proc . 7.531.295-55 — Com-
pareça.

URBS — Construções e Urbanismo
Ltda. — Proc. 7.531.294-55. — Com-
pareça.

Dia 30 de dezembro de 1955
José Estruc — Proc. 7.533.501-55.

— Restitua-se.
Zilda de Miranda e outra — Pro-

cesso 7.521.285-55. — Restitua-se.
Alfredo José Dias — Processo número

7.524.996-55. — 'Compareça.

DESPACHO DO DIRETOR
Dia 2 de janeiro de 1956

César Marques Seixas — Processo
7.532.325-55. — Mantenho o despacho
recorrido.

José Lourenço de Meneses — Pro-
cesso 7.531.064-55. — Indeferido.

Elza Pinto — Proc. 7.527.540-55.
— Deferido em vista do § 8." do ar-
tigo 583 do Decreto 6.000.

DESPACHO DO CHEFU

Dia 2 de janeiro de 1956
Eugênio - Simões — Processo número

7.514.155-55. — Restitua-se.
Joaquim de Castro — Processo nú-

mero 7.433:573-54. — Restitua-se.
Elvind Reinert — Processo número

7.419.060-54. — Compareça.
Ademar Cardoso — Processo número

7.533.875-55. — Restitua-se

Setor de Lotsamento
e Desmenbramento

PROCESSOS EM EXIGÊNCIA

Dia 21 de dezembro de 1955
Processos:

N. 7.507.156-55 — Estrada do Mon-
teiro.

N. 7.516.733-55 — Rua Piranga nú-
mero 142.

N. 7.528.007-55 — Av. Rui Bar-
bosa, 880,

N. 7.531.574-55 — Rua Corintia nú-
mero 27.

N. 7.531.805-55 — Rua 24 de Fe-
vereiro, junto e depois do n.° 118.

N. 7.532.215-55 — Rua Mendes de
Aguiar, esquina de outra.

N. 7.532.891-55 — Rua Melo e
Sousa, junto e depois do n.° 110, canto
de °tara.

N. 7.509.298-55 — Ruas Albano e
Comandante Luis Souto,.

N. 7.530.605-55 — Rua Tapiranga,
n.° 355.,
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COLEÇÃO DAS LEIS!
1955

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
VOLUME v

Leis de julho a setembro
DIVULG A ç X0 N.° 736

CR$ 80,00

ATOS DO PODER EXECUTIVO
VOLUME Vi

Decretos de julho a aetembral
• ;DIVULGAÇÃO NP 737

CR$ 160,00

À VENDA'

BeçÃo de Vendas: Av. Rodrigues Alves,
Agência I; Ministério da Fazenda_

Agência II: Pretória
•ç

Atende-se a pedidos pela gerViçõ je ReeiribbIso
..

sfe,tti.t~c.. +3.H.‘.4 .:.t.p.§±fihi•i+.+1,4rofftt-

N. 7.514.042-55 — Rua .tDs). 	 • '
N. 7.508.677-55 — Estrada da Grota

Funda.

Compareça para esclarecimentos:

N. 7.532,328-55 — Rua Fernandes
da Cunha, 11s. 65, 67 e outros.

N. 7.521.439-55 — Rua Capitão
Meneses ra° 1135.

Processos pagos deferidos pagos os
emolumentos:

N. 7.532,683-55 — Rua Ibirapuitã
n.° 130.

N. 7.508.704-55 — Ruas Regenera-
çâo esquina de outra.

Indeferido:
N. 7.517.551-55 — Estrada da

União.
N. 7.532,325-55 — Praça Pinto Pei-

Xoto n.° 13.	 •
N. 7.529.083-55 — Rua Cándido

Benicio n." 508.
Dia 28 de dezembro de 1955

N. 7.526.064-55 — Estrada Santa amo*
Efigênia, lote 5.

N. 7.529.924-55 — Rua Washington
Luis, ns. 80 e 80 sobrado.

N. 7.525.602-55 — Caminho do 40.
N. 7.526.527-55 — Rio da Prata

(Mendanha»..
N. 7.529.128-55 — Rua Ibituruna

ns. 120 c 122.
N. 7.530.974-55 — Rua Almeida

Sousa, lote 57, qttadra •Da.
N, 7.531.410-55 — Rua Cataguazes

n." 238.	 -
N. 7.526.272-55 — Av. Paris, en-

tre os ns. 79 e 121 e outro.
Compareça para esclarecimentos:

N. 7.508.266-55 — Estrada de
61mi/dia.

Processos deferidos pagos os emolu-
mentos:

N. 7.527.702-55 — Rua Chaves Fa.
ria, lotes 1 e 3.

Serviço de Estudos e Proletos
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE	 4•111..

•

Dia 19 de dezembro de 1955

Jean Moise Isidore Gueriot — Ave-
nida Santa Cruz — Proc. 7.523.932-55.
— Satisfaça as exigências de 21 de
novembro de 1955.

João Nizzo — Rua Pinto de Campos
n." 229 — Proc. 7.532.909-55. — Com-
pareça para esclarecimentos.

Candido Augusto da Silva — Rua
Domingos Lopes n.° 445 — Processo
7.423.725-55. — Deve ser mareada a
faixa anon aedificandira

Laurinda Francisco da Silva —
traia das Furnas — Processo número
7.407.294-55, — Satisfaça a exigência.

Domingos Rodrigues — Estrada do
; Cabina' — Proc. 7.522.303-55.
, Satisfaça as exigências.

Antônio de Sousa Melo Jr. — Rua
Lopes Quintas — Proc. 7.513.700-55a

' — A parte deve comparecer para es-
clarecimentos quanto a construção local.

Amélia Fuentes . Carqueja *Espólio)
1— Rua Miguel Rangel — Processo nú.
mero 7.532.003-55. — Satisfaça as
exigências.

Admito Araújo Lessa — Rua Carabil
— Proc. 7.424.007-55. — Satisfaça a
exigência cotando a distância do pi/ar
a margem do rio.

Dia 22 de dezembro de 1955

Maria Vieira de Oliveira Abreu
Rua Assis Carneiro, 599 — Prpcesso
n.° 7.533.27S-55. — Satisfaça
gências.

Cândido Baptista Domingues — Rua
D. Vicéncia e outras — Processo na,

Ester Anna Maria Puglia — Proa
poer o 7 .532.965-55. — Compareça part
tomar conhecimento das exigéricias.,
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N.N. 7.533.634 --SamuelSamual da' Silve
Natio -- , Rua Arambipe. a— Cote con-
venientemente a área de recuo.

N. 7.532.961-55 — Anselmo Fi-
gueira Chaves — Rua Cardoso de Cas-
tro. — Figure a Estrada de Ferro que
passa no fundo do terreno e obedeça
a faixa non adificandi determinada pelo
decreto n.° 10.739.

N. 7.533.939-55 — Afonso . Luiz
Pereira — Rua Sapopemba. — De-
clare o número do processo de cons-
trução do muro.

N. 7.533.875-55 — Adhemar Car-
doso — Estrada Santa Cruz. — Com--
pareça para ciência.

N. 7.527.745-55 — Imobiliária Pre-
sidente Ltda. — Av. Canal. — Com-
pareça.

N. 7.723.514-51 — Jorge Saba —
Rua Uranos. — Aguarde-se por 30
dias para ciência do requerente.

DESPACHOS DOS CHEFE DO
• 4-0.B. 1 e 4-0.B. 2 -

Dia 30 de dezembro de 1955
N.' 7.526.756-55 — Bertholina Mi-

lezi — Estrada Rodrigues Caldas. —
Compareça o peticionário a fim de to-
mar ciência.

N. 7.533.677-55 — Arnaldo So-
breza — Av. Paranapuan.

N. 7.526.113-55 — Saturnino de
O l iveira Martins — Rua Carolina Ma-
chado.

N. 7.533.777-55 — Sebastião de
Azevedo — Rua Capitão Rezende.

— Compareçam.
N. 7.531.851-55 — Izidro Antônio

Pereira — Estrada do Sacarrão.
N. 7.531.825-55 — João Gambar-

delia — Estrada Marechal Rangel.
N. 7.531.129-55 — Felismina Fran-

cisca de Paula — Rua Pedro Alexan-

N. 7330.734 :55 — Jorge Moisy N. 7.533.841-55 — Empresa Técni-França — Estrade da Covanca. — ca de Engenharia e Construções.
N. 7.712.448-51 — Manoel Luiz

Coelho de Almeida Natio — Av. 29
de Outubro.

— Compareçam para esclarecimen-
tos.

N. 7.533.262-55 — Manoel Duarte
Reis —Rua Alzira Valdetário. --
Apresente titulo de propriedade.

N. 7.532.567-55 — Antônio de Frei-
tas Ribeiro — Estrada Cafundá. —
Obedeça o recuo do P.A. 3.280.-

N. 7.530.342-55 — Emilio Cava-
liara — Rua Dona Sofia. — Satisfaça
a exigeficia.

N. 7.532.678-55 — Ladislau Vas
— Av. Suburbana. — Promova a re-
tificação das cotas do P.A. a vista da

imóvel,	 nova investidura.
N. 7.526.514-55 — Nilo Amarante	 N. 7.505.926-55 — João Baptista

Monernt — Rua Guarabu. — Com- Braga — Rua Cardoso Quintão. —
pareça para ciência.	 do Obedeça o recuo de 00,70m determi-

nado pelo P.A. 6.575.
N. 7.534.033-55 — Alfredo Habid

Maksoud — Rua Lacerda Coutinho.
—Compareça para esclarecimentos.
N. 5.416.287-53 — Weldetnar de

Oliveira — Praça António Guinle. —
Apresente planta de situação de acõr-
do com o P.A. 5.844 e o existente
no local.

N. 7.524.430-55 — Hilton Fernan-
des Coelho — Estrada do Engenho
Velho. — Satisfaça a exigência.

cesso n.° 7.413.07833. — Compareça
para tomar conhecimento das exigên-
cias.

ji	 Dia 26 de dezembro de 1955

Artur Antônio da Silva — Rua Curu-
pira, 678 — Proc. n.° 7.422.484-55.
— Compareça para tomar conhecimen-
to das exigências.

João Tavares — Rua Cardoso Quin-
tão lote A — Proc. n." 7.422.792-55.
— Compareça para tomar conhecimen-
to das exigências.

de Cr$ 1.485,00, em nome de José Ma-
galhats Rabello, em virtude de não
ter sido paga até a presente data.

Em, 30 de dezembro de 1955. —
Januário Lopes da Silva — Matricula
91.547.

111n••n••

Serviço de Topografia
(4-0.B.)	 -

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 22 de dezembro de 1955
N. 7.420.835-55 — Serraria Inhaú-

ma Ltda. Rua D. Luiza. — Apre-
sente desenho em escala e promova a
retificação das cotas do P.A. 19.381.

N. 7.532.970-55 — Belmiro da Cos-
ta Loureira — Av. Suburbana. —
Deferido pagando os emolumentos na
importância de Cr$ 50,00.

N. 4.473.750-55 — Antônio Pinto
Martins — Estrada do Galeão.

N. 7.531.285-55 — Bento Rodri-
gues de Campos — Rua Mocandi.

N. 7.530.472-55 — José Cordeiro
— Rua Ibaté.

— Compareçam para esclarecimen-
tos.

N. 7 . 405 . 284-55 — Cia. Imobiliá-
ria Flamengo — Rua Senador Dantas..
— Compareça; há divergência de co-
tas com o projeto na 5.408 de Urba-
nização.

N. 7.533.229-55 — Fernando Isaac
Bistene — Rua Guapiara. — Declare
a profundidade do terreno ou junte ti-
tulo de propriedade.

N. 7.424.303-55 — Jovelina Begni
— Rua Projetada "C . .. — Compareça
ao setor de arquivo.

N. 7.533.262-55 — Manoel Duarte
Reis — Rua Alzira Valdetário. —
Promova a retificação do projeto quan-
ta às cotas que faltam.

Compareça ao Sr. Aloisio Barbosa.
• N. 7 .504 .804-55 — Alvaro de
Araújo Castro e Silva — Rua Carice.
— Obedeça o P.A. 6.401.

Dia 26 de dezembro de 1955

N. 7.416.932-55 — José Ferreira
da Rocha — Estrada da Agua Grande.

N. 7.424.304-55 — Iris Augusto
Abrunhosa — Rua Projetada C.

— Compareçam para esclarecimen-
tos.

N. 7.519.486-55 — João-de Frei-
tas Ribeiro — Av. Itaóca. — Com-
pareça não hã elementos neste serviço
para responder ao que é pedido só
constante o recuo a que está sujeito o

cinqüenta centavos) de ecOrdo ,coat •
Lei 308-48,

N. 7.533.629-55 — Manoel Alves
de. Oliveira — Rua Campos da Par.,
— Pague a taxa de Cr$ 99,00 (Novata.
ta e nove cruzeiros).

N. 7.531.871-55 — Astrogildo de
Almeida Reis — Rua Irapuru, 24. —a
Compareça para esclarecimentos.

N. 7.424.546-55 — Estacio Mar-
tins de Azeredo — Rua Canindé.
Compareça para esclarecimento.

N. 7.530.313-55 — Lingol NodarI
— Rua Djalma Ulrich. — Compareça
para esclarecimento.

N. 7.533.334-55 — Antônio Maria
Rodrigues da Silva — Rua Latino
Coelho, 7-1 74 fundos. — Pague a
taxa de 'Cr$ 49,50 (Quarenta e nove
cruzeiros e cinqüenta centavos) de
acôrdo com a Lei.

N. 7.533.501-55 — José Estruc —
Rua Jipioca, 209. — Compareça para
esclarecimento.

N. 7.407.795-55 — Augusto José
Barbosa — Rua Pedro Américo, 180..
— Compareça.

N. 7.532.387-55 — Virginia Soaçes
Nunes de Araújo — Rua Visconde da
Gávea, 97. — Compareça para es-
clarecimento.

N. 7.528.875-55 — Pedro Rebouças
de Carvalho — Av. Beira Mar, 409.
— Requeira a revisão de numeração dos
apartamentos de acôrdo com o De-
creto 6.000 e a Lei 303.

DESPACHOS DO ENGENHEIRn
CHEFE

Dia 23 de dezembro de 1955

N. 7.528.395-55 — Francisco NU•
nes Barbosa — Rua Camata, 826.

N. 7.528.326-55 — Helvecio Mar.
tina — Rua Carolina Amado, 1.288
casas 1 a 8.

N. 7.528.552-55 — jubas Francis-
co dos Santos — Rua Ariperana, 243.

N. 7.528.390-55 — Maria Argemira
de Andrade e outro — Estrada da Co-
'anca, 77.

N. 'T.531.849-55 — Aristides José
dos Santos — Rua André Rocha. • na-
mero 1.631.

N. 7.531.853-55 — Alberto Ri-
beiro e outro — Rua Gonçalves, 184
C/V ant. 46.

— Compareçam para esclarecimen-
toa.

Primeiro Distrito de Obras
	 1

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 19 de dezembro de 1955

Walter Fernandes & Cia. Ltda.
Casa Titus — Petição n.' 184-1955 do
1-DO — Rua do Ouvidor n.° 50, es-
quina da rua 1.0 de Março na 29. —
Satisfaça o disposto no art. 331, §
do Decreto 6.000 e represente na plan-
ta a ligação paca o ralo próximo ao
artificio, localizado na rua I.' de Março.
Se houver obstáculo, faça a ligação para
a sargeta; por baixo do passeio. Erno•
Tomentos na importância de Cr$ 198.00
(cento e noventa e oito cruzeiros).

Antônio Soares Nunes Martins —
Petição n.° 183-55 do 1-DO — Tht3
General Pedra ns. 227 até 233. —
Os paaselos devem obedecer as seguin-
tes condições:

1) base da co*reto traço 1:2.5:4
com altura de 10 em:

2) revestimento com •argamassa cio
cimento e areia traço 1:3. com altura
de 2 cm rematado em auperficie
para:

3) clecl iv,dade trangversal
4) as ágil-is provenientes do terieno

serão lavadas sol) o paaseo.

Revisão de Numeração

DESPACHO DO CHEFE

Dia 21 de dezembro de 1955

N. 7.532.966-55 — Manoel Alves
de Oliveira	 Rua Barão de Guara-
aba. 71.	 Pague a taxa de Cr$..
345,50 (Trezentas e quarenta e seis e

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 29 de dezembro de 1955.

João Baptista Fernandes — Estrada
da Agua Branca — Processo número
7.526.267-55. — Satisfaça as 'exi-
gências.

ameaa.	 Artur Rodrigues Pires -- Avenida
Braz de Pina Processo número
7.422.600-55. — Compareça a fim
de prestar esclarecimentos.

Banco de Crédito Territorial S.A.
-- Rua Conselheiro Gaivão, 1.004 —
Proc. n.° 7.423.967-55. — Satisfaça
as exigências.

Carmen Costa . Carneiro e outras —
Rua Dona Rita Cata — Processo nú-
mero 7.519.753-55. — Satisfaça as
exigências.

Cia. Imobiliária Atlântica Brasileira
— Proc. n." 7.506.524-55. — Satis-
faça as exigências.

Wilson Laiola de Carvalho — Rua
Jose dos Reis. 1.716 — Processo nú-
mero 7.424.315-55. — Compareça para
tomar conhecimento da exigência.

Alberto Pereira da Silva — Estra-
da do Pau Ferro — Processo número
7.504.408-55. — Satisfaça as exigên-
cias.

Ottilie Hoizer —
Rios. 1.090 — Proc.
— Satisfaça as exig

Cia. Construtora
tendo Gonçalves —
— Proc. n.° 7.721
faça a exigência.

Serviço de Geologia
3-0.B.

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 20 de dezembro de 1955

Deferidos pagos os emolumentos:
N. 7.530.866-55 — José Ribeiro

Bellino — Cr$ 165.00.
N. 7.612.714 52 — Cia. Textil

Aliança Industrial — Cr$ 1.320.00.
N. 7.625.710-52 — Octavio Rego

Lopes — Cr$ 330.00.
N. 7.605.164-52 — Cia. Constru-

tora e Industrial Horténcio Gonçal-
ves — Cr' 330.00.

Compareçam:
N. 7.515.834 55 — Pedreira São

Pedro Ltda.
N. 7.513.3H-55

▪ ves de Oliveira.
N. 7.521.950-55

cas.
N. 7.420.869 53

da Silveira.
N. 7.511.715-55

Estrada dos Três
na 7.422.836-55.

ências.
e Industrial Hor-
Rua Rego Lopes

:947-51. -- Satis-

Diamantino Lu-

- Artur Forjado

— Rubem de No'

- José Gonçal-

ronha. — Apresente projeto de cons-
trução aprovado.

N. 7.533.702-55 — Guaraciaba &
Guaraciaba Ltda. — Junte alvará ali
ter.

N. 7.503.819-55 — Miguel Dai-
aum. — Deferido, tendo em vista as
informações.

Pela presente edital' fica invalidaaa
1 guia n.° 6.476.297, extra'da em 16 Santos Oliveira — Rua Luiz Vargas.
te novembro de 1955, na Importância— Satisfaça a exigência.

N. 7.524.165-55 — Edgard Au-
gusto de Oliveira — Rua Picui. —
Satisfaça a exigência.

N. 7.532.679-55 — George Weisz
— Av. Suburbana. — Promova a re-
tificação das medidas do lote 1 do
P.A. 13.863 de acôrdo com a nova
investidura verificada no local.

N. 7.433.368-55. — Afonso Antu-
nes Garcia — Rua Venancio Ribeiro:
— Cumpra a exigência. -

/i. 7.533.796-55 — Cia. Brasileira
de Imóveis e Construçõas — Rua Ma-
riataopolis. — Deferido pagando os
emolumentos na importância de Cr$..
50.00.

N. 7.533.269-55 — Maria das Do-
res Vaz Alves — Rua Jatuaia. —
Obaatça o atalhamento do P.A. mi-
mem 3.623 figurando o recuo.

N. 7.533.226-55 — Manoel dos
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•
mero 196 -55 - Compareça para escla-
recimentos.,	 è

Construtora Rother Ltda. - Rua ju,
lio de Castilhos ri. 20 - Petição nú-
mero 195-55 - Execute a ligação até
a caixa a ser construida pela P.D.F.
ao passeio entregando como indenização
dos serviços: 300 (trezentos) ci ti.los de
car virgem - 1 (um) saco de cimento
branco.

Aron Goldenberg Hofman - Rua Bo.
livar n. 87 - Proc. n. 7.532.240-55
- Compareça para tomar conhecimento
da exigência do Departamento de Par-
ques.

Manoel Ferreira Martins - Avenida
Epitacio Pessoa n. 872 - Processo nu-
mero 7.532.743-55 - Compareça para
tomar conhecimento do despacho do Dr- -
retor de Obras.

Dia 26 de dezembro de 1955	 -

Construtora Climerio V. de
ra - Rua Gomes Carneiro n. 58 --
Processo n. 7.513.159-55 - Para com-
parecer.

Emprêsa Tétnica de Representações
e Engenharia Ltda. - Rua Santa Cla-
ra n. 196 - Proc. n. 7,533.325-55 -
Execute a ligação até o meio-fio
acordo coza o projeto organizado no 5u
D.O. Paia o serviço a ser feito no lo-
cal pela Prefeitura, inclusive mão de
obra, entregue no bepósito do 5' D.O.
o seguint,. material: 24 (vinte e quatro)
manilhas de 9".

Construtora L. Quatroni S.A.
Rua Figueiredo Magalhães n. 7.533.771
de 1955 - Compareça.

Dia 24 de dezembro de 1955
Brito Pereira Cia. Ltda. - Peti-

ção n.° 170-55, do 1-DO - Avenida
Presidente Vargas, 2.610 esquina de
Comandante Maurity, 54. - Faça as
ligações pelo lado da Av. Presidente
Vargas, aos ralos fronteiros e pelo lado
da rua Comandante Maurity, para a
sargeta, por baixo do passeio. Pague
os emolumentos, na importância de..
Cr$ 379,50.

,	 Dia 27 de dezembro de 1955

Solicitada nova publicação por ter
saido incompleta no "Diarto Oficial"
de 26-12-55.

Roberto C. de Albuquerque - Pe-
tição n.' 181-55, do 1-DO - Rua Car-
doso Marinho n." 57.

Banco Figueiredo Rocha S.A. -
Processo n." 7.532.968-55 - Rua da
Quitanda	 111.
- Deferido, devendo ser empregado

material identico ao existente,

•1	 Dia 30 de dezembro de 1955

Pascoal Romano - Petição 186-955
do 1-0.0. - Rua General Pedra nú-
mero 357-A. - Deferido. O passeio
deve obedecer as seguintes condições:
, 1) - base de concreto traço 1:2,5:4
com altura de 10 cm;

2) - revestimento com argamassa de
cimento e areia traço 1:3, com altura
de 2 cm, rematado em superfície ás-
pera;

3) - declividade transversal de 2%;
4) - as águas provenientes do terre-

no serão drenadas sob o passeio.

Dia 31 de dezembro de 1955

Companhia Telefônica Brasileira -
Processo n, 7.211.393-55 - Rua Mé-
xico, j. d. do n. 111. - Junte seção
transversal indicando a posição dos du-
tos em relação à galeria de águas plu-
viais.

Segundo Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 21 de dezembro de 1955

Proc. n. 7.533.829-55 - Lundgren
Irmãos Tecidos S.A. - Rua Estácio
de Sá n. 158. Deferido - O pas-
seio deve obedecer às seguintes con-
dições:

1) - base de concreto, 1:2,5:4, com
altura de 10 cms.

2) - revestimento com argamassa
de cimento e areia, traço, 1:3, com al-
tura de 1 crus., rematado em superfície
áspera.

3) - declividade transversal de 2%.
- as águas provenientes do ter-

reno serão drenadas sob o passeio.

Dia 23 de dezembro de 1955

Petição n. 66 -55 - Isabel Mendonça
Simões - Rua Estácio de Sá 11. 126.
- Defiro - O passeio deve obedecer às
seguintes condições:

1) -- base de concreto, 1:2,5.4, com
:titula de 10 cms.

2j -- revestimento com argamassa de
cimento e areia, traço, 1:3, com altura
de 2 ms., rematado em .superficie ás-.pera.

3) - declividade transversal de 2% .
4) - as águas provenientes do ter

reno serão drenadas sob o passeio,
Petição n. 70-55 --- Lins

ra -- Rua Sampaio Viana n. 339. • -
Defiro - O passeio deve obedecer ás
seguintes condições:

1) - base de concreto, 12,5:4, .cau
altura de 10 lnls.

2) - revestimento com argamassa
de cimento e areia, traço, 1:3, com al-
tura de 2 crus., rematado em superfície
áspera.

3) - declividade transversal de 2%.
4) - as águas provenientes do ter-

reno serão drenadas sob o passeio.
Petições:

N. 67-55 - Isaura Fidalgo da Cos-
ta - Rua Gonçalves n. 224.

N. 68-55 - Antônio de Madureira
- Rua Estácio de Sã n. 65.

N. 69-55 - Leda Augusta da Cunha
Fabiano - Rua Estácio de Sá n. 63.

- Defiro o conserto do passeio,
empregando concreto traço, 1:2,5:4.

N. 7.534.024-55
sa Soares aBtista
Sá n. 106.

N. 7.534.025-55
sa Soares aBtista
Sá n. 101.

- Defiro. O passeio deve obedecer
as seguintes condições:

1) - base de concreto, 1:2,5:4,
com altura de 10 cms.;

2) - revestimento com argamassa
de cimento e areia, traço, 1:3, com al-
tura de 2cms., rematado em superfície
áspera;

3) - declividade de 2';

4) - as águi.s provenientes do ter-
reno serão drenadas sob o passeio.

Dia 26 de dezembro de 1955

Petição n. 71-55 - Manoel Maria
Valente - Rua Miguel de Paiva nú-
mero 146. - Defiro o conserto do
passeio, empregando concreto traço,
1:2,5:4.

Terceiro Distrito de Obras

DESPACHOS DO CHEFE

Dia 23 de dezembro de 1955

N. 7.529.366-55 - Sociedade Fi-
lantrópica Suiça - Rua Candido Men-
d. 157. - Deferido, devendo ser
executado os erviço interno e depo-
istar neste D.O. o seguinte material:
42 (quarenta e dois) macacões de brim
mescla de .primeira qualidade com três
costuras, n. 60, para serviço dos ope-
rários déste Distrito.

Dia 27 de dezembro de 1955

N. 7.533.231-55 - Ediel Empresa
Instalações Eletro Hidráulicas Ltda. -
Rua das Laranjeiras n. 76. - Defe-
rido, devendo ser executado o serviço
interno e depositado neste D.O. e, se-
guinte material: 125 quilos de aço duro
sextavado de 7/3".

N. 7.533.839-55 - Sul América
Capitalização S.A. - Rua Pinheiro
Machado n, 76. - Deferido, prazo
de 30 dias, devendo ser obedeLido o
desenho existente nos p.185cioS vizinhos.

N. 7.405.504 55 •--• Olímpio Gumes
de Almeida -• Rua 1 eopoldo rrées,
103. - Delerido, prazo de 00 dias.

N. 7 . 533. 508-55 --- OSW.11C1() I pa •
nein.) Moreira - Ri,,; Corrêa Dutra
número 9. ---- Deferido, devendo ser
eXelii todo o M.I.V!(,:o interno e deposita-
do neste D O. o seguinte material:
10 manilhas de barro vidrado de pri-
meira qualidade de 6".

Dia 28 de dezenihro de l(135

N. 7.531.9S9•55	 Scht neidrr
Nua Sena.ior Vermicii,• u. SI

Deferidc, re'arn de
ser obedet ido o tle‘
passeies ‘,Isinhos,

Quarto Distrito de Obras

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 16 de dezembro de 1955

Petição n. 109-55 - Silla Ri-
beiro e outros - Rua Serafim Valan-
dro n. 19 - Deferido, fornecendo no
local o material necessário (9 mani-
lhas de 9" - 100 tijolos e 1 saco de
cimento) e entregando no Depósito o
seguinte material corno indenização da
Mão de Obra: Pagamento de Cr$
1.159,50 (Mil cento e cinqüenta e nove
cruzeiros e cinqüenta centavos) à fir-
ma Lopes Cr Rabello em nome do V
D.O. correspondente à 13 (treze) tu-
bos de concreto vil 'ado já entregues.

Dia 20 de dezembro de 1955	 •

N. 7.533.%8-55 - Avelino José da
Cunha e mit% - RD a Conde de Irajá
n. 261 - Deferido, fornecendo no local
o material necessário (14 manilhas de
4", 100 tijolo e 1 saco de cimento)
entregando no Depósito o seguinte ma-
terial como indenização da Mão de
Obra: Pagamento de Cr$ 1.392.00 à
firma Loper e Rebello em nome do
4 5 D.O. correspondente à' 15 tubos
de concreto vidrado já entregues. O
serviço no logradouro será executado
pela Prefeitura.

Petição n. 112-55 - Rui da Fonseca
Saraiva - Avenida Visconde de Al-
buquerque n. 237, esquina da Rua Iga-
rapava, n',) Leblon - Deferido, como
requer.

Dia 23 de dezembro de 1955

N. 7.531.226 - Cia. Central de
Admiaistração e Participações - Ave-
nida Visconde de Albuquerque n. 333
- Ficam aceitas as obras.

Petição n. 113-55 - Vicente Duran-
te - Rua Humberto de Campos nú-
mero 827 - Leblon. - Deferido, pa-
gando os emolumentos no valor de
Cr$ 7.975.00.

Dia 26 de dezembro de 1955

N. 7.530.508-55 -- Serviço de To-
pografia 4, - Estrada do Ioá
j-A do n. 190 - Requeira o paga-
mento dos emolumentos. de fiscalização,
em trazo, desde 3-9-55.

Sexto Distrito de Obras

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 26 de dezembro de 1955

F. Sauer El Filhos - Rua São Cris-
tovão n. 7.074 - Processo número
7.533.105-55 - Deferido - Forneça
ao depósito deste 6-DO, os seguintes
materiais para indenização de mão de
Obras: 30- Manilhas de bano reta
d e9" - 20 - Metros de tubos de
concreto de 0,30 - 10 - Manilhas de
barro reta de 6" - 10 - Manilhas
de barro reta de 4" - 12 Pus qua-
drada n. 4.

Sétimo Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENG. CHEFE

Dia 21 de dezembro de 1955

Petição n. 254-A-55 do 7-0.0. -
leão Correia dos Santos - Avenida
Edson Passos n. 900. - Deferido, pa-
gando os emolumentos de Cr$ 55,00.

Dia 26 de dezembro de 1955

Petição n. 248-55 do 7-D.O. -
Mário Winis k - Rua Alzira Brandão
a. 30.

Petição n. 253-55 do 7-0.0. -
loa° S eck - Rua Sobnia Lima n. 125.

Petição n. 254-55 do 7-0.0. - Pa-
dre Máximo Sada - Rua Conde de

n. 47-1. - Deferido, pagando
os etnolumentcs de Cr$ 55,00.

Petição a. 248-A-55 do
Armam- Paiva - - Praça Gabriel Soa-
res n. 3.

Ptição n, 249 55 do 7-0.0. -
tenor Pais	 - -• Riia S..,I.•ola Lima mi-
mero 4.

250 55 do 7-0.0. - An.
en,Dr	 - li .5,1 CD;A'.1:e1 Soares

- Augusto de Sou-
- Rua Estácio de

- Augusto de Sou-
- Rua Estácio de

Quinto Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 19 de dezembro de 1955

Alfonso Contini - Rua Edmundo
Lins n. 31 - Petição n. 194-55 - Exe-
cute a ligação até o meio-fio de acôr-
do com o projeto organizado no 5°
D.O. Para o serviço a ser feito no
local pela Prefeitura, inclusive mão de
obra entregue no Depósito do 5° D.O.
o sernrinte material: 10 (dez) mani-
lhas de 9" - 4 (quatro) metros rubi-
cos de macadame n. 1.

N.- qor de Oliveira - Avenida Fp:-
taci, Pessoa n. 872 - Processo nu-
mero 7.531.427-55	 F:xerrite a liga-
ção em Tri:,,, , nin g de	 até, a raix.i
ser D nii,11,:c n Di no passeio pela Prefei
ti,,,,. entregando no 5 DM. com iode
nização do ,as rvDCO a ser evecutnilo: 40
(onarentá I manilhas de 9'' •- 4 ((loa
tre1	 CIINÇOS	 ir w inlarae 1, 1,1

Reoini, Fiar:1 -	 A venicht Vieira Sou- .
to n. 5'14 - Pree n. 7.532 548 55
Pague	 Dle Cr$ 55.00 (circulem-a e

crti.7eiroD, 1 para o ramreacento a •
,-er Feito de a, ex .do com n. 6. 000.	 ,o. 7.

' Peticee n. 2-19-55 do 7-0.0. - An-
3.3 dias. d• vritd1	

Di.,22 
t!e ''' ' :embr° de 1955	 :tenor Paiva -	 n. 8.

Elle e >. IN!	 IV.:S	 Tarei	 Nobreca - - Ria	 25?-'35 s' et % 1)•()•
._uhde	 n. '5	 - Ntik,fit) ,11/-	 P.A / V.I	 tsa,t S{ 1.L . I ..) .1 1 uva ta:.

org.



sários à ligação requerida, sendo a re-
construção do passeio executada pelo
proprietário responsável.

Settimo Polizzi - Rua 'Teodoro da
Silva, 341 - Petição 293-55. - Con-
cedo 60 dias..

Anibal Teixeira Lemos - Rua Teo-
doro da Silva, 259-63 - Petição 240
de 1955. - As águas pluviais devem
ser ligadas ao ralo da rua Gonzaga
Bastos, em um só ramal para as casas
259-63.

Perfumaria. Myrta S.A. - Rua Ri-
beiro Guimarães, 61 - Petição 291-55
- Junte planta de localização do ram-
pamento.

José Candido da Costa --.- Rua Teo-
doro da Silva, 251 - Petição 301-55.
- Deferido, devendo o passeio ser
construido de concreto com traço ..
1:2,5:4, superfície áspera, declividade
de 2% . As águas devem ser canali-
zadas sob o passeio. Em tõrno das ár-
vores deve ficar uma área não reves-
tida de diâmetro de lin - Prazo de
30 dias.

Antônio Dias - Rua Sá Viana, 73
- Petição 194-55.	 .

Bernardino Lopes de Almeida - Rua
Conselheiro Otaviano, 44 - Petição
199-55.

- Fica aceito o passeio,

Dia 28 de dezembro de 1955

Arnaldo Cát.dido de Oliveira - Rua
Teodoro da Silva, 313 - Petição 306
de 1955. - Deferido, entrando no de
posito dêste D.O., com os materiais
necessários a ligação requerida, sendo
o passeio executado pelo proprietário
responsável.

J, B. Loureiro	 Cia. Ltda. - Rua
Ubi, 42 - Petição 288-55. - Deferi-

do, entrando no depósito déste D.O.,
com os materiais necessários à liga-
s:ao requenua.

Nadim Cassar - Rua Carvalho
retição J./eu-

rido, pagando os emolumentos de Cr$
55,00 (cinquenta e cinco cruzeiros).

Arnaldo Cândido de Oliveira - Rua
Teodoro da Silva, 313 - Petição 305
de 1955. - Deferido, devendo o pas-
seio ser construido de concreto com
traço de 1:2, 5:4, com capa de ar-
gamassa de cimento e areia traço 1:2,
superficie áspera, declividade de 2%.-
As águas devem ser canalizadas sob
o passeio. Em tórno das árvores deve
ficar uma área não revestida de dia-
metro de lm - Prazo de 30 dias,

Dia 30 de dezembro de 1955
Mário Jose Sarmento -, Rua Pe-

reira Nunes - Processo 7.532.210-55
- Nada há que deferir, Arquive-se.

Alcindo Dias do Vale - Rua Teo-
doro da Silva, 284 - Petição 308-55.

.Alcindo Dias do aVle - Rua Teo-
doro da Silva, 290 - Petição 307-55.

- Deferido, entrando no depósito
deste D.O., com os materiais neces-
sários a ligação requerida, sendo a re-
construção do passeio executada pelo
proprietário responsável.

Israel Steinberg - Rua Teodoro da
Silva, 10 - Petição 248-55. - Apre-
sente comprovante de que o passeio
foi legalmente construido há menos de
dois anos.

Walter dos Santos Meier - Rua
Farias de Brito, 28 - Petição 302-55.
- Deferido, pagando os emolumentos
de Cr$ 55,00 . (cinqüenta e cinco cru-
zeiros) .

Rua Maria Amália n. 798 - Pro-
cesso 7.712.839-51. - Fica aceito
O passeio.

Murilo Edson Coelho de Sousa -
Rua Teodoro da Silva n. 465 -. Pe-
tição 29055.

Naftula Gelman - Rua Teodoro. da
Silva o. 441 - Petição 297-55. -

Pasroal Perrote - Rua Teodoro da
Silva a. 437 - Petição 298-55. - De-
ferido, entrando no depósito dêste DO,
com os materiais necessários a ligação
requerida sendo a reconstrução do pas-
seio executada pelo proprietário res-
ponsável .

Ameba Marques Barbosa Rua Teo-
cloro da Silva n. 464 - Petição 230-55.
- Indeterido pois a ligação C'neces-
sãria.

César Faber - Rua Araripe
n. 54 - Petição 202-55. - Deferido,
pagando os emolumentos de Cr$ . 55,00
(cinqüenta e cinco cruzeiros) .

Perfuma -ria Mirta S.A. - Rua Ri-
beiro Guiinarães o. 61 - Petição 292
de 1955.

Espólio Vitor Rodrignes Garcia -
Rua Teodoro da Silva n. 287 - Pe-
tição 295-55.

Espólio. Henrique B. Bousquat -
Rua Teodoro da Silva o. 241 Pe-
tição 289-55, - Deferido, devendo o
passeio ser construido de concrêto com
traço de 1:2,5:4, com capa de argainaz-
sa de cimento e areia traço 1:2. super-
flue áspera, decli,:idacie de 2%: As
águas devem ser canalizadas sob o
pasSeio. Em torno -das árvores deve
ficar uma área não revestida de dia
metro de lm. Prazo de 30 dias.
a. 42.

Isl. 7.530.991-55.-- Mario José Pa-
lie" reto - Rua Pareto n. 61.

mero 12. - Deferido, devendo o pas-
ãeio ser construido de concreto com
traço de 1:2, 5:4. com capa de argamassa
de cimento e areia traço 1:2, superfície
áspera, declividade de 2%. As águas
devem ser canalizadas Sob o passeiO.
Em torno das árvores deve ficar uma
área não revestida de diâmetro de 1m.
Prazo 30 dias.

Petição n. 176-55 do 7-D.O. -
E. J. Fará 6 Cia. Ltda. -- Rua Conde
de Bonfim ri. 422.

Petição ri. 231-55 do 7-D.O. -
Saad Haim Nigri - Rua Desembarga-
dor Isidro n. 43. -

Petição n. 224-55 do 7-D.O. -
Antônio Miguel de Sá - Rua Potengi
a. 37.

• Proc. n. 5.546.047-55 - Oficio nu-
mero 159-55 da 19-CF. - Rua Desem-
bargador Isidro n. 89.

Proc. n. 7.530.338-55 -a- Vitória
•-2eiCalil El Abras - Rua Desembargador

Isidro n. 49-A.
Proc. a. 7.)29.151-55 - João Ma-

ciel Monteiro de Matos - Rua Pazeto
Fica acetio o passeio:
das Rodrigues 	 	 173,6ril

Vilma Alves da Silva 	  1. 624,59
a. 61. -a; Fica aceito o passeio.

t, Oitavo Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENG, CHEFE

Dia 21 de dezembro de 1955

Dia 26 de dezembro de 1955
Archimedes Vercilo - Rua Grajan

71 -- Pen5ão 251-55.
Moisés Lam - Rua Torres Homem,

47 -- Petição 287-55.
Francisco Paladini e outros - Ave-

nida Maracanã, 301 - Processo nú-
mero 7.532.838-55.•

- Deferido, entrando no depósito
deste D.O., com os materiais neces-
sários a ligação requerida..

José Cindido da Costa -,Rua Teo-
doro da Silva, 251 - Petição 300-55.

Settimo Polizzi - Rua Teodoro da
Silva, 341 - Petição 293-55-.

- Deferido, entrando no depósito
déste D.O., com os materiais neces- t +4+~.4"444144144~4.44+44+44~114"4:

r+44+4444++•±1144.11.4P+4,44+1140.4.14444++:44~414+.4414.*..	 1

CONSOLIDAÇÃO DAS LES j -
DO

EMPÔSTO DE SELP

DIVULGAÇÃO N.' VI

Preço: Cr$ 20,00

'A VENDA

.Seçáo de Vendas: Av. Rodrigues Alves. II;

,A0ncia Ir Ministério da Fazenda

Agéncia II: Pretbrie

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembeho Pedal
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DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE	 I

• Dia 21 de dezembro de 1955 '4 é,

Joseph Marie Elie Lacoste - Rua
Assis . Carneiro as. 170 a 192 - Pea

•tição n. 1.076, e mais da esquina da
rua Caldas Barbosa até á o. 31 da
mesma.'

Francisco Prisco Teles Dantas e An-
tonio Gereznário Teles Dantas - Pe-
tição a. 1.077 Rua Adolfo Bergaa
mine n. 302.

Antônio da Silva Abreu - Petição
numero 1.065 Rua Pompílio de Al-
buquerque n. 232.

Walter Pires Lemos - Rua Ponta
anho de Albuquerque n. 266 - Pe-
tição o. 1.058.

Maria Deladia - Rua Pompilio de
Albuquerque n. 299 -7 Petiço mi-
mero 1.04).

Vasco Xavier Pinto Mimem - Rua
ltobi n, 45 - Petição n. 1.066.

Rafael morena Gaspar - Rua no-
61 n.	 - Petição n. 1.050.

Antônio Leal da Silva - Rua bolai
número 32 e 36 - Petição n. 1.()49.:

joaquina de Jesus Pontes - Rua
General Labatut n; 35 - Petição mi-
mero 1.042.

Esmeralda Luz Nunes - Petição
número 1.059 - Rua Vilela Tavares
número 26.

Eurico Ribeiro Bastos - Rua Sousa
Aguiar n. 35 - Petição .0. 1.063.

- Concedo a licença para comaruir
o passeio de concreto 1:2,5:4 com capa
de argamassa de Cimento e areia ao
traço 1:2, declividade de 2% sem de-

' graus, canalizando as águas por baixe
do mesmo, obedecidas as especifica-
ções aprovadas pelo Sr, Secretário Ge-
ral de Viação e Obras.

Ladislau de Carvalho a- Rua. Ra-
miro Magalhães n. 322 - Petição na-
mera 1.038.

Oscar Voll - Rua Lins de Vas-
concelos n. 411 - Petição n. 1.056.

Antônio Fernandes Júnior - Rua
Pernambuco n. 73 - Petição número
1.040.	 1. 'I

- Passe-se alvará, pagos os ema-
Lurnentos de cinqüenta e cinco cruzei-
ros,
• . Dia 28 de dezembro de 1955

Jaime de Sousa - Rua Adolfo Bera
gamini n. 149 - Petição n. 1.088..

Jaime de Sousa - Rua Adolfo Beta
j mini n. 153 - Petição n. 1.089..

Miguel. de Azevedo Filho - Rua
Adolfo Bergamini n. 124 a-• Petição
1.085.

Nassib Mansur - Rua Adolfo Ser-
„iamini n. 27 - Petição n. 1.084.

Escola Comercial Nossa Senhora da
Piedade - Avenida Amaro Cavalcari-
ti a. 2.591 - Petição ri. 1.096.

Natalia Soares Batista - Rua Adol-
Bergarnini -. 84 - Petição número

1.097.

Márie) Ari Pires - Rua Adolfo Ber•
gatnini n. 23 - Petição n. 1.093.

Henrique Pedro •Laboranti - Rua
Adolfo Bergatuiui n. 281 - Petição
1.099.

-
Eugenio Ferreira de Sousa - Rua

Adolfo Bergamini n. 9a - Petição nú-
mero 1.098.

- Concedo a licença para construir
passeio de concreto 1:2,5:4 com capa
de argamassa de cimento e areia no
traço 1:2, declividade de 2% sem de-
graus, canalizando as águas por baixo
do mesmo, obedecidas as especificaçaes
aprovadas pelo Sr. Secretario Geral
de Viação e Obras.

Nono Distrito de 012ra%
SETOR E
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Décimo Distrito de Obras
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

. CHEFE
•

Dia 27 de dezembro de 1955
•

Arnaldo .Fernandts Dorna - Rua
Dagmar - da Fonseca n. 106 e 108 -
Petição 2.580-55. - Passe-se alvará,
pagos os emolumentoa de Cr$ 110,00
acento e dez cruzeiros).

Arnaldo Ferreira da Costa - Rua
Dagmar da Fonseca, 88 - -Processo
7.530.992-55. - Passe-se . alvará, pa-
gos os emolumentos de cinqüenta e ein-
aoc ruzeiros.

- Ovídio Pendia - Travesa Luiz dos
Santos, 16 - Petição 2.698-55. -
Deferido, fornecendo no local da obra
o . material abaixo:

5 manilhas de barro de 4", 3 quilos
de cimento, 3 Ata. de areia e corno in-
denização da' mão de obra forneça ao
depósito do Distrito, 2 (duas) latas
número . 4 de tinta Ferroloide (para
ferro) na cair cinza.

Eronilce Muniz das Dures - Rua
. Santa Isabel, 571 - Petição 2.640-55.

Maria da Conceição Marques -.Rua
Igaratá, 17 - Petição 2.629-55.

Ana Chixila - Rua Casar nizio,
129 - Petição 2.593-55.

- Deferido, fornecendo no local da
obra o material abaixo:

3 manilhas de barro de 4", 2 quilos
de cimento, 2 Its, de areia e como in-
denização da mão de obra forneça ao
depósito do Distrito, I (uma) correia
Cates Frufix, ref. 2270-49 ou similar
e 2 (dois) boxes reto de chumbo de
1 1/2".

Pedro Quintino dos Santos -- Tra-
vessa Luiz dos Santos, 12 - Petição
2.635-55.

António Cardou; - Rua Antonieta,
94 - Petição 2.562-55.

- Deferido, 'fornecendo no local da.
obra o material abaixo:

2 manilhas de barro de 4", I quilo
de cimento, 1 litro de areia e como in-
denização da mão de obra forneça ao
depósito do Distrito. I (urna) correia
Cates Frufix, ref. 2270-49 ou similar.

José Barbosa da Fonseca - Rua Pe-
reira da Nobrega, 134 - Petição 2.578
de 1955.

Carlos José de Magalhães - Rua
Pereira da Nobrega, 117 - Petição
2.569-55.

Deolinda Bento Teixeira - Ra Pe-
reira da Nôbrega, 124 -.Petição nú-
mero 2.577-55.

• - Deferido, fornecendo no local da
obra o material abaixo:

12 manilhas de barro de 4", 6 quilos
de cimento, 6 litros de areia e como
indenização da mão de obra forneça
ao depósito do Distrito, 3 litros de 2
quilos de graxa Marfak.

Manoel Augusto - Rua Embaré,
38 - Petição '2.611-55. - Deferido,
fornecendo no . 41 da obra o material
abaixo:

7 manilhas de. barro de 4", 3 quilos
" de cimento, 3 litros de areia e como

indenização da mão de* obra forneça
ao depósito do Distrito, 1 correia Ga-
les n. 2.270.

Eugenia Braz - Rua Maria. José,
390 - Petiçaa 2.579-55. - Deferido,
fornecendo no local da obra o material
abaixo:

9 manilhas de barro de 4". 4 quilos
de cimento,. 4 litros de areia e como
Indenização da mão Xe obra forneça
ao depósito do Distrito, 2 (duas) cor-
reias Gates Frufix, ref. n. 2270-49 ou
similar.

Antônio José de Figueiredo - Rua
Casar Múzio, 396 - Petição 2.564-55.

- Deferido, fornecendo no locai da
obra o material abaixo:

3 manilhas de barro de 4", 2 quilos
de cimento, 2 litros de areia e como
indenização de mão de obra forneça
ao depósito do Distrito, 1 (uma) cor-
reia Gates Frufix, ref. 2.270-49 e 1
box reto de chumbo de 1 1/2".

Hilda de Oliveira Freire - Rua
Dona Clara, 275 - Petição 2.519-55.
- Deferido, fornecendo no local da
obra o material abaixo:

14 manilhas de barro de 4", 5 quilos
•de cimento, 5 litros de areia e como
indenização da mão de obra forneça
ao depósito do Distrito, 3 (três) cor-
reias aGte ou similar ref. 2.270-49 -
Frufix.

Antônio Nunes Lourenço - Rua
Firmino Fragoso, 21 - Petição núme-
ro 2.73.3-55.

- Deferido, fornecendo no local da
obra o material abaixo:

12 manilhas de barro de .", -5 quilos
de cimento, 5 latas de areia e como
indenização da mão de obra forneça ao
depósito do Distrito, 1 (uma) lata n. 1
de tinta Ferrolak na côr cinza.

Júlio Rodrigues Duarte - Rua Em-
bata n. 98 -Petição 2.609 55.

Maria Amélia Pinto Tavares - Rua
Embaria 88 - Petição 2.610-55.

- Deferido, fornecendo no local da
obra CI material abaixo:

7 Manilhas de barro de 4", 3 quilos
de cimento, 3 lis. de areia e como in-
denização da mão de obra forneça ao
depósito do Distrito, 100 litros de
óleo Diesel combustível.

Antônio Cardoso Caldeira - Rua
Cardoso Quintão, 445 - Processo nú-
mero 7.519.346-55.

Eulina' Frazao de Menezes - Rua
Cardoso Quintão, 404 - Proc. número
7.526.690-55. .

Adriano Arando Lopes - Rua. Pa-
dre Manso, entre os na. 91 e 101 -
Proc. 7.517.915-21.

Antônio Salerrno - Rua Carolina
Machado. 836 - Proc. 7.509.599-55.

António Salem° .- Rua Carolina
Machado, 836 - Proc. 7.510.899-55,

Alberto Afonso - Rua Lemos de
Brito,. 195 - Proc. 7.433019-54.

António Joaquim Brandão - Rua
Carolina Machado, 626 - Pet. núme-
ro 861-55.

Miguel Zisman e outro - Rua Ca-
rolina Machado, 904 - Pet. 1.666,
de 1955.

Aniceto G. P. de Araújo Moscoso
- Rua Carolina Machado, 518 - Pe-
tição 792-55.

Aniceto G. P. de Araújo Moscoso
- Rua Carolina Machado, 516 -.Pe-
tição 791-55.

Aniceto G. P. de Araújo Moscoso
- Rua Carolina Machado, 498-A -
Petição 787-55.

Aniceto G. P. de Araújo Moscoso
- Rua Carolina Machado, 490 - Pe-
tição 786-55.	 •

Aniceto G. P. de Araújo Moscas.°
- Rua Carolina Machado, 498 - Pe-
tição 790-55.

Aniceto G. P. de Araújo Moscoso
- Rua Carolina Machado, 488 - Pe-
tição 788-55.

Atacai° G. P. de Araújo Moscoso
- Rua Carolina Machado, 494 - Pe-
tição 789-55.	 .

Horácio da Silva Melo Filho - Rua'
Cardoso Quinta°, 136 - Pet. número
2.363-55.

- Fica aceito o passeio.
Henrique Marques Vale - Rua Car-

dou) Quintão, 90 - Proc. 7.528.479,
de 1955.

Elias Dias da Costa - Rua Tacara-
ai. 320 - Proc. 7.528.234-55.

Filmo do Carmo Arruda - Rua
Cardoso Quintão, 622 - Proc. núme-
ro 7.52 8.254-55.

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 26 de dezembro de 1955

Luiz da Silva Costa - Avenida Braz
de Pina, 391 - Petição n. 1.256,
de 1955.

Maria Teixeira da Silva - Rua Mi-
nistro Moreira de Abreu, 102 - Peti-
ção n. 1.258-55.	 .

Daniel Henrique da Silva Tavares
- Roa Ministro Moreira de Abreu,
n. 114 e 150 - Petição n. 1.262,
de 1955.

Iderval Corria da Silva - Estrada
do Saco, 419 - Petição n. 1.214-55.

António Corria de Morais - Rua
Ministro Moreira de Abreu, 136 e 136
fundos - Petição n. 1.246-55.

Manuel Perez Monteagudo Rua
Ministro Moreira de Abreu. 138 - Pe-
tição n. 1.242-55.

Amador de Araújo - Rua Ministro
Moreira de Abreu, 216 - Petição nú-
mero 1.255-55.

Sebastião José Soares de Souza '-
Rua Ministro Moreira de Abreu, 145
- Petição n. 1.254-55.

Arthur Cardoso de Abreu - Aveni-
da Guilherme Maxwell, 536	 Petição
n. 1.251-55.

Hilda de Souza - Rua André Pinto,
n: 24 - -Petição 1.250-55.

Sebastião José Gonçalves - Rua Mi-
nistro Moreira de Abreu, 120 - Petição
n. 1.248-55.

Cipriano Martins - Av. Guilherme
Maxwell, 545 - Processo 7.533.378,
de 1955.	 •

- Deferidos, sendo os passeios de
concreto com capa de argamassa de
cimento e areia, declividade de 2% e
canalizadas as águas pluviais sob o
passeio.

Manuel Pereira da Silva - Rua
Delfina Enes. 660 -•••• Petição 1.234,
de 1955.

Celso de R. Maia - Rua Tapcva
n. 17 - Petição 1.225-55.

Cipriano Martins - Av. Guilherme
Maxwell, 545 Proc. 7.533.379,
de 1955. •

- Deferidos, mediante o pagamento
dos emolumentos na importância ele
Cr$ 55,00 (cinquenta e cinco cruzei-
ros).

- Décimo Segundo Distrito
de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

- Dia 22 de dezembro de 195'.

Rua Jagoroaba, 214 - Alicio Mar-
ceio Lopes - Petição 589-55.

- Deferido. entregando o material
necessário ao Depósito deste D. O.

Estrada dos Bandeirantes, 7.590 e
7.774 - Manuel de Oliveira Ribeiro.

- Requeima a contagem dos einolii-
mentos de fiscalização, declarando o
prazo.

• Decimo Terceiro Distrito
de Obras,

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 21-12-55
Lucindo Rovari Toroni - Rua Fon-

seca n. 700. em Banoú - (Petição
s/a de 1955) --. Concedo a lizenaa
para construir o passeio de concreto
traço 1:3:4 com capa de cimento e
areia traço 3:1 com declividade de 2%.

Jarbas Otávio Guimarães - Ruas
Tenente Sales de Carvalho. Hugo Bar-
reto e Ricardo Pilar - (Processo mi-
mero 7.525.287-55) - Compareça.

Rosa Sence e outro - Estrala da
Agua Branca lote 55 - (Processo
7.507.529-55) - Requeira a contagcsu
dos emolumentos de fiscaLzaaão.

Décimo Quarto Distrito
de Obras

DESPACHO DA ENGENHEIRA
CHEFE.

Dia 29-12-55

Zeferino Duran - Pet. 519-55 -
Rua Cantata n. 28 - Deferido, pagos
os emolumentos de Cr$ 55,00.

Jaime Kotliar - Proc-7.711.152-53
- Avenida Casario de Melo n. 230.

Joaquim Ferreira de Melo - Pio-
cesso 7.425.594-54 - Estrada do
Pré s/n - Deferidos, pagos 06 emo-
lumentos devidos.

Hugo Vasconcelos Barbosa - Peti-
ção n. 515-55 - Rua Ilhéus o. 444
- Deferido, faça o alinhamento em 4"
até o alinhamento do prédio e entregue
no local da obra o seguinte material:
16 manilhas de 4". 2 curvas de 4" e
5 quilos de cimento. Entregue no De-
pósito do Distrito como indenização da
mão de obra o seguinte material: 5
sacos de cimento Paraiso.

'Sebastião Teixeira - Pet. 496-55 -
Rua Pina Rangel n. 499 - Deferido,
faça o manilhatuento' em 4" até o
alinhamento do prédio e entregue no
local da obra o seguinte material: 11
manilhas de 4" e 5 quilos cimento.
Entregue no Depósito do Distrito como
indenização da mão de obra o seguinte
material: 2 sacos de cimento Paralsoa

Alberto Celestino dos Santo - Pe-
tição 188-55 - Rua Iturbides Estavas
n. 169 - Deferido, faça o manilha.
mento em 4" até o alinhamento do
prédio e entregue no local da obra o
seguinte matertal: 14 manilhas de 4"
e 5 quilos de cimento. Entregue no
Depósito do Distrito como Indenização
da mão de obra o seguinte material:
1 sacos de cimento Parais°.

- Levante-se a perempção
Manuel Puente Vi/as - Rua Conse-

lheiro Gaivão, 168 - Processo núme-
ro 7.514.851-55.

- Deferido.
Cid Sucena Martins Teiexira - Rua

Uracará, s-n. - Processo 7.700.918.
de 1955-- Compareça.

Alexandre Mendes Monteiro - Rua
Toropasso, 39 - Petição 25-55.

- Compareça para ciéncia.	 .
Antônio de Aguiar Pereira - Rua

Honõrio Piarentel, 194 - Petição nú-
mero 2.550-55.

- Junte croquis de acôrdo com a
Lei.

José Ah-es de Carvalho - Rua
Comandante Lameier, 138 - Petição
3 16-55 .

- Fica aceito o rampamento.
-Anna Monteiro de Paula • . Rua

Carvalho de Souza n. 76 - Petição
2.696-55.

José Manuel Pereira - Rua João
Barbalho, 410 - Petição 2.659-55.

José Ferreira da Silva - Rua Ca-
lar Muno, 449 - Pet. 2.643-55.

Crispin Mauricio Ferreira - Rua
Cezar Muzio, 51 - Petição 2.660, de
1955.

- Concedo licença para construir o
passeio de' concreto obedecendo as es-
pacificações aprovadas pelo Sr. Secre-
tário de Viação, em 17 de Outubro de

	1938.	 •

Décimo Primeiro Distrito
de Obras
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guinte material: 1 pasta de couro para
expediente, conforme modélo a ser
fornecido no 16.9 DO., 6 baldes para
concreto; I lata de águas ráz, de 18
litros; 6 vassouras de piassava n. 25;
6 copos de vidro lavrado; 1, almofada
para carimbo, tamanho 6" x 3" e 2
blocos para rascunho. E no local da
obra, 18 manilhas de barro de 4" e
meio saco de cimento.

Petição n. '364-55 - Casemiro.
Gomes Vieira - Estrada do Dendê
ia. 10 - Concedo a licença para cons-
truir- o Passeio de concreto 1:2:5:4,
com 10cm. de espessura, capa de ci-
mento e areia no traço de 1:3, com
declividade de 2%, sem degraus, cana-
lizadas as águas por baixo do mesmo,
obedecidas as especificações aprovadas
pelo Sr. Secretário Geral de Viação e
Obras.

Dia 23-12-55

N. 7.533.812-55 - Francisco Soares
Gomes - Av. Paranapuan n. 1.905
- Concedo a licença para construir
o passeio de concreto 1:3:5:4, com
10cm. de espessura, capa de cimento
e areia no traço de 1:3, sem degraus,
canalizadas as águas por baixo do
mesmo, obedecidas as especificações
aprovadas pelo Sr. Secretário Geral
de Viação e Obras.

N. 7.532.544-55 - Construtora L.
Quatroni S. A. - Rua Babaçú, Pro-
fessor Hilarião da Rocha e Capánema
- Compareça para vistoriar o logra-
douro.

N. 7.524.869-55 - Emílio de Mes-
quita Vasconcelos - Rua Henrique
Lacombe n. 26 - Os postes não po-
derão ficar na via pública, compareça
para consertar medidas,.

N. 7.533.692-55	 Antenor Bastos
Carvalhais - Rua Jarinu n. 125.

N. 7.533.510-55 - Cherubim Fer-
reira Chagas - Rua (151»-A n. 16.

Petição n. 365-55 - Antônio Feli-
ciano Duarte - Rua Trinta e Um
o. 9 - Jardim Guanabara - Deferido,
pagando cada um os emolumentos de
Cr$ 55,00.

Dia 29 de dezembro de 1955
Pet. n. 368-55 - Frederico Carlos

Carneiro de Campos - Rua Abélia nú-
mero 177.

Pet. n. 373-55 - Mário Teixeira
Dias da Costa - P. Guanabara núme-
ro 955.

Per. n. 369-55 - Feliciano Carlos
- Estrada Dendê n. 1.150.

Pet. n..371-5 5-- Teodorico de Sou-
sa Pires - Praça Guanabara n. 975.

Pet. n. 372-55 - João Pereira Al-
ves - Praça Guanabara n. 835. -
Deferidos, pagando os emolumentos de
Cr$ 55,00 'cada um.

Pet. n. 370-55 - Francisco Moneró
- Praça da Guanabara • n. 163. -
Concedo a licença para construir o pas-
seio de concreto 1:2,5:4, com 10cm. de
espessura, capa de cimento e areia no
traço de 1:3 com 2% de daclividade,
sem degraus, canalizadas as águas por
baixo do mesmo, obedecidas as espe-
cificações aprovadas pelo Sr. Secretário
Geral de Viação e Obras.

Pet. n. 276-55 - Álvaro Fernandes
- Estrada da Cacuia n. 1.112. -
Deferido, entregando no depósito do
16Y D.O. como pagamento dos servi-
ços, o seguinte material: 12 pás qua-
dradas com cabo de alça: 1 lata de
graxa patente de 18 quilos; 1 algavariz
para forja «Z. Wernecke» n. 2; 2 qui-
los de pregos de ferro de 18 'x 30 e
2 blocos para rascunhos. E no local
da obra: 29 manilhas de 4» e meio saco
de cimento.

Per. n. 366-55 - Horst Rossel -
Rua 437» n. 22. - Deferido, entre-
gando no depósito do 16 9 D.O. como
pagamento dos serviços, o seguinte ma-

terial: 12 picaretas de aço; 5 cadeados
de metal tipo Iale de 2»; 4 novelos de
barbante de canhamo de 0,050 e 1 bloco
para rascunho. E no local da obra: 24
manilhas de 4» e meio saco de cimento.

Departamento de Edificações
Serviço de Alinhamento

1-ED-3

Exigências de 7-12-55:

N. 7.716.650-53 - Rua Macedo
Braga n. 165 - Odete Clientes. -
Compareça.

N. 7.423.378-55 - Antônio Teixeira
Gomes - Estrada Intendente Maga-
lhães n. 274. - Figure o recuo de
acôrdo com o croquis 'do exame local.

N. 7.421.469-55 - Adelino Pereira
de Sousa - Rua Jarina n. 142. -
Indeferido em face do art. 169 do
Decreto 6.000.

N. 7.423.943-55 - Heitor Seara -a-
Rua Domingos Pires n. 18. - Junte
certidão do F. Geral de Imóveis.

N. 7.523.619-55 - Vandoir Gonçal-
ves - Rua Guineza n. 275. - Apre-
sente planta de situação de acôrdo com
o titulo de propriedade.

N. 7.420.328-55 - Antônio Eze-
guiei da' Silva - Rua Cruz e Sousa
n. 639: - Compareça para esclareci-
mentos.

N. 7.419.605-55 - Carlos Pereira
Balona - Estrada Vicente de Carva-
lho n. 319. - Cote o terreno de acôrdo
com o titulo de propriedade.

N. 7.520.833-54 - Orlando Cas-
te/poggi Baatos - Rua Capitão Re-
sende n. 206. - Junte titulo de pro-
priedade.

N. 7.419.045-49 - Abrahão Hopit
- Rua Baronesa de Uruguaiana n. 183.
- Compareça o requerente para escla-
recer a numeração da casa.

N. 7.522.048-54 -a- Odália Travas-
sos da Rocha Lima e outros - Rua Cal-
das Barbosa n. 85. - Requeira cor-
retamente.

N. 7.515.968-54 - Adelino Mon-
teiro - Rua Enéias Martins n. 14, -
Retifique as cotas do projeto.

N. 7.530.194-55 - Giordano Vi-
cenzo - Rua Cabuçu n. 36. - Apre-
sente titulo de propriedade.

N. 7.530.261-55 - Albino Rodrigues
Rabelo - Rua Guarabu n. 59. -
Junte titulo de propriedade.

N. 325.707-41 - Dilfa de Jesus
Gouveia e outros - Rua Dr. Nieméier
n. 104.-- Requeira corretamente.

Dia 9 de dezembro de 1955
Exigências:

N. 7.415.342-51 - João Diogo -
Estrada Marechal Rangel, 194 - Re-
queira separadamente de aci-ardo com o
Boi. 45-55.

N. 7.521.935-54 - Orlando Gomes
Flores - Rua João Pinheiro, 223 -
Junte titulo de propriedade em nome do
vreeguerente registrado no R.G. de Imó-is

N. 7.502.172-52 - Espolio de Ma-
noel Marques - Rua Maria José, 288
- Pague as perempções.

N. 7.520.445-52 - Manoel Barbosa
Cardoso - Rua Pedro Rebelo, 1 -
Satisfaça a exigência. ".

N. 7.419.112-55 - Joaquim Alves
de Abrantes - Rua Paulo Silva Arau-
jo, 181 e 183 - Cote de acôrdo com
o P.L. 20.253.

N. 7.418.149-55 - Andor Bokor -
Avenida Suburbana, 4.536 - Cote os
lotes de aceirdo com o P.L. 14.461.

N. 7.420.752-55 - Tuba Ferreira
Pereira do Rêgo - Rua 03orico Men-
des, 45 - SatsiFaça a exigência de 7

,de dezembro de 1955

N. 7.424.196-55 - Antônio Cabral
- Rua Cardoso Quintão, 457 - Junte
titulo de propriedade registrado no R.G.1
de Imóveis.

N. 7.525.108-50 - Manoel de Oli-
veira Campos - Estrada do Quitunga
n. 1.550 - Compareça com a fiava
copia da planta de 'situação.

N. 7.423.436-55 - Sebastião Fer-
reira da Silva - Rua Moreira, 504 -
Satsifaça ás exigências de 9-12-55.

N. 7.423.727-55 - Mario Martins
da Veiga - Rua Vasco da Gama, 28
- Satisfaça as exigências • de 7-12-55a

N. 7.422.738-55 - Elvira Francisco
Cervino - Rua Viuva Claudio, 445 -
Satisfaça as exigências de 7-12-55.

N. 7.415.804-51 - Carlos de Oli-
veira Menezes - Av. Automóvel Club
n. 3.095 - Prove que o titulo apre-
sentado se refere ao local.

N. 7.418.588-55 - David Tomaz
- Rua Sirici, 83-A -. Junte
de propriedade.

N. 7.423.717-55 - Elson Portugal
Alves Pequeno - Rua Vilela Tavares,
275, casa XII Satisfaça a exigên-
cia de 7-12-55.

N. 7.523.713-54 - João da Mota
Anastacio	 Av. João Ribeiro, .587
Cote o terreno de acôrdo com a certi-
dão do R.G. de Imóveis.

N. 7.422.258-49 - Anibal da Silva
Cabral - Rua Caconde, 241, lote 2 -
Apresente titulo de propriedade e plan-
ta de situacão de acôrdo com o local.

N. 7.523.970-54 - Manoel Paiva
Rabaço - Rua Porto Alegre, 16 -
Compareça para esclarecer quanto a es-
critura apresentada.

N. 7.406.488-53 - Irene Moreira
da Silva - Rua Paraná, 117, casa I -
Apresente planta de situação com as
cotas da tasa da Vila.

Dia 10 de çiezembro de 1955
Exigências:

N. 7.421.732-55 -Jacinto Rodrigues
- Avenida Suburbana, 1-cl do 4.765 -
Proiete a curva de concordância com
6,00 metros.

N. 7.418.750-55 - Ana de Jesus
Fernandes - Rua Joaquim Martins, 28
- Cote o lote da vila de acôrdo com
o P.L. 14.640.

N. 7.415.790-55 - Manoel Caetano
- Rua junta. 1.d. do 305 - Compareça
com o titulo de propriedade. •

N. 7.423.142-55 - Fleuri Morais
de Amorim - Rua Vereador *Jansen
Muller, 264 - Satisfaça as exigências
de 10-12-55.

N .7.421.364-55 - Antônio Fernan-
des Pereira - Rua João Pinheiro. 244
e 252 - Dê o Hall comum ao prédio
dos fundos.

N. 7.409.668-51 - Oscar Machado
Vieira - Rua Miguel Fernandes, 55 e
outros - Compareça. A planta não
satisfaz.

N. 7.423.705-55 - Francisco Plas-
tina - Rua Mariana Portela. lote 36
- Prove que o lotej está isento de
afastamento laterais.

N. 7.416.328-55 - Alberto Alves
- Avenida João Ribeiro, 245 - Sa-
tisfaça a exigência de 10-12-55.

N. 7.422.888-55 - Henrique Rebelo
da Cunha - Avenida João Ribeiro. 501
- Indeferido por não haver acessi para
o logradouro.

Dia 12 de dezembro de 1955
Exigências:

N. 7.424.235-55 - Francis Slivecka
- Rua Matinoré, 504 - Junte titulo
de nronriedade.

N. 7.507.030-55 - Camillo Alves
- Rua Clarimundo deMello. 171 -
Cornpareca o interessado para melhor
esclarecer.

N. 7.521 . 0 5 9 - 5 4 - Paul J. C.
Christoph C - Rim Dona Romana.
n.aaa	 S.okfnea as exigências cla
7-12-55.

Eucliçies , Cândido da Silva a- Petição
498-55 - Rub, Pina Rangel n. 803 -
Deferido, faça o manilhamento em 4"
até o alinhamento do prédio e entregue
no local da obra o seguinte material:
13 manilhas de 4" e 5 quilos de ci-
mento. Entregue no Depósito do Dis-
trito como indenização da mão de obra
o seguinte material: 2 sacos de cimento
Paraiso.

Domingos dos Santos - Petição nú-
mero 517-55 - Rua E» - lcte 18 -
quadra 8 - Deferido, faça o manilha-
mento em 4" até o alinhamento do
prédio e entregue no local da obra o
seguinte material: 14 manilhas de 4"
e 5 quilos de cimento. Entregue no
Depósito do Distrito como indenização
da mão de obra o seguinte material:
3 sacos de cimento Paraisc.

Lido Pedrosa da Silva - Petição
n. 520-55 - Rua Pina Rangel nú-

,a„anero 806 - Deferido, faça o manilha-
Mento em 4" até o alinhamento do
prédio e entregue no local da obra o
seguinte material; 17 manilhas de 4"
e 5 quilos de cimento. Entregue nn
Depósito do Distrito como indenização
da mão de obra o seguinte material:
3 sacos de cimento Parais°.

Marcos de M.randa - Petição nú-
mero 522-55 - Rua Aratanha n. 427
- Deferido, faça o manilhamento em
4" até o alinhamento do prédio e en-
tregue no local da obra o seguinte ma-
terial: 3 manilhas de 4" e 2 quilos de
cimento. Entregue no Depósito do Dis-
trito como indenização da mão de obra
o seguinte material: 2 sacos de cimento
,ParaisO.

João Alves da Cruz - Petição nú-
mero 440-55 - Praça Dra. Elza de
Pinho Osborne n. 81 - Deferido, faça
o manilhainento em 4" até o alinhamento
do prédio e entregue no local da obra
o seguinte material: 3 manilhas de 4"
e 2 quilos de cimento. Entregue no
IOPsito do Distr:to como indenização
da mão de obra o seguinte material:

aacos de cimento Paraiso.

Décimo Quinto Distrito
de Obras

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE DO 15 DO

Dia 12-12-55

João Gonçalves Nunes - Petição
a. 391-55 - Rua ,Dr. Ari Chagas,
esquina da Rua São Francisco em
Sepetiba, junto acroquisa de local.

Dia 29-12-55

Domingos Santiago Flôres - Rua
Dr. Ari Chagas n. bl - Petição nú-
mero 395-55 Defer do, pagando os
emolumentos na impcmtancia de Cr$ ..
55,00 (cinqüenta e cinco cruzeiros).

Décimo Sexto Distrito
de Obras

11101Pen DESPACHOS DO .ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 22-12-55

N. 7.532 656-55 - Abel Lopes -
Rua G:pane/na u. 47 - Aaeito o ser-

-viço executado.
N. 7.51A.708-54 - Nirce de Barros

Portela Santos e outra - Estiada da
Cacuia lote n. 5 - Compareça para
tcmar ciancia das condições da galeria
de águas p uviais.

Pet ção n. 361-55 - ntônio de
Sousa Oliveira Graça - Rua Comen-
dador Bastos n. 431 - Deferido, en-

- t egando no depósito do 16." D. O.
corno pagamento dos serviços, o se-
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.J N., 7.103.880-53 — Nazir Ginaid
Rua Figueiredo Pimentel com entrada

pelo n. 80 — Apresente ceitidão do
R.G. de Imóveis em nome do reque-
rente.

N. 7.422.085-55 — Moszek Froim
Szczerbacki — Rua Raticliff,` 35'e 39 —
Satisfaça a Lei n. 525.

N. 7.417.604-55 — Maria de Lour-
(les Quintanilha de Paula --- Rua Cas-
tro Alves, 158 — Junte certidão do
R.G. de Imóveis eia nome do reque-
rente.

N. 7.524.004-54 — Custodio de Oli-
'veira — Rua Baroneza cio Engenho
Novo n. 190 — Compareça para satis-
fazer a exigência de 3-11-55.

N. 7.424.238-55 — Elza Maria Bar-
7050 . Rua São Joaquim, 254 — Junte
titulo transcrevendo as dimensões do
lote.

N. 7.422.896-55 — Francisco José
Torres — Rua Bruno Scabra, 215 —
Satisfaça as exigências de 12-12-55.

N. 7.423.818-55 — Luiz Martins.
Filho — Rua Conselheiro Agostinho, 98

Satisfaça as exigências de 12-12-55.
N. 7.421.585-55 — Altamiro Joaquim

•ela Costa — Rua Dona Claudina, lado
impar — Junte titulo de propriedade.

N. 7.418.876-55 — Jaime Gomes
da Silva — Estrada Henrique de Melo.
ant. 17 — Satisfaça a exigência de
8-7-55.	 •

N. 7.424.036-55 — José Gomes de
Sales -- Rua Oniz. lote 417 — Satis-
faça o art. 32 do Dec. 6.000.

N. 7.416.080-55 — Saci Canetti
— Rua Magalhães Couto, 58 — Com-

. pareça.	 •
N. 7.420.268-55 — Simon Chweid

Rua Castro Alves, 48-F — Cote
a entrado para o prédio dos ,fundos
com 1,50 metros de acordo com. o De-
creto 9.518.

N. 7.119.658-55 — Albino Moreira
— Rua Guaraúna, 161 — Satisfaça a
exigência de 28-9-55. 	 •

N. 7.422.835-55 — Guilherme Asen-
eio Lucas — Estrada Monsenhor Fe-
lix. lote 76 — Compareça o Enge-
nheiro responsável?

N. 7.423.659-55 — Arlindo Arede
— Estrada João Paulo, 847 — Satis-
faça as exigências de 12-12-55.

N. 7.423.714-55 — João Batista
Santos Magalhães,— Rua Andrade de
Araujo. 191 — Cote -de acórdo com b
titulo de propriedade.

N. 7.424.160-55 — Peri Borges —
Estrada Intedente Magalhães, 930 —
Satisfaça as exigências de 12-12-55.
. N. 7.422.200-55 — José Alfredo
Barros da Silva Reis — Rua Mogiqut,
lote 80 — Satisfaça o art. 32 do De-
creto 6.000.

N. 7.414.277-53 — Venina Maria
elos Anjos Cotia — Avenida Subur-
bana. 8.003 — Satisfaça as exigências
de 12-12-55.

N. 7.422.221-55 — Zelia da Silva
Nascimento — Rua Aralcási 94 — Fi-
Imre a área de recuo de acordo com o
desenho.	 •

N. 7.518.110-54 — Samuel Pinto
Dessa — Rua Cincinato Lopes, 55 —
Junte titulo de propriedade.

N. 7.400.739-53 — Armando de
Souza Gouvéa — Rua Almirante Ari
Parreiras, 419. fundos — Cote o ter-
reno de acordo com a certidão . do
R.G. de Imóveis.	 •

N. 7.522.081-54 — Toão Gaspari —
Rim Filgueiras Lima. 89 — Junte ti-
tulo de propriedade devidamente regis-
trado no R.G. de Imóveis. -

N. 7.124.030-55 — Ercole Santoro
— Rua Gomes Serpa. 115 — Satis-
faça o art. 32d.o Dec. 6.000.

N. 7.521.369-54 — Cecilia Lones
Ferreira — Rua Dona' Claudina, 460.
apta. 101 e 102 — Comnareea para
ciência da exigência dc 22-11-55.

N. 5.410.031-54 — Raphael D'Ainto
— Rua Arguias Cordeiro, s-n. — Com-
pareça..

N. 7.418.421-55 — Heitor Teixeira
Lima — Rua Flack, 67 — Dê afasta-
mento de 6.00 metros entre prédios a
fim- de satisfazer o Dec. 9.518.

N. 7.423.680-55 — Nilson Munhoz
de Miranda	 Rua Lino Teixeira, 168
— Compareça o Eng. Responsável
para esclarecimentos.

N. 7.529.841-55 — Manuel de Sou-
za Neves — Rua José Bonifácio: . 153
— Junte titulo de propriedade.

N. 7.421.039-55 — Ana Teixeira
Ribeiro — Rua do Tijolo, 91 — Sa-
tisfaça as exigências de 10 de dezem-
bro de 1955.

N. 7..409.774-51 — Cândido Teixei-
ra — Rua Frederico Lima. 155 e 159
•—•: Junte certidão do R. G. de Imó-
veis.

N. 7.423.635-55 — Serafim Diniz
dos Santos — Rua Maria José junto e
depois do 281 — Compareça o Enge-
nheiro responsáxel.

N. 7.424.318-55 — José Miguel da
Costa — Rua Heraclito Graça, 56 —
Junte titulo de propriedade.

N. 7.424.203-55 — Luiz Rodri-
gues — Rua José Borges, 167 — Cor-
rija • os térmos da Petição (Lei 825
e não Lei 41).

N. 7.513.698-52 — Ricardo Au-
gusto Biato — Rua Jaguari, 128 —
Junte titulo de propriedade.

N. 7A23.408-55 — Carlos Valua-
no da Silva — Rua João Vicente,
n. 23-A —Compareça para esclare-
cimentos.

N. 7.424.181-55 — Alvaro Perei-
ra da Rocha — Rua Conde de Porto
Alegre, 156 — Satisfaça a exigência
de 12 de dezembro de 1955.

N. 7.122.895-55 — Eduardo Au-
gusto Sampaio — Rua Bruno Seabra.
12metros depois do 165 — Satisfa-
ça as exigências de 12 de dezembro
de 1955.

N. 7.423.414-55 — Antônio José
Vaz — Rua Dois de Fevereiro junto e
antes do 466 — Junte certidão do Re-
gistro Geral de Imóveis.

N. 7.423.560-55 — Antônio Luiz
de Miranda — Estrada do Barro Ver-
melho esquina de Areal — Figure cor-
retamente a área de recuo de acendo
com a informação.

N..7.424.194-55 — José Manuel de
Oliveira — Rua Ururai. lote 1 Q. N —
Junte título de propriedade registrado
noR.G. de Imóveis

N. .7.418.106-55 — Khalil Daiha
Rua Goiás, 448 — Junte certidão

do R. G. de Imóveis em nome do
requerente e cote °terreno de acordo
com a certidão.

N. 7.519.719-50 — Augusto Cid
Tavares — Rua Alvares de Azevedo
n. 222 — Cote o terreno de : acordo
coma certidão doR. G. I. e as dimen-
sões remanescentes.

N. 7.419.263-55 — Abílio Augusto
Alves — Av. João Ribeiro, junto ao
n. 322 — Satisfaça a exigência de 12
de dezembro de-1955.

N. 7.520.105-50 — Ernesto Alves
Pereira — Rua Dona. Emilia, 57 —
Juntetitulo de propriedade.

N. 7.423.204-55 — José Moreira
— Rua António Freitas. 490 — Cote
o terreno de acordo com o titulo ,1.•
propriedade.

N. 7.422.680-55 — Florindo
— Estrada Vicente de Carvalho, 486 —
Satifaça devidamente a exigência de 3
de dezembro de 1955.

N. 7.124.328 55 — Abel Maria —
Rua Quaraim. 95 — Cote o terreno
de acordo com o • titulo de proprie-
dade.

N. 7.423.22( 55 —	 Ezlinon-
te de Olivelra — Rua Mc-s.:rei, 106

casa III — Cote o lote cie acordo com
a certidão do Registro Geral de Imó-
veis.

N. 7.424.380-55 — Manuel Saraiva
— Rua Vilela Tavares, 335 —Junte
titulo de propriedade.

N. 7.418.528-55 — Elias Adube —
Compareça o engenheiro responsável
Rua dos Topázios, .235-A e 266 —
para retificações.

N. 7.424.438-55 — Domingos Tan-
credo — Rua 20 de Março. 25, fun-
dos — Junte titulo de propriedade.

N. 7.424.297-55 — José Joaquim
Alves Machado — Rua São Gabriel,
lote 20 — Prove estar isento de afas-
tamentos laterais.

N. 7.424.348-55 — Giovano Maz-
zaro — Rua Marechal Vitorino, 376
— Prove estar isento de afastamentos
laterais.

N..7.424.21435 — Elvira Maria da
Silva Nunes — Rua Aquira, 33 — In-
dique qual o prédio a legalizar.

N. 7.519.096-52 — Pedro Pereira
da Costa — Rua José de Queiroz, 114
— Satisfaça a exigência de I de dezem-
bro de 1955.

Exigências de 13 de dezembro
de 1955

N. 7.123.581-55 — Jaime dos San-
tos — Rua Cherent, 185, lote 19 —
Figure a largura do logradouro com
12,00 metros.

N. 7.410.659-5) — Eurieo Augus-
to de Barros — Rua Bernardo, 131 —
Aptesente titulo de propriedade.

N. 7.422.192-55 — Alvaro Freire
Barbosa — Rua Ferreira Leite, 422
— Compareça.

N. 7.119.422-55 — Mar:a da Gra-
ça Mota — Trav. Paraná, 114 —
Corrija a cota remanescente.

•N. 7.421.710 . 55 — S. Marino
Benjam i n — Estrada Velha da Pa-
vuna, lote 111 — Satisfaça a exigên-
cia de 9 de novembro de 1955.

N. 7.415.843-55 — Manuel José
Gonçalves — Rua Vaz de Toledo,
j. d. do it. 164 — Apresente titulo de
propriedade.

N. 7.415.226-55 — Nicácio Cor-
rêa Neves — Rua Saviniano Brandão.
3 — Junte mais umacópia da planta de
situação.

N. 7.415.363-55 — Alberto de Oli-
veira Leze — Estrada do Portela, 256
— Satisfaça as exigências de 12 de
d e zembro de 1955.

N. 7.421.142-55 — Samuel Sérgio
Rodrigues — Rua Padre Manso, 75 —

•Satisfaça as exigências de 12 de de-
zembro de 1955.

N. 7.422.501-55 — Luiz de Andra-
de Fontoura Ramos — Rua Margarida,
n. 3 — Compareça com mais uma có-
pia do projeto.

N. 7.422.531-53 — Cândido Gui-
lherme Esteves — Av. Suburbana,
5.563 — Apresente titulo de proprie-
dade.

Exigências de 14 de dezembro
de 1955

N. 7.424.412-55 — Glicério Nadler
Jucá — Av. Suburbana, 5.381, casa
n. II— Junte plano geral da vila
aprovada.

N. 7.124.380 55 — Manuel Saraiva
— Rua Vilela Tavare3. 335 — Sa-
tisfaça o Dec. 9.518.

-E 0.4

EXIGÊNCIA A SATISFAZER DO
• ENGENHEIRO CHEFE

Dia 6-12-55
Processos:

N.	 — -tua Maici —
Ra.erto Alves — Compareça.

N. 7.421.096-55 — Rua Cabo Fr:o
— Edgar de Cai-valo — Compareça.

• N. 7.423.950-55 — Rua Marcos de
Macedo — Augusto Lopes Coxo —
Compareça,

N. 7.120.853-55 — Rua Custódio
de Melo 286 — Sousa S. Pilho Ltda.
— Pague à taxa de retificação.

N. 7.520.108-55 lua, Costa
Mendes n. 91 — João Argento —
Compareça.

N. 7.113.085-53 — Estrada do Rea-
lengo 635 — Apresente planta de si-
tuação de acordo com o P. L. nú-
mero 20.032 anexo.

N. 7.417.997-55 — Rua 319 — An-
tonio Feliciano Duarte — Compareça.

N. 7.502.123-50 — Rua 	 Milcto
Macjel — Manuel Balbino da Silva
— Compareça.

N. 7.517.027-54 — Rua Carneiro
da Rocha 55 — Nono de biguenedo e
Sousa — Cote o afastamento entre
os dois prédios.

N. 7.403.505-50 — Rua Aiacã — MIL
Rafael Borges Dutra e outro —.Apre-
sente planta completa do existente e
de que vai legalizar com as dimensões
do titulo de propriedade..

N. 7.422.992-55 — Rua Comenda-
dor Siqueira 225 — Manuel Farinha
— Deferido.

N. 7.122.627-53 — Rua (13t, 201
— Qelestino Fernandcs Correia —
efique o nome do logradouro.

N. 7.422.718-55 — Av. !taoca nú-
mero 2.427 — Fábrica de Papel c pa-
pelão S. Geraldo Ltda. — Compareça
par, esclarecer as medidas do terreno
n. do processo de constiução primitiva.

N. 7.512.927-52 — Rua Nlioucl•Fer-
reira 363 — Armando de Abreu —
Compareça para esclarecimento junte
titulo de propriedade.

N. 7.124.271-55 — Rua Frederico
de Albuquerque — João dos Santos
Nogueira — Junte titulo de proprie-
dade.

N. 7.420.255-53 — Rua Nicaragtra
— Auto Peças Nicaragua — Promova
à solução do proc. 7.420.255-53.

Dia 7-12-55
N. 7.501.511-51 — Rua António

Stor:no 293-F — Palmiere Agostine —
Compareça.

N. 7.424.268-55 — .2tia Patagónia
61 — Antônio José da Costs — Com-
pareça .

N. 7.423.399-55 — Estrada Braz
de Pina 238-240 — Cremilde Ribeiro
Silva Lourenço — .Retifique o nome
do logradouro, e acerte as cotas da
planta de situação.

N. 7.12-3.506-55 — Rua Paturi 253,
fundos — Compareça.

N. 7.421.174-55 —	 Esti-tida de
Jacarepaguà — Antônio da Siiw. Araújo
- Atpresente titulo de propriedade re-
gistrado.

N. 7.423.136-55 — Rua Percpaba
— Angelina More.ra de ,Aelo — Cote
à largura do logradouro para 10,00m.

N. 7.523.966-51 — Estrada Mace-
• Malet, 215 — José Gomes Pinho
— Compareça para esclarecimento.

N. 7.423.387-55 — Rua Maria Ro-
drigues 16-1 — Manuel de Amaral — ~ar
Cote as p!antas de situação.

N. 7.516.532-55 — Rua da Re-
clamação 132 — Companhia Brasileira

•de Materiais — Junte titulo de noa-
priedade de todo terreno.

Dia 9-12-55
N. 7.423.300-55 — Rua Retiro dos

Artistas 1.066 — Maria da 5 Iva
Santos — Compareça.

N. 7.123.898-55 — Estrada do
Sacarrão — Geraldo Maicelino dos
Santos.

N. 7.423.553-55 — Av. Cônego de
‘'a5c:once',0% — Banfo loweeário Lar
Brasileiro S. A. -,-- Indeferido em lace
da Lei 525 do art. 32 Di . i..cto nú-
mero 6.000.

•
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N. i :423.181-55 — Av. Simta Cruz
555 — imateriais de Construção Kai-
serman S. A. -7- Indeferido poi con-
trariar o art. 32.

1...ia 12-12-55	 .
N. 7.403.5>a-53 — Rua Migu A de

Cii4 s Ma a; — Llit.dS AMOMO 1‘ ,101 te ro
de L;cir, G. — Dele-do aguarei( -se.

N . i .415. s/ 1-51 — As; . Roma 21-A
— joaquini Alvaro da Silva — Ilide-
feric,o i.ni tace co Dec. 9.513.

N. / .123.342-55 — Rua da Pro-
clarriao r— Brito 5 Boto — Copie
nas piaLuits os dzdos de /.1,a5rdo ia/m
este ser‘ ii,o .

N . / .•;44.026-55 — Rua N. S. das
Graças 423 — A p1anta não confere
com o titule.

N. 1.424.267-55 — Rua Itapolis —
Irene Machado de Assis — Junte titulo
de prupriedade ou projeto ;9.825.

N. .1.421.965 . 53 — Rua André Aze-
atm vedo 66 — F. ancisco Ferreira de Jesus

— Compareça.
N. 7:422.491-55 — Estrada do Piai

— Manuel Rodr.gues da- Silvo -7- Cote
a ptanta dê s.tuação.

N. 7.424.302-55 — Rua da Fa -
china — Midon Castelar cie Oliveira
— .Compareça — Cote à p lanta de si-
tuação de .acôrdo com os Lies 1 e 2.

Manuel Rodrigues de Araujo — Rua
Bias Fortes 43 — Junte titulo de pro-
priedade.

N. 1 . 421 .258 •55 — Rua Sargento
Silva Nunes — Em com Esquadrias e
Materiais de Construção e Móveis . Li-
m tada — 13 ,.ove à legalidade do lote.

N. • 7.417.442-55 — Rua Gonzaga
Duque 270 — Manuel Ramos — Figure
a área de recuo de acôrdo com o
(croqui».

N. 7.423.765-55 — J.strada São
José — Felizardo Lacerda Pires —
Compareça. •

N. 7.424.090-55 — Rua Ciribá
Luis Mendonça — Compareça para
esclarecimento.

N. 7.424.136-55 — Estrada Nazaré
• — José de Sousa Freire — Figure nas

plantas os dados da segunda parte da
informação dêste serviço datado de 12
de dezembro de 1955.

N. 7:416.896-49 — Caminho , da
Covanca 201 — Marciano Manuel
Xavire — Compareça COM 3 certificado
de numeração.	 ,

N. 7.703.686-55 — Raa Tinharé
n. 54 — José Manuel dos Santos —
Apresente projeto em papel tela.

N. 7.416.265-55 — Estrada . de
Guaratiba 403 — Henriques Reis —
Retifique o nome do logradouro:

N. 7.521.158-54 — Estrada	 do
Dendê 855 — Camilo Rogério Labanca
— Pague à taxa de perempção.
„	 Dia 13-12-55

N. 7.422.321-55 — Caminho de
Itaóca 2.050 — Cia.	 Auxiliar de
Viação e Obras — Demarque o ter-
reno pelas, Av. 'taoca e Rua Oséas
Mota.

í N. 7.423.707-55 — Rua Rodrigues
Caldas — Rahim Pedro — Cote à
planta de situação de acÔrdo com o
lote 4 do P. L. 14.498, anexo. •
4 N. 7.424.365-55 — Rua Armando
Sodré 7 — Germano Rodrgues Re-
pinaldo — Compareça.

N. 7.424.228-55 — Rua dl> 2 —
(Valentim José Soares —. Diga o nti-

i snero do loteamento aprovado para o
•local.
I. N. 7.422.992-55 — Rua C,omen-
'hlador Siqueira 225 — Manuel Farinha

Aguarde.	 1
N. 7.507.923-52 — Rua Raioneza

175 — Olivando de Araujo Leite ---
Aguarde-se. i 1

Dia 1.4-12-55	 'I t
' N. 7.424.012-55 — Estradal da
:Agua Branca — Luciano Nogueira

Franco — Compareça pari esclareci-
mento.	 .

Dia 15-12-55
N. 7.423,642-55 — :tua Grapiuna

94-- Armando Ribeiro Le.te — Com-
pareça.

N. 7.424.354-55 Rua Astilbe —
João Albino Lucas L- Apresente do-
cumento com as medidas do lote.

N. 7.424.152-55 — Av. Faranapuã
51 — José Marques Correia — Apre-
sente titulo de propriedade.

N. 7.124.226-55 — Rua Caviana
— Odaléa Pinheiro — Compareça! com
o titulo de p:opriedade.

N. 7.421.928-55 Rua Cândida
Beincio — José Chimeli — Figure as
cotas remanexentcs do lote.

N. 7.50i.518-52 — Rua Honor:o
— Antônio de 3á Barbosa —

Compareça. •
N. 7.419.487-55 — Av. Cesário de

Melo — Agapito Teixeira — Apresente
planta de acôrdo com o titulo.

N. 7.415.042-55 — Ri.a Dr. Ari
Chagas — Joviano da Fonte — Junte.
titulo de propriedade.

N. 7.421.094-55 — Rua	 Teresa
Cristalina 4 — Silvio Pourchet — Dê
o hal comum.
- N. 7.420.398-55 — Av. Paris 584

7- Manuel da Silva — Compareça.

Serviço de Instalações
Domiciliares

2-ED-1
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
Dia 15 de dezembro de 1955

Processos:
N. 7.457.441-55 — Rua do Ouvidor

il." 90. — Colete a instalação no pre-
sente exercício e volte querendo.

N. 7.458.961-55 — Rua da Assem-
bléia n," 70. — Concedo 30 dias do
prazo, tendo em vista o tempo "de-
corrido.

Compareçam a fim de tomarem co-
nhecimento das exigências:

N. 5.601.084-55 — Rua Professora
Camisão os. 7.718 e outro.

N. 7.456.794-55 — Av. Rio de Ja-
neiro, os. 345-407.

N. 7.459.128-55 — Rua Leopoldo
n.° 280. — Esclareça o local da ins-
talação.

N. 7.459.261-55 — Av. Atlãntica
n." 3.150. — Compareça, a fim de datai'
a petição.

N. 7.459.262-55 — Av. Atlântica
n." 994. — Compareça, a fim de datar
a petição.

N. 7.459.263-55 — Av. N. S. de
Fátima n.° 22. — Compareça, a fim de
datar a petição.

N. 7.459.264-55 — Av. N. S. de
Fátima n.° 22. — Compareça, a fim
de datar a petição.

Despachos do Sr. Engenheiro Aju-
dante:

N. 7.458.357-55 Rua Gustavo
Sampaio n." 598-A. --Declare qual a
instalação mecânica existente, para uso
da oficina, comprovando a declaração.

N. 7.459.268-55 — Rua I.° de Março
n.° 146. — Esclareça quanto ao local
da instalação..

2-ED -2
DESPACHOS DO CHEFE
Dia 3 de dezembro de 1955

Exigência a satisfazer:
Processos:

N. 7.449.464-55 — L, Martins 8
Costa. - Retifique a potência e prove
e pague -a transferência de firma.

N. 7.458.417-55 — Café e Bar Mi-
neiro Ltda. — Junte talão de localiza-
ção em nome da firma.

,
N. 7.458.562-55 —,Antônio de Aze-

vedo. — Junte assentimento sanitário.
N. 7.458.543-55 — Alvaro da Silva

Carreira. -7- Junte o talão de localiza-
ção.

N. 7.559.948-55 Vidal ei Pa-
checo. — Pague a taxa de • transferen-
cia da instalação mecânica.

N. 7.457.979-55 — Carlos Corrêia
da Silva. — Junte o alvará de locali-
zação.

N. 7.458.554-55 — José Almeida —
Botequim, — Retifique o nome.

N. 7.458.182-55 — , Procópio Chas-
çim de Abreu. — Esclareça se a ins-
talação e ligada na luz ou na fórça.

N. 7.457.546-55 — Adelino Dias
Pangaiu. — Junte talão de localização.

N. 7.455.609-55 — A. Viana Couto.
— Pague a transferência de firma:
, N. 7..446.364-55 — Panificação e
Confeitaria Luz Ltda. — Colete o exer-
cicio de 1954.

N. 7.449.875-55 — Panificação Gua-
nabara Ltda. — Colete o exercício de
1954.

N. 7.454.807-55 — Granja Tijuca.
— Pague a taxa de transferência de
firma.

N. 7.457.811-55 — Garagem e
Posto de Serviço Tiana Ltda. — Junte
planta aprovada para o negócio decla-
rado.

N. 7.458.000-55 — Antônio de Aze-'
vedo Moreira. — Retifique o local de
acõrdo com o talão de localização:

N. 7.455.376-55 -7. Paróquia de
Santa Cruz. — Junte o assentimento sa-
nitário.

N. 7.457.205-55 — João Manoel de
Oliveira. — Prove e pague transferên-
cia de firma e esclareça se deseja baixa
de alguma operatriz ou HP.

N. 7.458.844-55 — Carlos Gomes
Ribeiro. — Prove licenciamento de par-
que para o local.

N. 7.456.169-55 — Herculano . de
Almeida. — Prove e pague a taxa de
transferi-oda de firma.

N. 7.458.291-55 — Espólio de Júlio
de Araújo Mendes, — Junte alvará ou
assentimento sanitário.

N. 7.457.344-55 — Mercearia Ser-
rano Marques Ltda. — Prove transfe-
rência de firma.

N. 7.545.453-54 — Castruz Sousa
Coutinho. — Junte talão de localiza-
ção a fim de provar numeração.

N. 7.458.890-55 — Custódio Pereira
da Silva. — Prove transferência de
firma.
• N. 7.459.033-55 — Acácio Cardoso.
— junte última licença.

N, 7.458.146-55 — Abel Santa
Queirós. — Colete os exercícios de
1953 a 1955 e prove e pague a trans-
ferência de firma.

N. - 7.453.924-55 — José Moreira,.
Borges. — Complete o sélo.

N.. 7.456.571-55 — Américo Fer-
reira. — Apresente prova da respectiva
transferência de firma.

N. 7.458.704-55 — Artur Fernandes
Lopes. — Retire guia gratis.

N. 7.456.337-55 — R. H. dos San-
tos. — Retire guia gratis.

N. 7.451.702-55 -,-- Isalas de Al-
meida. — Retire guia gratis.

N. 7.458.097-55 — M. de Resende
Pereira. — Retire gula gratis,

N. 7.458.694-55 — Jaime de Oli-
veira. — Retire guia gratis.

N. 7.454.779-55 — José de Lemos
ei Antônio Rempe. — Retire guia
gratis.

Dia 12 de dezembro de 1955-
Processos":

N. 7.451.471-55 — Nuchym EnVarc
— Colete a instalação. junte talão de
localização atualizado,.

N. -7.418.767-55 — Panificação e
Confeitaria Gouvéia Ltda. — Compa-
reça.

5	 •

. N...7.458.837-55 — António Carloa
de Brito e Silva, — Junte assentimentO.
sanitário.

N. 7.457.573-55 — José Areal Do.;
mingues. — Esclareça se o local satis,
faz o Boletim 74-47. No caso afIrtna.4
tivo, junte alvará de localização.'

N. 7.446.007-55 — Café e Restao
rante Magnus Ltda. — Retifique o 104
cal.

N. 7.458.749-55 — Luis Marques
da Costa. — Junte talão de localização,.

N. 7.444/.325-55 --- Manoel Frana
cisco de CaStro ei Cia. — Retifique g
poténcia.

N. 7.559.340-54 — Sorveteria Esa
condida Ltda. — Satisfaça a exigência
de 20-10 de 1955, em face da carga que
consta na conta de fôrça, anexa ao pra.,
cesso.

N. 7.458.324-55 — José Tenente
Flório Gomes. — junte assentimento
sanitário.

N. 7.458.183-55 — Constantino G,'
Ameijeiras. — Esclareça o que deseja.

N. 7.555.575-54 — A. Gomes Cara
doso el Cia. — Compareça.	 •

N. 7.448.880-55 — Cercle Suisse
do Rio de Janeiro. — Satisfaça total-
mente a exigência de 9-3-55, pagando á
taxa de retificação de nome.

N. 7.457.884-55 — Casimiro Pires./
— Retifique a potência.

N. 7.557.5.26-55 — Celeste' ModaS
— Esclareça sôbre o nome da firma.

N. 7.458.307-55 —'Vicente Scovino.
— Junte talão de localização.

N. 7.458.548-55 — José C, M. a.4
chado. — Junte conta de fdrça.

N. 7.458.470-55 — Barros Siano
ei Comp. — Concedo a baixa.

N. 7.458.190-55 — António Gouvêia.
— Açougueiro. — 'Complete os sèlos
dos exercícios em atraso e pague a taxa
de transferência de fir ma.

N. 7.458.211-55 — J. Duarte 6 Mi,
— Prove transferência de firma

(J. Duarte e Alves), e pague a taxe.
referente a mesma, Colete tôda a ias.
talação existente, provando com a coa(
ta de fôrça.

N. 7.458.553-55 — Santos Castiglia.
— Pague a taxa de retificação.

N. 7.560.715-54 ---- Cantina Carioca
Ltda. — Retire a guia do exercício de
1954.

N. 7.446.965-55 — União Sul Bra-
sileira de Coperativas. — Prove e pa-
gue a transferência de firma.

N, 7.458.550-55 — Antônio da Mota
Ei Filho. — Prove e pague a transfe.
rência de firma.

N. 7.444.281-55 — Batista Simões
Lomba. — Colete o exercício de

1954.
N. 7.446.433-55 — L. Pszczol. —

Pague a taxa de perempção.
N. 4.308.592-55 — José Sebastião

Bertran. — Colete a instalação em
1955. i•

N. 7.456.821-55 — L. Pestana.
Esclareça em face do Boletim 74-47.

N. 7.458.266-55 — Barzinho Dois
Amigos Ltda. — Junte assentimento sa.
nitário.

N. 7.450.946-55 —*Mário Guima-
rães Meneses. — junte assentimento sa-
nitário. Colete a instalação.

N. 7.553.457-54 — N. Garcia Via-
na. — Junte alvará de localização e
requeira de acôrdo com o mesmo.

N. 7.458.168-55 — Osvaldo da Silva.
— Providencie a retirada da guia grafia,

N. 7.458.549-55 — Irmãos Velos°
Ltda. — Providencie a retirada da gula
gratis.

N. 7.458.107-55 — Café e Bar Bam-
bina Ltda. — Providencie a retirada da
guia graus.

Dia 13 de dezembro de 1955
Processos:	 •

N. 7.567.158-52 — Café Bilhares
Ltda. - - , Compareça o requerente.

.1



Processos:
N. 7.404.588-51

Melo Filho.
N. 7.401.504-55

dó Rosário.
N. 7.414.358-53

— llorácio -da Silva

— Frandsco Ribeiro

— João José Pi-
res .	 -

N. 7.523.821-55
lens.

N. 7.404.845-51
Jarina..
• N. 7.711.150-52
Afonso.

N. 74.313-38 —
liária.

N. 7.411.423-51
dos Santos Seabra,

N. 7.502.965-54
Neto.

N. 315.176-47 —
zação S.A.

N. 334.690-47 —
N. 7.415.176-53

de Lemos.
N. 5.418.496-52

Pereira.

- Margarida Kol-

- Januário Man-

- Antônio Ramos

Concórdia Imobi-

- Firmino Alves

— Manuel Ferreira

Cosmos Capitali-

Edgar Alves.
— Laide Benevides

— Manuel da Silva
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• N. 7.158.163-55 — Pedro Ismério
da Silva.	 Retire guia graus.

N. 7.158.557-55 — Leonardo Bastos
Ribeiro. — Retire guia gratls.

N. 7.459.143-55 — Iolanda Sá Ribas.
a— Complete o selo de juntada e pague
a taxa de baixa.

• N. 7.455.376-55 — Paróquia de San-
/a Cruz. — Junte assentimento sanitário.

N. 7.439.211-53 — Amaral Pocius
• Cia. Ltda. — Cumpram-se as exi-
gências de 26 de novembro de 1955,
exaradas nos processos 7.560.397-54 e
7.439.211-53.

N. 7.456.492-55 — Armazém Globo.
e— Complete os selos de transferência
a firma e de retificação de logra-

}Muro.
N. 7.458.929-55 — Eduino Pereira
Avila. — Prove e pague a taxa em

aelos da transferência defirma.
N. 7.458.980-55 — Carlos Augusto

Bordalo. — Despacho de 24 de novem-
bro de 1955.	 --

N. 7.545.467-54 — Alfredo Dreilich.
o— Requeira certo a numeração.

N. 7.458.022-55 — Antunes de Cai-
alho Cs Gomes. — Retire guia gratis.

• N. 7.159.078-55 — J. Moutinho
Rodrigues. — Junte planta aprovada.

N. 7.455.948-55 — Andradas dos
Santos fi Irmão. — Pague a taxa de
perempção..

N. 7.455.095-55 — J. M. Ferreira
•r5 Ferreira Ltda. — Complete o selo da
perempção.

N. 7.408.790-51 — Amaro Moreira.
Junte talão de localização com a nu-

meração atual.

e	 3-ED
Serviço de Instalacfies

Industriais
DESPACHO DO ENGENHEIRO

CHEFE

Dia 2 ' de dezembro de 1955.

N. 7..458.834 — Fábrica de Ca-
deiras Lourival. — Concedo a baixa
total da instalação.

N. 7.449.022 — Josef ei.Bunzlau.
a-- Satisfaça a exigência de 8 de março
de 1955.	 •

N. 7.159.043 — Importadora lbe-
rica — Coinest. — Prove transferencie
de firma.

N. 7.158.469 — Amador Pinheiro
de Barros. — Concedo a baixa to-
tal.	 .	 '

N. 7.458.975 — Irmãos Gomes dos
Santos Ltda. — Apresente mais uma
cartolina, complete a selagem e co-
lete a Instalação.

N. 7.458.828 — Pautação Louren-
ço Ltda. — Prove a sucessão.
• N. 7.158.368 — Manuel Rodrigues
Marques — Cr$ 133,10.

N. 7.458.370 — Emilio Cavaliere
— Cr$ 176,00.

N. 7.447.644 — Cia. Industrial
São Paulo Rio — Cr$ 19.335,50.

N. 7.447.644 — Cia. Industrial
São -Paulo e Rio — Cr$ 15.949.70.

Dia 5 de dezembro de 1955
N. 7,458.861 — Transferência de

Ind. Corticeira!, — Apresente assenti-
mento sanitário a.- certidão.

N. 7.458.580	 Alvaro Vilar
Rocha. — Declare o acréscimo.

N. 3.452.223 — Alberto Guedes da
Silva. — Declare se vai ocupar o pré-
dio industrial que tem o 0.0 78-A.

N. 7.459.026 — Vicenzo Accardo
t/ Cia. Ltda. — Cr$ 213,00.

—
Dia 7 de novembro de 1955

Oficina de Laminação São Jorge —
Rua Pedro Alves, 175-7. — Compare-
ça o reclamante.

N. 7.450.105 — Garage Mariz e
Barros Ltda. — Compareça o recla-
mante.

Dia 9 de dezembro de 1955

N. 7.459.071 — Cia. Edficadora
Rio.	 Concedida a baixa total.

N. 7.458.112 — Calçados Colam-
bia Ltda. — Prove o licenciamento do
galpão.	 .

N. 7.459.161 — Alfredo Sudaili•
ei Filhos — Cr$ 110,00;

N. 7.459.031 — Irmãos Araújo Fer-
nandes Ltda. — Cr$ 173,00.

N. 7.458.736 — Jorge Roberto de
Nóbrega Beltrão — Graus.

N. 7.459.131 — Confecções Soaria
S.A. — Transf. ti! firma (foi paga
em selos).

N: 7.159.132 — Confecções Sparta
S.A. — Tranaf. de a firma (foi pap
em selos).

Dia 12 de dezembro de 1955

-N. 7.458.942 --- Gráfica Hevanil
Ltda. — Compareça.

N. 7.459.070 — Merrnoraria "Pie-
trasanta" Ltda. — Compareça para es-
clarecimentos.

Dia 13 de dezembro de 1955

N. 7.457.860 — Avelino Gonçal-
ves do Rego. Indefarido, por falta
da prova de licenciamento exigido.

N. 7.459.248 — José Cintra Fran-
co. Pague os emolumentos dos exer-
cícios em atraso.

N. 7.459.024 — Cekace Farmacêu-
tica Ltda. — Apresente assentimento
sanitário.

N. 7.458.828 — Pautação Louren-
ço Ltda. — Apresente talão , do impôs-
to de localização da firma anter!or.

N. 7.458.999 — Oficina Mecânica
Ellas Brasil Ltda. — Prove que é
sucessora de Pastora £/ Cia. Ltda.

N. 7.441.626 — Bruzil Limi
ted . — Anote-se 'a transnferência de
firma.

N. 7.449.805 — Antônio Rodrigues
Telhado. — Cumpra a exigência sob
pena de arquivamento do processo.

N. 7.457.862 — Indústria de Cal-
çados "Beira Mar" Ude, — Indeferi-
do em face da restrição contida na li-
cença para localização.

N. 7.458.778 — Empresa Prod. de
Alumínio Ltda. — Apresente certidão
de assentimento.

N. 7.159.187 — A. Ferreira t,
Ferreira Ltda. — Compareça.

N. 7.458.161 — Valentirn de Sou-
za Andrade. —•Prove transferência de
firma.

N. 7.458.850 — J. Paulo e Cia.
— Declare a espécie de negócio.

N. 7.458.516 — Cia] — Comércio
e Indústria Artística — Cr$ 352,00.

N. 7.458.983 — João Carollo —
Cr$ 199,00.

N. 7.449:022 — Josef ei Bunzlau —
Cr$ 239,60.	 •

N. 7.457.664 — Augusto de Mo-
rais — Cr$ 133,10,

N. 7.458.959 — Fábrica de Molas
Paraibana Com. Ind. — Cr$ 33.00.

N. 7.458.830 — Elpidio Brovin —
Gratis.

N. 7.159.030 — Casa Carioca —
Vidros é Espelhos Ltda. — Cr$....
372,00.

N. 7.458.261 —• Kielman Honi-
gbatim. — Inscreva-se o profissional
para funcionar em seu nome.

7-ED-3
DESPACHOS DO CHEFE

Dia 9 de dezembro de 1955

1:!'roLessos:

N. 7.504.460-52. — Manuel Ferreira
Guimarães.

N. 7.510.621-52 — Inácio Moreira
e outro.

N. 7.502.027-52 — Antônio Romual-
do da Silva Pereira.

N. 7.503.272-54
	

Alberto Lage.
— Compareça.

N. 7.508.302-52 — Imobiliária Ara-
puan S.A.

N. 7.510.004-50 - Cidio da Silveira
Carneiro.

N. 7.448.157-55 — Tavares Car-
valho Roupa S.A.

N. 7.123.819-55 - Cecilia Câmara.
N. 7.457.377-55 — JaCob Wilczek.
N. 7.416.100-51 — Pedro Vieira de

Castro. — Certifique-se de açôrdo com
as informações e compareça para dizer
se concorda com os termos da minuta.

Despacho:
N. 7.503.188-53 — Dagmar Amazo-

nas dos Santos. — Pague os selos da
perempção.

N. 7.503.272-54 — Alberto Lage.
—Compareça.
N. 7.407.827-55 — Hans Bistrits-

chan. — Indeferido.
N. 51.300-38 — Caixa de Aposenta-

doria e -Pensões dos Ferroviários da
Central d °Brasil. — Compareça.

Dia 12 de dezembro de 1955

N. 7.521.878-54 — Adolfo Ataerre.
N. 7.418.481-55 — Alberto Vieira.

N. 7.415.632-53 — Cia. Predial do
Saneamento do Rio de Janeiro.

N. 7.412.884-53 --- Willian Robarts
Aslin.

N. 7.401.566-53 — José Roberto da
Silva Oliveira e outros.

N. 7.521.307-55 — Fundação Marie-
ta Gaio.

N. 227.946-46 — Jorge de Morais.
N. 7.504.655-52 — José Augusto

Vieira de Meireles.
N. 7.441.677-49 — Demócrito da

Cunha Silveira e outro.
N. 7.519.797-54 — João da Costa

EsteVan.
N. 7.416.516-51 — Virgílio Bar-

bosa Lima.
N. 340.179-47 — Antônio Pais dos

Santos.
N. 240.199-46 — Instituto de Apo-

sentadoria e Pensões dos Maritimos.
N. 254.871-46 — Manuel Moreira.
N. 1.519.967-54 —"Maria Délia Mi-

cheli.
N. 7.417.622-55 a— Davi Lourenço.

N: 7.413.727-51
Saiago.

N. 7.405.217-55 —
Soubirou Pereira.

N. 7.413.441-53 —
beiro.	 .

N. 7.520.711-54
Cezila.

N. 7.100.168-53 — Manuel Venán-
cio Campos da,, Pais Jún-or.

NI 7.417.622-55 — Custodio Rosa da
— Certifique-se de atoado com

as informações e compareça para dizer
se concorda com os termos da minuta.

Despacho:
N. •7.500.175-50 — Comercial e Imo-

biliária Jiquiti Ltda. — Compareça.
N. 7.107.385-55 — Arnaldo Ferraz

de Abreu. — Deferido em lace das
informações.

N. 7.407.281-55 --- Duarte Rui da
Costa. — Requeira a certidão.

N. 7.508.000-52 — Alirio de Castro
— Diga para que fim se destina a cer-
tidão.

-N. 7.408.715-51	 Casiano Rodri-
guez Gaczalez. — Compareça.

D:a 16 de dezembro de 1955

Processos:
N. 7.40.O70-55.070-55

f:c4 a0 Cruzeiro S
N. 7.518.68754

mito Afonso.
N. 7.518.995 52

unfo Limitada.
N. 7.401.649-53 — Sul América

Cia. Nacional de Seguros de Vida.
N. 7.520.633-54 — José Guedes e

outro.
N. 7.521.158-54

Labarica.
N. 340.203-47 —

co de Oliveira.
- N. 7.415.330-51
Nahor.

N. 7.438.152-49vedo 

N. 7.413.027-53
outro.

N 7.506.037-52
ra da Rocha.

N. 7 .502. 390-52
Gonçalves.
• N. 7.512.790-52
London.

.N. 7.409.206-53 — Silvestre Per
reira Pinto.

N .7.500.431-54 — Manuel No
gueira de Paula e outro.

N.
.a 7.415.988 53	

Agila Lõbo
Sobral.

N. 7.529.296-55 — Otávio do Nas-
cimento Brito.

N. 7.109.104-51 — Anestor dos
Santos Freitas.

N.' 7.400.478-53 — Revil Constru-
toralraportadora Limitada.

N. 7.521.296-54 — Jaime Telles de
Menezes.

Na 7.506.442-52 — Roberto Carva-
lho de Mendonça.

N. 7.513.927-52 — Adindo Caval-
canti Lima.

N. 7.415.715-55 — João Gonçalves
Aguiar.

N. 7.517.721-52 — Yara Muller.
N. 7.412.306-51 — Cia. de Em-

preendimentos Económicos.
N. 7.405.074-55 — Bernardino da

!Silva Duarte.
N. 7.515.383-52 — Eurico Ribeiro

Bastos.
N. 332.063-41 — Caixa de Cons-

truções de Casas do M. da Guerra.
N. 7.512.283-52 — António de Bri-

to e Mello:
N. 7.457.651-55 — Auto Mecánicr

Todos os Santos Limitada.
N. 7.422.510-53 — José Dias.
N. 7.520.081-54 — Natal Aievatoa
N. 255.256-46 — José Agostinho

Coelho.

— José Joaquim

Teresa Antonina

Augusto José Ri-

- Américo Lopes

— Empraza Grã-
. Anônima).
— Alberto Anui

Imobiliária Tri

— Camilo Rogério

Anselmo Francis-.

— José Salomão

— Miguel Aze-

- luil So:chet e

— Carlos Ferrei-

- João Manuel

— Manuel Peon
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de Concessões1 de Janeiro de

Dia 5-1-1956.
PROCESSO:

N.° 7.211.287-55 — Cia. de Carris,
Luz e Força do Rio de Janeiro --,
Aprovo

.	 •
'Servico de Fiscalização

de Telefones
PROCESSOS:

N.° 7.211.229-55
donea Marzalhães

N.° 7.211.379-55
bele —

N. 7.211.313-55
de Mendonça —

N.° 7.211.749-55

— Laura de Men-
__

— Durval Re-

- Osvaldo Garcês

— João Teodcsio

N. 7.511.17 52 — Herick Marques
Caminha.	 • .

N. 7.513.373-51 — Manuel Ferreira

N. 7.423.357-55 — Mário Campeio
de Castro.

N. 7.413.823 49 — Virgílio Car-
doso Pontes.	 -

	

N. 7 . 502 .736 -52 	 Terezinha	 da
Co-ta Pereira Nadruz.

N. 7.40°.7"5-5 -1 — Idesaa Bialewans.
N. 7.55.660 52 — José Maksond.
N. 7.405.898 55 — Adelino Augusto

de Morais — Cerffigue-se de acórdo
com as informações e compareça para
dizer se concorda com os ti:mos da
minuta.

D:•rpachn:
N. 7.516.499 -32

Fha-qes outros.--
se destina a cer`idão

N. 7.411.427 51
de Paula Leite —
o^r,laprão.

N.. 7.514.241 50 — joa : o Fentandes
da Silva — Pague os selos da pe-
rentpçoo.

N. 7.517.735-54 — Francisco Fon-
seca de l,;ousa Leal • Diga para que
tini se •lestina a cert'dão.

N. 236.333 - 43 — Joaquim Ferreira
Lima — Diga para que fim se destina
a certidão.	 .

N. 7.412.135-53 — Aurea Teixeira
dos Santos — Pague os selos da pe.-,remoça°.

N. 7.408.407-53 — Anita Lilian dos
Santos — Compareça.

N. 7,505.340-54 — Antônio Caringi
Filho — •Satisfaça a exigência de 22
de dezembro de 1955.

N. 7.403.757-52 — Ciáro Fernan-
des — - Compareça.	 •

N. 7.403.02 7 -55 — Humberto Luis
Sanchez Rene Compareça para ulti-
mar a inscrição.

N. 7.408.098-55 - Juvenal Milton
Engel — Deferido em face das irr-
formaçoes.

— li,rnesto Augusto
Diga para i;ue tim

— Rosalina Neves
Pague os selos da
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— Aroldo de Car-
em face da3 infor-

— Paulo Emiti°
A presente firma

Ido Decreto-lei n.° 3.770, de 23 de
outubro de 1941, resolve de • acor-
do com o , art. 215, Item II, • com ai-
nado com o art. 207, item III da
mesmo Decreto-lei, repreender os
servidores, Francisco José da Silva,
Fiscal de Bonde Ref. F., matricula
49.7877 e Waldemar de Oliveira Mo-
torneiro, Ikef. G, matrícula 50.025,
por falta 'de noçã-o no cumprimento
da dever.

PORTARIA N.° 2-2CS
O Sr. Engenheiro Chefe do. "Ser-

viço de Transporte Rural" — 2-CS,
núcleo 0.880, usando da faculdade
que lhe confere o Item IV do Art 227
do Decreto-lei n.° 3.770, de 28 de
outubro de 1941, resolve de acor-
do com o art. 215, item III, combi-
nado com o art. 207, item I do mes-
mo Decreto-lei, suspender por .5
(cinco) dias a partir de 5 cl laneleo
corrente, o trabalhador ref. D, ma-
tricula 89.292, Belmiro Cruz, por des-
respeito a pessoa de seu encarregado•
e a snormas de serviço, da Chefia.

Serviço de Energia Elétrica
DESPACHO DO ENGENHEIRO

CHEFE

dos Santos — Indeferido.
N.° 7.210.196-55 — Silvestre Irmão

& Cia. Ltda. — Prove a extinção da
firma assinante do telefone.

N.° 7.211.617-55 — Antônio Sale-
ma — Junte recibo do telefone e
atestado de residência.

N.° 7.211.n16-55 — Ernesto João
Ludolfo Waldmann — Junte recibo
do telefone e fotocópia do alva-
rá.

N.° 7.205.692-55 — Orminda Bas-
tos — Prove filiação e junte ates-
tedo de ANL-4. do assinante.

IV.° 7.608.697-54 — Maria do Céu
Val de Casas — Indeferido em face
do nue 'estabelece o art. 4? da Re-
solução 19 de 7-8-47 e a cláusula do
contrato vigente.

N.° 7.211.582-55 — Jacy de Souza
Lima — Junte recibo do telefone e
coninareca nwra esclarechnentos,

N.° 7.211.066-55 — Casa Bancá-
ria Federal ti eDescontos e/A. —
.tonte recibo do telefone e a baixa
doa lvará

N? 7.201.826-55 — Odette Ferreira
— Junte rntneôpia do alvará e certi-
eia() do DNIC . , provando a suces-
são.

N° 7.210.100-55 — S. Finkielsztain
— Junte cópia fotostática do contra-
to social e registro do DNIC.

N.° 7.211 073-55 — Mysses Carlos
Moreira & Cia. Ltda. — Requeira o
próprio a sinn nte

Na 7.211.479-55 — Luiza Cândida
dos Santos Nunes — Compareça pa-
ra esclarecimentos.

UP 7.211.241-55 — Cia. Telefonica
Brasileira — Aprovo, respeitadas as
galerias de á guas pluviais, que exis-
tirem no local. Prazo de execução:
90 dias.

N.° 7.205.736-55 Cia Telefonica
Brasileira — Aprovo, respeitadas as
galerias de águas pluvials„ que exis-
tirem no local. Prazo de execução
25 dias .

N.° 7.211.230-55 — Cia. Telefonica
Brasileira —

N.° 7.211.235-55 — Cia. Telefonica
Brasileira —

N. 7.424.259-55 — Aurelina Tei-
xeira da Costa Diga para que fim
destina a certidão.

• N. 7.408.018-55 — Gilberto Inácio
Domingues — Satisfaça o boi. 69.

N. 7.407.671-55 — Alberto Gonçal-
ves Vieira — Compgreça.

N. 7,-408.017-55 — Isac Szczerbacki_
— Junte o talão de localização de in-
dústria e profissões -do corrente exer-
cei°.

N. 7.407.951-55 — António Carlos
Barbosa Teixeira — Declare- como de-
seja funcionar.

N. 7.407.878-55 — José Rebelo de
Castro — Compareça.

N. 7.408.039 -55
Gomes dos Reis —
não é construtora.

N. 7.407.902-55
valho — Deferido
mações.

• N. 7.517.226-52
.Mazzei..	 •

N. /.404.587-49
Jesus Moácsio.

N. 7 `i06 . /86-52
outro.

N. / . 521 . i01-55
Lavasses.

N. n .503.333-52 —
vares Berrtiezo.

N. -7.402.644-51
drigues.

N. 7.507.218-52
-to:eira SI) João de

N. 7.506.313-51
N. 7.418.027-55

meida.
N. 7.413.715-53

Machado.
N. 7.517.109-54 — João Francisco

Cardoso.
N. ./ .50).227-52 — Paulo Marques

da Silva.
N. 213.253-6 — Ranulfo de Oh-

Vera Lima.	 •
N. 7.405.990-55 — Ramiro•Aratijo

de Almeida.
N. 7.409.265 53	 Alice Viana

Pmfia .	 ,	 -
N. 7.419.213-55 — Firmina Mon-

te io iZeal tietiort Cerqueira.
N. 7.521 .223-52 — 'Evaldo Pinto

Aguiar.
N. 7.422.161-53
N. 7.422.510-53

de Oliveira e outro.
N. 7.501.319-52

vares.
N. 7.503.188-53

tonas dos Santos.
N. 7.506.721 52

Afonso da Torre.
N. 7.401.050-51

de Paula.
N. 7,521601-254

tela Barreto. -
N. 7.419.813 55.

nafort Caldas.
N. 7.412.349-51

drigues Vila.
N. 7.516.928-54

reira da Costa.

N. 7.418.814-55
Santos e outro.

N. 7.424.784-51
N, 7.403.243-53

Braga.
N. 7.410.190-51

Taveira.
N. .303698-41 —
N: 7,417.983-51
N. 7.511.711-52

Bandeira de -Melo.
N. 7.502.285-52

Baldassari.

N. 7.410.070-55 — José Luís El-
quezabal.

N. 7.442.073-49 — Arnaldo Sobrei
de Bulhões Saião e outro.

N. 7.430.835 - 49 — Companhia
Construtora e Industrial Hortêncio Gon-
çalves.

N. 7.421.489-51 — Isaura Muni:
Duvat Sérg'o Ferreira.
N. 7319.771 -54 — Pirell S. A.

Cia. Industrial Brasileira.
N. 7.414.645-51 — Glauco de Ma-.

galhães Gomes.
N. 7.520.290-55 — Peri Maciel. •
N. 7.408.170 -55 — Alfredo Helden.
N. 343.759-41 — Erma Tereza Mina

Weise Klainberk.
N. 7.419.275-51 — Guntercindo José

de Matos.
N. 7.416.740-51 — 'Elzemann de

Freitas.
N. 7.519.523-50 — Joaquim , Inácio

de Almeida Lishora.
N. 7.421.377-51 — Willian Ro-

barts Ashlin.
N. 7.502.113-54 — Belarmirio Fer-

reiro de Albuquerque.

-	 .	 .
N.° 7. -211.243-55 — Cia. Telefonica

Brasileira —,,Aprovo, respeitaátte as
is ae águas pluviais„ que cais.:

tirem no local. Prazo oe execnito
za • alas .

N.° 7.205.307-55 — 7.211.232-55 —
7.514.508-55. — Aprovo, respeitadas sa
galerias ne águas pluviais que existi-
tirem no local. .Prazo de execuçá)
25 dias.

N.° 7.204.442-55 — Cia. Teletonica
Brasileira — Aprovo, respeitadas as
galerias de águas pluviais, ci fre exts-
tire no • local. Prazo de execução 35
alas .

N.° 7.211.238-55 7.211.020-35 —
Cia. Telefonica Brasileira — Aprovo,
respeitadas as galerias de águas
pluviais, que eiistirein no local.
Prazo de execução 20 dias.

Departamento de -Limpeza

	

Urbana	 --
Expediente de 2	 de janeiro de

1956.
BOLETIM N.° 1

ATOS DO DIRETOR
APRESENTAÇÕES E DESIG-

NAÇÕES
Registrando as apresentações dos

Trabalhadores L. U. ref. •-D",
admitidos para o sserviçs deste D.
L. U., tendo em vista o Oficio-Cir-
cular SG,1311, de 17- de outubro úl-
timo, da S. G. V O., conforme
mem° n.° 1.551, do VSA-H, de 30-12-
55 e designando-os para terem exer-
cício:

1	 Pedro Nunes de Pinna, ma-
trícula 89.463, Port. 40.407, 5-DL:

2 — Elias José de Soza, matri-
cula 89.449, Port 9.572, 5-DL;

3 — Iracy da Silva,	 matricula
89.409, Port .9.736, 6-DL;'

4 — Sebastião Vieira Carlos, ma-
trícula 89.502, Port. 10.464, 8-DL.

Expediente de 3 de, Janeiro de
1956

BOLETIM N.° 2,
ATOS DO DIRETOR

1 — FALECIMENTO
Registrando o falecimento do Ofi-

cial Administrativo, cl. K — Jos5
Joaquim da Silva, mat. 10.299, do
conforme min. n.° 456, daquela De-.
pendência.

Esta Diretoria — ao fazer tal -re-
gistro — não pode deixar de exores-
ser seu sentimento de profundo pe-
zar pelo desaparecimento de tio efi-
ciente e zeloso serventuário, que du-
rante mais de 30 anos serviu no Dis-
trito de Botafogo, com a maior de-
dicação e perfeita noção do cumpri-
mento do dever

3 — COMPARECIMENTO
EM JUIZO

Determinando o comparecimento
ao Juizo de Direito da 9P Vara Cri-
minal, às 13 horas do dia g do cor-
rente, do Trab. LUM rf. E e- matri-
cula 64.632, do 9-DL-3, para atender
à requisição constanted o of. mine-
ro 6.322, daqUéle Juizo. (Pelo via
Pedras) .

4 — APRESENTAÇÃO E
DESIGNAÇÃO

Registrando a apresentação de
Trab. LU rf D Daniel Borges —
mat. 86.219, adimitido para o serviço
dêste DLU, tendo em vista o 01-Cir-
cular n.° SG/611, de 47 de outubre
último da S G V O, conforme mau,
n.° 1.558 do VSA-H, e designando-a
para o 2-DL

6 — TRANSFERENCIAS
Transferindo:

1 — do 16-DL para o 8-DL,
Trab, pd G — Armindo Cesar dos
Reis — mate. 27.918;

2 — do 1-DL-2 para .o 12-Dte o
Trab. il. E — Elias Drurnond —
metr. 69.246;

3 — do 16-DL-1 para o 1-DL-2,
Trab. ri. E — Luiz Carvalho doa
Santos — mat. 57.001;

Serviço de Energia Elétrica
DESPACHOS DO ENGENHIRO

CHEFE
PROCESSOS:

N.° 7.210.544 — 7.211.004 — Cia.
de Carris, Luz e Força do Rio de
Janeiro — Aprovo.

N.° 7.297.426 — Cia. de Carris.
Luz e Força do Rio de Janeiro —
Compareça.

PORTARIA N.° 1-203
O Sr. Engenheiro Chefe do "Ser-

viço de Transporte Rural" 2-CS,
núcleo 0.890, usando da faculdade
que lhe confere o item IV do Art. 227

- José • da Silva

Mar:a Lti:ea Al

— Francisco Ro

— Odeni Hospi-
Deus.	 .

— Fidelis Grupilo.
— Silvino de, AI-

-. João de Faria

— Jorge Hissa.
— Alvaro José

— Henr:que

- Dagmar Ama-

- José Anibal

— Abel Fernandes

— Maurilio' Por-

- Klerman de Pen-,

— José Garcia Ro-

- Martinho •Fer-

- Nelson de Abfeu

j•-• Júlio Gelbaum.
— Paulo da Costa

— Jaime Hegino

TOSé Ferreira.
— Alfredo Nagle.

Paulo Saldanha

— Guiornar Fortes

— Dalvo Maios

— Maximialfo

Armando Be-
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Mainoranalo n. 76 de 12-12-55, temo-
vendo da Zeladoria, para o Serviço de
Lang mentos, o Escriturário Auxiliar re-
ferência E, \Valdir Ernesto Caldeira.
mat. 78.553.

Memorando n. 77 de 23-12-55, tor-
nando sem efeito o memorando 'ri. 70 de
22-11-55, que removeu do Serviço de
Lançamento (4-AE) para esta dik isão
(1' Divisão) o Trabalhador Padrão E,
Sinval Rodrioues de Freitas, matricula
46.899.

Aprermtação do Chefe do Serviço
•de Expediente e Conninicações:

Oficio n. 1.668 de 27-12-55, apre-
sentando ao Sr. Chefe do V.S.A.. o
engenheiro Nilzo de Aquino Gaspar,
mat. 59.014.

Memorando n. 141 de 16-1-55. arre..
sentando ao Sr. Chefe da 5 Diva,

! o trabalhador ref. B, Manoel João Pe-
reira. mat. 89.006.

DESPACHO DO DIRETOR

Dia 28 de dezembro de 1955

Processo n. 7.228.609-55 — Paes ts
Silva Construtora Ltda. — Aceito as
obras de que trata o presente processo
em caráter provisório de acõrdo (em
o parecer da comissão. Em 27-12-55
Edgard Pereira Braga, Diretor.

• 4 — do 1-D Iâ (Merc.) para o
13-DL-1, (Bangú), o Trab. ri. D —
ielson Freitas — mat. 79.761;

5 — do 13-DL-1 (Bangd), Para 4)
1-DL (Mercado), o Trab. ri E —

	

Alberto Elas	 Inat 51.450.
„i 7 -- RENDA EVENTUAL

4 Lista da entrada em receita da
renda eventual do DLU — Em 29-12-
fr5 — 49 guias — Cr$ 52.390,00.,
• DESPACHOS DO DIRETOR

' Dia 4-1-1956.
Arthur G. da Silva — Processa

n.° 7.602.962-55 — -Indeferido, pa-
gue a taxa de excesso d elixo que
foi apurada".

Dinorah Carvalho Vidal — Pro-
cesso n.° 7.605.153-55 — "Indeferido,
em virtude de nova cubagem efe-
tuada pelo 11-DL em cumprimento
à ordem desta Diretoria dada 'no
processo n.° 7603.136-55, Igualmente
indeferido, conforme publicação da-
tada de 27-8-55".

.Adérito Lourenço Teixeira — Pro-
cesso n.° 7.604.866-55 — Levy Moy-
sés — Proc. 7.605.109-55 — Arnaldo
Inheiro de Andrade — Proesso
n.° 7.605.111-55 — Jovelino Alves de
Oliveira — Proc. 7.605.174-55 —
Posto de Gasolina Atlantic — Pro-
cesso n.° 7.605.185-55 — "Indefe-
ridos". — Antônio Fonseca — Pro-
cesso n.° 7.604.332-55 — "Deferi-
do".
DESPACHO DO CHEFE DO 4.°

DISTRITO (4-DI2)
Madeleine Hime Biokhini — Pro-

cesso 7.700.067-55 — "Deferido".
DESPACHO DO CHEFE DO 5.°

DISTRITO (5-DL)
Sindico do Edifício "Ellana"

Avenida Rainha Elizabeth n.° 559 —
Proc. 7.605.278-55 — "Deferido".

—
Retificação

	Do Diário	 n.° 270 de 29-11-
.955 — Pág 1.045.

Onde se lê:
21 — Gtraldo Gomes Pe-

	

reira 	  Cr$	 600.00

	

Tvtal 	  Cr$ 24.900,00
Leia-‘e:

21 — Geraldo Gomes Pe.
	roia 	  Cr$	 500,00

	

Total 	  Cr$ 24.900,00
Expediente de 4 de Janeiro de

1956
BOLETIM N.° 3

ATOS DO DIRETOR
. RENDA EVENTUAL
Lista da entrada em receita da

renda eventual do DLU — Em 29-42
1955 — 29 dias (cont.) — 52.390,00.

— Proc. 7.60 .10 - a —
Turner — Proc. 7.605.101-55 — Café
e Bar Santa Marta Ltda. — Processo
7.605123-55 — Café e Bar Nova Olin-
da Ltda. — Proc. 7.605.124-55 — Cafsi
e Bar Risomar Ltda. — Processo
7.605.126-55 — Panificação São Se-
bastião Ltda. — Proc. 7.605.133-55
— Thome Miguel — Florista (Casa
Flor da Muda) — Proc. 7.605.144-55
— S. M. Neiva — Proc. 7.605.176-55
— D. H. Figer — Proc. 7.605.180-
55 — A. Colegial — Proc. 7.605.184-
55 — Antônio Moreira Dias — Mat.
83.856 — Proc. 7.605.216-55 — "In-
deferidos".

DESPACHOS DO CHEFE DO 5.°
DISTRITO )5-DL)

Construtora L. Martins S/A. --
Proc. 7.700.009-55 — "Deferido".

Departamento de Aguas
e Esgõtos

Serviço de Expediente

e Comunicações
BOLETIM N°

Dia 2 de janeiro de 1956

ATOS po DIRETOR

Designação:
Poraria n. 165 de 26-12-55, designan-

do os Eagenheiros José Terceiro Gui-
marães, mat. 47.692, Antonio Corrêa
Nunes. mat. 48.731 e Otávio Canejo,
mat. 47.023, para constituirern, sob a
presidência do primeiro, a comissão des-
tinada a emitir parecer sôbre a aceita-
ção provisória das obras de que trata
o presente processo.

Concessão de licença-prêmio:
Nelson Silva, Escriturário classe I,

mat. 48.510, 18 meses, inicio 1-1-56
término 30-6-57, processo n. 1.028.676
de 1955, três decenios 21-6-24 a 13-6-54,
Of. 455, pedindo aprovação da escala,
processo n. 7.143.471-55.

Melchiades Pinto de Moraes, Vigia
padrão F, mat. 47.284, 3 meses inicio
1-1-56 término 31-3-56, processo núme-
ro 1.020.928-55, um quinquénio 1-7-46
a 16-7-51, Of. 455, pedindo aprova-
ção da escala. proc. n. 7.143.471-55.

Benedito Hugo de Oliveira Bastos.
Trabalhador, ref. D. mat. 57.149, 3 me-
sese inicio 30-12-55 térmita° 29-3-56,
proc. 1.031.220-55, um quinquênio de
4-2-49 a 11-8-54. Of. 455, pedindo apro-
vação da escala, proc. 7.143.471-55.

Alberto Ferreira de Mendonça, Tra-
balhador, ref. D, mat. 63.004, 3 meses,
inicio 1-1-56 término 31-3-56, processo
n. 1.036.623-55, um qu ; nouénio 12-6-49
a 25-11-54. Of. 455. p-Juido r,rovaçao
da esacala, proc. 7.143.471-55.

Lafalette Medeiros de Carvalho, Ea-
criturário classe I. mat. 47.755, 9 meses,
inicio 10-1-56 término 9-10-56, processo:
n. 7.115.809-55, três quinquenios 1-7-38
a 26-6-53, Of. 455, pedindo aprovação
da escala, proc. 7.143.471-55.

Augusto Marques, Atrifice classe F,
mat. 54.499, 6 meses, inicio 1-2-56 tér-
mino 317-56, um decenio 1-2-30 a 26
de abril de 1942, Of. 455. pedindo
aprovação da esacala, processo núme-
ro 7.143.471-55.

Raimundo Alves de Macedo. Atrifice.
classe F, mat. 54.554. 6 meses, inicio
1-2-56 término 317-56. processo nú-
mero 317-56, proc. 1.037.104-54 um
decenio 6-10-38 a 10-9-44 de 28-2-49
a 26-2-54, Of. 455. pedindo aprovação
da escala, proc. n° 7.143.471-55.

Raimundo Ferreira dos Santos, Tra-
balhador. ref. D. mat. 54.028, 3 meses,
inicio 1-2-56 término 30-4-56. processo
n. 1.031.926-55. um quinquênio 15-5-48
a 11-1-54. Of. 455. pedindo aprovação
da estala, proc. n. 7.143.471-55.

Remoções:

Memorando n. 74 de 7-12-55, remo-
vendo do 10-AE. para o 9-AE. com  des-
tino ao 9 DDA. o trabalhador, refe-
rência 0, Jorge Coutinho, mat. 54.006.

Serviço de Expediente
Boletim n. 5, de 6 de janeiro de 1955

ATOS E DESPACHOS DO.

SECRETARIO GERAL

Designações:	 •
Portarias:

N. 6 — Para o Departamento de
Veterinária — núcleo n. 180 — Wal-
dir da Costa Galante, trabalhador, re-
ferência ck13», matricula n. 89.551; José
Suzano, trabalhador, referência al3a,
;matricula n. 89.517; Inácio Viana dos
'Santos, trabalhador, referência -g 13.›, ma-
trícula n. 89.513 e José Gomes Viana,
auxiliar de magarefe, referência ela»,
matricula ri. 89.554.

N. 7 — Para o Serviço Florestal
— núcleo n. 9.150, o Pratico Agricola
referência «E», matricula n. 59.170

•Al:erino Xavier.
N. 8 — Para o Departamento de

Agricuãura, núcleo n. 9.160, o Ope-
rador de Máquinas Pesadas, referência
eFa, matrtcula n. 59.128, João Borba
Sobrinho.

N. 9 — Para o Departamento de
Agricultura, núcleo n. 9.163, o artí-
fice, referência tHa, matricula número

; 59.086, Benedito Ribeiro Campista.
1 N. 10 — Para o Departamento de
Veterinária, núcleo n. 2.191, o men-
sageiro, referência «As, matrícula nu-

:mero 89.506, Ari da Costa Silveira.
N. 11 — Para o Departamento de

Abastecimento removendo do de Vete-
rinária, o vigia, referência *Da, matrí-
cula 50.112, Antônio Rodrigues Fer-

i reira .
I N. 12 — Para o Departamento de
: Agricultura, núcleo n. 9.162, o Técni-
co Agrícola, referência ela, matricula
número 59.120, Agripino Rodrigues da
Silva.

•
Processos: - 0"1 '11"^"'"

N. 2.001.0I6-55-4-AG — Designo
o engenheiro, padrão eaii, matrícula
número 61.971, Raul de Almeida Pra-
do Co:.tillat, para fiscalizar a obra de
constru,du da Usina de Pasteurização

de Leite, iNntagem e instalações com-
plementares.

N. 2.001.098-55 — 4-AG —
no o engenheiro agrônomo. padrão O.
matrícula n. 59.119, João Buchaid,
para fiscalizar a obra de construção
do molhe coeste» da barra do Canal
de Sernambetiba, em Jacarepaguá.

Retificação

No Diário Ojicial de 3 de janeiro
de 1956 — Fls. ns, 44.

Onde se lê: Portaria n. 431. Geraldo
Gonçalves Costa, matrícula 89.197 —
Leia-se: Portaria n. 431. Geraldo oGn-
çaives Costa, matrícula 89.407.

Onde se lê: Portaria n. 435, Sadir
Ferreira Berbeit. referência «Lr, 	 —
Leia-se: Portaria n. 435. Sadir Ferrei
ra Berbert. referência_ .Ea.,

Serviço Florestal X '

Boletim n. 2, de 5 de janeiro de 1956

ATOS DO CHEFE

Portaria n. 15, de 28 de dezembro
de 1955

O Chefe do Serviço Florestar, usa».
do das atribuições que lhe confere o
artigo 32, item IX, do Decreto número
9.266, de I de julho de 1948, resolve
designar o Trabalhador, referência «Bi',
matricula n. 39.376, Valdevino Gon-
çalves Roza e o Artífice, referência
«Da, matricula n. 89.360, Durval Guer-
ra Mendonça, para tere rnexercicio no
núcleo 6.150, Floresta da Tijuca.

Portaria ri. 16, de 28 de dezembro
de 1955

O Chefe do Serviço Florestal, usan-
do das atribuições que lhe confere
o art. 32 Item IX, do Decreto número
9.266. de 1 de julho de 1946, resolve
designar o prático a g rícola, referência
«Eia matricula ti. 88.901, Jorge Pires
Ferreira, para ter exercício no núcleo
7.150 — Ilha de Brocoió.

Autos de flagrantes lavrados:	 "'
N. 753, de 30 de dezembro de 1955,

lavrado contra a Igreja Cristo Reden-

Em 30-12-55 — 71 gutas — Cr$
4E.530,00:

Em 31-12-55 — 20 guias — Cr$
16.100,00:

FALECIMENTO
Registrando o falecimento do Fis-

cal cl G — Antônio Alves Mala, ma-
tricula 8.782, do 9-DL-2, ocorrido no
dbi 30-12-55, conforme mm. n.o 8. da-
quêle Distrito

APRESENTAÇÕES E DESIG-
%	 NAÇÕES

Registrando a apresentação, pelo
of n.° d do VSE, de 3-1-55, do Con-
dutor de Carroça, ri. D — Valeriam°
Silva, mat. 89.350 e designando-o
para o 10-DL-1

Registrando, ainda, a apresenção
dos Trab. LU ri. O, admitios para o
serviço déste DLU, tendo em vista o
01.-Circular SG-611, de 17-10-55 da
S. G. V. O., conforme mm. n.° 13
de VSA-H, de 2-1-55( e designan-
do-os:

Para o 4-DL-1 — João Garcia da
Silva, mat. 89.488 — port. 9.905:-

Para o 5-DL — Manoel Pedro Al-
bino, mat. 89.491 — por. 10.131.

•. TRANSFERUCIAS ~Ne ,
Transferindo:

1 — do 13-DL-2 para o 9-DL-2, o
Escriturário cl H — Benedit da Ro-
cha Casseres, mat. 3.042;

2 — do 3-DL (Glória) para o
114-DL, o Trab LU ri. E — Guarino
de Mendonça Reis, mat 513.905.

DESPACHOS DO DIRETOR
Dia 5-1-1956
Fábrica de Calçados Floresta Ltda.

— Proc 7.604.899-55 — Ope10
Ergulino & Cia. — Proc. 7.60o.078-..a
— L. M. Reis — Pro. 7.605.080-JJ
- Scotti Christofaro — Processo
7.605.089-55 — Motorista União Co-
mercial Importadora Ltda. — Pro-
cesso 7.605.092-55 — Horácio Rodri-
gues — Quitanda — Pio. 7.605.129-
1955 — iDeferidos".

António Siyva & Loureiro — Pro-
cesso 7.605.969-55 — João Nunes Pe-
reira — Proc. 7.605.088-55 — Pro-
cesso 7.605.057-55 — João. Nunes
Pereora — Proc. 7,605.094-55 — Fer-
reira Seixas & Cia. Ltda. — Proces-
so 7.605.088-55 — Casa Ruffno Sil-
va Cereais Ltda — Proc.. 7.605.097-
55 — Sul América Capitalização S/A

SECRETARIA GERAL DE
AGRICULTURA, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO
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ter, reoresentado pelo Rev. Padre Ger-
mano dreiliny, morador à ruas das
Laranjeiras u. 519, visto ter derribado
urna I) ,zamendoeira*, de porte gran-
de, sem a devida Licença, em terreno
de sua propriedade sito à rua das La-
raajeiras il. 519, infringindo assim o
disposto do art. 11,do Decreto-lei
número 2.0-19, de 29 de fevereiro de
1940. .

N. 754, de 4 de janeiro de 1956.
lvrdo contra o Senhor Antônio 'José
da Custa Ferreira, morador à rua Con-
de de Bonfim n. 819, visto ter derruba-
do oito (8) árvores. de grande porte,
em terreno de suap roprieclade, . sem
a devidal icença, infringindo assim o
disposto do art. 11, .do Decreto-lei
número 2.049, de 29 de fevereiro de
1940.

Requerimentos sõbre corte de
árvores:

Ulisses Medeiros — Processo nú-
mero 2.076.725-55-AgSF.

João Monteiro de Sá Pereira — Pro-
cesso n. 2.076.717-55-AgSF.

Departamento Regional do SENAI
— Processo a. 2.076.700-55-A9 SF

Amônio de Sousa — Processo nú-
mero 2.076.693-55-A9SF.

Manoel Maia de Almeida — Pro-
cesso n. 2.076.696-55-A9SF.

— Concedo, isento de taxas.
Caetano José Bandeira — Processo

número 2.076.685-55-A9SF.
Bernardo Gouveia — Processo nú-

mero 2.076.370-55-Ag SF
Maria Luiza Machado — Processo

número 2.076.605-55-AgSF.
— Concedo, pagando as taxas sôbre

l(três (3) árvores.
Alvaro José Braga, — Processo nú-

mero 2.076.699-55-A0SP.
Sul América Capitalização S.A. —

Processo • si. 2.076.683-55-A9 SF .
Manoel Antônio Peneiras — Pro-

cesso n. 2.076.679-55-A9SF.
eRquerimento saibre corte de árvores:
Manoel Antônio Peneiras — Proces-

so n. 2.076.678-55 — AgSF — Con-
cedo. pagando as taxas sõbre uma (1)
árvore.

Leonidas Cadelsman — Processo nú-
mero , 2.076.697-A — AGSF.

Domingos Tancredo — Processo nú-
mero 2.076.711-55 — AgSF — Prove
achar-se licenciado para construir.

José Alves da Silva — Processo nú-
mero 2.076.684-55 — AgSF.

José Augusto Baluense de Lacerda —
Proc. n. 2.076.664-55 — AgSF. —
Concedo, pagando as taxas sôbre duas
(2) arvores.

ArchMiedes Nogueira Nogueira da
Gama e Silva — Processo n. 2.076.673
de 1955 — AgSF. — Concedo, pagando
as taxas saibre uma (1) árvore, podendo
ser podada as outras duas (2) árvores.

C..lestinu Nlaraes — Proc. número
2.076.689-55 — AgSF — Concedo,
pagando as taxas sôbre seis (6) ár-
vores,:

Eurico Libano Vilela — Processo nú-
mero 2.076.641-55 — AgSF. — Con-
cedo, pagando as taxas sôbre quatro (4)
árvores.

Antônio Gumes de Carvalho Pro-
cesso n. 2.076.701-55 — AgSF —
Concedo, pagando as taxas 566re-três
(3) árvores, conforme infração do
S.FP.

Companhia de Carris Luz e Fõrça do
Rio de janeiro Limitada.

C. C:L.F.R.J.L. — Processo na-
u*	 mero 2.076.663-55	 AgSF — Pe-

dido n. 523.
C. C .1 .F.R .J.L — Processo 111*1-

mero 2.076.663-55 — AgSF — Pe-
dido n. 579. — Deferido, respeitados
oa direitos de terceiros.

Portaria n. 14, de 3-1-56 — Lotando Origem Animal, o Auxiliar de Magarefe,
no Serviço de Inspeção de Produtos de ref. B, mat 89.328; Waldir Soares
Origem Animal. o Trabalhador, refe- Nogueira;
rancia B, mat. 89.390, Aguinaldo Lima; 	 Portaria n. 16, de 3-1-56 — Lotando

no Posto Veterinário IV, o Atendente
Portaria ti. 15, de 3-1-56 — Lotando de Veterinária, ref. F, mat. 88.909.

no Serviço de Inspeção de Produtos de Orlando Soares.,

RECOLHIMENTO DE RENDA

O DVT ' recolheu aos cofres da Municipalidade pela guia 7.900.827, a
importância de Cr$ 5.046,80 (cinco mil quarenta e seis cruzeiros e oitenta
centavos).

INSTITUTO MUNICIPAL DE VETERINÁRIA

Escala de plantão para o mês de janeiro de 1956
Dia 1 das 8 -as 13 horas — José Carlos Cony.
Dia 8 das 8 às 13 horas — Roldão Delocco.
Dia 15 das 8 às 13 horas — HeitordosSantosMalhado.
Dia 20 das S às 13 horas — Satelity	 da	 Silva	 Valença,
Dia 22 das 8 às 13 horas — Ivre Brandão Campeio.
Dia 29 das 8 às 13 horas — João Fernandes Mendes.

Diariamente das 7 ãs 16 horas:
Mário José da Silva, Viturino José de Oliveira e Alcides Francisco de

Oliveira.

SERVIÇO DE MEDICINA VETERINÁRIA — 1-V1*,

Escala de lérias para o mês de janeiro de 1956

1
1

Matricula	 Nome	 tieriodo

1

17.091 j Carlos	 Froment Filho	 .. 1	 a 30 de janeir*

17.112 José	 Santos	 Gouveia 1	 a 30 de	 janeiro

17.127 Miguel	 Ferreira	 	 2 a 31	 de janeiro

20.065 José Lopes de Melo 1	 a	 25 de janeiro

44.689 Alcino	 José	 do	 Nasci-
mento	 	 2 a 31	 de janeiro

46.370 Benicio Alves dos Santos 2	 a 31	 de	 janeiro

50.353 Antônio Paula Fonseca . 7 a 26 de janeiro

53.205 Rui de Casta° e Antunes 2 a 21	 de janeiro

56.826 José Alves Fernandes 2 a	 21	 de	 janeiro

74.668 • Uai() Romeu Dessiderati . 2	 a 31 de janeiro

74.913 Clovis Fleury de , Godoy 1	 a 20 de janeiro

APREENSÃO DE ANIMAIS

Foram apreendidos os seguintes animais:
Dia 27 de dezembro de 1955 — 27 cães,
Dia 28 de dezembro de 1955 — 27 cães.1
Dia 29 de dezembro de 1955 — 32 cães.,
Dia 30 de dezembro de 1955 — 36 cães.'
Dia 31 de dezembro de 1955 — 27 cães.

Serviço de Inspeção de Produtos de Origem Animal

ATOS DO CHEFE

O Chefe do Serviço de Inspeção de Produtos de Origem Animal assinou
as seguintes Portarias: •

Portaria n. 3, de 30 de.dezembro de 1955 — Designando para ter exer,
cicio no Laboratório Sarcológico, o Técnico de Laboratório Auxiliar, referência
4• 1›, Homero Barcelos Costa. matricula 83.855.

Portaria n. 9. de 30 de dezembro de 1955 — Designando para terem exer,
cicio no Matadouro de Santa Cruz, núcleo 180, os seguintes servidores:

1 1
Nomes Função 1 Ref.

i
1 MatriculaI

Otacilio Rocha 	  Aux. de Magarefe i B	 88.875

Antônio de Souza Mendes 	  Aux. 21e Mnarefe 1 B	 89.060

Jardim Zoológico
BOLETIM N' 2

Dia 5 de janeiro de 1956

Movimento do jardim uoológico
Dia 2-1-1956: Visitante e renda: 834

Visitantes — Cr$ 2.502,00.
1.;.a 3-1-956. Visitantes e renda: 823

Visitantes — Cr$ 2.469,00.
Dia 4-1-956. Visitantes e renda: 773

Visitantes — Cr$ 2.319,00.
Dia 4-1-956. Apresentou-se hoje o

servidor Djalma dos Santos Fezerra,
Trabalhador de jardins, ref. D, matri-
cula número 89.399.

Departamento de Veterinaria

BOLETIM N9 2

Dia 4 de janeiro de 1950

ATOS DO DIRETOR

O Diretor do Deparamento de Vete-
rinária, assinou as seguintes portarias:

Portaria n. 1 de 3-1-56 — Lotando no
Serviço de Inspeção de Prduotos de
Origem Animal, o Auxilia de Magare-
fem, ref. B, mat. 89.378, Altair Cal-
dino da Silva;

- Portaria n. 2 de 3-1-56 — Lotando
no Serviço de Inspeção de Produtos de
Origem Animal o Trabalhador, refe-
z-alicia B, mat. 39.375, Benedicto Peres;

Portaria n. 3, de 3-1-56 — Lotando
no Serviço de Inspeção de Produtos
de Origem Animal, o Trabalhador, re-
ferência B, mat. 89.314, Josué Benedito
Maria:

Portaria n. 4 de 3-1-56 — Lotando
no Serviço de Inspeção de Produtos de
Origem Animal, o Trabalhador, refe-
rência B, mat. 89.368, Manoel Maia;

Portaria n. 5, de 3-1-56 — Lotando
no Serviço de Inspeção de Produtos de
Origem Animal, o Trabalhador. refe-
rência B, mat. n. 89.374, Pio Fernan-
des de Azevedo;

Portaria n. 6 de 3-1-56 — totando
no Serviço de Inspeção de Produtos de
Origem Animal, o Trabalhador ref. B,
mat. 89.335 Benedicto José Pereira;

Portaria si.7 de 3-1-56 — Lotando
no Serviço de Inspeção de Produtos de
Origem Animal, o Trabalhador, 'refe-
rência B, mat. 89.306, José de Abreu.

Portaria n. 8, de 3-1-56 — Lotando
no Serviço de Inspeção de Produtos de
Origem Animal. o Trabalhador, refe-
rência B, mat. 89.305, Jorge Soares da
Silva;

Portaria n. 9 de 3-1-56 — Lotando
no Serviço de Inspeção de Produtos de
Origem Animal, o Trabalhador, refe-
rência B. mat. 89.311, José Pereira Câ-
mara Filho;

Portaria n. 10 de 3-1-56 — Lotando
no Serviço de Inspeção de Produtos de
Origem Animal. o Trabalhador. refe-
rência B, mat.' 39.369, Manoel Percillo
Gomes;

Portaria n. 11 de 3-1-56 — Lotando
no Serviço de Inspeção de Produtos de
Origem Animal. o Auxiliar de Magarefe,
s.ef. B, mat. 89.146. Benedito dos San-
tos;

Portaria n. 12 de 3-1-56 — Lotando
no Serviço de Inspeção de Produtos
de Origem Animal. o Trabalhador, re-
ferancia B. mat. 39.322, Norkides Soa-
res Nogueira;

Portaria n. 13 de 3-1-56 — Lotando
no Serviço de Inspeção de Produtos
de Origem Animal, o Técnico de La-
boratâlo Auxiliar. ref. I, mat. 89.377,
Walker André Chagas;



Nomes	 Função	 I Ref. I Matricula

1
1

Adhemar, Gomes da Cruz 	 Trabalhador	
I

B 	 1	 89.087

Airton Alves da Fonseca 	 Trabalhador	 j	 B	 89.088

Alaim Rodrljues dos Santos 	 Trabalhador	 B 89.089

Antônio Alves de Moura 	 Trabalhador	 13 89.093

Ari Rodrigues Cavalcanti 	 Trabalhador B 89.099

Arnaldo Corra de Sã 	 	 Trabalhador 89.100

Francisco José da	 Silva	 	 	 Aux. de Magarefe Bi	 89.106

Gabriel Marques Monteiro	 	 Trabalhador 89.107

Geraldo Inácio da Silva 	 Aux. de Magarefe 89.108

Geraldo Teixeira da Cunha 	 	 Trabalhador B	 _I 89.109

João da Silva Moraes 	 Trabalhador 89.112

Jorge dos Santos Pimcntel 	 Trabalhador B	 I 89.114

Manoel	 Ferreira	 Filho	 	 Aux. de Magarefe B 89.119

Manoel Pedro de Alcântara 	 Aux. de Magarefe B 89.121

Otacilio Mala	 de	 Oliveira	 	 Aux. de Magarefe 13 89.128

Silvio	 Pereira	 	 Aux. de Magarefe B 89.129

Aurisval Vieira de Campos 	 Aux. de Magarefe B 89.158

Portaria n. 10, de 31 de dezembro de 1955	 Designando para terem exer-
cício no Matadouro de Santa Cruz, núcleo 180, os seguintes servidores:

1

Claudionor José	 da	 Silva	 	 Trabalhador 13 89.152

Jorge Coelho de Souza 	 Trabalhador 13 89.160

Jorge	 Belmiro	 Cherem	 	 Aux. de Magarefe 89.161

Noel	 Teles	 Madeira	 	 Aux. de Magarefe 89.176

Norival	 Machado	 	 Trabalhador 13 89.179

Sebastião Xavier	 	 Trabalhador 89.188

José Manoel Cardoso 	 Trabalhador 89.200

Altair Matos da Cruz 	 Trabalhador 13 89.204

Aloisio Cardoso	 	 Aux. de Magarefe E 89.209

Jaime dos Santos 	 Trabalhador 13 89.226

Sebastião	 Pereira	 Raios	 	 Trabalhador 89.236

José Dias de Andrade 	 Trabalhador 13 89.247

Alvaro Pires da Silva	 	 Trabalhador 89.258

Delcides dos Santos	 	 Trabalhador 89.260

Jorge do Nascimento 	 Trabalhador 98.268

Jurandir Rodrigues Pereira 	 	 Trabalhador 89.271

Manoel Rodrigues de Oliveira 	 Trabalhador 89.273

Ney Teles 	 Trabalhador 89.276

Sebastião	 Batista	 Coelho	 ., 	

Moacir Alves da Silva 	 	

Trabalhador

Trabalhador

89.283

89.320

Mocir Ferreira Martins 	 Trabalhador 89.231

Sábado 7 e.•
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SUPER!NTENDÊNCIA
- DE TRANSPORTE

Expediente de 5 de janeiro de 1956

ATOS DO SUPERINTENDENTE

Comparecimento:
Deverá comparecer ao Juízo de Di-

reito da 9.4 Vara Criminal, no dia 10
de janeiro, às 13 horas, o Motorista
justiniano dos Santos, matr. 59.340,
lotado na GR-5/9MS, núcleo 4.960. a
fim de assistir a instrução criminal no
nrocesso crime a que responde como in-
curso no art. 129, § 6.° do Código
Penal.

O servidor em causa deverá, ante
comparecer ao 1-MS, paraf ins de ex-
pediente de apresentação. •N. 1.036.971-55 - João Luiz, ma-

Expediente de 6 de janeiro de 1956

DESPACHOS DO DIRETOR

Maria José de Abreu. - Aprovo.
N. 319.928 55 - Benedicto da Sil-

va Gomes..
N. 319.925-55 - Manoel Soares dos

Santos.
- Exclua-se do quadro de contri-

buintes do Montepio dos Empregados
Municipais, os r^rvidores acima cita-
dos, tendo em vista o disposto no artigo
44 6 2.° do Decreto 3.397 de 9 de
maio de 1930.

N. 329.448-55 - João Azevedo e
outros.

N. 327.925-55 - Sebastião Thi-
tnóteo.

- Deferido.
N. 329.308-55 - Manoel José Ba-

sino. - Indeferido.
N. 300.137-55 - Banco da Prefei-

tura do' Distrito Federal S.A.
N. 300.138-55 - Fundação da Casa

Popular.
- Pague-se.
N. 313.223-55

da Cruz.
N. 316.894-55

da Silve Falcão.
N. 326.228-55 -
- Arquive-se.
N. 300.144-55 -

querque Machado.

N. 300.128-55 -
N. 300.146-55

Tourinho.

- Autorizo.
N. 330.460-55 - Selene Paiva Do-

nato. - Autorizo.

DESPACHOS DO CHEFE DO SER-
VIÇO DE EMPRESTIMOS IMO-
BILIÁRIOS (M-19)

N. 326.791-55 - Severino Motta
Maia.

N. 322.617-55 - Orlando Paes de
Souza e outro.

- Apresente a documentação do
imóvel.

N. 316.976-55 - Ciprieno Mendes.
- Compareça com urgência, sob pena
de cancelamento da inscrição imobiliá-
ria.

N. 316.703-55 - Montepio dos Em-
pregados Municipais. - Compareça
com urgência, D. Alba Ferreira de
L,a Roque - Matrícula n.' 38.546.

tricula 57.648 Solioita licença pra-
mio - período de 1 de maio de 1956
a 31 de julho de 1956. - Autorizo.

Departamento de Manutenção
e Suprimento

ATOS DO DIRETOR

Designação:

Designando para responder pelo ex-
pediente do Setor de Material Indis-
ponível (SMI) sem prejuízo de suas
funções, o Chefe do Parque Central de
Material Automóvel (14MS) Alexan-
dre Gomes Parreira, matr. 59.412 -
(Port. n.° 7-DMS, de 3-1-56).

DESPACHOS DO CHEFE DA CAR-
TEIRA DE PENSÕES E ALIXI-
LIOS (M-41)

N. 328.343-55 - [Azaro Jorge de
Camargo.

N. 329.177-55 -Antônio de Oh-
'eira Santos.

- Compareça urgente.
N. 326.784-55 Waldemar Fon-

tes. - Traga a prestação de contas e
a certidão de óbito.

N. 300.074-55 - José Caldeira. -
Prove a filiação.

Serviço de Contróle
de Arrecadação

DESPACHO DO DIRETOK
Lindolpho Merques de Souza	 Ma-

tricula 40.666 --- Proc. 327.610.55.
- Defer:do.

EXIGÊNCIAS DO CHEFE

Antônio Fausto da Silva - Matri-
cula DER. 813 - Proc. 330.378-55.

Maria de Lourdes de Miranda Cunha
- Matr. 21.393 - Proc. 328.045-55.

Oscar Lopes da Cruz - Matricula
13.674 - Proc. 330.279-55.
- Manoel Cardoso da Costa -
tricula 40.246 - Proc. 328.978-55.

- Queiram comparecer ao Serviço
de Contrôle de Arrecadação (M-32), a
fim de tratarem de assunto de seus in-
teresses.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Departamento de Obras
Serviço de Correspondência

Térmo de Contrato que entre st fa-
zem a Prefeitura do Distrito Fe-
deral e a firma Construtora S. A
com escritório à Avenida Franklin
Roosevelt, 194 8/loja para realiza-
ção das obras de restauração de
pavimentos e passeios, a serem
executados nos logradouros: Lemos
de Brito. Clarimundo de Melo, Al-
meida Nogueira. meira, Pompilo de
Albuquerque, Ramiro de Magalhães,
Monsenhor Jerôninio, tapema, Sou-
sa Aguiar, Bueno de Paiva, Leite
Ribetro, Vilela Tavares, Ernestina,
Baroneza de Uruguaiana, Dona Ro

-mana, Pelotas, Araujo Leitão, Ba-
rão de Bom Retiro no 0. 0 Distrito
de Obras, e Luiz Beltrão e Barone-
za no 12.° Distrito de Obras.
Aos 31 dias do mês de dezembro

de 1955, na sede do Departamento

- Alcides Firmino

- Neyde Ferreira

José Cantidio.

Harilda de Albu-

Ary Alves.
- Nice Guimarães

MONTEPIO DOS
EMPREGADOS MUNICIPAIS
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de Obras, sita à Avenida Nilo Peça-
alia h. 12 — 3.° andar, presentes o
Serhor Diretor do aludido 'Departa-
mento, engenhe ro civil Albino (d(.s
Santos Froufe, respondendo pelo ex-
pediente cme neste ato represerta a
Prefeitura do Distrito Federal, dora-
vante neste Urino designada "Pre-
feitura". e 0 , Senhor Agrícola de
Sousa Bethlen e Evandro Hercula de
Sousa Oliveira, brasileiros, residentes
nesta Capital na qualidade de sócios
da fimar Construtora • Gibraltar S. A.
doravante denominada "Contratan-
te" que declararam vir assinar o pre-
sente "Termo de contrato" para exe-
cução das obras de restauração de
pavimentos e passeios a serem exe-
cii ti dos nos logradouros: Lemos • de
Brito Clarimundo de Melo. Almeida
Nogueira, Meira, Pompilo de Albu-
querque, Rem iro de Magalhães, Man-
senhor Jerônimo, Itapema, Sousa
Aguiar Bueno de Paiva. Leite Ribei-
ro, Vilela Tavares. Ernestina,
neza de Uruguaiana. Dona Romana,

Mit Pelotas. Arauio Leitão Barão de Bom
Retiro. no 9.° Distrito de Obras, e
Luiz Beltrão e Ba-roneaa, no 12.° Dis-
trito de Obras, tendo apresentado
prova de quitação com os Tesouros
Federal e Municipal bem como os
demais documentos exigidos no pa-
rágrafo único do Art. 29 combnado
com o Art. 7 do Caderno de Obriga-_,
cães aprovado pelo Decreto n. 12.172,
de 31 de julho de 1955 sujeitando-
se. outrossim, às eseipulações, mul-
tas e penalidades de tais disposições
que, embora não transcritas, ficam
fazendo parte integrante do presen-
te contrato. oue se regerá pelas cláu-
sulas a seguir e cuja celebração foi
autoriuda por despacho do Excelen-
tíssimo Senhor Prefe'to, exarado em
31 de dezembro de 1955. no processo
n. o 7.529.3 - 6-55. — Cláusula Pri-
meira: O presente contrato tem por
fim a execução das obras de restau-
ração de pavimentos e passeios a se-'
retu executados nos logradouros: Le-
mos de Brito. elarimundo de Melo.
Almeida Nogueira. Meira, Pompilo de
Albuquerque, Remiro de • Magalhães,
Monsenhor Jerônimo, Itapema. Sou-
sa Aguiar. Bueno de Paiva, Leite Ri-
beiro, Vilela Tavares, Ernestina. Ba-
roneza de Uruguaiana, Dona Roma-
na. Pelotas, Araujo Leitão, Barão de
Bom Retiro. no 9.° Distrito de Obras,
e Luiz Beltrão. e Baroneza, no 12.°
Distrito de Obras: — Cláusula Se-
gunda: As obras a que se refere o
presente contrato serão executados
sob a direcão do Engenheiro Agrícola
de Sousa Sethlen, carteira do_CR.F.A
n. 6.160-D da 5. a Região, o qual-fica
autorizado a representar a "Contra-
tante" nas suas relacões com a "Pie-
feitura" em matéria de serviço —
Cláusula Terceira: Na execução dos
trabalhos contratados serão obedeci-
dos, integralmente, todos os projetos,
perfis. desenhos de detalhes e instru-
ções fornecidas pela Fiscalização, bem
como, as especificações e normas que

serviram de base à concorrência. —
Cláusula Quarta: Na • execução das
obras contratadas, além do prescrito
na cláusula Terceira, serão obedeci-
das as especificaçães aprovadas pela
Associação Brasileira de Normas Téc-
nicas. — cláusula Qu i nta: O prazo
para completa execução das obres
contratadas será de 180 dias, conta-
dos na forma do Art. 50 do Cader-
no de Obrigações. — Cláusula Sex-
ta: A "Prefeitura" pagará à "Con-
tratante" pelos serviços executados,
os seguintes preços unitários: 1 —
Por metro quadrado de base de con-
creto, para passeio, traço 1:4:8 ci-
mento, areia e pedra britada, com
0,08m. de espessura, incluindo pre-
paro do solo — Cr$ 100,00 (cem cru-
zeiros). 2 Por metro quadrado de
revestimento com argamassa de ci-
mento e areia traço 1:3 com 0,02m.
de espessura — Cr$ 50.00 (cinquenta
cru .eiros). 3 — Por metro quadrado
de reposição de pavimentação de pa-
ralelepinedos, inclusive colchão de pó
de pedra ou areia, com aproveita-
mento dos paralelepipedos existentes
— Cr$ 50.00 (cinquenta cruzeiros).
4 — Por metro quadrado de reposi-
ção de pavimentação de paralelepl-
pedos inclusive colchão de pó de pe-
dra ou areia, com aproveitamento
dos paralelelepipedos existentes e for-
necimento dos que se fizeram neces-
sários, digo, necessários até 25% —
Cr$ 60.00 (sessenta cruzeiros). 5 —
Por metro quadrado de reposição de
pavimentação de paralelepidas, inclu-
sive colchão de pó de pedra ou areia,
e base de macadame, com aproveita-
mento dos .paralelepipedos existentes
— Cr$ 110.09 (cento e dez cruzeiros).

__. Por metro quadrado de reposi-
ção de pavimentacão de paralelepi-
nedos, com aproveitamento dos para-
lelepipedos existentes e fornecimento
dos que se fizeram necessários até
25% — Cr$ 125,00 (cento e vinte e
cinco cruzeiros). 7 — Por metro
Quadrado com rejuntamento, digo, de
reiuntamento com betume..fornecdo
o 'betume pelo empreiteiro Cr$
43,0e (quarenta e três cruzeiros). 8
— Por metro quadrado de rejunta-
mento com betume, sendo o betume
fornecido pela P.D.F. — Cr$ 20,00
(vinte crWeiros). 9 — Por metro
quadrado de base de macadame, com
0,15m. de espessura depois de com-
primida Cr$ 75,00 (setenta e cin-
co cruzeiros). 10 — Por metro qua-
drado de base de calçamento em con-
creto hidráulico, traço 1:3:5, cimento
e areia e pedra britada n. 2 com
0,20m. de espessura _ Cr$ 200,00
(duzentos cruzeiros). 11 — Por me-
tro quadrado de calçamento de len-
çol asfaltico de 0,07m. de espessu-
ra estendido em duas camadas de
0,035m., seÉdo a 1. a de binder de 4,5
e 5.5% de betume, e a 2.q uma ca-
ma de concreto asfaltico com 6% a
7% de betume, obedecendo o niten-
te dos graudos, miúdos e filler as es-
pecificações do Caderno de Obriga-

ções — Cr$ 180,00 (cento e oitenta
cruzeiros). 12 — Por metro quadra-
do de base de macadame hidráulico,
segundo as especificações do Cader-
no de Encargos — Cr$ 120,00 (cento
e vinte cruzeiros). 13 — Por metro
quadrado de revestimento de maca-
daine segundo as especifi-
cações do Caderno de Encargos —
Cr$ 140,00 (cento e quarenta e cru-
zeiros). 14 — Por metro de forneci-
mento e assentamentode tubos de
concreto de 0.30m. para ramais de
vala, digo, ralo, inclusive abertura e
SÓCB, da vala — Cr$ 200,00 (duzentos
cruzeiros). 15 — Por metro de for-
necimento e assentamento de meios-
f i os retos de granito — Cr$ 133,00
(cento e trinta e três crtileiros. 16
— Por metro de fornecimento e
assentamento de meios-fios curvos, de
granito — Cr$ 130.00 (cento e trinta
cruzeiros). 17 — Por metro de reas-
sentamento de meios-fios retos e
Curvos, inclusive abertura e sóca de
vala — Cr$ 60,00 (sesenta cruzeiros).
18 — Por metro quadrado de levan-
tamento do calçamento existente —
Cr$ 10.00 (dez cruzeiros). N. B. Os
serv iços de reposicão (caso haja) se-
rão pagos de acôrdo com a tabela
"C" aprovada pela lei 318 de 29-1-49.
— Cláusula Sétima: Ao presente con-
trato é dado o valor de Cr$ 	
6.581.832,50 (seis milhões, quinhentos
e oitenta e uni mil, oitocentos e trin-
ta e doia cruzeiros e cinquenta cen-
tavos) que corresponde à aplicação
dos preços unitários constantes da
cláusula Sexta do presente contrato,
as quanti dades de serviços previstas
para a execução das obras contrata-
das. — Cláusula Oitava: Para aten-
der ao pagamento das despesas com
a execução das obras contratadas foi,
conforme documento n. 0 1/55, empe-
nhada a importância de Cr$ 	
6.581.832,50 (seis milhões, quinhentos
e oitenta e um mil, oitocentos e trin-
ta e dois cruzeiros e cinquenta cen-
tavos) à conta do crédito especial
aberto pelo Decreto 13.036, de 7-11
de 1955. — Cláusula Nona: A "Con-
tratante" está sujeita a conservação
por sua conta, da obra executada e
aceita, provisõriamente pelos prazos
prescritos no artigo 65 do Caderno de
Obrigações. — Cláusula Décima: Os
trabalhos contratados s6 poderão ter
aceitação definitiva depois de esgo-
tado o prazo a que se refere a cláu-
sula anterior. — Cláusula Undéci-
ma: Fica estabelecido na forma do
disposto no Art. 46 do Caderno de
Obrigações, como depósito, o seguin-
te local: Rua Elias da Silva, 25. —
Cláusula Duodécima: Vida despesa
decorrente da execução de trabalhos
noturnos, inclusive com iluminação,
correrá por conta exclusiva da "Con-
tratante", salvo quando êsses traba-
lhos forem determinados pela "Pre-
feitura". — Cláusula Décima Tercei-
ra: Peio não cumprimento das con-
dições deste contrato, a "Contratan-
te" estará sujeita às multas e pena-

lidades previstas no Caderno de Obri-
gações. — Cláusula Décima Quarta:
A "Contratante" elege para domicí-
lio legal- a cidade do Rio de Janeiro.

Cláusula Décima Quinta:' A "Pre-
feitura" reserva-se o direito de alie-
nar as apólices, no todo ou em parte,
sempre que tiver de descontar qual-
quer importància da caução, de acôr-
do com as estipulações clêste contra-
to ou do Caderno de Obrigações e
ainda, no caso de rescisão do presen-
te contrato. — cláusula Décima Sex-
ta: O presente só terá validade de-
pois de devidamente registrado pelo
Tribunal de Contas do Distrito Fe-
deral, ficando acordado èlue à "Con-
tratante" nenhuma indenização cabe-
rá no caso' de ser negado o' registro
pelo referido Tribunal, sendo-lhe ga-
rantida, nesse caso, a restituição dos
depósitos que tiver feito em conse-
quência dêste contrato. — Cláusula
Décima Sétima: Para garantia da
"Contratante" depositou nos cofres
Municipais a importância de 	
Cr$ 130.000,00 (cento e trinta mil
cruzeiros) em apólices conforme cons-
ta da guia n. 18.697. — Cláusula
Décima Oitava: Fica 'estipulado que
o pagamento relativo à publicação
dêste contrato no Diário Oficial, Se-
ção. II, ficará a cargo da Prefeitura
do Distrito Federal, De acôrdo com
o Art. 15, n. VI, ; 5. 0 da Constitui-
ção Federal e Circular n. 2, de 23
de março de 1949, do Exmo. Sr, Pre-
feito do Distrito Federal, êste con-
trato está isento do pagamento de
sêlo por verba, determinado pelos
Decretos-leis ris. 4.655, de 3-9-42
combinado com o de n. 9.409, de 27
de junho de 1946. Pagou pela guia
n. 6.302.314 do Serviço de Corres-
pondência do Departamento de,
Obras, datada de 30 de dezembro de
1955, a quantia de Cr$ 130,00, relati-
va à taxa de serviços municipais, de-
vidos pelo Decreto n. 244, de 4 de
fevereiro de 1938. Lido e achado con-
forme, é êste contrato assinado pelas
partes interessadas, na presença das
testemunhas, adiante nomeadas e que
êste assinam, a saber: a "Prefeitura"
representada pelo Diretor do Depar-
tamento de Obras, e a ' "Contratante"
pelos Srs. Agrícola de Sousa Bethlen
e Evandro Herculano de Sousa Gli-
veira de na qualidade de testemu-
nhas os Srs. Mario Camelas e Ivan
da Costa Pinto e por mim, Benedito
Freitas. Oficial Administrativo, clas-
se J, mat. n. 46.340, em exercício
neste Departamento de Obras, que e
escrevi. Rio de Janeiro, 31 de dezem-
bro de 1955. — Albino dos Santos
Froufe — Agrícola de Souza Bethlen
— Evandro net-cuia de Souza Oli-
veira — Mario Canellas — Ivan do
Costa Pinto — Benedicto Freitas. —
Nota: O engenheiro Alcino dos San-
tos Froufe. foi designado pelo Bole.
tim n. 200, de 21-11-55, do Sr. Se.
cretário Geral de Viação, para res.
ponder pelo expediente do D.0.8

•Guia de Recolhimento

Verba Bancária
Preço: Cr$ 0,40

À VENDA:
Avenida Rodrigues Alves 1

Agência 1 - Palácio da Fazenda

*ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVICO DE REEMBOLSO POSTAL
•	'1111'~nalleeln111111~04,4111n11~~11~.~.....renrn~.~.........



281	 Flávia Varejãc, Gomes 	

	

7	 lqade.le de Aloura Luz
17 J Alice da Silva Godmho 	
18	 Yvonne Vieira Gonçalves 	
34	 . Murilo Brialy Forte	 	
44	 Caleb Lantenne 	

	

51	 Juracy Ferenra Cabral 	
53	 Otacilia da Silva Barbosa	 	
57	 ernanda dos Santos • 	
62	 Adolfo .Monteiro
67	 Francisco da Costa Drumond - 	

a	 75 I Tercilia Machado Milhornern 	
Si	 Maria Marinho Borges
90	 Enedina Vens dos Santos e Silva 	

.91	 Cesar Vallim Camargo	 	
92	 Laura Giovanetti
93 1 Adalsies cie Matos Peru

102	 Angelo Mendes 	
109	 Muelna Leite
112	 Irene da Silva Dias 	
114 1 Maria Aillor!rn Grattonl
123 Elza Aguiar de Carvalho 	
138	 Léa acue de Assis 	
160	 Jurandir de Almeida
165	 Jorge Pedro Pereira Garanta 	
181 1 Carmen Macheiros Evora 	
401 ' Angelina Fernandes Carreras 	
407 Mariana Goines das peves 	413	 Cristóvão Rangel
414	 Maria Helena Fererira Garcia 	
423 José Moreira Firmo 	
429 f Mário Faria de O.;.-iveira43ft	José odrigue.s Barbosa
434	 Maria Corrêa Lemos Ponteies
443 Nedda Aurea Pinto Feljá
448 1 Ubirajara Furtado
449 Darcy Domingues de Melo 	451	 Luiz Gonatiga Gaivão Roland 	455	 Cely Reis de Carvalho
465 1 Carlos Perclinando Saraiva
4-66	 José Carvalho
467 . Evanio Fererira da Silva
474	 Nadir 'Silva

478 Nehemias Louro
(75	 Zilda Dias Vasques 	

2 647
2.052
2.655
2.4.56
2 665
2.670
2.674
Z.676
2.677
2.678
2.681
2.685
2.688
2.692
2.693
2.694

2.701
2.704
2.705
2.704
2.712
2:719
2.727
2.729
2.735
2.741
2.742
2.747
2.749
2.753
2.756
2.758
2.759
2.761
2.766
2.767
2.769
2.771
2.778
2.779
2.780.

2.783
2.784
2.786

nn•••n•.

CIassificaçãOMédiaNomeInscrição

1

nscxlçao
•

Nome	 Média	 Classificação•

640 David Pena Aarão Reis 89,20 1. 0	lugar
573 Antnedo Teixeira Guerra 71,11 2.°	 lugar
258 Pedro Pinchas Geiger	 . 64,34 3.°	 lugar

1./98 Edgard Kuhlmann 60,01 4.°	 lugar
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EDITAIS E AVISOS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal

Serviço de Seleção
EDITAL N. 6

Prova de Habilitacita para Auxiliar de Néaicia

Q chefe do serviço de seleção faz público para conhecimento dos
interesados, que a Prova Escrita da Prova de Habilitação para Auxiliar de
Médica será realizada no dia 16 de janeiro (2. 9, feira), às 19 horas, nos
Cursos do DASP, silos na Avenida Almirante Barroso, 81, 2.° andar. (Edi-
fício Andorinha).

Os candidatos deverão comparecer ao local 15 minutos antes da hora
Inarcada munidos doe respectivos cartões de identificação.

Distrito Federal,( C de janeiro de 1956. - BeIntiro Siqueira - Chefe
do Serviço de Seleção. 	 •

EDITAL N. 640

Concurso para Professor de Ensino Técnico (Curso Básico e Curso Téc.)

DISCIPLINA GEOGRAFIA GERAL E' DO BRASIL
Resultado da Prova de Títulos

O Chefe do Serviço de Seleção comunic aaoe interessados que é o se-
guinte o resultado da Prova de Títulos, na disciplina Geografia Geral e
do. Brasil: .

1.° CICLO

Inscrição 1
	 NOME

	 Nota

258 i Pedro Pinchas Geiger 	
b73	 Antonio Teixeira Guerra	 	
640 David Pena Airão Reis 	
738	 Gilberto Alves da Silva 	

1.198 Edgard Kuhlinann

1
3.505 Ruth Lopes da Cruz Magnaninni

2.° CICLO

Inscrição
	 NO-ME	 , Nota

646 David Pena Aarao Reis
	 100,00

738	 Gilberto Alves da Silva
	 24,48

Distrito Federal 31 de dezenibro'de 1955. - Belnáro Siqueira - Chefe
do Serviço de Seleção.

EDITAL N. 641

-janicurso para Professor de. Ensino Técnico (Curso Básico e C. Técnico)

GEOGRAFIA GERAL E DO BRASIL.

Resultado final e clasificação
O Chefe do Serviço de Seleção comunica aos interessados que é o se-,

çainte o 'resultado final e classificação, na disciplina de Geografia Geral
= do Brasil, do Concurso . para Professor de Ensino Técnico:

1.° • CICLO

2.0 CICLO

640	 David Pena Aarão Reis l	 a2,00
738 1 Gilberto Alves da Silva 	 64,09

	 \ 	
Distrito Federal, 31 de dezembro de 1955. - Beliniro Siqueira - Cheti.

do Serviço de Seleção.

• EDITAL N. 5

O Chefe do Serviço dc Seleção, faz público, para conhecimento dos

interessados, que •se encontra à disposição nesse Serviço, os certificados
de habilitação relativos ao Concurso que prestaram:

Certificado
de

• I Habilitação

Distrito Federal, em 6 de janeiro de 1956. - Belnziro Siqueira -- Chefe
do Serviço de Seleção.

31,72
53,56

100,00
24,48
30,05
18,75

1.° lugar
2, 0 lugar

Inscrição
	 NOME

ctervieo 4e Informaçbes

EDITAL N. 249

O Departamento do Pessoal comu-

nica a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento do mês
funeral nos têrnicts do artigo 173 do
Estatuto, Antônio Pereira Ranis, em
Virtude do falecimento do ex-servidor

Antônio Augusto de Azeredo, matri-
cula n. 42.231, falecido em 30 de se-
tembro de 1955, cujo estado civil in.
dicado na certidão de óbito 6 o de
solteiro. 

(Proc. n. 1.040.403-55Y. "(
Em 17 de dezembro de 1955. -

Homero Marciano Correa - Chefe do
8-ps.



M3 60.000
M3 25,000
M3 30,000

M3 32,000
M3 30,000
M3 31000
Kg 2.400,00
M2 450,00

M2 295,00
M2 90,00

M2 170,00
• M2 650,00

M2 305,00
M2 305,00

M2 /g0.00
225.00

28,00
102,00

Unir 80,00

M2 32,0U
M2 268,00

360,00

.

M2	 93,00
Verba

M2 29,80.

M2
M2
M2

5,00
4,80

18,00

3

4

6

7615 SABáJo
	 tifkflõ OFICÍAI: (Saçgl il)1

	
JafieTro d 195è

EDITAL N. 250

O Departamento do Pessoa/ comu-
nica a que minteressar posa, que se
habilitou ao recebimento de 10 (dez)
apólices Municipais ao portador
Decreto 1.148, de 2-8-917, de números
61.182 a 61.168, 64.044 e 128.911 a
128.914, e que se acham em caução
como garantia da fiança do cargo de
Despachante Municipal, José Alves
Canarinho, em virtude de sua apo-
sentadoria. (Proc. n. 4.803.293-55).

Em 24 de tdez,embro de 1955. —
Homero Marciano Corrêa — Chefe
do 8-PS. •

EDITAL N. 251

O Departamento do Pessoal faz
ciente ao servidor Maria Aparecida
Guimarães Altilio, matricula n.
'79.574 , Professora do Curso Pri-
mário classe "J", que deverá compa-
Aranha, 416 4.° andar, sala 425, a
rever à sua sede à Avenida Graça
fim de justificar sua ausência do
serviço, nos Vermos do artigo 246 do
Decreto-lei n. 3.770, e 28 de outubro
de 1941". (Proc. n. 1.044.288-55).

Em 24 de dezembro de 1955. —
Homero Marciano Corrêa — Chefe
do 8-PS.

' sede, à Avenida Graça Aranha 416,
4.° andar, sala 425, a fim de ultimar
o expediente de Admissão. (Processo
n. G.P. 3.393-55).

Em 30d e dezembro de 195. —
Homero Marciano Correa — Chefe
do 8-PS.

EDITAL
O Departamento do J'essoal faz

ciente ao servidor Manoel Franco de
Oliveira, que deverá comparecer em
sua sede, à Avenida Graça Aranha,
416, '4.° andar, sala 425, a firo de
ultimar o expediente de Readmissão.

Em 30 de dezembro de 1955. —'
Homero Marciano Correa — Chefe
do 8-PS.

'EDITAL N. 259

O Departamento do Pessoal faz
ciente ao servidor Sebastião José
Gonçalves, que de acôrdo com o que
consta no processo n. 1.001.726-55,
deverá comparecer em sua sede, à
Avehida Graça Aranha, n.° 416, 4.0
andar, sala 425, a fim de ultimar o
expediente de faeadmissão.

Em 30 de dezembro de 1955. —
Homero Marciano Correa — Chefe
do 8-PS.

• 3 - Os concorrentes em suas pro-
postas que deverão ser entregues em
três (3) vias também assinadas pelo
engenheiro responsável e em envelopes
fechados à Comissão de Concorrên-
cias„terão de declarar expressamente,
sob pena de nulidade da proposta:

a) alie se submetem inteiramente
a.a disposições do ( ,, rta ” f, de Obriga-
ções, aprovado pelo Decreto n. 12.172,
de 31 de V' e ie exigência:
anexas a êste edital;

b) o drazo o- tiro do aual se com-
prometem a entreaar, ^nmn!etar)ente
conclusos, os serviços ou obras que
são objetos desta concorrência, o qual
não poderá exceder de 120 (cento e
vinte) dias.

4 — Na execução das obras em
concorrência serão obedecidos os pro-
ietos perfis desenhos de detalhes
Instruções fornecidas pela foiscaliaaaao
e às especificações, e norma apro-
vadas.

• '
5 — As obras 'em concorrência est

orçadas em Cr$ 1.077.114,00 (um o'
lhão, setenta e sete mil, cento e qu
torze cruzeiros) sendo de Cr$
25.000,00 (vinte e cinco mil cruzeiro
o valor da caução para concorrênci
previsto no artigo 5.° do Caderno
Obrigações e de 180 dias o prazo
conservação por conta do concorrenl
sendo estabelecido, conforme o az•U
46 do Caderno de ,Obrigações, coo
depósito para recolhimento do m:
teria/ excedente da obra, o local s
guinte: rua Carlos Seidi n. 1.338 •
Caju.

6 — As obras correão por conta
crédito especia: aberto pelo Decre
n. 13.064 de 25-11-1955.

7 Os concorrentes em suas pr
postas, deverão declarar em nIgari
mos e por extenso, os preços Unitárt
pelos quais se comprometem a ex
ct•tar os seguintes serviços e abri
cujas quantidades são:

Quantid.Item	 Servço	 Unid.	 1

1.,

e

10

EDITAL N. 252

O Departamento do Pessoal faz
ciente ao servidor Edul Rezende Qui-
tito, matricula n. 33.018 ProfeSsora
do Curso Primário classe "J" do Q.
P., que deverá comparecer a sua se-
de à Avenida Graãa Aranha, 4716
4. 0 andar, sala 425, a fim de justifi-
car-sua ausência do serviço, nos tér-
mos do artigo 246 do Decreto-lei nú-
mero 3.770, de 28 de outubro de 1941.
(Proc. n. 1.035.686-55).

Em 24 de dezembro de 1955. —
Homero Marciano Corrêa — Chefe
do 8-PS.

EDITAL N. 253

O Departamento do • Pessoal faz
ciente ao servidor Jorge Ferreira de
Almeida — matricula n. 56.224, Me-
cânico de Veiculo de . Automóvel el.
"F" do Q.P. que deverá comparecer
a sua sede a Avenida Graça Aranha,
416 4.° andar sala 425 . a fim de jus-
tificar sua ausência . do • serviço, nos
têrmos do artigo 246 do . Decreto lei
n. 3.770, de .28 de outubro de 1941.

(Proc .n. V.039.310:551.
Em 24 de dezembro de 1955, —

Homero Mareiam) Correa — Chefe
do 8-P.S. .

EDITAL N. 254

O Departamento do Pessoal faz
Ciente ao servidor Antônio de Souza
Fererira —• matricula n. 57.567,
Guarda classe "G" do Q.P., que de-
firma Fornecedora de Material For-
verá comparecer a sua 'sede à Ave
ilida Graça Aranha. 416.° andar,
sala 425, a fim de justificar sua au-
sência, nos têrmos do artigo 246 do
Decreto-lei n. 3.770, de 28 de outubro
ale 1941.

(Proc. n. 5 . 002 . 249-55 ) „
Em 24 de dezembro de 1955. —

Homero Marciano Corrêa — Chefe
'do 8-PS.

EDITAL N. 257

O Depatamento do Pessoal faz,.
ciente a Raymundo Marinho dos!
Santos, que, de acôrdo com o que'
consta . do Processo número G P.
3.393-55, deverá comparecer em sua

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

Departamento do Patrimônio

• serviço de Contreile

EDITAL N. 1

(Invalidação)
Maria do Carmo de Oliveira Milton

— Rua Barata Ribeiro sem número,
onde existiu o n. 197 e rua General
Azevedo Pimentel sem número, locali-
zado no lado impar e a 22,00 metros
da esquina impar da rua Barata Ri-
beiro — De acôrdo com o inciso V,
da Resolução n. 3. de 22 d efevereiro
de 1945, do Sr. Prefeito, torno pú-
blico que fica invalidada, para siados
os efeitos, a guia de pagamento nú-
mero 3.597.634, expedida por êste De-
partamento em 23 de novembro de
1955, ficando, outrossim, intimada a
Senhora Maria do Carmo de Olivei-
ra Milton a • devolver as 1.0 e 2." vias
do conhecimento em causa.

Em 2 de janeiro de 1956. — Hélio
Moreira Sena — Chefe do 3-P.M. —
Mat. 684.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Departamento de Limpeza
Urbana

Concorrência Pública para as bras de
construção de um predi destinado
às instalações sanitárias e vestiá-
rios do 9-DL-I, à Rua Ana Nery
n. 1.708 — Engenho Novo'.

1 — Está aberta a concorrência pú-
blica para as obras de construção de
um predio destinado às instalações
sanitárias .e vestiários do 9-DL-I à
rua Ana Nery n. 1.708 — Engenho
Novo — conforme autorização exara-
da pelo Sr. Secretário Geral em 27
de dezembro no processo número ..
7.604.748-55.

2 — As propostas serão recebidas
no dia 18 de janeiro de 1956 às 15
horas, pela Comissão de Concorrêa-
cias. à rua Joaquim Palhares n. 6,
sede do Departamento de • Limpeza
Urbana. .

1	 Moimento de terra

a) Excavação
b) Reatèrro
C) AtélTO	 	

2 1	 Concretos

a) Ciclónico
b) Estrutural 	
Cl Camada impermeabilizadora
d) Ferro	 	
e) Fôrmas 	

Alvenarias

a) Tijolos com 0,20m de espesura
Tijolos com 0,10m de espessura

Estucador

a) Chapisco
b) Rebôco Paulista

Cobertura

a) Estrutura
13) Telhas fibro-cimento 	

Ladrilhos

Azulejos
Frisos e rodapés
Calhas internas
Calhas externas
Conchas 	

'7	 Paintentações

a) Cimentados 	
h) Marmorite 	
c) Juntas de latão - 	

8	 Divisões dos sanitários

a) Placas de marmorite
b) Ferragem especial

Serrai/feria

Janelas basculantes

Carpintaria

Porta com, 2.00mx2.50=0.35m •
Porta com 0.80mx2.00mx q.035m .
Porta com 0,60mx1,50mx0,025m .

a)
b)
c)
d)
e)

a)
13)
c)



amo
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Unid.	 Quantid.

Verba

29,80
M2 1,60

1,60

M2 268,00
M2 268,00
lvi 220,00

Um 10
Urna
Uma' 9
Uma 27
Una

Urna
1
1

— Verba

Urna 1

— Verba

Um
Uma
Um
Um
Uma
Um
Um
Um
Um
Um
Um
Um

M2
M2
M2

650.00
89,40
83,40

112
27,50

24

12
12
é

3

2

àeene Sein0

Ferragens

12	 Vidros

a) Fõsco (janelas)
b) Transperentes iesquadrias Sano)

.13	 Caixilhos fixos "Seno" 	

Fôrro

15	 Instalações elétricas

a) Pontos de luz 	
b) Tomadas 	
c) Luminárias para fluorescente 	
d) Lâmpadas fluorescentes (40a) 	
e) Globo comum 	
1) Lâmpada incandescente t100w)

Ine.talaçaes hidráulicas 	

Bomba elétrica 1-1,2 H.P 	

• 37	 instalações sanitárias 	

Aparelhos sanitdriciS

•
a) Chuveiro tipo "Pera" 	
b) Saboneteira de louça
c) Registro niquelado 	
d) Vaso tipo "Turco" 	
e) Válvula tipo "Primor" 	
f) -Lavatório circular
g) Lavatório de louça 40 x 60 	
1) Cabkle de embutir 	
h) Mictoeio tipo "Calha" 	
j) Porta-papel de louça	 	
k) Espelho de 0.70 nix 1,00m 	
1) Armário duplo de marmorite
m) Banco de marmorite 	

Pintura

a) Caiação à base de óleo
b) óleo sôbre metal 	
c) Oleo sôbre madeira

8 — No decorrer da execução clae
obras, essas quantidades poderão sei
tremelicadas e es serviços e obras con-
siderados na concorrem:1a podelão sei
-.ubstituiclos por outros que coaste))
da relação aos preços unnerios, a ex-
eusivo juizo da fiscalização e cem
aprovação cai autoridade que r1OUVel
assinado o contrato.

9 — Nao serão tomadas em conside-
ação aa propostas que não estiverem
ee pleno acõrdo com as conaiçoe.s deste
edital de concorrência quer por omis-
;ão quer oor dia.ordânria

10 — Logo apos a leitura de cadi
proposta, será declarada pela
são, se a proposta esta, ou não, em con,
diçõet de ser re.:ebide para Julgamento

11 — A Comissão de Coa orrénciii
prestará aos concorrentes todos os es
aiarecimentos necsesário: a ceaiteecac
de suas propostas, à Rua Joaquim Pa-
lhares n. 0, no gabinete do Diretor
do D.L.U.

12 — A concorrência a que se re-
fere éSLe edital poderá ser adiade oe
anulada se assim achar convenienie
4 Prefeitura do Distrito Federai, não
cabendo aos interessados direito a
aualquer reclamação ou indeniaaeao

Rio de Janeiro, 28 dc dezembro de
1955. — &Wird Scutello — Presi-
dente da Comissão — Diretor — Ma-
tricula 24 062 — Luiz Manoel Macita-
do — Secretário da Comissão — Ma-
tricula 12.060.

Departamento de Limpeza
Urbana

Chama-se a atenção dos interessa-
dos para o edital referente a Coneer-
rência Pública para as obras de re-
forma e pintura da sede do Depa r ta-
mento de Limpeza Urbana, sito à
Rua Joanuim Falhares n. 10 bar°
do E.staciol. publicado no D.o, de
9-1-956 — página n. 124.	 .

SECRETARIA GERAL
DE AGRICULTURA. INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

Departamento
de Abastecimento

EDITAL N. 92
.0 Diretor do Departamento de

Abastecimento, tendo em vista o que
consta no processo n. 2.029.215-55-
DAB, torna público, para conhecimen-
to dos interessados e efeitos legais,
que a cobrança das locações dos 'Mer-
cados Municipais e Regionais, refe-

rente ao tnés de janeiro vindouro,
será-efetuada a partir do dia 9 ino-
ve) do citado mês, conforme cietel
na o Calendário de Cobrança do De-
creto n. 15.068, de 25-11-55.

Distrito Federe], 31 cie drrmbre
1955.	 Adruio Ca ,,,inha TUlio — Di-
retor do DAB.

EDITAL N. 1
O Diretor do Departanvnio de

Abastecimento. ivn , id . 'rando (ele o
.Decreto n 13.112, de 27 de dezemlno
último, publicado no D:ário Of,cial
29 cio mc.arno Ines, uc ci;seõe iobre
o corraercio ne e feiras liaree do Dis-
trito Feriem] ,entrará em mor trin-
ta dias depois de publicado, intro-
duzindo me:Mieén substene , nie no
funcionementa cléaae, emeeries . eon-
side-rodo a conveniência de não se-
r Nn coneed ,das novas matricules
oara as feiras livres nos tênues do
Decreto n 6 2e5. de 20 de abril de
1938, que será Ét .:n.224o na flete ai-
ex•eanta.e da nova re gulam entação flã bajd	 -

eenlve suseencier. ete 31 de' 19 rie j t e
corrente, a concessão de natais metia-
cales para o eddll'reid nas feiras li-
vres do testrito Federal.

Distrito Federal, 4 de janeiro de
1955. — Comátha Filho — Di-
retor do DAB.

SU P ER r NT E rt.' ElÉINCIA
DE TRANSPORTE

Departamento de Orientação
e Contrô:e

. Serviço de Instrução Técnica

O Chefe do Serviço de 1netruçãt
Técnica 1 5-0Ci da Snperintencién-
cia de Transpote torna público que
as Inscrições para os candidatos Ne
Curso de Formação de Aprendizes de
Mecánico estarão abertas do dia 2
ao dia 15 de jajneiro de 1956, dne 12
às 17 horas, diárianiente, excele at.5
sábados, cujo horário será de 9 ri.k

12 horas, na sede do Serviço, à rua
Frei Caneca n. 42.

No ato da inscrição deverão sei
apresentados os seguintes documen-
tos:

a) Prova de idade minima de 11
(onze) anos completos e 16 idezeseir)
incompletos à data de inicio do cur-
so (1 de março de 19561.

h/ Certificado de conclusão da 4.*
Série primária.

c) 3 tirai retratos 3 x 3 em —
Oscar da Cunha Pe l:toto — Chefe
do 5-0C.

Estrutura 	
Chapas lisas
Mata-junta

19

EDIÇÕES
DO

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

Lei Orgânica do Ministério- Público da União

Div. n.° 520 	
Readaptação do Funcionário Civil no Serviço Pú-

blico Federal — Div. n° 622 	

	

Constituição dos Estados Unidos do Breei! — (for	
mato pequeno) — Div. n.° 559 	

Curso de formação de professõree de ourdoe-mudou
— Divulgação n.° 636 	

Cr$

2,00 Portaria n° 398, de 14-11-51 — Plano d 	 i.e padron
:ação de contabilidade das emprésas de trena-
porte aéreo — Divulgação n.° 647 	

1,50

Dterete a° 50.513, de 7-2-52 — Dispõe sõbre e ma-
joração dos salários do palmai das senprásas

da navegação pertencente' as patrimônio nacio-
nal — Div. n.' 648 	 	 1,00

15,00

1,20

toatc=~~~sr~a~ausamatwetnanauranavartaanta~awire.~~~~~~~0~1
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MONTEPIO DOS EMPREGADOS MUNICIPAIS

lerá efetuado hoje, quarta-feira, dia 7 de janeiro de 1956, das 8,15
às 16 horas, o pagamento das seguiu tes propostas de empréstimos:

Comuns efetivos -- Código 21

Pedido	 Matricula
	

Pedido
	

Matrícula

Yr-

25305

27.070

7.281

23.490

20.502

43.288

.4.4..44.••n••• n41.n.4	

Comuns extranunzerkrios - Código 22

Pedido	 1

	

Matricula
	

Pedido
	

Matricula

5.100 67.248 5.106 b9.677

5.101 02.667 5.107 60.153

5.102 51.713 5.108 54.044

5.103 50.917 5.109 63.178

5 lu . 44.958 5.110 63.570

5.10d 599677 *Mn.

erpenetas

150 '267 39 263 39.482

730 1.073 41 923 43.363

1.421 2.169 43.685 43.847

2.884 3.393 41.164 44.873

3.819 4.528 40 214 46.818

4.991 5.383 47 039 48.248

5.542 7.571 48 588 50.799

5.979

5.980

5.981

5.982

5.983

5.984

5.986

5.987

5.988

5.989

5.991

5.993

50.012

28.530

. 35.505

33.131'

1.509

• 19.820
4

Matricula

9.992

12.110

13.001

15.093

19.717

22.041

22.729

25.949

26.780

28.426

32 : 820

33.133

31.105

33.464

34.640

72.953

76.274

3

	

35.848	 95.161

7.126	 37.333 I

	

34.844	 35.057	 76.389

35.296 

95.573 ,

I	 I

	38.295	 38.367	 99.850

	

38.630	 1	 39.124	 --

33.702

8.178

8.259

9.405

Matrícula
40

Matricula

8.258 51.018

: 8.290	 I 51.717

9.671 52.014

10.130	 1 53.521

12.881 54.217

14.109 55.738

13.899 80.380

19.881 61.545

22.587 62.823

24.325 64.813

26.179 65.513

26.821	 • 55.855

29.193 67.285

32 991. 88.215

33.17 t 68.538

à_	 É

, I	 Matricula•

't

1

I

31.218

51.893

52.582

51.099

55.013

60.170

19.362

61.835

63.021.

65.205

65.783

65.973

67.813

68.268

69.103

75.817

76.153

77.114

95.472

95.621

Casamentos

Matricula	 Matricula Matricula Matrícula

54 816

6.337 9.882

57.723	 •

60./73 ,72.014

-

Visto: Manto Lago, Diretor. - Sebastião Bus, Barbosa, Secretário.

.10

Guia de Recolhimento

Verba Bancária
Preço: Cr$ 0,40

1Ávenida Rodrigues Alves 1

dikgêncla 1- Palácio da Fazenda1

À VENDAI
na.

ATENOE.-SE A PEOIDOG PELO SERVIÇO OE rasemeoLso POSTAL

	,41~11~I
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Janeiro de 1956  )MÁRIO OriCIAC *(Seçio 'll)'
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